
 

 

 

 

 

 

Slezská univerzita v Opavě 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě  

v roce 2011  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opava 2012 



 

 

Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě v roce 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROČENKA 

FILOZOFICKO-PŘÍRODOVĚDECKÉ FAKULTY V OPAVĚ 

ZA ROK 2011 

 

 

Odpovědný redaktor: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

 

Sazba: Gabriela Tammeová 

Vydala: Slezská univerzita, FPF v Opavě 

Vydání: první 

Rok vydání: 2012 

Počet výtisků: 30 

ISBN: 978-80-7248-777-6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Obsah  

Úvodem                     3 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v roce 2011            4 

Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. (do 28. 2. 2011) 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (od 1. 3. 2011)         

              

Akademický senát FPF                  6 

RNDr. Pavel Bakala, Ph.D. (do 28. 2. 2011) 

PhDr. Petr Vojtal (od 5. 4. 2011)            

 

Vědecký výzkum a zahraniční styky               8 

Doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D.(do 28. 2. 2011) 

Mgr. Martin Čapský, Ph.D. (od 1. 3. 2011)            

 

Studijní oblast                    13 

Prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.                

     

Oblast informací a rozvoje                 14 

Doc. Ing. Petr Sosík, Dr. (do 28. 2. 2011) 

RNDr. Pavel Bakala, Ph.D. (od 1. 3. 2011)          

 

Ústav archeologie                   17 

Doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.  

 

Ústav bohemistiky a knihovnictví               25 

Doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.                

       

Ústav cizích jazyků                     47 

Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.                 

   

 

Ústav fyziky                    64 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.         

 

Ústav historických věd                  76 

Doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.                  

   

 

Ústav informatiky                   94 

Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.            

 

Ústav lázeňství, gastronomie a turismu              108 

Ing. Eva Vavrečková                    

 

Institut tvůrčí fotografie                  115 

Prof. PhDr. Vladimír Birgus                   

 

Kabinety FPF SU                   133 

Prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.                
       



 3 

            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvodem 

 

 Ročenka Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě je pojata jako publikace obsahující 

Výroční zprávu FPF projednanou Akademickým senátem FPF dne 7. května 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 4 

I. Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě v roce 2011  

 prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. (do 28. 2. 2011) 

 prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (od 1. 3. 2011) 

 

 V roce 2011 pracovalo vedení fakulty ve složení: 

 

▫ děkan: 

 prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.  

 prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

▫ proděkanka pro studijní záležitosti a organizaci: 

 prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

 

▫ proděkanka pro vědu a zahraniční styky:  

 doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D. (do 28. 2. 2011) 

 Mgr. Martin Čapský, Ph.D. (od 1. 3. 2011) 

 

▫ proděkan pro informace a rozvoj: 

 doc. Ing. Petr Sosík, Dr. (do 28. 2. 2011) 

 RNDr. Pavel Bakala, Ph.D. (od 1. 3. 2011) 

 

▫ tajemník: 

 Ing. Josef Svoboda 

 

V roce 2011 se fakulta rozvíjela kontinuálně, nedošlo k zásadním změnám v oblasti pedagogické 

činnosti, v oblasti vědecko-výzkumné práce se fakulta připravovala na zásadní změnu spojenou 

s ukončením působnosti dvou výzkumných záměrů a dvou center základního výzkumu. Ukázalo se, že 

institucionální financování pokrývá výpadek způsobený ukončením činnosti výzkumných záměrů a center 

základního výzkumu. Kromě toho je výzkumná činnost mladých pracovníků podporována dvěma nově 

získanými projekty EU v programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Vysoce pozitivním a 

prestižním výsledkem je získání práva habilitačních a profesorských řízení pro obor Teoretická fyzika a 

astrofyzika. Pozornost byla soustředěna na maximální zabezpečení pedagogické činnosti 

v akreditovaných studijních oborech a programech. Významné jsou především projekty posilující kvalitu 

zajištěním náročných studijních programů směřujících do umělecké oblasti. 

Výrazný nárůst kvality vědecké práce je dokumentován v následujícím textu a odráží se především 

v publikační činnosti.  

Z činnosti vědecké rady FPF zdůrazňujeme především, že v roce 2011 proběhlo  

jedno řízení profesorské.  

Předkládaná ročenka Filozoficko-přírodovědecké fakulty v roce 2011 zachycuje relativně detailní 

přehled výsledků činnosti školy za toto období. 

 

Organizační struktura: 

 V roce 2011 byla FPF SU tvořena vědecko-pedagogickými ústavy ve složení: 

 Ústav archeologie (ÚA) 

 Ústav bohemistiky a knihovnictví (ÚBK) 

 Ústav cizích jazyků (ÚCJ) 

 Ústav fyziky (ÚF) 

 Ústav historických věd (ÚHV) 

 Ústav informatiky (ÚI) 

 Ústav lázeňství, gastronomie a turismu (ÚLGaT)  

 Institut tvůrčí fotografie (ITF) 

 



 5 

Rozpočtové záležitosti 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v roce 2011 hospodařila s vyrovnaným rozpočtem a dosáhla 

v hlavní činnosti kladného hospodářského výsledku 35 777,79 Kč. Současně byla do Fondu provozních 

prostředků FPF převedena částka 4 354 093 Kč. Celkové náklady hlavní činnosti činily 152 496 176,87 

Kč a výnosy 152 531 954,66 Kč.  

Z toho v oblasti KaM činily náklady 13 337 151,13 Kč. Doplňková činnost přinesla celkem zisk  

485 438,58 Kč. Celkový objem vyplacených mzdových prostředků v hlavní činnosti činil 85 323 961,- 

Kč. Průměrná mzda v roce 2011 činila 29.889 Kč, což představuje nárůst oproti roku 2010 o 4,07%. 

 

Struktura příspěvků a dotací FPF v roce 2011 byla následující (v tis. Kč): 

 

Oblast Vysoká škola        94.627 

Vzdělávací činnost (přísp.)       89.416   

Stipendia doktorandů (přísp.)      3.376   

FR VŠ (dot.)               650   

Transformační a rozvojové projekty (dot.)    1.185  

 

Oblast KaM            4.633    

KaM (dot.)          4.633 

 

Specifický výzkum (dot.)        3.990 

 

Výzkumné záměry (dot.)       11.216 

Relativistická a částicová fyzika       2.788 (+6.911 spoluúčast FPF) 

Slezsko v dějinách českého státu      8.428 (0 spoluúčast FPF) 

 

Centra základního výzkumu (dot.)     2.403 

Centrum teoretické astrofyziky      1.258 

Centrum experimentální jaderné astrofyziky   1.145 

  

GA ČR (dot.)          1.740 

GA ČR (spoluřešitelé)        1.252 

 

Podpora na rozvoj výzkumné organizace (dot.) 8.994 

Zaměstnanci a pedagogický sbor 

V roce 2011 (od 1.1. do 31.12.2011) pracovalo na FPF SU celkem 209,2 přepočtených zaměstnanců. 

Z toho bylo 98,32 pedagogických pracovníků a 28,03 vědeckých pracovníků (celkem 126,35 vědecko-

pedagogických pracovníků). V závěru roku měl pedagogický sbor následující strukturu: 

 

(stav k 31. 12. 2011) 

 

 Fyzických 

osob 

Přepočtených osob 

pedagog. prac. 

Přepočtených osob 

vědeckých prac. 

profesorů 14 7,18 7,67 

docentů 24 15,98 6,35 

odb. as. s věd. hodn. 46 33,12 12,85 

odb.as.bez věd. hodn. 31 21,4 7,5 

asistentů 18 14,4 1 

lektorů 3 3,2 - 

 



 6 

II. Akademický senát FPF SU 

 jméno datum zvolení datum ukončení 

1. PhDr. Petr Vojtal  3. 3. 2010 3. 3. 2013 

2. Prof. Mgr. Jindřich Štreit 3. 3. 2010 3. 3. 2013 

3. Mgr. Martin Urbanec, Ph.D. 3. 3. 2010 3. 3. 2013 

4. Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 3. 3. 2010 3. 3. 2013 

5. Doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 3. 3. 2010 3. 3. 2013 

6. BcA. et Bc. Miroslav Zeman 3. 3. 2010 3. 3. 2013 

7. Bc. Petr Rataj 3. 3. 2010 3. 3. 2013 

8. Vít Kulíšek 3. 3. 2010 3. 3. 2013 

9. Bc. Samuel Španihel 3. 3. 2010 3. 3. 2013 

10. Peter Hrabovský 3. 3. 2010 3. 3. 2013 

 

PhDr. Petr Vojtal od 5. 4. 2011 předseda AS FPF SU, do 28. 2. 2011 předsedou senátu RNDr. Pavel 

Bakala, Ph.D. 

Bc. Pavlína Fulnečková do 7. 11. 2011 místopředsedkyně AS FPF SU. 

 

Členství ukončili: 

RNDr. Pavel Bakala, Ph.D., (28. 2. 2011), místo něj nastoupil od 1. 3. 2011 Mgr. Martin Urbanec, Ph.D., 

(náhradník),  

Mgr. Martin Čapský, Ph.D., místo něj nastoupil doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. (náhradník), 

Ondřej Fišr, (1. 9. 2011), místo něj nastoupil od 19. 9. 2011 Bc. Samuel Španihel (náhradník), 

Mgr. Pavlína Fulnečková, (7. 11. 2011), místo ní nastoupil od 14. 11. 2011 Peter Hrabovský (náhradník). 

 

Toto složení senátu je platné od 14. 11. 2011. 

 

Akademický senát Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě 

PhDr. Petr Vojtal      předseda 

Bc. et BcA Miroslav Zeman    místopředseda 

Bc. Petr Rataj       místopředseda 

 

Komora akademických pracovníků 

Bc. et BcA Miroslav Zeman    předseda   

PhDr. Petr Vojtal       

Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

Prof. Mgr. Jindřich Štreit 

Doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 

Mgr. Martin Urbanec, Ph.D. 

 

Komora studentská 

Bc. Petr Rataj       předseda 

Vít Kulíšek 

Bc. Samuel Španihel 

Peter Hrabovský 

 

Jednání  

 

Leden  

▫ AS FPF SU projednal a schválil č. j. 21/10/AS – Podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 

2011/12. 

▫ AS FPF SU projednal a schválil č. j 22/10/AS - Studijní a zkušební řád pro studenty doktorských 

studijních programů na FPF SU v Opavě. 



 7 

▫ AS FPF projednal ustavení nové legislativní komise – PhDr. Vojtal, Mgr. Siostrozonek, Ph.D.,  

Bc. Fulnečková. 

▫ AS FPF SU projednal a schválil Návrh Volebního a jednacího řádu. 

▫ Předseda volební komise Bc. M. Zeman zahájil volbu kandidáta na funkci děkana FPF SU. 

Volební komise: Bc. M. Zeman (předseda), V. Kulíšek, Mgr. M. Čapský, Ph.D. 

▫ Děkanem FPF SU pro období od 1. 3. 2011 do 28. 2. 2015 byl zvolen prof. RNDr. Zdeněk 

Stuchlík, CSc. 

 

Únor  

▫ AS FPF SU projednal a schválil č. j. 3/11/AS - Studijní a zkušební řád doktorského studia. 

 

Březen  

▫ AS FPF SU odložil č. j. 5/11/AS – Organizační schéma FPF SU na příští zasedání AS FPF SU. 

▫ AS FPF SU projednal č. j. 6/11/AS – Návrh na funkci proděkanů: prof. PhDr. I. Korbelářová, Dr., 

RNDr. P. Bakala, Ph.D., Mgr. M. Čapský, Ph.D., AS FPF SU toto č. j. vzal na vědomí.  

 

Duben  

▫ AS FPF SU schválil složení Vědecké rady FPF SU. 

▫ AS FPF SU zvolil členem disciplinární komise studenta Richarda Kajzara. 

▫ AS FPF SU schválil Studijní a zkušební řád pro studenty doktorských studijních programů 

Slezské univerzity v Opavě, Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě. 

▫ AS FPF SU schválil zřízení a strukturu nového výzkumného Ústavu centra excelence 

IT4Innovations. 

▫ AS FPF SU schválil 1. kolo přijímacího řízení pro akademický rok 2011/2012 – nové studijní 

obory N 7504 Učitelství pro střední školy. 

▫ AS FPF SU vzal na vědomí a souhlasil s Výroční zprávou o hospodaření za rok 2010. 

▫ AS FPF SU vzal na vědomí a souhlasil s Ročenkou FPF za rok 2010 s připomínkami. 

▫ AS FPF SU zvolil předsedou AS FPF SU PhDr. Petra Vojtala.  

▫ AS FPF SU zrušil bod 3. usnesená ze zasedání AS FPF SU 5. dubna 2011. 

▫ AS FPF SU svolal zasedání Akademické obce FPF SU na 11. 5. 2011 v 13.00 hod. v posluchárně 

H3. 

 

Květen  

▫ AS FPF SU schválil rozpočet FPF SU pro rok 2011. 

▫ AS FPF SU zvolil za členy vědecké rady FPF SU doc. PhDr. Evu Höflerovou, Ph.D. a doc. PhDr. 

Dušana Janáka, Ph.D. 

▫ AS FPF SU zrušil bod 3 usnesení AS FPF ze dne 11. 4. 2011. 

▫ Zasedání akademické obce FPF SU bylo svoláno na pondělí 9. 5. 2011 v 11 hodin na posluchárně 

H3. 

▫ AS FPF SU doplnil zápis z mimořádného zasedání AS FPF SU ze dne 27. 1. 2011 v odstavci a 

hlasování o změně v usnesení text… ruší se bod č. 1 usnesení AS FPF SU ze dne 21. 1. 2011. 

 

Zasedání AO FPF SU dne 11. 5. 2011 

▫ Akademická obec FPF SU schválila zprávu o činnosti AS FPF  

▫ Akademická obec FPF SU schválila zprávu o činnosti studentské komory  

▫ Akademická obec FPF SU schválila zprávu děkana o stavu fakulty  

 

Červen  

▫ AS FPFSU schválil Podmínky přijímacího řízení pro doktorský studijní program P1801 – 

Informatika, studijní obor Autonomní systémy pro akademický rok 2011/2012. 

▫ AS FPFSU souhlasil se Studijními plány studijních programů a oborů FPF SU pro akademický 

rok 2011/2012. 

▫ AS FPF SU schválil III. změnu statutu FPF SU v Opavě. 

▫ AS FPF SU schválil rozpočet FPF SU v Opavě v roce 2011. 



 8 

▫ AS FPF SU vyjádřil podporu vedení FPF SU v Opavě v požadavku na optimální a moderní řešení 

regulace topného systému. 

 

Září  

▫ AS FPF SU schválil Podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 2012/2013. 

 

Říjen  

▫ AS FPF SU navrhl jako kandidáta do RVŠ za FPF SU prof. PhDr. V. Birguse. 

 

Listopad  

▫ AS FPF SU zvolil do disciplinární komise FPF za studentskou komoru Bc. Zbyňka Duška a Bc. 

Samuela Španihela. 

▫ AS FPF SU vyjádřil podporu stanovisku předsednictva Studentské komory Rady vysokých škol k 

návrhu věcného záměru zákona o vysokých školách ze dne 31. 9. 2011. 

 

Prosinec  

▫ Na uvolněné místo ve studentské komoře AS FPF nastoupil dne 14. 11. 2011 Peter Hrabovský. 

▫ Předsedou studentské komory Akademického senátu FPF byl zvolen Bc. Petr Rataj. 

III. Vědecký výzkum a zahraniční styky 

Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

 

Skladba oborů resp. ústavů na Filozoficko-přírodovědecké fakultě Slezské univerzity v Opavě se 

odráží v diverzifikovaných vazbách k dalším vědecko-výzkumným organizacím. Rozvíjena je spolupráce 

v regionálním i středoevropském kontextu, podobně jako vědecká spolupráce s předními badatelskými 

centry mezinárodního významu. Mezi řadou programů realizovaných na FPF Slezské univerzity je možné 

jmenovat vědeckou výměnu s univerzitními centry typu Oxfordu, Göteborgu, Toulouse, Würzburgu a 

s kontakty s dalšími pracovišti neuniverzitního charakteru (např. SISSA v Terstu). Připravovány jsou 

projekty, které by měly posílit transatlantické vazby fakulty. V roce 2011 pokračovala příprava 

meziuniverzitního projektu realizovaného v rámci evropského VaVpI v projektu IT4Innovations, jehož 

cílem je vybudování národního centra excelentního výzkumu v oblasti informačních technologií. Za 

klíčový perspektivní krok lze považovat zapojení nejvýznamnějších odborníků z oblasti teoretické fyziky 

a astrofyziky do velkého mezinárodního projektu vesmírné rentgenové laboratoře LOFT, jenž by se měl 

stát jedním z nejdůležitějších projektů řešených v rámci European Space Agency. Na témže ústavu bude i 

nadále rozvíjena spolupráce s CERN.  

V roce 2011 dobíhaly výzkumné záměry řešené na Ústavu fyziky (Relativistická a částicová fyzika a 

její astrofyzikální aplikace MSM 4781305903) a Ústavu historických věd (Slezsko v dějinách českého 

státu a střední Evropy MSM4781305905), podobně jako činnost dvou výzkumných center (Centrum pro 

teoretickou astrofyziku, Centrum experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fyziky) existujících rovněž 

při Ústavu fyziky. V současnosti je možné konstatovat, že se fakulta velmi úspěšně zapojila do grantové 

soutěže o evropské projekty. V roce 2012 bylo zahájeno zahájeno řešení nových evropských projektů 

cíleně zaměřených na posilování vědecko-výzkumné spolupráce v rámci akademických sítí i spolupráce 

s institucemi neuniverzitního charakteru. Ústav fyziky získal evropský operační projekt „Podpora 

zapojení do mezinárodních sítí teoretického a observačního výzkumu v oblasti relativistické astrofyziky 

kompaktních objektů“ s rokem zahájení 2012, podobně jako Ústav historických věd, který v tomtéž roce 

zahajuje řešení operačního projektu „“Historizace střední Evropy" jako téma na rozvoj lidského 

potencionálu v oblasti výzkumu, inovací, vzdělávání a zapojení současných a budoucích vědecko-

výzkumných pracovníků do mezinárod. VaV aktivit“. V oblasti korpusové lingvistiky se rozvíjí společný 

projekt Ústavu cizích jazyků FPF SU a jejich partnerů na univerzitě ve Würzburgu. Další evropské 

projekty (probíhající či získané) jsou zaměřeny na inovaci výuky. Výukové mobility odborných 

pracovníků fakulty současně podporuje smluvní síť kontaktů utvářená v rámci programu Erasmus. 

http://www.slu.cz/slu/cz/rozvoj/crp/projekty/nezahajene/resolveuid/62b125825cc444e90059bd9ff76d8033
http://www.slu.cz/slu/cz/rozvoj/crp/projekty/nezahajene/resolveuid/62b125825cc444e90059bd9ff76d8033
http://www.slu.cz/slu/cz/rozvoj/crp/projekty/nezahajene/resolveuid/62b125825cc444e90059bd9ff76d8033


 9 

Rozvoj mezinárodní spolupráce se zahraničními vysokými školami a jinými institucemi z oblasti 

vědy, výzkumu i z praxe probíhá v rámci projektů mezinárodní spolupráce hned v několika oblastech: 

Zahrnuje nejen mobility studentů za účelem zahraničního studijního pobytu či za účelem studentské 

pracovní stáže, ale taktéž mobility vědecko-pedagogických a ostatních pracovníků univerzity 

v souvislosti s jejich zahraniční přednáškovou činností a v neposlední řadě se školením a dalším 

zvyšováním kvalifikace personálu. Ve spolupráci se zahraničními institucemi jsou realizovány 

mezinárodní konference, sympózia, semináře a workshopy. Je rozvíjena vzájemná podpora a řešení 

projektů z oblasti výzkumu a vývoje i výměna nově získaných odborných poznatků. Dochází k inovaci a 

internacionalizaci dalších studijních oborů s důrazem na budoucí zajištění výuky v anglickém jazyce pro 

přijíždějící zahraniční studenty. Díky rozvíjející se mezinárodní spolupráci přibyli i v tomto roce FPF 

Slezské univerzity další noví partneři. 

Výzkumné záměry 

MSM 4781305903 Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace 

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

MSM 4781305905 Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy 

Řešitel: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

Centra základního výzkumu 

Centrum experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fyziky 

Řešitel: prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. 

 

Centrum teoretické astrofyziky  

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Projekty GA ČR 

Ideální panovník českého středověku 

Řešitel: Mgr. Robert Antonín, Ph.D. 

 

Město pod vládou kazatelů. Charismatiční náboženští vůdci ve střetu s městskou radou v pozdně 

středověkých českých korunních zemích 

Řešitel: Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

 

Kultura a společnost v českém Slezsku v letech 1780-1848 

Řešitel: PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D. 

 

Anna Kateřina a Františka Karla Sweerts-Sporck jako zprostředkovatelé v procesech kulturní 

výměny na přelomu baroka a osvícenství 

Řešitelka: Mgr. Veronika Čapská, Ph.D. 

 

Žena ve slezské měšťanské společnosti pozdně barokního období 

Řešitel: prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

 

Dějepis umění v českém Slezsku od počátků do roku 1970  

Řešitel: doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

 

Mimo-ekvatoriální orbity v blízkosti kompaktních objektů  

Řešitel: RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

 

Membránové systémy a jejich aplikace 



 10 

Řešitel: RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D. 

Projekty GA ČR získané v roce 2011 

Projekty, ve kterých byla FPF spoluřešitelem 

 

Volný čas v českých zemích 1957-1967  

Spoluřešitel: doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.  

 

Obecná relativita a její aplikace v astrofyzice a kosmologii  

Spoluřešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

Aktuální problémy gravitace, obecné relativity a relativistické astrofyziky  

Spoluřešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

Moravskoslezská škola archeologických doktorských studií II  

Spoluřešite: doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. 

Granty AV ČR 

Supersymetrie v teoriích pole a strun a ve fyzice za Standardním modelem  

Řešitel: Mgr. Filip Blaschke 

Projekty Moravskoslezského kraje realizované v roce 2011 

Perspektivy rozvoje podnikání v gastronomii a turismu v MSK  

Řešitelka: Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

 

Přednášková činnost a vědecká spolupráce prof. Marca L. Greenberga na Ústavu bohemistiky a 

knihovnictví 

Řešitel: Mgr. Ing. Roman Sukač, Ph.D. 

 

Vídeň 1800-1918: kultura, civilizace a identita mezi regionem a metropolí 

Řešitel: Mgr. Martin Pelc, Ph.D. 

 

Jazyk a počítač: Program odborných přednášek zahraničních specialistů na téma „Moderní 

metody analýzy jazyka“ v rámci doktorského programu  

Řešitelka: PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D. 

 

Podpora nadaných studentů doktorského studia a absolventů tohoto studia na SU v Opavě 
 Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 4/2011  

Řešitel: Mgr. Robert Antonín, Ph.D. 

 

Projekty Ministerstva zahraničí ČR realizované v roce 2011 

 

Středověká a opolská knížata v komparativní perspektivě 

Řešitel: Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

 

Rozumíme si navzájem? Reflexe minulosti v české a polské literatuře, jazyce a kultuře 20. století  

Řešitel: doc. PhDr. Libor Martinek, Ph.D. 



 11 

Granty SGS realizované v roce 2011 

Černé díry, galaktická jádra, neutronové a podivné hvězdy: analýza a modelování astrofyzikálních 

observací  

Řešitel: RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

 

Vliv temné energie v astrofyzikálních a kosmologických procesech  

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

Badatelská činnost studentů související s Výzkumným záměrem MSM4781305905 Slezsko v 

dějinách českého státu a střední Evropy  

Řešitel: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

 

Stav a vývoj historické sbírky Národního muzea od 90. let 19. století do roku 1914  

Řešitel: Mgr. Iveta Fürstová 

 

Digitalizace pramenů k moderním dějinám Slezka II.  

Řešitel: Mgr. David Váhala 

 

Síla a forma spolupráce v generativních systémech  

Řešitel: doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

 

Umělá inteligence v robotice a medicínské informatice, využití umělé inteligence při návrhu plně 

autonomního UAV systému  

Řešitel: doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 

 

Multiagentové systémy v biovýpočtech a bioinformatice  

Řešitel: doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 

Česká fotografie po roce 1989  

Řešitel: Mgr. MgA. Tomáš Pospěch 

 

Formální aspekty k textové analýze a jejich aplikace  

Řešitel: PhDr. Michaela Weiss, Ph.D. 

 

Archeologický výzkum Oderské brány  

Řešitel: doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. 

 

Současný úzus běžně mluvené řeči na Opavsku  

Řešitel: PhDr. Zbyněk Holub, Ph.D. 

 

Veřejné knihovnictví na Novojičínsku a Bílovecku v letech 1919-1945  

Řešitel: Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D. 

 

Konstrukce měrného nástroje pro výzkum a modelování současného dospívajícího čtenáře  
Řešitel: PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D. 

Přehled realizovaných vědecko-výzkumných a tvůrčích výstupů 

Celkové počty (bez vědeckých výsledků doktorandů) 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti V ČR V zahraničí Celkem 

Knihy, odborné monografie 18 11 29 

Články v impaktovaných časopisech 0 21 21 



 12 

Články ve sbornících z konferencí * 0 0 0 

Články v ostatních sbornících  27 7 34 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech  
66 17 83 

Články v recenzovaných sbornících 23 19 42 

Učební texty 6 0 6 

Stati v knihách  50 26 76 

Ohlasy publikací** 577 738 1315 

Články v supplementech impaktových 

časopisů  
0 5 5 

Katalogy FPF 21 0 21 

 ** Nejsou systematicky sledovány 

 

Vědecké výstupy studentů doktorských studijních programů 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti V ČR V zahraničí Celkem 

Knihy, odborné monografie 4 0 4 

Články v impaktovaných časopisech 0 8 8 

Články ve sbornících z konferencí  5 2 7 

Články v ostatních sbornících  33 3 36 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech  
9 5 14 

Články v recenzovaných sbornících* 2 6 8 

Učební texty  1 0 1 

Stati v knihách  7 0 7 

Ohlasy publikací** 0 0 0 

** Nejsou systematicky sledovány 

Prof. Ing. Ivan Hubač, DrSc. - Alumni Achievement Medal in Applied Mathematics University of 

Waterloo, Canada, viz http://www.math.uwaterloo.ca/navigation/Alumni/aam_2002.shtml) 

Ocenění udělená SU 

Zlatá medaile SU: 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Stříbrná medaile: 
prof. PhDr. Birgus 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

  

Bronzová medaile: 
Mgr. Jorga Kunčíková 

p. Jarolím Skřejpek 

p. Marie Trunčíková 

PhDr. Petr Vojtal 

doc. Ing. Miloš Zapletal, Dr. 

 

Pamětní medaile: 
doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 

 

Pamětní list + plaketa: 

doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. 

p. Věra Halfarová 

http://www.math.uwaterloo.ca/navigation/Alumni/aam_2002.shtml


 13 

doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. 

prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D. 

doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

p. Miroslava Lisalová 

RNDr. Dalibor Musil 

PhDr. Beata Sedláčková, Ph.D. 

RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D. 

IV. Studijní oblast 

prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

Bakalářské, magisterské a doktorské studium 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity v Opavě uskutečňovala v letním semestru 

akademického roku 2010/11 a v zimním semestru akademického roku 2011/12 studium 

ve 32 studijních programech. Jednalo se o 11 bakalářských, 5 magisterských a 7 magisterských 

programů navazujících na bakalářské. V rámci těchto programů bylo nabízeno 16 bakalářských oborů 

a 9 „půloborů“ tvořících 19 dvouoborových bakalářských kombinací, dále 8 magisterských oborů a 

5 „půloborů“ tvořících 10 dvouoborových kombinací odborného a učitelského zaměření, 

12 navazujících magisterských oborů a 4 dvoukombinace navazujících magisterských oborů, celkem 

tedy 37 studijních oborů a 17 „půloborů“ pro vytvářejících 33 dvouoborových studijních kombinací. 

Ze studijní nabídky bylo možno studovat 6 bakalářských a 5 navazujících magisterských oborů 

v kombinované formě.  

V akademickém roce 2011/12 pokračovala výuka v Konzultačním středisku Slezské univerzity, 

Filofozicko-přírodovědecké fakulty v Opavě v Táboře, a to ve studijním programu B 6503 Gastronomie, 

hotelnictví a turismus. 

Prezenční a kombinované studium probíhalo na základě kreditového systému, který vychází 

z principů Evropského kreditního transfer systému (ECTS). Studenti mohli absolvovat část svého studia 

v rámci jednosemestrálního pobytu na zahraniční vysoké škole (Erasmus ad.). 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta nabízela nejlepším absolventům možnost doktorského studia, a to 

v 6 programech a 7 oborech.  

 

Studium na Filozoficko-přírodovědecké fakultě bylo organizováno v následujících bakalářských (B), 

magisterských (M), navazujících magisterských (N) a doktorských (P) studijních programech: 

 

B 1701 Fyzika  

B 1702 Aplikovaná fyzika  

B 1801 Informatika  

B 1803 Informatika druhý obor 

B 6107 Humanitní studia (pouze dvouoborové studium tvořené „půlobory“ akreditovanými v jiných 

studijních programech) 

B 6503 Gastronomie, hotelnictví a turismus 

B 7105 Historické vědy  

B 7201 Informační studia a knihovnictví  

B 7310 Filologie  

B 8203 Dramatická umění 

B 8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová média  

 

M 1701 Fyzika  

M 1801 Informatika  



 14 

M 7105 Historické vědy  

M 7310 Filologie  

M 7504 Učitelství pro střední školy  

N 1701 Fyzika  

N 1801 Informatika  

N 7105 Historické vědy  

N 7201 Informační studia a knihovnictví 

N 7310 Filologie 

N 7504 Učitelství pro střední školy  

N 8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová média 

 

P 1701 Fyzika  

P 1703 Fyzika (čtyřletá) 

P 1801 Informatika 

P 7105 Historické vědy 

P 7310 Filologie 

P 8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová média 

 

Do přijímacího řízení na FPF SU bylo v roce 2011 podáno celkem 1871 přihlášek ke studiu 

bakalářských studijních programů/oborů, přijato bylo 751 uchazečů; 482 přihlášek ke studiu navazujících 

magisterských oborů, přijato bylo 187 uchazečů a 29 přihlášek ke studiu doktorských studijních 

programů/oborů, přijato bylo 21 uchazečů. Ke studiu v Konzultačním středisku SU v Táboře se zapsalo 

45 uchazečů. Celkem bylo podáno 2382 přihlášek, přijato bylo 959 uchazečů. 

 

K 31. 12. 2011 bylo ke studiu na Filozoficko-přírodovědecké fakultě podle Sdružené informace 

matrik studentů zapsáno 2618 studentů, z toho 1948 v bakalářských, 126 v pětiletých magisterských, 

425 v navazujících magisterských a 119 v doktorských programech.  

  

V roce 2011 úspěšně absolvovalo 484 studentů, z toho 350 v bakalářských, 48 v magisterských, 

82 v magisterských navazujících a 4 v doktorském programu. 

V. Oblast informací a rozvoje 

RNDr. Pavel Bakala, Ph.D. 

Informační technologie na fakultě 

IS STAG je funkční. Pracuje se na přizpůsobení systému a dopracování nových možností tak, aby 

lépe vyhovoval potřebám FPF a SU, případné poruchy jsou řešeny operativně. CVT se aktivně podílel na 

vývoji a implementaci nového portálu IS STAG. 

 Ekonomický úsek využívá komerční IS Magion, propojení se STAGem řeší CIT SU. FPF 

zajišťuje technické podmínky pro provoz těchto systémů a podporu uživatelů. Spravujeme počítačovou 

síť tak, aby pokud možno byl umožněn hladký a svižný běh jednotlivých IS.  

Hlavní servery jsou posíleny tak, aby nedostatečný výkon nebyl překážkou provozu informačních 

systémů.  

Dále zajišťuje CVT správu telefonních ústředen. Ve spolupráci s CIT byla v rámci rozvojového 

projektu instalována nová VoIP ústředna Siemens OpenScapeVoice (HiPath 8000). CVT se spolupodílí 

také na správě této ústředny. Zajišťujeme přenos poboček z ústředen řady HiPath 4000. CVT se také 

podílí na distribuci nových VoIP telefonů Siemens 40 a 60, dosud bylo v opavských součástech 

instalováno cca 60 těchto telefonů. CVT zajišťuje správu telefonních systémů také pro FVP. 

CVT se také podílí na projektech a úkolech CIT SU, například při návrhu a implementaci nového 

webového portálu univerzity. Ve spolupráci s CIT SU se podařilo zajistit klimatizaci nejohroženějších 



 15 

technologických uzlů – místnosti centrální UPS na Bezručově nám. 13 a serverovny na Hradecké 17. 

Také se ve spolupráci s CIT podařilo zajistit výměnu starší UPS Comet za výkonnější Galaxy 3000. 

Na fakultě byl zahájen ověřovací provoz databáze "Systém evidence tvůrčí činnosti" vyvinuté v rámci 

decentralizovaného rozvojového projektu SU. 

Počítačové učebny 

Hlavní počítačové učebny fakulty (M11, B3) jsou od r. 2008 vybaveny zcela novými výkonnými 

počítači propojenými gigabitovou sítí, dataprojektory a podobným zařízením, čímž došlo také k navýšení 

jejich kapacity. 

Ostatní počítačové učebny jsou celkem nové a prozatím vyhovující. Momentálně lze považovat 

současné vybavení a kapacitu počítačových učeben za dostačující. Byl podán projekt FRVŠ na 

modernizaci dalších dvou laboratoří (LCNA, laboratoř experimentální informatiky). Tento projekt byl 

radou FRVŠ schválen a v roce 2011 také realizován, obě jmenované učebny jsou tak vybaveny novými 

výkonnými počítači, dataprojektory s plátny i dalším potřebným vybavením. Z projektu byly také 

zakoupeny výkonné notebooky a kvalitní routery a switche, stejně jako IP telefony pro výuku síťových 

technologií v učebně LCNA. 

Pokračuje postupné vybavování ostatních učeben novými technologiemi tak, aby bylo možno 

sledovat multimediální trendy ve výuce. Všechny velkokapacitní učebny jsou vybaveny dataprojektory. 

Učebny B1, M8, H3, D1 a D2 jsou vybaveny vizualizérem, učebny H1, H2, H3, D1 a D2 jsou vybaveny 

audiotechnikou a učebna H3 je plně vybavena pro přehrávání většiny nosičů (CD, MC, DVD, VHS). 

Ve všech zmíněných učebnách je možné připojit PC nebo notebook, některé jsou také PC vybaveny. 

Infrastruktura 

Objekty kolejí Hradecká 10, 10A, 12 byly propojeny s počítačovou sítí univerzity optickými kabely. 

CVT se podílelo na propojení objektů v areálu Hradecká 17 optickými kabely, kdy byly objekty A a C 

připojeny k objektu B. CVT se podílelo na návrhu i realizaci kompletní instalace datových sítí 

rekonstruovaného objektu C, včetně osazení aktivními prvky sítě.  

Prezentace fakulty 

FPF jako součást SU se prezentovala na veletrzích Akadémia v Bratislavě, Gaudeamus v Brně a 

Praze, Učeň, středoškolák, vysokoškolák v Ostravě. V roce 2011 se FPF prezentovala také v informační 

brožuře pro studenty Atlas školství a Kam po maturitě. V periodickém tisku inzerovala FPF v roce 2011 

v Deníku ve speciální příloze o vzdělávání. 

V elektronických formách prezentace v roce 2011 byla FPF SU zaregistrována na těchto 

portálech: Vzdělávání.cz.  

Řešené rozvojové projekty  

* RP MŠMT 

 

10/1 1 a) Vytvoření jednotného způsobu evidence tvůrčí činnosti a 

univerzitního informačního systému výsledků tvůrčí činnosti 

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík , CSc.  

 

10/3 2 b) Studijní pobyt doktoranda na CESR (Centrum pro studium záření 

z vesmíru), Toulouse, Francie 

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.  

 

C45 6 f ) Výstava, sympozium a publikace prací studentů studijních programů a oborů Fotografie 

realizovaných na českých uměleckých vysokých školách 



 16 

Řešitel za SU: prof. PhDr. Vladimír Birgus  

 

 

* Projekty FRVŠ  

 

361 F5/d Nové přednášky v magisterském cyklu archeologie  
Řešitel: PhDr. Vladimír Goš, CSc. 

 

981 F2 a Aktualizace a propojení výuky teoretických předmětů na Institutu tvůrčí fotografie  

Řešitel: Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

 

1025 F2/ a Modernizace a inovace výuky praktické fotografie formou workshopů  

Řešitel: prof. Mgr. Jindřich Štreit 

 

1036 A/ a Inovace robotické laboratoře heterogenními a modulárními robotickými systémy 
Řešitel: doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 

 

1159 A/ a Inovace a rozvoj laboratoří Ústavu fyziky  

Řešitel: RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D. 

 

1728 A /b Modernizace laboratoří počítačových sítí a experimentální informatiky  

Řešitel: doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 

* Evropský sociální fond – Operační program „Vzdělávání a konkurenceschopnost“ 

 

Oblast podpory 7. 1.3. Další vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení 

 

CZ.1.07/1.3.05/11.0006 Rozvoj kompetencí učitelů související s reformou 

Řešitel: Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. 

 

Oblast podpory 7.2.2. Vysokoškolské vzdělávání  

 

CZ.1.07/2.2.00/15.0170 Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny 

Řešitel: doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

 

CZ.1.07/2.2.00/15.0175 Inovace studijního programu 7105 Historické vědy na Slezské univerzitě v 

Opavě 

Řešitel: doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. 

 

CZ.1.07/2.2.00/15.0177 Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace vzdělávacích kurzů jako 

základ inovace studijního oboru Lázeňství a turismus 

Řešitel: Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.  

 

CZ.1.07/2.2.00/07.0284 Studium informační vědy a znalostního managementu v evropském 

kontextu 

Žadatel: Univerzita Karlova v Praze 

Řešitel na SU: PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D. 

 

Oblast podpory 7.2.3. Lidské zdroje ve výzkumu a vývoji 

 

CZ.1.07/2.3.00/09.0197 Posílení konkurenceschopnosti ve výzkumu a vývoji v Moravskoslezském 

kraji 

Řešitel: doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 



 17 

CZ.1.07/2.3.00/09.0138 Další vzdělávání mladých výzkumných pracovníků 

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

Oblast podpory 7.2.4. Partnerství a sítě 

 

CZ.1.07/2.4.00/12.0059 Partnerská síť informačních profesionálů (PARTSIP) 

Žadatel: Masarykova univerzita v Brně 

Řešitel na SU: PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.  

 

CZ.1.07/2.4.00/12.0060 Národní klastr informačního vzdělávání (NAKLIV) - podpora spolupráce, 

sdílení a transferu znalostí 

Žadatel: Masarykova univerzita v Brně 

Řešitel na SU: PhDr. Libuše Foberová 

 

CZ.1.07./2.4.00/17.0004 Informace a konkurenceschopnost 

Žadatel: Univerzita Karlova v Praze 

Řešitel na SU: PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D. 

 

CZ1.07/2.4.00/12.0039 Sociální síť informatiků v regionech České republiky  

Žadatel: Univerzita Karlova v Praze 

Řešitel na SU: RNDr. Lucie Ciencialová,Ph.D. 

 
CZ.1.07/2.4.00/17.0055 - Mezioborové partnerství pro umělou inteligenci 
Žadatel: Západočeská univerzita v Plzni 

Řešitel na SU: prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.  

 

*Evropský sociální fond – Operační program „Věda a výzkum pro inovace“ 

 

CZ.1.05/1.1.00/02.0070 Centrum excelence IT4Innovations  

Žadatel: Vysoká škola báňská – technická univerzita Ostrava 

Řešitel na SU: doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

VI. Ústav Archeologie 

doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc, 

Stav pedagogických pracovníků 

Vedoucí ústavu:   doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.  

 

Pedagogičtí pracovníci: prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. 

doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. 

PhDr. Vladimír Goš, CSc. 

PhDr. Jiří Juchelka 

PhDr. Jiří Militký, Ph.D. (projekt OPVK) 

PhDr. Petr Vojtal (projekt OPVK) 

Mgr. Jana Gryc 

Mgr. Peter Kováčik, Ph.D. 

 

Seznam externistů:   prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc. 

       PhDr. Ondrej Šedo, Ph.D. (projekt OPVK) 

PhDr. Markéta Tymonová (projekt OPVK) 



 18 

Mgr. Petr Neruda, Ph.D. 

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D. 

Pedagogická činnost 

Ústav archeologie realizuje bakalářský studijní program B7105 Historické vědy se studijními 

obory Archeologie, Středověká archeologie, Archeologie+Historie, Archeologie+Muzeologie; 

navazující magisterský studijní program N7105 Historické vědy se studijním oborem Archeologie, 

magisterský studijní program M7105 se studijním oborem Archeologie, doktorský studijní program 

P7105 Historické vědy se studijním oborem Archeologie, podílí se na bakalářském studijním programu 

B6107 Humanitní studia účastí ve studijních oborech Archeologie + Angličtina, Archeologie + 

Němčina, Archeologie + Český jazyk a literatura, Archeologie + Italština, Archeologie + 

Knihovnictví. Podrobnější údaje o zabezpečení výuky na webových stránkách fakulty. 

 

Počty obhájených ročníkových, bc., mgr., dr. prací 

12 bakalářských prací, 4 magisterské práce 

 

Partnerství a spolupráce, spolupráce FPF se zaměstnavateli při tvorbě a uskutečňování 

studijních programů (např. při koncepci profilu absolventa a učebních výstupů) 

Ústav archeologie spolupracuje (na bázi písemné dohody) s Archeologickým ústavem AV ČR 

Brno, v. v. i. a s Archaiou Olomouc, o.p.s. Rozhodující momenty: praxe studentů na terénních 

výzkumech těchto institucí, účast na zpracování výsledků, témata ročníkových, bakalářských a 

magisterských prací; konzultace, příp. vedení těchto prací pracovníky obou institucí. 

Ústav archeologie vedl během roku 2011 několikrát formou subdodávky odborné a vědecké práce 

na archeologických výzkumech Archaia Olomouc, o.p.s.. 

 

Úspěchy studentů (zvlášť studenti doktorských a magisterských programů) na veřejnosti – 

účast na konferenci, publikační činnost, soutěže aj. 

PAPÁKOVÁ Kateřina. Sídliště kultury s lineární keramikou ve Studénce. Mezinárodní 

konference Śląnskie spotkanie archeologiczne, Pokrzywna (PL) 25. – 28. 5. 2011, (s V. Janákem a A. 

Knápkem). 

PAPÁKOVÁ Kateřina. Průzkum neolitického/eneolitického osídlení Oderské brány. Mezinárodní 

konference XXX. pracovní setkání Otázky neolitu a eneolitu, Mikulov 19. – 22. 9. 2011 (s. V. 

Janákem a A. Knápkem).  

PAPÁKOVÁ Kateřina. Kamenné suroviny broušených artefaktů hornoslezské lengyelské 

skupiny, 5. mezinárodní petroarcheologický seminář, Brno 24. 11. 2011 (s. V. Janákem a A. 

Přichystalem). 

TOBIASZOVÁ Andrea. Věteřovské sídliště v Olomouci, Mezinárodní konference XVII Śląskie 

Spotkania Archeologiczne. Śląsk i Europa Środkowa w pradziejach, średniowieczu i czasach 

nowożytnych. Pokrzywna k. Głuchołazów (PL), 25 – 28. maja 2011 roku. 

TOBIASZOVÁ Andrea. Věteřovské sídliště v Olomouci – Dómské návrší - ,,Kočárovna‘‘. XXII. 

mezinárodní sympozium Starší doba bronzová v českých zemích a na Slovensku, Mikulov 3. – 5. 10. 

2011. 

ROŽNOVSKÝ David. 120 let výzkumů na věteřovském sídlišti v Hodonicích. XXII. mezinárodní 

sympozium Starší doba bronzová v českých zemích a na Slovensku, Mikulov 3. – 5. 10. 2011. 

PAPÁKOVÁ Kateřina. Mezinárodní konference Pohřební ritus – Druhotné zásahy v hrobech. 

Opava 17. – 18. 2. 2011 - bez referátu. 

TOBIASZOVÁ Andrea. Mezinárodní konference Pohřební ritus – Druhotné zásahy v hrobech. 17 

Opava. – 18. 2. 2011 - bez referátu. 

ROŽNOVSKÝ David. Mezinárodní konference Pohřební ritus – Druhotné zásahy v hrobech. 

Opava 17. – 18. 2. 2011 - bez referátu. 

ANLAUF Jan. Olomouc - medieval town and influence of communication. Mezinárodní 

studentská konference 3rd STARCO: AUT VIAM INVENIAM AUT FACIAM: travelling, 

communicating and trading in the past,Bohinj (Slovinsko),.24. – 26. 03 2011. 



 19 

BOČEK Jan. 5. mezinárodní petroarcheologický seminář, Brno 24. 11. 2011 - bez referátu. 

KONOPKA Lukáš. 5. mezinárodní petroarcheologický seminář, Brno 24. 11. 2011 - bez referátu. 

ŠPANIHEL Samuel. XIII Międzynarodowa Interdyscyplinarna Sesja Studentów Archeologii 

Puszczykowo (PL), 1. – 3. 12. 2011. 

ŠPANIHEL Samuel. Žilina - late medieval town on the border of three kingdoms - Comparison of 

ceramics. Mezinárodní studentská konference 3rd STARCO: AUT VIAM INVENIAM AUT 

FACIAM: travelling, communicating and trading in the past, Bohinj (Slovinsko), 24. – 26. 03.2011. 

 

Jiná činnost studentů 

Na projektu Studentského grantového systému SU č. 9/2010 „Archeologický výzkum západní 

části Oderské brány“ se podílelo 9 posluchačů doktorského a magisterského studia (Papáková, 

Tobiaszová, Urbánková, Španihel, Knápek, Anlauf, Boček, Konopka, Rapiński). Hlavní výsledky: 

Povrchový průzkum, doplněný magnomertrií a magnetickou fotografií. Zjištěná pravděpodobně další 

osada redistribučního centra krakovského silicitu v Pustějově. A. Tobiaszová, K. Papáková a D. 

Rožnovský byli spoluorganizátory konference na téma Pohřební ritus – Druhotné zásahy v hrobech, 

Opava, 17. – 18. 2. 2011. 

Při Ústavu archeologie působí Archeologický klub studentů Slezské univerzity. Uspořádali 5 

přednášek pro studenty FPF: P. Macků „Každodennost středověkého člověka“ (16. 2. 2011); V. 

Wertich (Masarykova univerzita) debatoval s kolegy studenty o petroarcheologii (23. 2. 2011); R. 

Urbánková a Z. Berková „Archeologické výzkumy v Kosově. (11. 5. 2011); M. Sraka (Universita 

Lublaň) 14C dates and cultural sequences - Case studies from Slovenia and contradictions in selected 

typo-chronological schemes of Central and South-east European Neolithic and Eneolithic cultures. (30. 

11. 2011); P. Hrabovský „Základní údaje o výzkumech a terminologii v klasické archeologii“. (7. 12. 

2011); S. Španihel se zúčastnil mezinárodního tábora zaměřeného na experimentální archeologii - 

Camp for experimental archaeology Negotino 2011. (Makedonie). (29. 8. – 4. 9. 2011); Archeologický 

klub studentů SU je členem mezinárodního studentského projektu Studying Archaeology in Europe, 

probíhajícího pod patronací European association of archaeologists a realizuje i společný studentský 

projekt New Amber Road Project ve spolupráci se slovinským sdružením studentů archeologie 

Študentsko Arheološko Društvo. 

Členové klubu prováděli povrchové sběry na Hlučínsku.  

Vědecko-výzkumná činnost 

Národní programy 

 

Řešené: 

Inovace studijního programu 7105 Historické vědy na Slezské univerzitě v Opavě. OP Vzdělání pro 

konkurenceschopnost. Reg. číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/15.0175 ( řešitel V. Janák, 2011 – 2012). 

 

Archeologický výzkum západní části Oderské brány. Projekt Studentského grantového systému SU č. 

9/2010 (řešitel V. Janák, 2010 - 2011). 

 

Nové přednášky v magisterském cyklu archeologie. Projekt FRVŠ 361/2011 (řešitel V. Goš, 

spoluřešitelé: S. Stuchlík, J. Unger, 2011). 

 

Pohřební ritus – Druhotné zásahy v hrobech. Projekt IGS SU 30/2011 (řešitel S. Stuchlík 2011). 

 

Spoluřešené: 

Moravskoslezská škola archeologických doktorských studií II. Projekt GA ČR č. 404/09/H020 

(spoluřešitel V. Janák, 2009 - 2012). 

Publikační činnost 

Články v ostatních sbornících 



 20 

 

publikované v zahraničí 

JANÁK, Vratislav. Objekt 1/89 z Palhance (část Opavy) a problém „badenizace“ kultury nálevkovitých 

pohárů v horním Poodří. In: J. Šuteková – P. Pavúk – P. Kalábková – B. Kovár (edd.), Panta rhei. Studies 

on the Chronology and Cultural Development of South-Eastern abd Central Europe in Earlier 

Prehistory. Presented to Juraj Pavúk on the Occasion of his 75th Birthday. Bratislava 2010, s. 305-321. 

ISBN 978-80-223-2979-8. 

 

publikované v ČR 

JANÁK, Vratislav. Lístek odvanutý. In Z. Fišer – M. Palowská: František Jordán (1936-2007). Muzejník, 

historik, člověk. Brno 2011, s. 147-150. ISBN 978-80-7275-092-4. 

JANÁK, Vratislav – PAPÁKOVÁ, Kateřina – PŘICHYSTAL, Antonín. Lithic raw materials of polished 

artefacts of the Upper-Silesian Lengyel group. In 5th International Petroarchaeological Workshop, 

Volume of abstracts. Brno 2011, s. 11 – 12. ISBN nemá. 

STUCHLÍK, Stanislav. Hromadné pohřby na sídlištích starší doby bronzové na Moravě. Živá archeologie 

– (Re)konstrukce a experiment v archeologii – Supplementum 3, 2010 (2011), s. 80-92. 

STUCHLÍK, Stanislav, Málo známý nález středodunajské mohylové kultury z Hrušek 

Pravěk NŘ 19, 2009 (2011), 47-64. ISBN 978-80-86399-78-2; ISNN 1211-8338. 

STUCHLÍK, Stanislav. XXI. sympozium o starší době bronzové v českých zemích a na Slovensku. 

Pravěk NŘ 19, 2009 (2011), s. 303-306. ISBN 978-80-86399-78-2; ISNN 1211-8338. 

STUCHLÍK, Stanislav. Životní jubileum PhDr. Zoji Benkovské. Pravěk NŘ 19, 2009 (2011), s. 333-336. 

ISBN 978-80-86399-78-2; ISNN 1211-8338. 

STUCHLÍK, Stanislav. Za Jindrou Nekvasilem. Pravěk NŘ 19, 2009 (2011), s. 327-329. ISBN 978-80-

86399-78-2; ISNN 1211-8338. 

STUCHLÍK, Stanislav. Zlato v pozdním eneolitu Moravy, Praehistorica XXIX, 2011, s. 343-357. ISBN 

978-80-246-1846-3. 

GOŠ Vladimír. Renesanční kachle ze zámku Janovice u Rýmařova. Quod bene notandum – Co je třeba 

zaznamenat. In Sborník k 75. narozeninám Jiřího Karla. Rýmařov 2011, s. 71-91 (spolu s J. Karlem). 

ISBN 978-80-260-1078-4. 

 

Články v uznávaných neimpaktových recenzovaných časopisech 

 

publikované v ČR 

JANÁK, Vratislav. K rozvoji textilnictví ve starém a středním eneolitu horního Slezska. Sborník prací 

Filozofické fakulty brněnské univerzity - Studia archeologica Brunensia, M 14-15, 2009-2010, Brno 

2011, s. 231-261. ISSN 1211-6327, ISBN 978-80-210-5654-1.  

 

a) Monografie a odborné recenzované knihy 

b) Kapitoly (stati) v knihách 

 

publikované v ČR 

STUCHLÍK, Stanislav – KUČA, Martin. Proměnlivá společnost pozdní doby kamenné. In Dějiny Brna 1. 

Od pravěku k ranému středověku (red. Procházka R.). Brno 2011, s. 171-226. ISBN 978-80-86736-25-9. 

STUCHLÍK, Stanislav – SALAŠ, Milan. Civilizace doby bronzové. In Dějiny Brna 1. Od pravěku 

k ranému středověku (red. Procházka Rudolf). Brno 2011, s. 227-318. ISBN 978-80-86736-25-9. 

 

Publikační činnost studentů doktorského studia 

 

Interní doktorandi 

Ostatní sborníky 

PAPÁKOVÁ, Kateřina – JANÁK, Vratislav – PŘICHYSTAL, Antonín: Lithic raw materials of polished 

artefacts of the Upper-Silesian Lengyel group . In 5th International Petroarchaeological Workshop, 

Volume of abstracts, Brno 2011, s. 11 - 12; ISBN nemá.  



 21 

ROŽNOVSKÝ, David. Věteřovské pohřby na sídlištích z území Znojemska. In: Hroby, pohřby a lidské 

pozůstatky na pravěkých a středověkých sídlištích, Živá archeologie – (Re)konstrukce a experiment 

v archeologii – Supplementum 3, 2010, 117-124. 

 

Externí doktorandi: 

Ostatní sborníky 

ČIŽMÁŘ, Ivan. Buchlovice (okr. Uherské Hradiště). Hrad Buchlov. Přehled výzkumů 51, Brno 2010 

(2011), s. 434. ISSN 1211-7250. 

ČIŽMÁŘ, Ivan. Hostišová (okr. Zlín). Intravilán, Přehled výzkumů 51. Brno 2010 (2011), s. 438. ISSN 

1211-7250. 

ČIŽMÁŘ, Ivan. Napajedla (okr. Zlín). „Dolní Padělky“. Přehled výzkumů 51, Brno 2010 (2011), s. 373. 

ISSN 1211-7250.  

ČIŽMÁŘ, Ivan. Napajedla (okr. Zlín). Intravilán obce, MPZ. Přehled výzkumů 51, Brno 2010 (2011), s. 

453-454. ISSN 1211-7250. 

ČIŽMÁŘ, Ivan. Sazovice (okr. Zlín). Střed obce, parcela č. 49. Přehled výzkumů 51, Brno 2010 (2011), s. 

474. ISSN 1211-7250. 

ČIŽMÁŘ, Ivan. Vysoké Pole (okr. Zlín). „Klášťov“. Přehled výzkumů 51, Brno 2010 (2011), s. 362, 483. 

ISSN 1211-7250. 

ČIŽMÁŘ, Ivan. Zlín-Štípa (okr. Zlín). Kostel Narození Panny Marie. Přehled výzkumů 51, Brno 2010 

(2011), s. 484. ISSN 1211-7250. 

ČIŽMÁŘ, Ivan. Výsledky leteckého snímkování ÚAPP Brno za rok 2009. Přehled výzkumů 51, Brno 

2010 (2011), s. 498-502. ISSN 1211-7250. 

ČIŽMÁŘ, Ivan. Výzkum trasy vodovodu na hradě Buchlov. In INGREDERE HOSPES III. Sborník 

Národního památkového ústavu ÚOP v Kroměříži za rok 2009. Kroměříž 2011, s. 103-104. 

MACKŮ, Pavel. Ochrana hlavy v druhé polovině 14. století. 1. studijní seminář projektu Doba Karlova, 

publikováno na internetu: http://www.dobakarlova.wz.cz/ochrana% 20hlavy.html. 

NEJEDLÁ, Alena. Rybníky (okr. Znojmo). Přehled výzkumů 51, 2010 (2011), s. 471-473. ISSN 1211-

7250. 

NEJEDLÁ, Alena. Germánské sídliště z Hostěradic. Pravěk NŘ 19, Brno 2011, s. 241-260.  

STABRAVA, Pavel. Nová zjištění z příborského žárového pohřebiště pod kopcem Šibeňákem. In: 

Vlastivědný sborník Novojičínska 60. Nový Jičín 2010 (2011), s. 1-31. ISBN 978-80-87359-04-4, ISSN 

1214-8032.  

 

Recenzované časopisy 

KNÁPEK, Aleš – AUGUSTINKOVÁ, Lucie. Stopy historických topenišť na zámku Rychvald. In 

Sborník vědeckých prací Vysoké školy báňské - Technické univerzity Ostrava, 

řada stavební, ročník XI, číslo 2, Ostrava 2011, s. 191-198. ISSN 1213-1962. 

 

Kapitoly v monografiích 

DUDKOVÁ, Veronika – ORNA, Jiří. Typologie a relativní chronologie jednotlivých keramických tvarů. 

In Orna, J. a kol. Keramická produkce města Plzně v období 14. – 15. stol., Plzeň 2011, s. 19-58. ISBN 

978-86960-68-5. 

 

Jiné: 

posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

Acta Musei Moraviae, scientiae sociales – V. Janák – 1 posudek na článek 

 

oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy (GA ČR, FRVŠ, GA AV ČR, IGS) 

GA SAV – S. Stuchlík – 1 posudek na projekt  

IGS – V. Janák – 4 posudky na projekty 

 

oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

MU Brno – S. Stuchlík – 1 posudek na habilitační práci 

http://www.dobakarlova.wz.cz/ochrana%20hlavy.html


 22 

(PhDr. O. Chvojka, Ph.D. Rovinná sídliště doby bronzové v hornodunajském kulturním okruhu, Brno – 

České Budějovice 2011). 

 

Mimořádně nadaní studenti: 

K. Papáková, A. Tobiaszová, S. Španihel, P. Rataj  

 

Ohlasy publikací (citace, včetně autocitací − celkový počet formou tabulky: 

 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí Autocitace 

Profesor cca 75 cca 50  

Docent cca 30 cca 20  

Odb. as. s věd. 

hodností 

cca 25 cca 6   

Odb. as. bez 

věd. hodnosti 

cca 10   

 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy, festivaly 

Pořádané 

Pohřební ritus – sekundární zásahy do hrobů. 17. – 18. 2. 2011, Opava.  

 

Spolupořádané ústavem v ČR/v zahraničí  

XXII. sympozium o starší době bronzové v českých zemích a na Slovensku (pořadatel Regionální 

muzeum Mikulov, spolupořadatel Ústav archeologie FPF SU Opava), 3. – 6. 10. 2011. Mikulov.  

 

Vystoupení pracovníků ústavu na: 

konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a dalších akcí: 

 

V zahraničí 

Janák, Vratislav. Sídliště kultury s lineární keramikou ve Studénce. Mezinárodní konference XVII 

Śląskie spotkanie archeologiczne, 25. – 28. 5. 2011, Pokrzywna k. Głucholazów (s K. Papákovou a A. 

Knápkem). 

Kováčik, Peter. Soubor kachlů ze Starého Bohumína. Mezinárodní konference XVII Śląskie Spotkania 

Archeologiczne. 25. – 28. 5. 2011, Pokrzywna k. Głucholazów (s P. Veselou). 

 

V ČR 

Janák, Vratislav. Průzkum neolitického/eneolitického osídlení Oderské brány. Mezinárodní konference 

XXX. pracovní setkání „Otázky neolitu a eneolitu našich zemí,“ 19. 9. – 22. 9. 2011, Mikulov (s K. 

Papákovou a A. Knápkem). 

Janák, Vratislav. Kamenné suroviny broušených artefaktů hornoslezské lengyelské skupiny. 5. 

mezinárodní petroarcheologický seminář, 24. 11. 2011, Brno (s. K. Papákovou a A. Přichystalem). 

Stuchlík, Stanislav. Zlato ve střední době bronzové na Moravě. XXII. sympozium o starší době bronzové 

v českých zemích a na Slovensku, Mikulov.  

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

 

V ČR 

Janák, V. - člen redakční rady: „Praehistorica“, Praha; „Fontes archaeologici Pragenses“, Praha; 

„Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity, řada M“, Brno; „Acta archaeologica Opaviensia“, 

Opava; předseda Vědecké muzejní rady Muzea Novojičínska; člen Českého národního komitétu 

archeologického; předseda Regionální archeologické komise Moravskoslezského kraje; člen Oborové 

rady č. 8 (Historické vědy) Grantové agentury AV ČR; předseda Oborové rady doktorského studia 



 23 

archeologie Slezské univerzity v Opavě; člen Oborové komise doktorského studia archeologie 

Masarykovy univerzity v Brně, člen komise SGS FPF.  

Stuchlík, S. - předseda redakční rady„Acta archaeologica Opaviensia“, Opava; člen redakční rady a 

výkonné redakce „Pravěk NŘ“, Brno; člen redakční rady edice „Postavy moravské archeologie“; člen 

Celostátní komise pro udělování titulů DSc.; člen Rady pracoviště Archeologického ústavu AV ČR 

v Praze; člen Vědecké rady Filozofické fakulty Univerzity v Hradci Králové; člen Oborové rady 

doktorského studia archeologie Slezské univerzity v Opavě; člen Oborové komise doktorského studia 

archeologie Masarykovy univerzity v Brně; člen Oborové komise pro doktorské studium archeologie 

Univerzity v Hradci Králové. 

Goš, V. - předseda středomoravské Regionální archeologické komise.  

Militký, J. - výkonný redaktor „Numismatický sborník,“ Praha; člen redakčních rad: „Numismatické 

listy,“ Praha, „Anály Náprstkova muzea,“ Praha. 

Juchelka, J. - člen výkonné redakce „Přehled výzkumů,“ Brno. 

 

Mezinárodní spolupráce: 

Přednášky pracovníků na zahraničních univerzitách a institucích  

Janák, Vratislav. Slavnostní zasedání Archeologické komise Wrocławské filie PAN, 24. 10. 2011, 

Wrocław; „Aktivity lidu kultury s lineární keramikou v Oderské bráně.“ 

 

Přednášky zahraničních hostů na SU 

Wojenka Michał. Uniwersytet Jagielloński, Kraków, Średniowiecze południowej części jury krakowsko-

częstochowskiej w świetle archeologii. Opava 12. 5. 2011. 

Sztyber Agata. Uniwersytet Jagielloński, Kraków, Wczesnośredniowieczne kaptorgi z terenu 

ziem polski. Opava 12. 5. 2011. 

Nocuń Przemyslaw. Uniwersytet Jagielloński, Kraków, Czternastowieczna wieża książęca 

w siedlęcinie - największy średniowieczny donżon w polsce, w świetle badań archeologicznych 

i historycznych. Opava 2011. 

Niemiec Dariusz. Uniwersytet Jagielloński, Kraków, Późnoromańskie i gotyckie płytki posadzkowe z 

klasztoru dominikańskiego w Krakowie, 11. 5. 2011. 

Rzeznik Pawel. Uniwersytet Wrocławski, Nové v archeologii Slezska. Počátky polského státu, keramika 

ve Slezsku v X. a XV. století. Opava 13. 4. 2011. 

 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  
Janák, V. - vědecký redaktor české části ročenky „Badania archeologiczne na Górnym Ślasku i ziemiach 

pogranicznych - Archeologické výzkumy v Horním Slezsku a na jeho pomezí“, Katowice.  

Studijní pobyty v zahraničí  

Goš, V. - Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Toruń, červen, týdenní přednáškový pobyt v rámci 

LLP/Erasmus. 

Juchelka, J. - Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, prosinec, týdenní přednáškový pobyt v rámci 

LLP/Erasmus. 

Kováčik, P. - Uniwersytet Jagielloński, Krakow, prosinec, týdenní přednáškový pobyt v rámci 

LLP/Erasmus. 

Mezinárodní mobility studentů  

LPP/Erasmus: 1 Uniwersytet Jagielloński, Kraków, Polsko, 1 Uniwersytet Wrocławski, Polsko, 1 

Univerzita Komenského, Bratislava, Slovensko, 1 Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Nitra, 

Slovensko. 



 24 

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ. 

Janák, V. - školitel 2 doktorandů, archeologie, Ústav archeologie a muzeologie FF Masarykovy 

univerzity. 

Stuchlík, S. - školitel 5 doktorandů, archeologie, Ústav archeologie a muzeologie FF Masarykovy 

univerzity. 

Soupis diplomových a bakalářských prací 

Bakalářské práce: 

BOČEK, Jan Sídliště kultury s lineární keramikou v Malých Hošticích. Opava 2011, 

38 s. + 17 s. příloh. (doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.) 

FAJKISOVÁ, Hana Lužická kultury na sídlišti v Paloníně. Opava 2011, 91 s. + 28 příloh. 

(prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.) 

CHEMIŠINCOVÁ, Kristina Středověká keramika z tzv. Burgetova statku u Rýmařova. Opava 2011, 

27 s. + 54 příloh. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

CHYLÍKOVÁ, Adéla Archeologický výzkum na Partyzánské ulici v Bruntále. Opava 2011. 36 

s. + 18 s. příloh (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

JELÍNEK, Petr Gotické kachle z hradu Landštejna. Opava 2011, 73 s. + 42 příloh. 

(PhDr. Vladimír Goš)  

KRUSBERSKÁ, Marta Únětické pohřebiště v Brně-Holáskách a osídlení Brna-Holásek ve starší 

době bronzové. (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.) 

NOVÁKOVÁ, Michaela  Středověké osídlení v povodí potoka Dubanky na Pardubicku. Opava 

2011, 41 s. + 82 příloh. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

SYPTÁKOVÁ, Jana Časně novověká keramika ze zámku Štáblovice. Opava 2011, 276 s. 

(PhDr. Vladimír Goš) 

JANÍKOVÁ, Pavlína Kultura lužických popelnicových polí v Moravském Záhoří. Opava 2011, 

98 s. + 59 příloh. (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.) 

VYSLOUŽILOVÁ, Radmila Středověký a raně novověký keramický soubor z Jeseníku – Masarykovo 

náměstí. Opava 2011, 47 s. + 82 s. příloh. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

WINKLEROVÁ, Michaela Středověké osídlení Kostelce na Hané – Kozí brady. Opava 2011, 59 s. + 

26 příloh. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.)  

ZELENÁ, Blanka Laténské objekty na lokalitě Chrudim – Píšťovy. Opava 2011, 49 s. + 35 

příloh. (doc. PhDr. Miloš Čižmář, CSc.) 

 

Magisterské práce: 

PAVELKOVÁ, Markéta Archeologické nálezy z období lužických popelnicových polí na 

Krnovsku. Opava 2011, 292 s. + 136 příloh (prof. PhDr. Stanislav 

Stuchlík, CSc.) 

POSPÍŠILOVÁ, Eva Sídliště lidu s lineární keramikou ve Lhotě a Loučce u Lipníka nad 

Bečvou a sídliště lidu s moravskou malovanou keramikou v Hulíně – „U 

Isidorka“. Opava 2011, 67 s. + 36 příloh. (doc. PhDr. Vratislav Janák, 

CSc.) 

TEUEROVÁ, Eva Unětická pohřebiště a sídliště v Politaví. Opava 2011, 89 s. + 43 příloh. 

(prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.) 

NOVOTNÝ, Jakub Sídlištní objekty z pozdní doby římské v Drnovicích (výzkum 1986, 

1987). Opava 2011, 93 s. + 48 s. příloh. (doc. PhDr. Miloš Čižmář, 

CSc.) 



 25 

VII. Ústav bohemistiky a knihovnictví 

Stav pedagogických pracovníků: 

Vedoucí ústavu:   doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. 

Vedoucí oddělení:  prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D. (vedoucí oddělení knihovnictví) 

      Mgr. Ing. Roman Sukač, Ph.D. (vedoucí oddělení lingvistiky) 

  Mgr. Jan Heczko, Ph.D. (vedoucí oddělení literatury) 

 Mgr. Pavla Bergmannová (vedoucí oddělení kulturní dramaturgie) 

      Mgr. Monika Horsáková (vedoucí oddělení audiovizuální tvorby) 

 

Oddělení knihovnictví: prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D. 

PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.  

PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D. 

Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D. 

Mgr. Marek Timko, Ph.D. 

PhDr. Aleš Hrazdil 

Mgr. Jan Matula 

 

Oddělení lingvistiky: prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc. 

      doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. 

PhDr. et PaedDr. Zbyněk Holub, Ph.D. 

PhDr. Vladimír Pfeffer, Ph.D. 

Mgr. Ing. Roman Sukač, Ph.D. 

Mgr. Kamila Sekerová, Ph.D. 

Mgr. Dita Ondrejčeková (do 1. 10. 2012) 

 

Oddělení literatury:  doc. PhDr. Libor Martinek, Ph.D. (vedoucí Kabinetu literárněvědné 

komparatistiky) 

doc. PhDr. Martin Pilař, CSc. 

doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc. 

doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc. 

Mgr. Jan Heczko, Ph.D.  

Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D. 

Mgr. Oskar Mainx, Ph.D. 

Mgr. Martin Tichý, Ph.D. 

Mgr. Blanka Fišerová 

Mgr. Jakub Sichálek 

 

Oddělení kulturní dramaturgie:  

      Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

      Mgr. Pavla Bergmannová 

      Mgr. Blanka Fišerová 

      MgA. Hana Galetková 

 

Oddělení audiovizuální tvorby:  

      Mgr. Ing. Petr Hruška, Ph.D. 

      Mgr. Kamila Sekerová, Ph.D. 

Mgr. Monika Horsáková 

Mgr. Vladimír Mráz 

MgA. Miloslav Novák, DiS. 

Mgr. Martin Novosad 

Mgr. Michal Novotný 



 26 

Pedagogická činnost 

Ústav bohemistiky a knihovnictví zajišťuje výuku základních, speciálních, pomezních i aplikovaných 

disciplín literární vědy a lingvistiky, knihovnictví a souvisejících humanitních oborů. Zajišťuje výuku 

uměleckých oborů – oboru kulturní dramaturgie se zaměřením na divadlo a oboru audiovizuální tvorba.  

Podrobnější informace o obsazích ústavem realizovaných filologických, knihovnických a uměleckých 

oborů a o zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky jsou dostupné na webových stránkách fakulty 

(http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-bohemistiky-a-knihovnictvi). 

  

Počty obhájených závěrečných prací v roce 2011:  

▫ bakalářské práce – 151 

▫ magisterské práce – 46. 

 

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity: 

HLOŽEK, Ondřej (student oboru česká literatura). Tížiny. Vsetín: Dalibor Malina, 2011. ISBN 978-

80-903890-7-6. 

 

V 1. ročníku celostátní soutěže Student a věda konané dne 9. 5. 2011 na FF UP jako součást XII. 

setkání mladých lingvistů reprezentovaly Ústav bohemistiky a knihovnitví FPF SU studentky oboru 

Učitelství pro střední školy: 

Hana Bitomská (příspěvek: Kompozice internetového časopisu) 

Jana Dobešová (příspěvek: Expresivita v e-mailové komunikaci) 

 

 

Akreditace 

Kód programu B 7310 Filologie – kód oboru: 7310R031 Česká literatura – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 

11167/2010 – platnost do r. 2014. 

 

Kód programu M7504 Učitelství pro střední školy – kód oboru: 7504T270 Učitelství všeobecně 

vzdělávacích předmětů pro střední školy – Čeština – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 6546/2007 – platnost 

do r. 2012. 

 

Kód programu B7310 Filologie – kód oboru: 7310R033 Český jazyk a literatura (dvouoborové) – 

Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 8119/2008 – platnost do r. 2012. 

 

Kód programu B8203 Dramatická umění – kód oboru: 8203R077 Kulturní dramaturgie se zaměřením 

na divadlo – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 11167/2010 – platnost do r. 2018. 

 

Kód programu B8203 Dramatická umění – kód oboru: 8204R038 Audiovizuální tvorba – Rozhodnutí 

MŠMT ČR č. j.: 28799/2009 – platnost do r. 2013. 

 

Kód programu B7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201R004 Knihovnictví – 

Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 5059/2011 – platnost do r. 2019. 

 

Kód programu B7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201R004 Knihovnictví 

(dvouoborové) – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j. 17687/2007: platnost do r. 2013. 

 

Kód programu N 7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201T011 Knihovnictví se 

zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 24328/2007 – platnost 

do r. 2013; v kombinované formě – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 11167/2010 – platnost do r. 2018. 

Vědecko-výzkumná činnost 

Národní programy 

http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-bohemistiky-a-knihovnictvi


 27 

 

FPF je nositelem/řešitelem projektu 

SGS SU: Současný úzus běžně mluvené řeči na Opavsku, č. 10/2010 (pokračující, řešitel Holub) 

 

SGS SU: Veřejné knihovnictví na Novojičínsku a Bílovecku v letech 1919–1945, č. 8/2011 (řešitelka 

Brožovská Onderková) 

 

SGS SU: Konstrukce měrného nástroje pro výzkum a modelování současného dospívajícího čtenáře, 

3/2011 (řešitelka Homolová) 

 

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

GA ČR: Fenomén spisovnosti v současné české jazykové situaci: recepce, realita, perspektiva a vize, 

řešen 2009–2011, č. 405/09/0113 (hlavní řešitelka Svobodová , realizován na Ostravské univerzitě).  

 

MSM: Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy, řešen 2007–2011, č. 4781305905 (spoluřešitel 

Urbanec) 

 

MZV ČR – projekt Česko-polského fóra: Rozumíme si navzájem? Možnosti reflexe minulosti v 

současnosti v české a polské literatuře, jazyce a kultuře 20. století (Cyklus přednášek polských a českých 

odborníků na SU v Opavě), řešen 2010–2011(hlavní řešitel Martinek) 

 

MSK – Podpora vědy a výzkumu v Moravskoslezském kraji 2011: Přednášková činnost avědecká 

spolupráce prof. Marca L. Greenberga na ÚBK FPF SU v Opavě, RRC/04/2010(řešitel Sukač) 

 

OP VK: Navrhování, zavádění a provádění reforem systémů vzdělávání a odborné přípravy s cílem 

rozvíjet zaměstnatelnost, zvyšování významu základního a odborného vzdělávání a odborné přípravy na 

trhu práce a neustálé zlepšování dovedností vzdělávacích pracovníků s ohledem na inovace a znalostní 

ekonomiku. Projekt č. OApWBPOOO1 (MU v Brně), č. OP CZ.1.07 – 7.2.4. Partnerství a sítě (kód 

prioritního tématu 72) – zkrácený název PARTSIP – zahájení 1. 10. 2009 a konec 30. 9. 2012(kontaktní 

osoba Foberová)  

 

OP VK: Navrhování, zavádění a provádění reforem systémů vzdělávání a odborné přípravy s cílem 

rozvíjet zaměstnatelnost, zvyšování významu základního a odborného vzdělávání a odborné přípravy na 

trhu práce a neustálé zlepšování dovedností vzdělávacích pracovníků s ohledem na inovace a znalostní 

ekonomiku. Projekt č. OAedrPOOO1 (MU v Brně), č. OP CZ.1.07 – 7.2.4. Partnerství a sítě (kód 

prioritního tématu 72) – zkrácený název NAKLIV – zahájení 1. 11. 2009 a konec 31. 10. 2012 (kontaktní 

osoba Matula) 

Publikační činnost 

Články v impaktových časopisech včetně impaktového faktoru (IF) 

 

publikované v zahraničí 

SUKAČ, Roman. Compensatory Lengthening in West Slavic. Zeitschrift für Slawistik, 2011, roč. 56, č. 4, 

s. 417-445. ISSN 0044-3506. 

 

Články ve sborníkových sériích impaktových časopisů  

 

publikované v zahraničí 

SUKAČ, Roman. Moravian Accentual Paradigms. In SUKAČ, Roman (ed.). From Present to Past and 

Back. Papers on Baltic and Slavic Accentology. Potsdamer Linguistische Untersuchungen, Band 7. 

Frankfurt am Main: Peter Lang, 2011, s. 194-200. ISBN 978-3-631-61914-8. 

 

Články v recenzovaných sbornících významných mezinárodních konferencí  



 28 

 

publikované v zahraničí 

BERGMANNOVÁ, Pavla. Podoby komiky v současném českém dramatu. In BARIAKOVÁ, Zuzana, 

KUBEALÁKOVÁ, Martina (eds.). Rozosmiať člověka je hotova veda. Podoby komiky v umeleckej 

literature. Banská Bystrica: Fakulta humanitnych vied Univerzity Mateja Bela, 2011, s. 206-211. ISBN 

978-80-557-0121-9. 

HOLUB, Zbyněk. Quantity Patterns of a-stems and o-stems in South-Western Czech Dialects (Especially 

in the Doudleby Region). In SUKAČ, Roman (ed.). From Present to Past and Back. Papers on Baltic and 

Slavic Accentology. Frankfurt am Main: Peter Lang, 2011, s. 40-51. ISBN 978-3-631-61914-8. 

MARTINEK, Libor. Dvojjazyčné časopisy a beletristické tisky na českém Těšínsku po druhé světové 

válce. Příspěvek k problematice bilingvismu. In KOSSAKOWSKA JAROSZ, Krystyna, IŻYKOWSKA, 

Małgorzata (eds.). Kalejdoskop tematów śląskich. Zbiór studiów filologicznych. Opole: Uniwersytet 

Opolski, 2011, s. 249-261. ISBN 978-83-7395-447-2. 

SUKAČ, Roman. Old Czech rhythmic law. In STADNIK-HOLZER, Elena (ed.) Baltische und slavische 

Prosodie. Frankfurt am Main: Peter Lang Verlag, 2011, s. 141-152. ISBN 978-3-631-60252-2. 

SUKAČ, Roman. The Campaign Against Structuralism in 1950s Czechoslovakia. In HAßLER, 

Gerda (ed.). Nationale und transnationale Perspektiven der Geschichte der Sprachwissenschaft. Beiträge 

zur XI. Internationalen Konferenz zur Geschichte der Sprachwissenschaften (ICHoLS) Potsdam, 28. 8. – 

2. 9. 2008. Münster: Nodus Publikationen, 2011, 129-135. ISBN 978-3-89323-298-7. 

 

publikované v ČR 

BERGMANNOVÁ, Pavla. Švédský Polák Ingmar Villqist (a jeho divadelní svět). In MARTINEK, Libor 

(ed.). Evropská dimenze české a polské literatury. Europejski wymiar literatury czeskiej i polskiej. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2011, s. 329-339. ISBN 978-80-7248-719-6. 

GALETKOVÁ, Hana. Education through puppet – specific educational lessons in which puppets, objects 

and materials are used for physical and mental activation of the pupils. In Mezinárodní konference 

Evropské pedagogické fórum 2011. Hradec Králové: MAGNANIMITAS, 2011. ISBN 978-80-904877-6-

5. 

HÖFLEROVÁ, Eva. Proměny textů učebního stylu. In MITTER, Patrik, MENŠÍKOVÁ, Zdeňka (eds.). 

Minulost, přítomnost a budoucnost v jazyce a literatuře. 1 díl – část jazykovědná. Ústí nad Labem: PF 

UJEP, 2011, s. 130-135. ISBN 978-80-7414-362-5. 

MARTINEK, Libor. Svět v paměti a v tvorbě Henryka Jasiczka. In CHROBÁK, Jakub (ed.). Svět v české 

a slovenské literatuře. Opava: Slezská univerzita, 2010 (vyšlo 2011), s. 80-93. [CD-ROM]. 

MARTINEK, Libor. Ke kritickému obrazu české literatury na stránkách časopisu Weles. In CHROBÁK, 

Jakub (ed.). Obraz české a slovenské literatury v literární kritice. Opava: Slezská univerzita, 2010 (vyšlo 

2011), s. 9-21. ISBN 978-80-7248-630-4. 

MARTINEK, Libor. Lašská poezie Óndry Łysohorského včera, dnes a zítra. In MITTER, Patrik (ed.). 

Minulost, přítomnost a budoucnost v jazyce a literatuře. 2. díl – část literárněvědná. Ústí nad Labem: 

UJEP v Ústí nad Labem, 2011, s. 103-118. ISBN 978-80-7414-362-5. 

MARTINEK, Libor. Fryderyk Chopin v české literatuře. In MARTINEK, Libor (ed.). Evropská dimenze 

české a polské literatury – Europejski wymiar literatury czeskiej i polskiej. Opava: Slezská univerzita, 

2011, s. 283-309. ISBN 978-80-7248-719-6. 

URBANEC, Jiří. Literární obtýdeník Tvar 1993 až současnost a jeho zájem o slovenskou literaturu. In 

CHROBÁK, Jakub (ed.). Obraz české a slovenské literatury v literární kritice Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2010 (vyšlo 2011), s. 22-28. ISBN 978-80-7248-630-4.  

 

 

Články v ostatních sbornících 

 

publikované v zahraničí 

HOLUB, Zbyněk. K примерaм напряжения на предпоследнем слоге слова на чешском югe, в 

некоторых случаях на чешскoм западe. In Русское слово. Вы́пуск 3. Сборник научныx трудoв к 

юбилею деканa философическoгo факультетa ВолГУ профессорa P. И. Кудpяшoвой. Volgograd: 

PrinTerra-Dizajn, 2011, s. 19-22. ISBN 978-5-904776-23-7. 



 29 

HOLUB, Zbyněk. K problematice projektu vydání II. dílu Dialektického slovníku chodského J. F. Hrušky 

(na pozadí současného dialektologického výzkumu v západních Čechách). In Dynamika spoločenských 

zmien a stratifikácia národného jazyka. Sborník z mezinárodní vědecké konference konané 13.–14. 4. 

2010 na FHV Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici. Banská Bystrica: FHV, 2011 (v tisku). 

 

publikované v ČR 

BERGMANNOVÁ, Pavla. Film je naše společná věc. Spolupracovníci Krzysztofa Kieślowského. In 

SEIDL, Tomáš (ed.). Panorama filmové kritiky IV. / Panorama of Film Criticism IV. Uherské Hradiště: 

Asociace českých filmových klubů, 2011, s. 26-31. ISBN neuděleno. 

MARTINEK, Libor. K vydavatelské činnosti krnovského minority P. Karla Štěpána Vodičky. In Sborník 

Bruntálského muzea. Bruntál: Muzeum v Bruntále, 2010 (vyšlo 2011), s. 85-87. ISBN 978-80-87038-14-

7. 

NEUBERTOVÁ, Petra, HOLUB, Zbyněk. K dalšímu výzkumu na česko-polském pomezí v oblasti 

užívání tzv. „prajzského“ nářečí (v obci Chuchelná). In Genius loci českého jihu a západu. Sborník 

příspěvků ze VII. mezioborové regionálně-mezinárodní konference Regionální specifika v celonárodním 

kontextu. České Budějovice, Plzeň: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, Studijní a vědecká 

knihovna Plzeňského kraje, 2011(v tisku). 

TICHÝ, Martin. Prézentismus jako podstatný rys předválečného modernismu In Minulost, přítomnost a 

budoucnost v jazyce a literatuře. 2. díl – část literárněvědná. Ústí nad Labem: UJEP, 2011, s. 215-219. 

ISBN 978-80-7414-362-5. 

 

 

Články v uznávaných neimpaktových recenzovaných časopisech 

 

publikované v zahraniční 

MARTINEK, Libor. Henryk Jasiczek a rok 1968. Odbicie ważnych wydarzeń historycznych w języku i w 

literaturze czeskiej. Bohemica Posnaniensia. Seš. 5. Poznań: Instytut Filologii Słowiańskiej Uniwersytetu 

im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, 2010, s. 83-94. ISSN 1803-876X. 

MARTINEK, Libor. K problematice identit na těšínském Slezsku. XLinguae.eu. A Trimestral European 

Scientific Language Review, Nitra, 2011, č. 3, s. 28-33. ISSN 1337-8384. 

MARTINEK, Libor. Obrazy poetyckie w późnej twórczości Františka Antonína Šípka. Świat i Słowo 

(Filologia, Nauki społeczne, Filozofia, Teologia), 2001, roč. 16, č. 1, s. 255-262. ISSN 1737-3317. 

SUKAČ, Roman. The First Accentual Law in Balto-Slavic. Linguistica Brunensia, roč. 59, č. 1–2, s. 83-

109. ISBN 978-80-210-5567-0. 

 

publikované v ČR 

BERGMANNOVÁ, Pavla. Proti své vůli zapleteni do dějin. Divadelní noviny, 2011, roč. 20, č. 4, s. 10. 

ISSN 1210-471X. 

BERGMANNOVÁ, Pavla. Pastorkyně v hávu antické tragédie. Divadelní noviny, 2011, roč. 20, č. 10, s. 

6. ISSN 1210-471X. 

BERGMANNOVÁ, Pavla. Ostravská perlička na dně. Divadelní noviny, 2011, roč. 20, č. 13, s. 5. ISSN 

1210-471X.  

BERGMANNOVÁ, Pavla. Nic jsem neudělal, no právě. Divadelní noviny, 2011, roč. 20, č. 18, s. 5. ISSN 

1210-471X. 

FOBEROVÁ, Libuše. Dokonalé služby v hudebních knihovnách. Duha [online]. 6. 1. 2011 [cit. 

11.01.2012]. Dostupný z www: <http://duha.mzk.cz/clanky/dokonale-sluzby-v-hudebnich-knihovnach>. 

ISSN 1804-4255. 

FOBEROVÁ, Libuše. Dvacet let se vyučuje studijní program Informační studia a knihovnictví na Moravě 

a ve Slezsku. Duha [online]. 10. 10. 2011 [cit. 11.01.2012]. Dostupný z www: 

<http://duha.mzk.cz/clanky/dvacet-let-se-vyucuje-studijni-program-informacni-studia-knihovnictvi-na-

morave-ve-slezsku>. ISSN 1804-4255. 

FOBEROVÁ, Libuše. Co provedou e-čtečky knihovnám. Bulletin SKIP [online]. 2011, č. 2 [cit. 2011-12-

31]. Dostupný z www: <http://skip.nkp.cz/Bulletin/Bull11_218.htm#ti>. ISSN 1213-5828. 

GALETKOVÁ, Hana. Jsme jedné krve. Amatérská scéna, 2001, roč. 57, č. 2. ISSN 0002-6786. 



 30 

GALETKOVÁ, Hana. Dětská scéna je i pro dospělé. Amatérská scéna, 2011, roč. 57, č. 3. ISSN 0002-

6786.  

GALETKOVÁ, Hana. Příchody a odchody v Judenstadt Boskowitz. Amatérská scéna, 2011, roč. 57, č. 3. 

ISSN 0002-6786.  

GALETKOVÁ, Hana. Seznamování se současným tancem v Ostravě. Amatérská scéna, 2011, roč. 57. č. 

2, s.12-13. ISSN 0002-6786. 

GALETKOVÁ, Hana, MASAŘÍKOVÁ, Pavla. Festival Spectaculo interesse 2011. Amatérská scéna. 

2011, roč. 57, č. 5. ISSN 0002-6786. 

HRAZDIL, Aleš. Těšíme se stále. Duha [online]. 2011, roč. 25, č. 1 [cit. 20.06.2011]. Dostupné z www: 

<http://duha.mzk.cz/clanky/tesime-se-stale>. ISSN 1804-4255. 

MARTINEK, Libor. Milan Rusinský o Gustawu Morcinkovi. Časopis Slezského muzea. Série B – vědy 

historické. 2010 (vyšlo 2011), roč. 59, č. 1, s. 79-87. ISSN 0323-0627 

MARTINEK, Libor. Dvě dekády demokracie a literatura českého Těšínska. Bohemica Olomucensia. 

Symposiana. Olomouc, FF UP v Olomouci, 2010 (vyšlo 2011), č. 4, s. 71-81. ISSN 1803-876X. 

MARTINEK, Libor. Czeski rzecznik pisarza i jego dzieła. (O přátelství Milana Rusinského a Gustawa 

Morcinka.) Zwrot, 2011, č. 3, s. 30-33. ISSN 0139-6277. 

MARTINEK, Libor. Dramatopisarz Wilhelm Przeczek. Zwrot, 2011, č. 7, s. 28-30. ISSN 0139-6277. 

MARTINEK, Libor. Jerzy Stanisław Polaczek – Amicus Bohemiae. Těšínsko, 2011, č. 2, s. 15-17. ISSN 

1214-6951. 

TIMKO, Marek. O tvorivosti, ľudskom konaní, sociálnom myslení a ešte o všeličom inom. Filosofický 

časopis. Praha: Filosofický ústav AV ČR, 2011, roč. 59, č. 3, s. 462-465. ISSN 0015-1831.  

TIMKO, Marek. Unudit se k smrti... nebo ke smyslu? Inflow : information journal [online], Brno: 

Masarykova univerzita, 2011, roč. 4, č. 12. ISSN 1802-9736. 

 

 

a) Monografie a odborné recenzované knihy: 

 

publikované v zahraničí 

SUKAČ, Roman (ed.). From Present to Past and Back. Papers on Baltic and Slavic Accentology. 

Potsdamer Linguistische Untersuchungen, Band 7. Frankfurt am Main: Peter Lang, 2011. ISBN 978-3-

631-61914-8. 

 

 

b) Kapitoly (stati) v knihách: 

 

publikované v zahraničí 

HÖFLEROVÁ Eva. Specifika intextu. In Stylistyka XX, 2011, s. 289-298. Opole: Wydawnictwo 

Uniwersytetu Opolskiego. ISBN: ISSN: 1230-2287.  

CHROBÁK, Jakub. Smích, který se zarývá pod kůži. Nad jednou z možných vývojových linií české 

literatury 19. a 20. století. In JANČOVIČ, M. (ed.) Smiech, slzy a svet komiky. Banská Bystrica: 

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, 2011, s. 237-257. ISBN 978-80-557-0147-9. 

 

publikované v ČR 

BERGMANNOVÁ, Pavla. Vzájemné česko-polské vztahy v oblasti filmu po 2. světové válce (… a první 

česko-polský film Hraniční ulička/Ulica graniczna). In MARTINEK, Libor (ed.). Rozumíme si navzájem? 

Možnosti reflexe minulosti v současnosti v české a polské literatuře, jazyce a kultuře 20. století. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2011, s. 131-140. ISBN 978-80-7248-699-1. 

BINKA, Bohuslav, ŠMAJS, Josef, TIMKO, Marek. Tři studie z environmentální filosofie. Brno: 

Masarykova univerzita (MUNI PRESS), 2011. Svět environmentálních souvislostí. ISBN 978-80-210-

5416-5. 

HÖFLEROVÁ, Eva. Modifikace textů funkčních stylů. In MARTINEK, Libor (ed.). Rozumíme si? 

Možnosti reflexe minulosti v současnosti v české a polské literatuře, jazyce a kultuře 20. století. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2011, s. 39-49. ISBN 978-80-7248-699-1. 



 31 

HOLUB, Zbyněk. Šlonzáci, Vasrpoláci, Laši, Gorali, Moravci, Prajzáci a lidé Ponašymu. In POSPÍŠIL, 

Ivo, ZELENKOVÁ, Anna (eds.). Literární historiografie a česko-slovenské vztahy. Brněnské texty 

k slovakistice XIV. Brno: Tribun EU/Knihovnička.cz, 2011, s. 211-227. ISBN 978-80-7399-769-4. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Prostor pro bytí čtenářem (nejen) v dospívání. In NOVÁK, Radomil (ed.). 

Prostor pro češtinu. Ostrava: Ostravská univerzita, 2011, s.48-61. ISBN 978-80-7464-004-9. 

CHROBÁK, Jakub. Doslov. In HLOŽEK, O. Tížiny. Vsetín: Dalibor Malina, 2011. ISBN 978-80-

903890-7-6. 

CHROBÁK, Jakub. Svět jako střet času lidského a času tradice. Nad románem Rok na vsi bratří Mrštíků. 

In MARTINEK, Libor. (ed.). Rozumíme si navzájem? Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2011. ISBN 

978-80-7248-699-1.  

JÁNSKÁ, Denisa, HORSÁKOVÁ, Monika. Animace z Ostravy. Ostrava: QQ studio Ostrava, s.r.o., 2010. 

ISBN 978-80-904768-0-6.  

MARTINEK, Libor. Polská poezie uváděná do české literatury v překladech. In MARTINEK, Libor 

(ed.). Rozumíme si navzájem? Možnosti reflexe minulosti v současnosti v české a polské literatuře, jazyce 

a kultuře 20. století. Opava: Slezská univerzita, 2011, s. 53-76. ISBN 978-80-7248-699-1. 

NEUBERTOVÁ, Petra, HOLUB, Zbyněk. K jazykové situaci na pomezí českého, polského a původního 

pruského Slezska (na modelu tzv. „prajzského nářečí v obci Chuchelná“). In Dialektologie a 

geolingvistika v současné střední Evropě. Monografie sestavená na základě upravených příspěvků ze 

stejnojmenné mezinárodní dialektologické konference konané 22.–24. 6. 2010 na ÚBK FPF SU v Opavě. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2011 (v tisku). 

SUKAČ, Roman. Anketa o nástupu nového srovnávacího studia slovanských jazyků. In FRANC, M., 

KNAPÍK, J. (eds.) Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948–1967. Praha: 

Academia, 2011, s. 135-136. ISBN 978-80-200-2019-2.  

SUKAČ, Roman. Český jazykozpytný strukturalismus ve světle Stalinova učení o jazyce. In FRANC, M., 

KNAPÍK, J. (eds.) Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948–1967. Praha: 

Academia, 2011, s. 222. ISBN 978-80-200-2019-2. 

SUKAČ, Roman. Kampaň Marxismus v jazykovědě. In FRANC, M., KNAPÍK, J. (eds.) Průvodce 

kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948–1967. Praha: Academia, 2011, s. 410-412. 

ISBN 978-80-200-2019-2. 

SUKAČ, Roman. Kampaň proti strukturalismu. In FRANC, M., KNAPÍK, J. (eds.) Průvodce kulturním 

děním a životním stylem v českých zemích 1948–1967. Praha: Academia, 2011, s. 412-414. ISBN 978-80-

200-2019-2. 

SUKAČ, Roman. Konference o historickosrovnávacím studiu slovanských jazyků. In FRANC, M., 

KNAPÍK, J. (eds.) Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948–1967. Praha: 

Academia, 2011, s. 442. ISBN 978-80-200-2019-2. 

SUKAČ, Roman. Konference o marxistické jazykovědě. In FRANC, M., KNAPÍK, J. (eds.) Průvodce 

kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948–1967. Praha: Academia, 2011, s. 443. ISBN 

978-80-200-2019-2. 

SUKAČ, Roman. Konference o srovnávací slovanské jazykovědě. In FRANC, M., KNAPÍK, J. (eds.) 

Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948–1967. Praha: Academia, 2011, s. 

445. ISBN 978-80-200-2019-2. 

SUKAČ, Roman. Konference o srovnávacím studiu slovanských jazyků. In FRANC, M., KNAPÍK, J. 

(eds.) Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948–1967. Praha: Academia, 2011, 

s. 445-446. ISBN 978-80-200-2019-2. 

SUKAČ, Roman. Konference o vědeckém poznání soudobých jazyků. In FRANC, M., KNAPÍK, J. (eds.) 

Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948–1967. Praha: Academia, 2011, s. 

446. ISBN 978-80-200-2019-2. 

SUKAČ, Roman. Marrismus. In FRANC, M., KNAPÍK, J. (eds.) Průvodce kulturním děním a životním 

stylem v českých zemích 1948–1967. Praha: Academia, 2011, s. 531-532. ISBN 978-80-200-2019-2. 

SUKAČ, Roman. První celostátní konference československých lexikografů. In FRANC, M., KNAPÍK, 

J. (eds.) Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948–1967. Praha: Academia, 

2011, s. 728. ISBN 978-80-200-2019-2. 



 32 

SUKAČ, Roman. Stalinská epocha jazykovědy. In FRANC, M., KNAPÍK, J. (eds.) Průvodce kulturním 

děním a životním stylem v českých zemích 1948–1967. Praha: Academia, 2011, s. 863-864. ISBN 978-80-

200-2019-2. 

SUKAČ, Roman. Výuka ruského jazyka. In FRANC, M., KNAPÍK, J. (eds.) Průvodce kulturním děním a 

životním stylem v českých zemích 1948–1967. Praha: Academia, 2011, s. 1042-1044. ISBN 978-80-200-

2019-2. 

URBANEC, Jiří. Česká a polská populární literatura v minulosti a dnes. In MARTINEK, Libor (ed.). 

Rozumíme si navzájem? Možnosti reflexe minulostiv současnosti v české a polské literatuře. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2011, s. 120-127. ISBN 978-80-7248-699-1. 

 

Umělecké publikace 

NOVÁK, Miloslav, PS PS ČLS J.E.P. et ČT. Hranice v psychosomatice. Mezinárodní verze – 

dokumentární film, 28 min., ISAN sub 562/26658. 

NOVÁK, Miloslav, ČT. Nebezpečná hra s míčem. Dokumentární film, 26 min., ISAN sub 007/0010. 

 

Učební texty 

 

b) vydané v jiném nakladatelství 

HÖFLEROVÁ, Eva. Elektronický učební text. Učební text v rámci projektu Personalizace výuky 

prostřednictvím e-learningu. Ostrava: VŠB Technická univerzita, 2011. ISBN 978-80-248-2472-7. 

 

Katalogy 

ASOCIACE ČESKÝCH FILMOVÝCH KLUBŮ. Katalogová hesla pro Letní filmovou školu 2011. 

Uherské Hradiště 2011. 

 

 

Publikace vydané na FPF 

HOLUB, Zbyněk (ed.). Dialektologie a geolingvistika v současné střední Evropě. Opava, Frýdek-Místek: 

Slezská univerzita v Opavě, Kleinwächter, 2011 (v tisku). 

HOLUB, Zbyněk (ed.). Současný úzus běžně mluvené řeči na Opavsku. Sborník prací posluchačů 

podílejících se na řešení projektu SGS 2010/10. Frýdek-Místek: Kleinwächter 2011 (v tisku). 

MARTINEK, Libor (ed.). Rozumíme si navzájem? Možnosti reflexe minulosti v současnosti v české a 

polské literatuře, jazyce a kultuře 20. století. Opava: Slezská univerzita, 2011. ISBN 978-80-7248-699-1. 

MARTINEK, Libor (ed.). Evropská dimenze české a polské literatury – Europejski wymiar literatury 

czeskiej i polskiej. Sborník z česko-polské literárněvědné konference konané v Opavě ve dnech 10.–11. 

listopadu 2010. Opava: Slezská univerzita, 2011. ISBN 978-80-7248-719-6. 

Jiné 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

▫ posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

FOBEROVÁ, L. Use of digital cultural and scientific content in education – a research project under the 

„Memory of Slovakia“ centre of excellence. OVaV – Komunikacie. Journal is excerpted in Compendex 

and Scopus. Registered No: EV 3672/09, ISSN 1335-4205. Dostupný z www: 

<http://www.uniza.sk/komunikacie/menu/komunik.asp?id=5&v=a>. 

FOBEROVÁ, Libuše. Knih se jen tak nezbavíme. Duha [online]. 12. 12. 2011 [cit. 11.01.2012]. 

Dostupný z www: <http://duha.mzk.cz/clanky/knih-se-jen-tak-nezbavime>. ISSN 1804-4255. 

MARTINEK, Libor. Jana Waldnerová: De/konštrukcia fikčných svetov. Wiener Slavistisches Jahrbuch. 

Sv. 57. Wien: Universität Wien – Institut für Slawistik, 2011, s. 243-244. 

 

▫ oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy (GA ČR, FRVŠ, GA AV ČR, 

IGS….) 

MARTINEK, Libor. Posudek publikace Kontexty čtenářství a čtenářské gramotnosti (KČJL PdF UHK). 

 



 33 

▫ oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

HÖFLEROVÁ, Eva. Posudek habilitační práce Mgr. Patrika Mittera, Ph.D., Obecné a specifické aspekty 

kompozice. Duben 2011. 

HÖFLEROVÁ, Eva. Posudek disertační práce Mgr. Tomáše Macouna Uplatnění metod kritického 

myšlení při výuce českého jazyka na střední škole. Prosinec 2011. 

 

b) popularizace 

▫ přednášky pro veřejnost 

BERGMANNOVÁ, Pavla. Cyklus přednášek na téma Současný polský film a Filmy Krzysztofa 

Kieślowského. Letní filmová škola v Uherském Hradišti, 22. – 31. 7. 2011. 

GALETKOVÁ, Hana, CISOVSKÁ, Hana. Odborná debata s dětmi. Divadlo loutek Ostrava. 2011.  

CHROBÁK, Jakub. Moderátor Měsíce autorského čtení (Ostrava, Klub Atlantik): Petr Hruška, 14. 7. 

2011; J. H. Krchovský, 28. 7. 2011; Michal Hvorecký, 29. 7. 2011; Tereza Brdečková, 30. 7. 2011; 

Martin M. Šimečka, 31. 7. 2011; Petra Hůlová, 1. 8. 2011; Pavel Kohout, 2. 8. 2011. 

MARTINEK, Libor. Czesław Miłosz (1911–2004). Přednáška pro studenty a veřejnost, 4. 5. 2011, Obecní 

dům v Opavě. 

MARTINEK, Libor. Fryderyk Chopin v českých zemích a v české literatuře. Přednáška pro veřejnost 15. 

2. 2011, Městská knihovna Frýdek-Místek. 

MARTINEK, Libor. K pobytu Josefa Kainara na severní Moravě a ve Slezsku. Přednáška pro veřejnost v 

rámci Kainarovských dnů 2011, 11. 11. 2011, Galerie Cafe v Hlučíně. 

MARTINEK, Libor. Lašský či evropský básník Óndra Łysohorský? Přednáška pro veřejnost, 15. 2. 

2011, Městská knihovna Frýdek-Místek. 

MARTINEK, Libor. Literatura na Opavsku v letech 1990–2010. Přednáška pro knihovníky města 

Opavy, 30. 3. 2011, Knihovna Petra Bezruče v Opavě. 

MARTINEK, Libor. Možnosti a limity rozvoje Kabinetu literárněvědné komparatistiky ÚBK FPF SU 

v Opavě. Přednáška na workshopu Česká polonistika: nové výzvy, nová témata, 26. 5. 2011, Centrum 

filologicko-areálových studií FF MU v Brně. 

MARTINEK, Libor. Překlady poezie Óndry Łysohorského do cizích jazyků. Přednáška pro studenty a 

veřejnost v rámci cyklu přednášek opavské pobočky Literárněvědné společnosti AV ČR na FPF SU 

v Opavě, ve spolupráci s Opavskou kulturní organizací OKO, 17. 3. 2011, Obecní dům v Opavě. 

MARTINEK, Libor. Vícejazyčnost v tvorbě spisovatelů českého Těšínska. Přednáška v rámci cyklu 

přednášek Vícejazyčnost v české literatuře, 22. 2. 2011, ÚČL AV ČR v Praze. 

MARTINEK, Libor. Vícejazyčnost v tvorbě spisovatelů českého Těšínska. Přednáška v rámci cyklu 

přednášek opavské pobočky Literárněvědné společnosti AV ČR, 1. 3. 2011, FPF SU v Opavě. 

 

▫ spolupráce s TV a rozhlasem 

HOLUB, Zbyněk. Český rozhlas Plzeň: přednášky pro veřejnost v rámci Jazykových koutků. 

HORSÁKOVÁ, Monika. Česká televize, periodické zpravodajské pořady: Zajímavosti z regionů (ČT1 a 

ČT24) – editor a moderátor; Romaňi luma (iVysílání ČT a ČT1) – editor, Události v regionech – editor, 

Události v regionech Plus – editor a moderátor. 

HORSÁKOVÁ, Monika. Česká televize, publicistika: Týden v regionech – scénář. 

HORSÁKOVÁ, Monika. Česká televize, Kultura s Dvojkou (ČT 2): Její pastorkyňa – scénář. 

HORSÁKOVÁ, Monika. Český rozhlas Ostrava, periodické hudební pořady: Café de chanson – scénář a 

moderace, Radio Ostrava Live – scénář a moderace, 3x – scénář. 

HORSÁKOVÁ, Monika. Český rozhlas Ostrava, mimořádné tiskoviny: Rozhlasové noviny – editor. 

CHROBÁK, Jakub. Česká televize: Česko jedna báseň – Jakub Chrobák, 2. 2. 2011 

CHROBÁK, Jakub. Česká televize: Román Jana Balabána se stal knihou roku 2010. Jeden z anketních 

hostí, 22. 1. 2011. 

CHROBÁK, Jakub. Česká televize: Vsetínské Texty. Jeden z hostů, 5. 11. 2011 

MARTINEK, Libor. Český rozhlas Brno, Zelný rynk: K roku Czesława Miłosze. Esej doplněný překlady 

Libora Martinka básní z pozdní tvorby Miłosze, 9. 7. 2011. 

MARTINEK, Libor. Český rozhlas Brno, Zelný rynk: Spisovatel slezského pohraničí Jindřich Zogata, 12. 

12. 2011. 

NOVÁK, Miloslav. Česká televize: tvůrčí, publicistická a odborná spolupráce. 



 34 

ZELINSKÝ, Miroslav. Česká televize: Salon moravskoslezský a Salon český (redaktor, moderátor). 

ZELINSKÝ, Miroslav. Český rozhlas 3 – Vltava, Česká rozhlas 2 – Praha: periodické pořady (redaktor, 

dramaturg, režisér). 

 

▫ překlady textů 
UNGEHEUER-GOŁĄB, Alicja – * (lidé, které potkávám každý den), * (už mne nechte být). Řád, 2011, 

č. 1, s. 71, přel. Libor Martinek. 

JEDZOK, Stanisław. Patetická, Oceán. Řád, 2011, č. 2, s. 75-76, přel. Libor Martinek. 

ZADURA, Bohdan. Schengen, Agentka Nela, Na svém, Co pro mne znamenají britští básníci?, Vyhynulé 

žánry. Weles, 2011, č. 40-41, s. 222-230, přel. Libor Martinek. 

RUPOVÁ, Irena. *** (Smrt je jenom sen), *** (Nepotřebuji umělé stromečky). Řád, 2011, č. 3, s. 60, 

přel. Libor Martinek. 

PIŠŤANEK, Peter. Rivers of Babylon II. Zlín: Kniha Zlín, 2011, ISBN 978-80-87162-36-1, přel. 

Miroslav Zelinský. 

ŠIMKO, Dušan. Gubbio: Kniha udavačů. Praha: Havran, 2011, ISBN 978-80-87341-05-6, přel. Miroslav 

Zelinský.  

 

▫ redakční práce 

FOBEROVÁ, Libuše. Šéfredaktorka knihovnického časopisu Knihovnický zpravodaj Vysočiny [online], 

ISSN 1213-8231, rubrika: Digitalizace knihoven a muzeí (od r. 2001/2011). Dostupný z www: 

<http://kzv.kkvysociny.cz>. 

FOBEROVÁ, Libuše. Členka ediční komise časopisu Bulletin SKIP, vydavatel SKIP Praha, ISSN 1210-

0927. 

FOBEROVÁ, Libuše. Výkonná redaktorka časopisu DUHA, vydavatel Moravská zemská knihovna 

v Brně, ISSN 18044255 (online), ISSN 0862-1985 (print). 

HOLUB, Zbyněk. Dialektologie a geolingvistika v současné střední Evropě. Monografie sestavená na 

základě upravených příspěvků ze stejnojmenné mezinárodní dialektologické konference. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2011 (editor, v tisku). 

HOLUB, Zbyněk. Genius loci českého jihu a západu. sv. VII. Regionální specifika v celonárodním 

kontextu. Sborník příspěvků ze VII. mezioborové regionálně-mezinárodní konference. České Budějovice, 

Plzeň: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, 2011 

(editor, v tisku). 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Odborná korektura učebnice a pracovního sešitu Český jazyk a komunikace pro 

střední školy, 2. díl, nakladatelství Didaktis, Brno. 

JÁNSKÁ, Denisa, HORSÁKOVÁ, Monika. Animace z Ostravy. 1. vydání. Ostrava: QQ studio Ostrava 

s.r.o., 2010. 125 s. ISBN 978-80-904768-0-6. (jazyková korektura Monika Horsáková) 

JAKUBOWSKA-FIJAŁKOWSKA, Genowefa. Něžný nůž. 1. vydání. Ostrava: Protimluv, 2011. 66 s. 

(jazyková korektura Monika Horsáková).  

CHROBÁK, Jakub. Redaktor časopisu Texty. 

KŘENEK, Emanuel. Elegie pro Olinku. Koláž vzpomínek a úvah. Opava: vlastním nákladem autora, 

2011. 56 s. (redakce Libor Martinek, vyšlo bez ISBN). 

URBANEC, Jiří. Spoluredigování sborníku Rozcestí. Výběr prací celostátní soutěže prózy Hlavnice A. C. 

Nora 2011, Hlavnice: Sdružení Hlavnice A. C. Nora, 2011, 104 s. 

 

 

Ohlasy publikací (citace, včetně autocitací − celkový počet formou tabulky) 

 

 
Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí Autocitace 

Profesor – – – 

Docent 42 23 – 

Odb. as. s věd. hodností 7 5 10 

Odb. as. bez věd. 

hodnosti 
– – – 



 35 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy, festivaly 

Pořádané ústavem v ČR (název, termín a místo konání) 

Festival Na cestě... 5. ročník festivalu nejen studentského divadla, 9.–12. 11. 2011, Opava – festival. 

Mezinárodní konference Kniha ve 21. století: Kniha – knihovna – knihovník, 11.–12. 2. 2011, Ústav 

bohemistiky a knihovnictví, FPF, Slezská univerzita v Opavě. 

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, 
workshopech a dalších akcích 

a) v zahraničí 

FOBEROVÁ, Libuše. Accreditation of the Information and Librarianship Studies in Silesian University 

Over the Time. Mezinárodní konference How to teach students in Information and library science (LIS)? 

Jagelonská univerzita v Krakově, Konzulát USA v Krakově a Polská asociace knihoven, 6.–7. 7. 2011, 

Krakov, Polsko. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Digitální e-čtenář a atraktivnější e-čtení. Příspěvek z mezinárodní konference 

Čitateľ a knižnice v ére digitalizácie, 21. 9. 2011, FF Prešovské univerzity v Prešově, Slovensko. 

MARTINEK, Libor. Kontakty opawsko-ostrawsko-cieszyńskiego środowiska literackiego z katowickim 

środowiskiem literackim. Historia i współczesność. Příspěvek na konferenci Górny Śląsk i Katowice w 

polskiej i europejskiej perspektywie kulturalnej i naukowej, 15. 9. 2011, Muzeum dějin Katovic, Polsko. 

MARTINEK, Libor. K problematice bilingvismu v tvorbě polských a českých spisovatelů z Těšínského 

Slezska. Příspěvek na mezinárodní konferenci Slavistika ve středoevropském kontextu konané, 26.–28. 

10. 2011, Katedra slavistiky a středoevropských studií Historicko-filologické fakulty Ruské státní 

humanitní univerzity v Moskvě. 

MARTINEK, Libor. Mladá generace polských autorů z českého Těšínska – pokolení bilingvní. Příspěvek 

na konferenci Český jazyk a literatura – generační střet a civilizační rozdíly, 1.–2. 9. 2011, Wyższa 

Szkoła Zawodowa v Ratiboři, Polsko. 

MARTINEK, Libor. Překlady Óndry Łysohorského do cizích jazyků. Přednáška v rámci kulatého stolu 

Óndra Łysohorský: »W řeku rozšiřył mě kraj rusky…«, 27. 10. 2011, České centrum v Moskvě. 

NOVÁK, Miloslav. Digital Agenda for European Film Heritage Workshop, 20. 9. 2011, Cinémathèque 

Royale de Belgique, Brusel, Belgie. 

NOVÁK, Miloslav. Future for Restoration of Audiovisual Memory in Europe – Restoration and 

digitization of European audiovisual heritage. Mezinárodní symposium a workshop, 20.–24. 6. 2011. 

Institut National de l’Audioviusel, Paříž, Francie. 

NOVÁK, Miloslav. Future for Restoration of Audiovisual Memory in Europe – Organization, marketing, 

presentation and digital access to national audiovisual heritage in Europe. Mezinárodní symposium a 

workshop, 17.–21. 10. 2011. Institut National de l’Audioviusel. Paříž, Francie. 

TICHÝ, Martin. S. K. Neumann okolo roku 1910: mezi generacemi, mezi civilizací a přírodou. 

Mezinárodní konference Konflikt pokoleń a różnice cywilizacyjne w języku i literaturze czeskiej, 1.–2. 9. 

2011. PWSZ w Raciborzu a Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Racibórz, Polsko. 

TIMKO, Marek. Bity, infóny, struktury a ďalšie podivnosti… (ontologické prieniky do informačnej vedy). 

Příspěvek z mezinárodní konference Čitateľ a knižnice v ére digitalizácie, 21. 9. 2011, FF Prešovské 

univerzity v Prešově, Slovensko. 

 

b) v ČR 

BERGMANNOVÁ, Pavla. Krzysztof Kieślowski a jeho recepce v českém prostředí. Svět podle 

Kieślowského, Asociace českých filmových klubů, Uherské Hradiště, 28. 6. 2011, účast v mezinárodním 

diskuzním panelu v rámci Letní filmové školy. 

FIŠEROVÁ, Blanka. V bílém. Autorský hudebně-poetický projekt v rámci Muzejní noci 2011 a Noci 

kostelů 2011, Ostrava, Opava, Třebíč. 

FOBEROVÁ, Libuše. Co je čtenářská gramotnost, proč a jak ji rozvíjet? Příspěvek na I. mezinárodní 

konferenci u příležitosti Týdne čtení dětem: „Čtou naše děti? Aneb dětské čtenářství očima odborníků“, 

Městská knihovna v Českém Těšíně a ÚBK FPF SU, 31. 5. 2011, Český Těšín. 



 36 

FOBEROVÁ, Libuše. Propagace a marketing informačního vzdělávání v knihovnách. Seminář 

Informační vzdělávání uživatelů ve veřejných knihovnách. Seminář, SDRUK a Studijní a vědecká 

knihovna v Hradci Králové, 12.–13. 4. 2011, Hradec Králové.  

FOBEROVÁ, Libuše. Trendy ve veřejných knihovnách; diverzifikace funkcí knihovny; knihovny jako 

kulturní, informační, vzdělávací a komunitní centra. Inovační knihovnický kurz Moravskoslezské 

vědecké knihovny v Ostravě, 27. 1. 2011, Ostrava.  

FOBEROVÁ, Libuše. Trendy ve veřejných knihovnách; mapa možných budoucností veřejných knihoven. 

Inovační knihovnický kurz Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě, 30. 11. 2011, Ostrava. 

GALETKOVÁ, Hana. Mezinárodní doktorská konference 2011, 2.–3. 12. 2011. Janáčkova 

akademie múzických umění v Brně, Divadelní fakulta. 

GALETKOVÁ, Hana. Mezinárodní, vědecká, recenzovaná konference Evropské pedagogické 

fórum 2011 s podtitulem Současná společnost a profese učitele, sekce Pedagogika v 21. století, 

pod záštitou MŠMT, OPENACCESS, DOAJ, certifikovaná vědecká konference č. 2259661103, 

5.–9. 12. 2011. 

GALETKOVÁ, Hana, VOLKMER, Tomáš. Divadelní putování. Od předlohy k inscenaci. Vedení 

odborného divadelního workshopu. 40. celostátní přehlídka dětského divadla Dětská scéna 2011, 

Svitavy, 2011. 

HOLUB, Zbyněk. Konference Čeština v pohledu synchronním a diachronním (Stoleté kořeny ÚJČ), 1.–3. 

6. 2011, ÚJČ AV ČR Praha. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Analýza uživatelských potřeb. Přednáška pro Knihovnický inovační kurz 

v rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost, 5. 5. 2011, MSVK Ostrava. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Čtenářské prekoncepty a čtenářské prekompetence. Příspěvek na mezinárodní 

konferenci v rámci projektu ESF OPVK Rozvoj čtenářských kompetencí v prostředí inkluzivní školy, 3.–

4. 11. 2011, PedF UK v Praze. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Čtenářské prekoncepty předškolních dětí a čtenářská propedeutika. Přednáška 

pro Knihovnický inovační kurz v rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost, 16. 11. 

2011, MZK Brno.  

HOMOLOVÁ, Kateřina. Čtenářství současných pubescentů. Přednáška pro Knihovnický inovační kurz 

v rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost, 16. 11. 2011, MZK Brno. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Kniha, knihovna a knihovník v pojetí malých dětí. Příspěvek na I. mezinárodní 

konferenci u příležitosti Týdne čtení dětem: „Čtou naše děti? Aneb dětské čtenářství očima odborníků“, 

Městská knihovna v Českém Těšíně a ÚBK FPF SU v Opavě, 31. 5. 2011, Český Těšín. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Kniha, knihovník a knihovna v pojetí malých dětí. Příspěvek na konferenci 

Kniha ve 21. století: Kniha – knihovna – knihovník, 11. 2. 2011, FPF SU v Opavě. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Konstrukce měrného nástroje pro výzkum a modelování současného 

dospívajícího čtenáře. Příspěvek na XIX. výroční konferenci ČAPV s mezinárodní účastí, 5.–7. 9. 2011, 

PdF MU v Brně. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Neznámá známá cesta ke čtenářství. Příspěvek na konferenci Současnost 

literatury pro děti a mládež, 6.–7. 4. 2011, TU v Liberci. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Současná česká literatura pro děti a mládež. Přednáška pro Knihovnický 

inovační kurz v rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost, 23. 11. 2011, MSVK Ostrava. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Současná světová literatura pro děti a mládež. Přednáška pro Knihovnický 

inovační kurz v rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost, 23. 11. 2011, MSVK Ostrava. 

HORSÁKOVÁ, Monika. Šíření pozitivního obrazu o národnostních menšinách v ČR. Konference Den 

boje proti rasismu, Olomouc, 17. 3. 2011, Charita Olomouc. 

HORSÁKOVÁ, Monika. Regionální studio jako společensko-kulturní fenomén regionu (na konferenci: 

Veřejnoprávní média v novém desetiletí – čas na privatizaci?, 6.–7. 4. 2011, Ostravská 

univerzita/Univerzita Palackého/Televizní studio Ostrava. 

HÖFLEROVÁ, Eva. Vlastnosti elektronických textů s věcněsdělnou funkcí. Příspěvek na konferenci 

Čeština v pohledu synchronním a diachronním (Stoleté kořeny ÚJČ), 1.–3. června 2011, Ústav pro jazyk 

český AV ČR v Praze. 

HRAZDIL, Aleš. Věcná katalogizace : oblast věcných údajů – aplikace standardů, pravidel, systémů : 

tradičních a perspektivních. Přednáška v rámci semináře inovačního knihovnického kurzu a Unie 

zaměstnavatelských svazů ČR, Brno, 2011. 



 37 

HRAZDIL, Aleš. Katalogizace věcná. Přednášky v rámci seminářů inovačního knihovnického kurzu a 

Unie zaměstnavatelských svazů ČR, Ostrava, 2011. 

MARTINEK, Libor. Dvojjazyčná periodika a beletristické tisky na českém Těšínsku po druhé světové 

válce. Příspěvek na konferenci Kniha v 21. století: Kniha – knihovna – knihovník, 11. 2. 2011, FPF SU 

v Opavě. 

MARTINEK, Libor. K literatuře řeckých imigrantů v Československu Praxitelise Makrise a Sotirise 

Joanidise. Přednáška na sympóziu Umění a kultury střední Evropy, 15. 3. 2011, FF UP v Olomouci. 

MATULA, Jan. Národní seminář informačního vzdělávání, NAKLIV, KISK FF Masarykova univerzita, 

2011. 

MATULA, Jan. Seminář NAKLIV Publicita, reklama a marketing v informačním vzdělávání, KISK FF 

Masarykova univerzita, 2011. 

MATULA, Jan. Konference PARTSIP Informační mediátor 2011, KISK FF Masarykova univerzita, 

2011. 

MATULA, Jan. Konference Kniha ve 21. století, 11. 2. 2011, FPF SU v Opavě. 

NOVÁK, Miloslav. Curatorship and restoration in Digital Era (přednáška a moderování mezinárodní 

konference). 37. Letní filmová škola v Uherském Hradišti, 27.–29. 7. 2011, Uherské Hradiště. 

SICHÁLEK, Jakub. Idealita a obscenita ve staročeské (milostné) poezii. Referát v rámci 7. ročníku Letní 

školy medievistických studií, 2.–4. 9. 2011, Centrum medievistických studií Filozofického ústavu AV 

ČR, v. v. i., Sázava nad Sázavou. 

TICHÝ, Martin. Peroutkova kritická tristia. Příspěvek na sympoziu Umění a kultury střední Evropy: 

Cizinec – vyhnanec – přistěhovalec, 15. –17. 3. 2011, Univerzita Palackého v Olomouci a Ústav pro 

českou literaturu AVČR, Olomouc. 

TIMKO, Marek. Smrt (v) textu. Unikání jako hledání smyslu. Příspěvek z konference Kniha ve 21. století, 

11. 2. 2011, FPF SU v Opavě. 

TIMKO, Marek. Rok (plný) knížek. Konference Infokon 2011, 16. 11. 2011, Kabinet informačních studií 

a knihovnictví, FF MU, Brno. 

 

Výběr nejdůležitějších akcí: 

Přednášky v rámci Literárněvědné společnosti AV ČR na ÚBK FPF SU 

▫ Slezská univerzita v Opavě, Masarykova tř. 37, 1. 3. 2011, doc. PhDr. Libor Martinek, Ph.D.,  

K dvojjazyčné literární tvorbě na českém Těšínsku, 10 s. 

▫ Obecní dům v Opavě, 17. 3. 2011, doc. PhDr. Libor Martinek, Ph.D., Překlady poezie Óndry 

Lysohorského do cizích jazyků, 10 s. 

▫ Obecní dům v Opavě, 17. 3. 2011, doc. dr. Sergej S. Skorvid (Ruská státní univerzita, Moskva, Ruská 

federace), Překlady poezie Óndry Łysohorského do ruštiny, 10 s. 

▫ Slezská univerzita v Opavě, Masarykova tř. 37, 12. 4. 2011, doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc., Omyly a 

mystifikace Jana Drozda v knize Autoři Slezských písní, 10 s. 

▫ Slezská univerzita v Opavě, Masarykova tř. 37, 10. 5. 2011, doc. PhDr. Milada Písková, CSc., Matyáš 

Borbonius – jeden z prvních českých Evropanů, 10 s. 

▫ Slezská univerzita v Opavě, Masarykova tř. 37, 11. 10. 2011, doc. PhDr. Karel Komárek, Ph.D. (FF 

UP Olomouc), Pojmenování literární postavy, 10 s. 

▫ Slezská univerzita v Opavě, Masarykova tř. 37, 15. 11. 2011, Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D., Raná 

tvorba Bohumila Hrabala, 10 s. 

▫ Slezská univerzita v Opavě, Masarykova tř. 37, 13. 12. 2011, Mgr. Jan Heczko, Ph.D., Pojetí 

literatury v Derridově dekonstrukci, 10 s. 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

Galetková – členka redakční rady odborného časopisu Amatérská scéna. 

Homolová – členka redakční rady odborného recenzovaného časopisu Paidagogos (ISSN 1213-3809); 

členka výkonné rady společnosti Paidagogos – Společnost pro filosofii, teorii a praxi výchovy a 



 38 

vzdělávání, o. s.; externí členka komise pro rigorózní řízení v oboru Český jazyk a literatura na PdF UP 

v Olomouci. 

Höflerová – členka oborové rady doktorského studijního programu Informační a komunikační 

technologie ve vzdělávání realizovaném na Ostravské univerzitě v Ostravě; členka oborové rady pro 

doktorský studijní program Obecná jazykověda a teorie komunikace na Filozofické fakultě Univerzity 

Palackého v Olomouci. 

Hrazdil – člen komise Programu Veřejné informační služby knihoven 5 Ministerstva kultury ČR; člen 

Rady pro katalogizační politiku při Národní knihovně ČR; člen Pracovní skupiny pro věcné zpracování 

při Národní knihovně ČR; člen Pracovní skupiny pro souborný katalog ČR při Národní knihovně ČR. 

Martinek – vedoucí kabinetu literárněvědné komparatistiky při ÚBK FPF SU; předseda opavské 

pobočky Literárněvědné společnosti AV ČR.  

Matula – expert partnera v projektu OP VK NAKLIV (kontaktní osoba), garant mezinárodní konference 

Kniha ve 21. století: Kniha – knihovna – knihovník (11.–12. 2. 2011). 
Novák – projekt rozvoje: Využití audiovizuálních médií ve vzdělávacím procesu (Národní technická 
knihovna v Praze); digitalizace a restaurování filmu Františka Vláčila Markéta Lazarová (FU UK v Praze 
et Národní filmový archiv); redakční a tvůrčí spolupráce s časopisem Film a doba, časopisem Vesmír a 
čtvrtletníkem Iluminace. 
Timko – člen redakční rady odborného recenzovaného časopisu se zaměřením na informační vědu: 

ProInflow. 

Urbanec – člen redakční rady Průhledy (občasník Obce spisovatelů, středisko Ostrava); člen výboru 

ostravského střediska Obce spisovatelů; předseda poroty celostátní soutěže prózy autorů do 35 let 

Hlavnice A. C. Nora; příprava a moderování akce u příležitosti 20 let SU „Setkání význačných absolventů 

FPF“ (Opava, 3. 11. 2011); veřejné hodnocení vítězů soutěže 2011, (Hlavnice, 17. 9. 2011); zástupce 

fakulty v rektorátní komisi pro 20 let SU.  

Zelinský – člen expertní komise Priority 2030 Rady vlády pro výzkum, vývoj a inovace ČR; člen 

redakční rady časopisů Tvar a Prostor Zlín; člen Rady pro umění ministra kultury ČR; člen UR FU 

Ostravské univerzity; člen UR Fakulty výtvarných umeni Akadémie umení v Banskej Bystrici; člen VR 

FMK UTB Zlín; člen VR Fakulty masmédií Paneurópskej vysokej školy v Bratislave. 

 

Odborná spolupráce FPF s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 
s odběratelskou sférou 

FOBEROVÁ, Libuše. Spolupráce v oblasti celoživotního vzdělávání v knihovnách s výkonným výborem 

Svazu knihovníků a informačních pracovníků 10 - Moravskoslezský a Olomoucký kraj.  

CHROBÁK, Jakub. Dramaturg a moderátor projektu Básnické hlasy (setkání se současnou literaturou). 

Za podpory statutárního města Opava pořádala organizace Za Opavu: Vojtěch Kučera (23. 2. 2011); 

Lubor Kasal (12. 4. 2011); Maciej Melecki, Krzystof Siwczyk a Igor Grbic (3. 5. 2011); Vít Kremlička, 

Patrik Linhart, Martin Langer (15. 6. 2011); Norbert Holub (15. 11. 2011); Jaromír Typlt, Michal 

Hvorecký (6. 12. 2011). 

Mezinárodní spolupráce: 

Přednášky zahraničních hostů na SU 

GREENBERG, Marc L. Department od Slavic Languages and Literature, Kansas University, Kansas, 

USA, přednáškový cyklus na ÚBK FPF SU v Opavě, 2. – 24. 11. 2011 (program přednášek dostupný na 

www: http://www.slu.cz/fpf/cz/clanky/cl_starsi/slavista-prof.-dr.-marc-l.-greenberg-bude-prednaset-v-

opave). 

 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  

MARTINEK, Libor. Projekt SU a Česko-polského fóra MZV ČR „Rozumíme si navzájem? Možnosti 

reflexe minulosti v současnosti v české a polské literatuře, jazyce a kultuře 20. století“ ve spolupráci se 

zahraničním partnerem, jímž byl Uniwersytet Opolski w Opolu (Polsko). 



 39 

MARTINEK, Libor. Člen redakční rady časopisu Studia Słowianoznawcze. Piotrków Trybunalski, 

Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy Jana Kochanowskiego w Kielcach, Filia w Piotrkowie 

Trybunalskim (Polsko). 

NOVÁK, Miloslav. Člen Subgroup Film Heritage. Cinema Expert Group Meeting – Bringing EU film 

heritage on-line. 

NOVÁK, Miloslav. Člen Festival Working Group. European Digital Cinema Forum. 

 

 

Studijní pobyty v zahraničí 
FOBEROVÁ, Libuše. Slezská univerzita v Katovicích, Polsko, 23.–28. 5. 2011, LLP Erasmus. 

 

Mezinárodní mobility studentů 
Neobsazeno. 

Kvalifikační postupy 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2011 mimo SU: 

Mgr. Blanka Fišerová: doktorské studium na JAMU v Brně – obor Dramaturgie a autorská tvorba 

Mgr. Jan Matula: doktorské studium na Filozofické fakultě Komenského univerzity v Bratislavě – obor 

Knižnično-informačné štúdia 

 

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ: 

HÖFLEROVÁ, Eva, obecná jazykověda a teorie komunikace, Katedra obecné lingvistiky Filozofické 

fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. Doktorandka: Mgr. Andrea Pitronová. 

HÖFLEROVÁ, Eva, informační a komunikační technologie ve vzdělávání, Katedra informačních a 

komunikačních technologií Pedagogické fakulty Ostravské univerzity. Doktorandka: Mgr. Radka 

Juříčková 

Soupis diplomových a bakalářských prací 

Česká literatura 

BALADRÁNOVÁ, Michèle Básník Lubor Kasal. Opava 2011, 51 s. (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.) 

ČEPOVÁ, Petra Kritická reflexe dračí ságy Christophera Paoliniho. Opava 2011, 55 s. 

(Mgr. Milena Rosová) 

ČINČALOVÁ, Iva Rok 1945 na Jesenicku v české literatuře. Opava 2011, 41 s. (doc. PhDr. Jiří 

Urbanec, CSc.) 

DUŠEK, Petr Názorová polarita na Sabinovu zradu. Opava 2011, 56 s. (doc. PhDr. 

Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

DUPALOVÁ, Iva Konec druhé světové války v dílech českých prozaiků. Opava 2011, 41 s. 

(doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.) 

GAZÁRKOVÁ, Kristýna Tvorba nejmladší české generace autorek prózy s dívčí hrdinkou na přelomu 

tisíciletí. Opava 2011, 56 s. (Mgr. Milena Rosová) 

HLOŽEK, Ondřej Básník Vojtěch Kučera. Opava 2011, 45 s. (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.) 

HRBÁČOVÁ, Jaroslava Problematika vztahu literatury a hudby v díle spisovatele Josepha von 

Eichendorffa a skladatele Roberta Schumanna. Opava 2011, 38 s. (doc. 

PhDr. Libor Martinek, Ph.D.) 

CHOVANCOVÁ, Jana Prozaik Jáchym Topol. Opava 2011, 44 s. (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.) 

JELENOVÁ, Martina Mluvená a psaná podoba interview. Opava 2011, 102 s. (doc. PhDr. Eva 

Höflerová, Ph.D.) 

JURKOVÁ, Michaela Prózy Karola Sidona. Opava 2011, 55 s. (Mgr. Jan Heczko, Ph.D.) 

JUŘENOVÁ, Daniela Téma otcovství a postavy tatínka v české literatuře pro děti na přelomu 20. a 

21. století. Opava 2011, 43 s. (Mgr. Milena Rosová) 

KALOUSOVÁ, Martina Obraz Orlických hor v pohádkách a pověstech. Opava 2011, 74 s. (Mgr. 

Milena Rosová) 



 40 

KAPPELOVÁ, Denisa Kritická reflexe knih letopisy Narnie od C. S. Lewise. Opava 2011, 55 s. 

(Mgr. Jan Heczko, Ph.D.) 

KONEČNÁ, Lucie Těšínské nářečí „po našymu“ ve 21. století. Opava 2011, 51 s. (PhDr. et 

PaedDr. Zbyněk Holub, Ph.D.) 

KRATOCHVÍLOVÁ, Alena Charakterizační umění v drobné próze Zikmunda Wintra. Opava 2011, 46 s. 

(doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

KULOVÁ, Karolina Moc a moralita v literárním díle Ferdinanda Peroutky. Opava 2011, 62 s. 

(Mgr. Martin Tichý, Ph.D.) 

KUPČÁKOVÁ, Tereza Jinošství a dospělost v dílech Jaroslava Foglara. Opava 2011, 41 s. (Mgr. 

Milena Rosová) 

KURZOKOVÁ, Marie Přírodní tematika v próze 20. století (Jiří Mahen, Ota Pavel). Opava 2011, 

41 s. (doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.) 

MATONOGOVÁ, Radka Knižní rozbory jako specifický literární žánr dneška? Opava 2011, 38 s. 

(Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.) 

MIKESKOVÁ, Romana Současný stav nářečí v obcích Budišovice, Plesná a Velká Polom ve Slezsku. 

Opava 2011, 59 s. (PhDr. et PaedDr. Zbyněk Holub, Ph.D.) 

ORAVCOVÁ, Sandra Charakteristika ženských postav v české a francouzské próze v poslední 

čtvrtině 19. století. Opava 2011, 41 s. (doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.) 

OTOUPALOVÁ, Monika Západočeské lázně v tvorbě českých spisovatelů. Opava 2011, 50 s. (doc. 

PhDr. Libor Martinek, Ph.D.) 

OUBĚLICKÁ, Petra Modely světa v Trapných povídkách Karla Čapka. Opava 2011, 44 s. (Mgr. 

Martin Tichý, Ph.D.) 

RICHTROVÁ, Andrea Klamavý svět ve vybraných prózách Ladislava Fukse. Opava 2011, 52 s. 

(doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

SOTOLÁŘOVÁ, Anna Pozvánky na kulturní akce. Opava 2011, 48 s. (doc. PhDr. Eva Höflerová, 

Ph.D.) 

SMOLKOVÁ, Lucie Nářečí a běžná mluva na Hlučínsku v lokalitě obce Štěpánkovice. Opava 

2011, 49 s. (PhDr. et PaedDr. Zbyněk Holub, Ph.D.) 

SZKANDEROVÁ, Markéta Eseje Jana Čepa. Opava 2011, 34 s. (Mgr. Oskar Mainx, Ph.D.) 

VAVROŠOVÁ, Nikola Československý rozhlas v letech 1923–1926. Opava 2011, 49 s. (Mgr. 

Miroslav Hruška) 

VRÁNOVÁ, Monika Obraz venkovského života ve vybraných prózách Vlasty Javořické. Opava 

2011, 47 s. (doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

 

 

Čeština 

BAĎUROVÁ, Aneta Vliv čtenářství na vyjadřovací schopnosti středoškoláka. Opava 2011, 120 s. 

(doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.) 

BITOMSKÁ, Hana Internetový časopis. Opava 2011, 107 s. (doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.) 

BLÁHOVÁ, Marie Syntax staročeských evangelií. Opava 2011, 76 s. (Mgr. Ing. Roman Sukač, 

Ph.D.) 

BUCALOVÁ, Tereza Venkov včera a dnes: proměny zobrazení venkova v próze 19. a 20. století. 

Opava 2011, 68 s. (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.) 

DOBEŠOVÁ, Jana Expresivita v e-mailové komunikaci. Opava 2011, 108 s. (doc. PhDr. Eva 

Höflerová, Ph.D.) 

DOLEŽALOVÁ, Eva Spisovatelka, novinářka Marie Rollerová (1897–1955). Opava 2011, 105 s. 

(doc. PhDr. Ladislav Soldán, CSc.) 

HENKOVÁ, Zuzana Typy pohádek ve zpracování Jiřího Horáka a Františka Lazeckého. Opava 

2011, 62 s. (doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.) 

JEDLIČKOVÁ, Monika K problematice současného jazyka a lexikonu v katastru obce Mokré Lazce 

(s ohledem na nářečí). Opava 2011, 86 s. (PhDr. et PaedDr. Zbyněk Holub, 

Ph.D.) 

KALIANKOVÁ, Soňa Egon Ervín Kisch. Opava 2011, 94 s. (PhDr. Vladimír Pfeffer, Ph.D.) 



 41 

KOČAŘOVÁ, Lucie Vlastní jména zvířat a jejich hypokoristika ve Zlínském kraji. Opava 2011, 

76 s. (PhDr. Vladimír Pfeffer, Ph.D.) 

KUBALOVÁ, Radka Poslání spisovatele podle Arthura Schopenhauera a Františka Xavera 

Šaldy. Opava 2011, 84 s. (doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.) 

KULICHOVÁ, Vendula Frazeologismy v českém tisku. Opava 2011, 103 s. (PhDr. Vladimír Pfeffer, 

Ph.D.) 

LUTONSKÁ, Veronika Typy tragických hrdinek za naturalismu. Opava 2011, 60 s. (doc. PhDr. Jiří 

Urbanec, CSc.) 

MACHOVÁ, Hana Spisovnost a nespisovnost v rozhlasovém vysílání. Opava 2011, 160 s. 

(PhDr. Vladimír Pfeffer, Ph.D.) 

MOLINOVÁ, Lucie Titulky dívčích časopisů. Opava 2011, 74 s. (doc. PhDr. Eva Höflerová, 

Ph.D.) 

MYNAŘÍKOVÁ, Martina Vybrané vlastnosti odborného elektronického textu. Opava 2011, 100 s. 

(doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.) 

PISKOVÁ, Jitka Ženské autorky slovenské literatury 21. století. Opava 2011, 73 s. (doc. 

PhDr. Milada Písková, CSc.) 

PROŠKOVÁ, Markéta Na pomezí cizích světů. Předchůdci české fantasy v 19. století. Opava 2011, 

105 s. (doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

PŘIKRYLOVÁ, Jana Obrazná vyjádření jako stylem. Opava 2011, 96 s. (doc. PhDr. Eva 

Höflerová, Ph.D.) 

PÚČKOVÁ, Lucia Valašské prvky v tvorbě Ludvíka Vaculíka. Opava 2011, 105 s. (Mgr. Jakub 

Chrobák, Ph.D.) 

TOMÁŠKOVÁ, Petra Výchova ke komunikaci v učebnicích českého jazyka pro střední školy. 

Opava 2011, 82 s. (doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.) 

TOMČÁKOVÁ, Lada Jazyk a řeč mladých žen na chatu. Opava 2011, 102 s. (doc. PhDr. Eva 

Höflerová, Ph.D.) 

TOŘOVÁ, Michaela Manipulace v dívčích časopisech z pohledu čtenářky. Opava 2011, 61 s. 

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

VÁLKOVÁ, Veronika Od tradice k postmoderně. Stručný nástin vývoje žánru detektivní prózy. 

Opava 2011, 75 s. (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.) 

 

 

Knihovnictví bakalářské 

AMBROŽOVÁ, Vendula Historie a současnost Městské knihovny ve Vítkově. Opava 2011, 60 s. 

(PaedDr. Stanislava Suková) 

BAĎUROVÁ, Alena Informační centrum – studovna Gymnázia J. A. Komenského Uherský Brod. 

Opava 2011, 52 s. (doc. PhDr. Milada Písková, CSc.) 

BAROVÁ, Jana Kulturně vzdělávací akce knihovny Karla Dvořáčka ve Vyškově (2007–

2010). Opava 2011, 51 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

BĚLÁKOVÁ, Pavlína Pornografická literatura z pohledu knihovny. Opava 2011, 50 s. (Mgr. 

Marek Timko, Ph.D.) 

BĚLOHRADSKÁ, Markéta Klášterní knihovna na Velehradě. Opava 2011, 49 s. (Mgr. Jana Brožovská 

Onderková, Ph.D.) 

BLÁHOVÁ, Drahomíra Sborník Acta veterinaria Brno: Vývoj a role vědeckého periodika. Opava 

2011, 50 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.) 

BORUNSKÁ, Pavla Čtenářské chování a preference dětských uživatelů. Opava 2011, 61 s. 

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

BUREŠOVÁ, Jarmila Historie Knihovny města Ostravy v letech 1921 – 1945 a sociokulturní 

podmínky před jejím vznikem. Opava 2011, 64 s. (Mgr. Jana Brožovská 

Onderková, Ph.D.) 

CIHLÁŘ, Jakub Služby Certifikační autority České pošty a jiných akreditovaných 

společností. Opava 2011, 50 s. (Mgr. Jan Matula) 

CIHLÁŘOVÁ, Martina E-government – certifikační služby České pošty, s.p. Opava 2011, 61 s. 

(Mgr. Jan Matula) 



 42 

CINCIALOVÁ, Renáta Karel Rafael Ungar a Univerzitní knihovna v Praze. Opava 2011, 47 s. 

(Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.) 

DEZORT, Tomáš Ebooks – elektronické knihy – současný stav a budoucnost. Opava 2011, 43 

s. (prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D.) 

DIHLOVÁ, Irena Historický knižní fond Ústřední knihovny Slezského zemského muzea 

v Opavě. Opava 2011, 53 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.) 

DLOUHÁ, Helena Vyšší odborná škola a Střední odborná škola informačních a knihovnických 

služeb Brno. Opava 2011, 61 s. (doc. PhDr. Milada Písková, CSc.) 

DOČKALOVÁ, Dagmar Zemský archiv v Opavě, srovnání archivní a knihovnické praxe. Opava 

2011, 56 s. (PhDr. Karel Müller) 

DORDOVÁ, Martina Autističtí dětští čtenáři. Opava 2011, 88 s. (PhDr. Kateřina Homolová, 

Ph.D.) 

DUDOVÁ, Jana Projekt PIK a jeho vliv na lidové knihovny v Moravskoslezském kraji. Opava 

2011, 42 s. (Ing. Daniela Kučevová, Ph.D.) 

ĎURKÁČ, Martin Informační hygiena uživatelů sociálních sítí. Opava 2011, 63 s. (Mgr. 

Marek Timko, Ph.D.) 

DVORNÍKOVÁ, Pavla Knihovny a sociální sítě. Opava 2011, 61 s. (Mgr. Marek Timko, Ph.D.) 

DVOŘÁČKOVÁ, Jiřina Vznik a vývoj ručních papíren na Moravě neb Dědictví našich předků. 

Opava 2011, 56 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.) 

FISCHER, Lukáš Komunikace v knihovnické praxi – komunikativní dovednosti knihovníka 

v práci s dětským čtenářem. Opava 2011, 56 s. (Mgr. Barbora Koneszová) 

FOJTÍKOVÁ, Kateřina Čtenářské preference současných dospívajících čtenářů na Vítkovsku 

(Výzkumná sonda). Opava 2011, 78 s. (Mgr. Milena Rosová) 

FOLTOVÁ, Hana České exlibris od historie po současnost. Opava 2011, 55 s. (Mgr. Jana 

Brožovská Onderková, Ph.D.) 

FOLTÝNOVÁ, Zuzana Veřejné knihovny a podpora čtenářství občanů se sluchovým postižením. 

Opava 2011, 66 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

FRIESSOVÁ, Romana Informační výchova prvních tříd základních škol – prvňáci poprvé 

v knihovně. Opava 2011, 56 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

GOTTHARDOVÁ, Lada Mobilní knihovny jako propagace čtenářství. Opava 2011, 63 s. (Mgr. 

Marek Timko, Ph.D.) 

GOTTHARDOVÁ, Eva Lea Analýza vývoje mezinárodní meziknihovní služby v Národní technické 

knihovně. Opava 2011, 66 s. (Mgr. Alena Pavelová) 

GROCHOLOVÁ, Eva Knihovna a dětský čtenář. Opava 2011, 54 s. (PhDr. Libuše Foberová, 

Ph.D.) 

GRYMOVÁ, Kateřina Pornografická literatura z pohledu čtenáře. Opava 2011, 51 s. (Mgr. Marek 

Timko, Ph.D.) 

HÁJEK, Martin Návrh informačního systému pro vyšší odbornou školu knihovnických a 

informačních služeb. Opava 2011, 61 s. (Mgr. Jan Matula) 

HALŠKOVÁ, Kristina Zdeněk Václav Tobolka – život a dílo. Opava 2011, 59 s. (Mgr. Jana 

Brožovská Onderková, Ph.D.) 

HAVELKOVÁ, Helena Vliv vzdělání rodiče na četbu dítěte. Opava 2011, 51 s. (Mgr. Marek Timko, 

Ph.D.) 

HERMANOVÁ, Veronika Meziknihovní výpůjční služby a modul MVS2 a ALEPH 18.01 v Knihovně 

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Opava 2011, 63 s. (Mgr. Irena 

Sovadinová) 

HLOŽKOVÁ, Zuzana Sociální a socializační účinky četby dívčích románů. Opava 2011, 63 s. 

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

HOLBÍKOVÁ, Ludmila Komunitní aktivity pro veřejnost na příkladu Masarykovy veřejné knihovny 

ve Vsetíně. Opava 2011, 70 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.) 

HROZKOVÁ, Lenka Potřeby uživatelů knihovnických a informačních služeb se zaměřením na 

Mendelovu univerzitu v Brně. Opava 2011, 75 s. (PhDr. Libuše Foberová, 

Ph.D.) 



 43 

ILLEKOVÁ, Markéta Současná Národní knihovna a vize knihovny budoucí. Opava 2011, 64 s. 

(Mgr. Filip Svoboda) 

ILLÍKOVÁ, Denisa Alexandrijská knihovna v souvislosti s egyptským knihovnictvím. Opava 

2011, 49 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.) 

JANEČKOVÁ, Věra Tvorba literárního vědomí předškolních dětí. Opava 2011, 71 s. (PhDr. 

Kateřina Homolová, Ph.D.) 

JAROŠKOVÁ, Martina Život a dílo knihovníka Jana Thona a jeho přínos pro městskou knihovnu 

v Praze. Opava 2011, 60 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.) 

JIROUCHOVÁ, Monika Problematika aktivní spolupráce knihoven a škol. Opava 2011, 62 s. (PhDr. 

Libuše Foberová, Ph.D.) 

JORDÁNOVÁ, Monika Digitální knihovny a Google books v kontextu autorského práva. Opava 

2011, 40 s. (prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D.) 

JURASCHKOVÁ, Lucie Čtenářské chování a preference uživatelů – adolescentů. Opava 2011, 58 s. 

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

JUŘIČKOVÁ, Kateřina Vznik a vývoj knihoven na Valašsku. Opava 2011, 60 s. (Mgr. Jana 

Brožovská Onderková, Ph.D.) 

KAFKOVÁ, Tereza Vývoj České a Slovenské národní bibliografie. Opava 2011, 52 s. (Mgr. Jana 

Brožovská Onderková, Ph.D.) 

KALOUSKOVÁ, Vladimíra Lázeňské knihovny v České republice na počátku 21. století. Opava 2011, 70 

s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

KALUSOVÁ, Pavla E-learning a m-learning: porovnání alternativních zdrojů vzdělávání. 

Opava 2011, 60 s. (Mgr. Marek Timko, Ph.D.) 

KAŇOVÁ, Nikola Doporučená a zájmová četba pro děti a mládež v letech 1900–1950. Opava 

2011, 47 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

KOLÁŘOVÁ, Pavlína Josef Jungmann a jeho význam pro knihovnicko-bibliografické klasifikace. 

Opava 2011, 51 s. (PhDr. Aleš Hrazdil) 

KOPEČNÁ, Veronika Etické aspekty sociálních sítí. Opava 2011, 66 s. (Mgr. Marek Timko, 

Ph.D.) 

KOŘÍNKOVÁ, Jana Kontroverzní knihy z pohledu čtenáře. Opava 2011, 63 s. (Mgr. Marek 

Timko, Ph.D.) 

KOZUBOVÁ, Lenka Nevidomý člověk jako aktivní čtenář: Vývoj a perspektiva Braillova písma. 

Opava 2011, 61 s. (Mgr. Filip Svoboda) 

KRAUSOVÁ, Hana Lékařské knihovny. Opava 2011, 50 s. (Mgr. Veronika Urbanová) 

KRIEGISCH, Petr Bible – víc než jen kniha. Opava 2011, 58 s. (Mgr. Jan Heczko, Ph.D.) 

KUČEROVÁ, Sylva Projekt eGovernment, rozvoj a jeho uplatnění v České republice: Datové 

schránky. Opava 2011, 60 s. (prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D.) 

LABUDOVÁ, Veronika Vliv filmové tvorby na čtenářství. Opava 2011, 58 s. (PhDr. Libuše 

Foberová, Ph.D.) 

LÁTALOVÁ, Martina Čtenářské chování a preference dospělých uživatelů. Opava 2011, 54 s. 

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

LESKOVÁ, Barbora Nabízí knihovna dětskému čtenáři českou nebo zahraniční knihu? Opava 

2011, 75 s. (Mgr. Milena Rosová) 

LUDVÍKOVÁ, Soňa Informační a čtenářská gramotnost, informační vzdělávání žáků základních 

škol. Opava 2011, 60 s. (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

MACOVÁ, Kateřina Četba jako hermeneutický proces. Opava 2011, 42 s. (Mgr. Filip Svoboda) 

MARGECÍNOVÁ, Marie Vliv církevních řádů na vývoj knihy. Opava 2011, 56 s. (doc. PhDr. Milada 

Písková, CSc.) 

MIKULCOVÁ, Olga Skryté skutečnosti vnitřního světa pohádek. Opava 2011, 55 s. (PhDr. 

Kateřina Homolová, Ph.D.) 

MIKULENKOVÁ, Drahoslava Vývoj obecních knihoven na příkladu obecních knihoven na Vítkovsku. 

Opava 2011, 71 s. (Mgr. Martina Wolna) 

MRSKOŠOVÁ, Jitka Knihovnické, informační a speciální služby pro vysokoškolské studenty se 

zdravotním znevýhodněním. Opava 2011, 69 s.(doc. PhDr. Jarmila 

Pipeková, Ph.D.) 



 44 

MRUZ, Jakub Etické aspekty chatové komunikace. Opava 2011, 85 s. (Mgr. Marek Timko, 

Ph.D.) 

NAVRÁTILOVÁ, Šárka Benchmarking ve veřejných knihovnách ČR – současný stav. Opava 2011, 

56 s. (Mgr. Jan Matula) 

NĚMEC, Tomáš Internet jako marketingový nástroj. Opava 2011, 80 s. (Mgr. Jan Matula) 

NOVÁKOVÁ, Romana Aktivity na podporu dětského čtenářství v Městské knihovně ve Vítkově. 

Opava 2011, 72 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

OLŠÁKOVÁ, Marcela Rozvoj předčtenářských dovedností u dětí do tří let v knihovnách. Opava 

2011, 61 s. (Mgr. Barbora Koneszová) 

ORLIVOVÁ, Veronika Strategie činnosti hudebních knihoven v současných ekonomických a 

společenských podmínkách: srovnávací studie na příkladu tří vybraných 

knihoven. Opava 2011, 72 s. (PhDr. Halina Molinová) 

OŠKROBANYOVÁ, Nikola  Identita knihovny. Opava 2011, 82 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.) 

OVESNÁ, Monika Dospívající dívky v knihovně. Opava 2011, 76 s. (PhDr. Kateřina Homolová, 

Ph.D.) 

PALUZGOVÁ, Jana Analýza archetypu uchazeče o studium oboru Knihovnictví a oboru 

Informační studia se zaměřením na knihovnictví. Opava 2011, 73 s. (Mgr. 

Jan Matula) 

PARYSOVÁ, Ivana Čtenářská atraktivita titulu knih pro dospívající. Opava 2011, 66 s. (PhDr. 

Kateřina Homolová, Ph.D.) 

PAZDEROVÁ, Kristýna Nové trendy a směry v hudebním knihovnictví. Opava 2011, 54 s. (PhDr. 

Libuše Foberová, Ph.D.) 

PETROVÁ, Gabriela Tvorba komunitního projektu pro seniory v městské knihovně Třinec. Opava 

2011, 44 s. (Mgr. Martina Wolna) 

PIRUNČÍKOVÁ, Renáta Čína a čínské písemnictví starověku. Opava 2011, 56 s. (Mgr. Jana 

Brožovská Onderková, Ph.D.) 

PIRUNČÍKOVÁ, Renáta Tibet a tibetské písemnictví. Opava 2011, 55 s. (Mgr. Jana Brožovská 

Onderková, Ph.D.) 

PITUCHOVÁ, Markéta Josef Liboslav Ziegler a kniha: vztah J. L. Zieglera ke knize v zrcadle 

inventáře knihovny. Opava 2011, 47 s. (PhDr. Václav Pitucha) 

PODEŠVOVÁ, Dana Vývoj koncepce digitalizace cenných dokumentů v Moravskoslezské vědecké 

knihovně v Ostravě. Opava 2011, 63 s. (prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D.) 

POSPĚCHOVÁ, Martina EDMS – (Electronic document management system) ve farmaceutickém 

průmyslu. Opava 2011, 54 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.) 

PROKŠOVÁ, Ivana Projekt „Kniha mého srdce“ – srovnávací studie. Opava 2011, 42 s. (PhDr. 

Libuše Foberová, Ph.D.) 

PUKOVCOVÁ, Iveta Elektronizace veřejné správy v České republice: současný stav a nástin 

budoucího vývoje. Opava 2011, 46 s. (Mgr. Jan Matula) 

RAKOVÁ, Lydie Automatizace a retrospektivní konverze veřejných knihoven na 

Chomutovsku, geneze současného stavu a jeho perspektivy. Opava 2011, 68 

s. (Mgr. Jan Matula) 

RATAJOVÁ, Terezie Etické aspekty pornografie a vliv na nezletilé. Opava 2011, 43 s. (Mgr. 

Marek Timko, Ph.D.) 

REŽNAROVÁ, Petra Rakouská národní knihovna po roce 1945. Opava 2011, 50 s. (Mgr. Jana 

Brožovská Onderková, Ph.D.) 

RZYMANOVÁ, Tereza Dospívající chlapci v knihovně. Opava 2011, 60 s. (PhDr. Kateřina 

Homolová, Ph.D.) 

ŘÁHOVÁ, Lenka Technické vybavení knihovny. Opava 2011, 53 s. (Mgr. Jan Matula) 

SIKOROVÁ, Libuše Přeshraniční spolupráce mezi knihovnami v obcích Mosty u Jablunkova, 

Węgierska Górka a Svrčinovec. Opava 2011, 56 s. (Mgr. Pavlina Szöke) 

SOUKOPOVÁ, Libuše Role Svazu knihovníků a informačních pracovníků ve veřejných knihovnách 

se zaměřením na region Moravskoslezského a Olomouckého kraje. Opava 

2011, 71 s. (Mgr. Barbora Koneszová) 



 45 

STRÝČKOVÁ, Sylvie Multikulturní knihovna v České republice. Opava 2011, 54 s. (PhDr. Libuše 

Foberová, Ph.D.) 

SZMEKOVÁ, Martina Univerzitní knihovna v Boloni – knihovna nejstarší univerzity západního 

světa. Opava 2011, 64 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.) 

SZNAPKOVÁ, Martina Recepce díla Josefa Lady dětskými čtenáři. Opava 2011, 55 s. (PhDr. 

Kateřina Homolová, Ph.D.) 

SZTEFKOVÁ, Marika Aktivity dětských knihoven na Frýdeckomístecku. Opava 2011, 64 s. (PhDr. 

Libuše Foberová, Ph.D.) 

ŠEVČÍKOVÁ, Dana Bibliofilie ve fondu Ústřední knihovny Slezského zemského muzea v Opavě. 

Opava 2011, 66 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.) 

ŠIMEČKOVÁ, Věra Výchova, vzdělávání a komunikace se čtenáři na základních školách. Opava 

2011, 63 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

ŠÍROVÁ, Andrea Výběr automatizovaného knihovního systému pro zámeckou knihovnu 

v Bruntále. Opava 2011, 54 s. (Mgr. Filip Svoboda) 

TIHELKOVÁ, Ivana Cizojazyčné knihovny v České republice. Opava 2011, 54 s. (PhDr. Kateřina 

Homolová, Ph.D.) 

TOMÁŠOVÁ, Marcela Vývoj automatizovaných knihovních systémů v Moravskoslezské vědecké 

knihovně v Ostravě z hlediska věcného pořádání informací. Opava 2011, 63 

s. (PhDr. Aleš Hrazdil) 

TUŽARSKÁ, Hana Možnosti uplatnění informačních profesionálů v prostředí znalostní 

ekonomiky. Opava 2011, 64 s. (Mgr. Jan Matula) 

ULMANNOVÁ, Zuzana Netradiční formy propagace knihoven. Opava 2011, 56 s. (PhDr. Libuše 

Foberová, Ph.D.) 

VALOŠKOVÁ, Barbora Doporučená a zájmová četba pro děti a mládež v letech 1950–1989. Opava 

2011, 49 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

VAŠKOVÁ, Hana Vývoj věcné katalogizace v Krajské knihovně Fr. Bartoše od roku 1991 po 

současnost. Opava 2011, 77 s. (PhDr. Aleš Hrazdil) 

VESELÁ, Hana Knihovny a systémové řízení kvality. Opava 2011, 53 s. (PhDr. Libuše 

Foberová, Ph.D.) 

VIDLIČKOVÁ, Andrea Dětská kniha ve 21. století. Opava 2011, 69 s. (PhDr. Jindra Planková, 

Ph.D.) 

VÍCHA, Jan Přínos židovských spisovatelů k rozvoji české knihy. Opava 2011, 44 s. (doc. 

PhDr. Milada Písková, CSc.) 

VRŤOVÁ, Danuše Krnovsko – vlastivědné a kulturní neperiodikum po roce 1945. Opava 2011, 

52 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.) 

WEINERTOVÁ, Nikola Dětská poezie v knihovnách. Opava 2011, 60 s. (PhDr. Kateřina Homolová, 

Ph.D.) 

WOLFOVÁ, Pavla Historie Mezinárodního desetinného třídění v Česku do konce 50. let 20. 

století. Opava 2011, 66 s.(PhDr. Aleš Hrazdil) 

ZDRÁHALOVÁ, Radka Financování příspěvkové organizace Městská knihovna Krnov. Opava 2011, 

50 s. (Mgr. Jan Matula) 

ZHŘÍVALOVÁ, Martina Interiér knihovny a jeho psycho-sociální vliv na uživatele, na příkladu 

Městské knihovny Krnov. Opava 2011, 59 s. (Mgr. Barbora Koneszová) 

ZIPSEROVÁ, Dana Webové prezentace knihoven z hlediska vstřícnosti vůči dětskému čtenáři. 

Opava 2011, 62 s. (Mgr. Jan Matula) 

ŽELEZNÁ, Irena Historie veřejného knihovnictví v Holešově. Opava 2011, 56 s. (Mgr. Jana 

Brožovská Onderková, Ph.D.) 

ŽIŽKOVÁ, Jana Čtenářské komunitní weby v českém a angloamerickém prostředí. Opava 

2011, 52 s. (Mgr. Filip Svoboda) 

ŽUCHOVÁ, Marcela Historie knihovny a muzea města Šenova v těšínském Slezsku od doby vzniku 

až po současnost. Opava 2011, 57 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, 

Ph.D.) 

ŽVÁČKOVÁ, Alena Webové reputační systémy – Web 2.0. Opava 2011, 56 s. (Mgr. Jan Matula) 

 



 46 

 

Knihovnictví se zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu – magisterské studium 

BEYEROVÁ, Markéta Pracovní právo a jeho aplikace na knihovny. Opava 2011, 85 s. (prof. Ing. 

Milan Konvit, Ph.D.) 

BILAVČÍKOVÁ, Barbora Význam čtenářských biografií dospělých pro knihovny komunitního typu. 

Opava 2011, 69 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

BUDIŠOVÁ, Erika Školní knihovny na Bruntálsku. Opava 2011, 80 s. (doc. PhDr. Milada 

Písková, CSc.) 

CESTR, Petr Současná informační exploze a její důsledky. Opava 2011, 106 s. (prof. Ing. 

Milan Konvit, Ph.D.) 

DAVIDOVÁ, Lucie Vztah středoškolského studenta ke knize a knihovně. Opava 2011, 138 s. 

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

DOSTÁLOVÁ, Zuzana Stav a využití digitalizované podoby kancionálu Cithara sanctorum od 

Jiřího Třanovského. Opava 2011, 73 s. (prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D.) 

ENTROVÁ GROCHALOVÁ, Libuše Nakladatelství Profil v kontextu dějin ostravských nakladatelství. 

Opava 2011, 91 s. (doc. PhDr. Milada Písková, CSc.) 

FOLTÝN, Michael Digitalizace periodik z období Rakouska-Uherska a srovnání uživatelského 

rozhraní u vybraných digitálních knihoven. Opava 2011, 115 s. (PhDr. 

Libuše Foberová, Ph.D.) 

JANČAŘ, Radovan Výběrová bibliografie okresu Uherské Hradiště 1990–2010. Opava 2011, 

106 s. (doc. PhDr. Milada Písková, CSc.) 

JEMELKOVÁ, Edita Knihovna Olomouckého arcibiskupství – historie a současnost. Opava 2011, 

79 s. (doc. PhDr. Milada Písková, CSc.) 

KAŇOKOVÁ, Radka Aktivní stárnutí: výzva pro knihovny komunitního typu. Opava 2011, 84 s. 

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.) 

KAVANOVÁ, Olga Historie cenzury. Opava 2011, 79 s. (prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D.) 

KONVIČKOVÁ, Kamila Klášterní knihovny na Moravě a ve Slezsku. Opava 2011, 115 s. (Mgr. Jana 

Brožovská Onderková, Ph.D.)  

KUDLÁČKOVÁ, Veronika Informační, kulturní, vzdělávací a výchovné aktivity ve veřejných 

knihovnách Královéhradeckého kraje. Opava 2011, 71 s. (PhDr. Kateřina 

Homolová, Ph.D.) 

LONDOVÁ, Hana Biblioterapie jako nástroj pro řešení problémů zdravotně postižených dětí. 

Opava 2011, 91 s. (Mgr. Barbora Koneszová) 

MARKOVÁ- BATKOVÁ, Sylva Technika v lidské komunikaci. Opava 2011, 62 s. (prof. Ing. Milan 

Konvit, Ph.D.) 

PACIORKOVÁ, Halina Metodika muzikoterapeutické činnosti v knihovně a její provázání 

s biblioterapií. Opava 2011, 81 s. (PhDr. Halina Molinová) 

PLÁŠILOVÁ, Beáta Rozvoj komunitního knihovnictví na Slovensku. Opava 2011, 105 s. (PhDr. 

Libuše Foberová, Ph.D.) 

POLNAR, Stanislav Teorie a praxe informačních systémů v právu. Opava 2011, 90 s. (prof. Ing. 

Milan Konvit, Ph.D.) 

STRNADEL, Mikuláš Problémy při zavádění datových schránek v České republice. Opava 2011, 

65 s. (prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D.) 

SZARZEC, Jakub Tvorba metadat pomocí XML. Opava 2011, 76 s. (prof. Ing. Milan Konvit, 

Ph.D.) 

ŠEDÁ, Marie Měření výkonů a kvality knihoven v České republice. Opava 2011, 114 s. 

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.) 

 

 

Kulturní dramaturgie se zaměřením na divadlo 

DAMAŠKOVIČOVÁ, Lenka Cenci – předloha a inscenační výklad. Opava 2011, 69 s. (MgA. Hana 

Galetková) 

KAŇOKOVÁ, Beáta 1984: Od textu George Orwella k inscenaci Jana Mikuláška. Opava 2011, 

64 s. (Mgr. Pavla Bergmannová) 



 47 

NAVRÁTILOVÁ, Petra Divadlo Šumperk na prahu 21. století. Opava 2011, 41 s. (Mgr. Pavla 

Bergmannová) 

ROMANOVÁ, Adéla Divadelní adaptace Puškinova Evžena Oněgina v režii Jana Mikuláška. 

Opava 2011, 88 s. (Mgr. Pavla Bergmannová) 

VÁGNEROVÁ, Tereza Léblův a Špinarův Racek. Opava 2011, 40 s. (Mgr. Blanka Fišerová) 

 

 

 

 

 

VIII. Ústav cizích jazyků 

 

doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.  

Stav pedagogických pracovníků 

Vedoucí ústavu:    doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.  

Zástupce vedoucího ústavu: Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.  

     

Oddělení anglistiky  PhDr. Michaela Weiß, Ph.D. – vedoucí oddělení 

a amerikanistiky:  prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc. (30. 6. 2011) 

doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc.  

Mgr. Marie Crhová, Ph.D.  

Mgr. Radek Glabazňa, Ph.D., M. A. 

Mgr. Markéta Johnová, Ph.D. 

Mgr. Lucie Kučerová, Ph.D. 

PhDr. Jan Vomlela, Ph.D. (31. 7. 2011) 

PhDr. Diana Adamová 

PhDr. René Kron 

PhDr. Veronika Portešová 

Mgr. Petra Glabazňová (mateřská dovolená) 

Mgr. Lenka Jašková 

Mgr. Barbora Michálková 

Gary Rostock MSc.  

Mgr. Marie Tokařová  

Mgr. Lucie Vopravilová (mateřská dovolená) 

Mgr. Pavel Heisig – interní doktorand 

 

Oddělení germanistiky:  PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D. – vedoucí oddělení 

prof. Dr. Dr. h.c. mult. Norbert Richard Wolf (hostující profesor) 

  Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. 

PhDr. Jaroslav Kovář, CSc.  

Dr. phil. Veronika Kotůlková  

Dr. phil. Thomas Schneider  

Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. 

Mgr. Miroslav Urbanec, Ph.D. 

Mag. Angelika Enne 

Mgr. Kateřina Horáková (30. 6. 2011)  

  Mgr. Josef Molnár, PhDr. (30. 6. 2011) 



 48 

 

Oddělení italistiky  

a latiny:     doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D. – vedoucí oddělení 

doc. Mgr. Jiří Špička, Ph.D. (30. 6. 2011) 

Dott.Giorgio Cadorini, Ph.D.  

PhDr. Artur Sommer  

Mgr. Táňa Alešová 

Pedagogická činnost 

Ústav zajišťuje magisterský studijní program M 7504 Učitelství pro střední školy v oboru angličtina a 

němčina v kombinacích angličtina-němčina, angličtina-čeština, němčina-čeština, angličtina-dějepis, 

němčina-dějepis, angličtina-fyzika, angličtina-matematika, němčina-matematika a angličtina-informatika 

(dobíhající studium). Dále zajišťuje bakalářský tříletý studijní program B 7310 Filologie v kombinacích 

angličtina-němčina, angličtina-italština, němčina-italština a B6107 Humanitní studia v oborech angličtina-

archeologie, angličtina-historie, angličtina-muzeologie, němčina-archeologie, němčina-historie, němčina-

muzeologie, italština-historie, italština-muzeologie, italština-archeologie. Navazující studium v programu 

N7310 v oborech angličtina, němčina jednooborová a dvouoborová. Ústav dále nabízí kombinovanou 

formu studia v bakalářském programu B7310 v oborech Angličtina pro školskou praxi a Němčina pro 

školskou praxi a v navazujícím studiu programu N7310 v oborech angličtina, němčina jednooborová a 

dvouoborová. Od akademického roku 2007/2008 je možno na Ústavu cizích jazyků studovat 

v doktorském programu P7310 Filologie obor Korpusová lingvistika se zaměřením na anglický, resp. 

německý jazyk. Uvedený studijní program je realizován ve spolupráci s partnerskou Univerzitou Julius-

Maximilians-Universität Würzburg. 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky 

Adamová – Angličtina pro germanisty, Anglické lingvoreálie, Praktická cvičení, Překlady 

angl. poezie u nás, Angl. literatura pro děti a mládež, Americké lingvoreálie, Dramatizace  

jako nástroj výuky angličtiny, Anglo-irská poezie 

Alešová – Praktická cvičení z italštiny, Italská literatura ve filmu, Cvičení z italské gramatiky,  

Italská lexikologie a lexikografie, Italská literatura, Současné italské reálie, Úvod do studia  

literatury  

Cadorini – Italská konverzace, Nácvik psaní, Italská literatura, Informatika pro filology,  

Dějiny a reálie Itálie 

Crhová – Prezentační dovednosti, Academic writing, Britské lingvoreálie, Angličtina pro  

germanisty, Praktická cvičení 

Enne – Rakouské lingvoreálie, Jazyková cvičení, Praktická cvičení, Textproduktion,  

Literarische Texte als Paradigmen, Prezentační techniky, Lingvistika interferencí a transferu 

Glabazňa – Anglická literatura, Britský romantismus, Úvod do literatury, Literatura angl.  

renesance 

Heisig – Gramatika, Wordbuilding 

Horáková – Jazyková cvičení 

Johnová – Praktická cvičení, Praktické otázky překladu z angličtiny, Anglická morfologie,  

Překladová cvičení, Gramatika, Anglická syntax 

Klímová – Úvod do studia jazyka, Fonetika a fonologie, Fonetická cvičení, Italská syntax,  

Italský jazykový seminář, Praktická cvičení, Překladová cvičení, Italská morfologie  

Kolář – Základy srovnávací fonologie, Anglické dialekty, Výstavba textu, Fonetika a 

fonologie, Srovnávací onomasiologie vl. jmen, Tendence ve výslovnosti současné angličtiny,  

Anglická lexikologie 

Kotůlková – Německá syntax, Tvoření slov v němčině, Sémantika,  

Jazykové cvičení, Lingvistická propedeutika, Remediální cvičení z němčiny, Praktické  

otázky z překladu, Externí germanistický seminář, Praktická cvičení 

Kovář – Úvod literárních studií, Překladové cvičení, Současná německá literatura 



 49 

Kratochvílová – Slovo a slovní zásoba v němčině, Tendence v současné němčině, Fonetika a  

fonologie, Fonetický seminář, Německá lexikologie, Fonetická cvičení, Frazeologie 

Kron – Anglická lexikologie 

Kučerová – Angličtina v médiích, Praktická cvičení 

Mánek – Anglická literatura, Britský romantismus, Překlady angl. poezie u nás, Anglicky  

psaná literatura pro děti a mládež, Anglo-irská poezie, Literatura angl. renesance 

Michálková – Praktické cvičení z angličtiny, Překladová cvičení, Anglická úřední 

korespondence 

Molnár – Němčina pro anglisty, Korpusová lingvistika 

Nálepová – Systematické osvojování cizího jazyka, Didaktika němčiny, Počítačové  

technologie ve výuce cizích jazyků, Analýza cizojazyčné učebnice, Tvorba učebních plánů,  

Dramatizace jako nástroj výuky němčiny, Sociální interakce ve výuce cizích jazyků,  

Testování ve výuce cizích jazyků 

Portešová – Cvičení z anglické gramatiky, Základy pragmalingvistiky, Testování ve výuce  

cizích jazyků, Sociální interakce ve výuce cizích jazyků 

Rostock – Praktická cvičení, Writing Skills, Komunikační cvičení 

Rykalová – Textová lingvistika, Německá morfologie, Jazyk německých medií, Německá  

úřední korespondence, Textsorten in Printmedien, Die Zeitung – ein Multimedium, Cvičení 

z německé gramatiky, Praktické otázky z překladu 

Řeřicha – Anglická morfologie, Gramatika, Vývoj anglického jazyka, Úvod do teorie  

překladu, Základy pragmalingvistiky, Anglická syntax, Anglická frazeologie, Praktické  

otázky překladu 

Schneider – Akademisches Schreiben, Německy psaná literatura 20. století, Textanalysen  

und Textinterpretation, Německá literatura od baroka ke klasice, Německá literatura: Von  

Prag bis Czernowitz, Německé lingvoreálie, Německá literatura od romantiky k realismu,  

Německá literatura: Welt in der Lyrik 

Sommer – Latina 

Špička – Italská literatura, Latina pro italisty 

Tokařová – Praktická cvičení, Nácvik anglické výslovnosti, Anglická fonetika 

Vomlela – Lingvistická propedeutika, Vývoj anglického jazyka 

Weiß – Americká literatura, Literární kritika a teorie, Americká povídka, Současná americká literatura 

Wolf – Vývoj německého jazyka, Analýza dat jazykového korpusu 

 

Počty obhájených závěrečných bakalářských a diplomových (magisterských) prací 

Angličtina - 56 bakalářských, 28 magisterských 

Němčina - 18 bakalářských, 18 magisterských 

Italština - 2 bakalářské 

  

Vědecko-výzkumná činnost 

Mezinárodní programy  

 

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

GIP (Germanistische Institutionspartnerschaften), Řešitel: Dr. Sabine Krämer-Neubert, Julius-

Maximilians-Universität Würzburg / Spoluřešitel: PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D., Slezská univerzita 

v Opavě. Zdroj financování: DAAD. 

 

Národní programy 

 

FPF je nositelem/řešitelem projektu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost „Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny“ 



 50 

r. č. CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Slezská univerzita v Opavě. Řešitel: doc. PhDr. Pavel Kolář, 

CSc. 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost „Rozvoj kompetencí učitelů související s reformou“ 

r. č. CZ.1.07/1.3.05/11.0006, Slezská univerzita v Opavě. Řešitel: Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. 

SGS SU „Formální aspekty textové analýzy a jejich aplikace“, SGS/8/2010. Řešitel: PhDr. Michaela 

Weiß, Ph.D. 

IGS SU „Vydání publikace s příspěvky z mezinárodní germanistické konference“, IGS/31/2011. 

Řešitel: PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D. / spoluřešitel: Dr. Phil. Veronika Kotůlková. 

 

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

Výzkumný záměr MSM 6198959211 „Pluralita kultury a demokracie“. Řešitel: prof. PhDr. 

Marcel Arbeit, Dr. / spoluřešitel: PhDr. Michaela Weiß, Ph.D. 

Podpora vědy a výzkumu v Moravskoslezském kraji 2011 „Zapojení zahraničních odborníků do 

vědeckých aktivit Slezské univerzity“. RRC/04/2010. Řešitelé: PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D. / doc. Ing. 

Daniel Stavárek, Ph.D. 

Publikační činnost 

Články v recenzovaných sbornících významných mezinárodních konferencí  

 

publikované v zahraničí 

KOTŮLKOVÁ, Veronika. Die Interpretierbarkeit von Wortbildungen in Lyrik: Gibt es eine pragmatische 

Lösung? In Lejsková, Alena; Valdrová Jana (ed.). Die Grammatik, Semantik und Pragmatik des Wortes. 

Ihre Erforschung und Vermittlung. Augsburg: Wißner-Verlag 2011, s. 106-112. 

ISBN 978-3-89639-806-2.  

 

Články v ostatních sbornících 

 

publikované v zahraničí 

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva. Die Korpuslinguistik und ihre Stellung im heutigen 

auslandsgermanistischen Curriculum. In Kusová, Jana (Hg). Beiträge zur Germansitk in Hochschullehre 

und historischer Philologie. Augsburg: Wißner-Verlag 2011, s. 26-32. ISBN 978-3-89639-807-9. 

 

Články v uznávaných neimpaktových recenzovaných časopisech 

 

publikované v zahraničí 

CRHOVÁ, Marie. Jewish Studies in the Czech Republic. Journal of Modern Jewish Studies, 2011, 

Volume 10, Issue 1, s. 135-44. ISSN 1472-5886. 

RYKALOVÁ, Gabriela. Geschriebenes oder gesprochenes Deutsch? Über die Besonderheiten der 

Comicsprache. Germanistische Werkstatt 4. Deutsche Sprache und Literatur im Wandel, 2011, s. 127-

140. ISSN: 1509-2178. 

 

publikované v ČR 

JOHNOVÁ, Markéta. Gendered Talk: Taboo Language in Internet Relay Chat. Discourse and 

Interaction, 2011, roč. 4, č. 1, s. 23-35. ISSN 1802-9930. 

KLÍMOVÁ, Eva. Il verbo italiano di modo finito nella struttura informativa dell’enunciato a confronto 

con il verbo inglese. Acta Universitatis Palackianae Olomucensis, Romanica Olomucensia, 2011, sv. 23, 

č. 2, s. 125-135. ISSN 1803-4136. 

KOTŮLKOVÁ, Veronika. Auf der Spur von Phraseologismen mit lassen. Studia germanistica, č. 7, s. 

19-30. ISSN 1803-408X. 

KUČEROVÁ, Lucie. Editing Procedures in Studs Terkel's Oral Histories. Discourse and Interaction, 

2011, roč. 4, č. 1, s. 51-66. ISSN 1802-9930. 



 51 

URBANEC, Miroslav. Wartburg, Wartburgfest, „Wartburg-Zeit“. Richard Wagners ‚Tannhäuser und der 

Sängerkrieg auf Wartburg‘, die Bildmetapher „Wartburg“ und ihre Anwendungsmöglichkeiten in der 

deutschen (Literatur-) Geschichte. Studia Germanistica, 2010, č. 7, s. 129-139. ISSN 1803-408X. 

URBANEC, Miroslav. Meeting Venus. Alfred Döblins Begegnungen mit der „Venus-Stadt“ Paris. 

Brünner Beiträge zur Germanistik und Nordistik, 2011, roč. 16, č. 1-2, s. 101-109. ISSN 1803-7380. 

URBANEC, Miroslav. Hamlet oder Die lange Wartburg-Nacht nimmt kein Ende. Die westdeutsche 

Literaturlandschaft der Nachkriegs- und frühen Adenauer-Zeit aus der Sicht des Re-Emigranten Alfred 

Döblin. Studia Germanistica, 2011, č. 9. ISSN 1803-408X. 

WEIß, Michaela. Call It Modernism: Henry Roth. Ostrava Journal of English Philology, 2011, roč. 3, č. 

2, s. 53-65. ISSN  

WEIß, Michaela. Will Eisner’s Contract with Comics. American and British Studies Annual sv. 4, 2011, 

s. 74–83. ISSN 1803-6058. 

 

Monografie a odborné recenzované knihy 

 

publikované v zahraničí 

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva. Kollokationen im Lexikon und im Text. Mehrwortverbindungen im Deutschen 

und Tschechischen. Berlin-Münster-Wien: Lit-verlag 2011, s. 315. ISBN 978-3-643-11126-5. 

 

 

publikované v ČR 

NÁLEPOVÁ, Jana. Hodnocení a výběr učebnic cizích jazyků. Opava: Slezská univerzita v Opavě, s. 54. 

ISBN 978-80-7248-646-5. 

 

Kapitoly (stati) v knihách 

 

publikované v zahraničí 

SCHNEIDER, Thomas. Textkritischer Apparat zu Ernst Meister: Lichtes Labyrinth. In Ernst Meister: 

Gedichte. Textkritische und kommentierte Ausgabe. 5 Bände. Hg. v. Axel Gellhaus / Stephanie Jordans / 

Andreas Lohr. Göttingen: Wallstein 2011. Band 4: s. 111-113. ISBN 978-3-8353-0792-6. 

SCHNEIDER, Thomas. Textkritischer Apparat zu Ernst Meister: Die Formel und die Stätte. In: Ernst 

Meister: Gedichte. Textkritische und kommentierte Ausgabe. 5 Bände. Hg. v. Axel Gellhaus / Stephanie 

Jordans / Andreas Lohr. Göttingen: Wallstein 2011. Band 4: s. 115-164. ISBN 978-3-8353-0792-6. 

SCHNEIDER, Thomas. Bandeinführung und Kommentar zu Ernst Meister: Lichtes Labyrinth. In Ernst 

Meister: Gedichte. Textkritische und kommentierte Ausgabe. 5 Bände. Hg. v. Axel Gellhaus / Stephanie 

Jordans / Andreas Lohr. Göttingen: Wallstein 2011. Band 5: s. 177-181. ISBN 978-3-8353-0792-6. 

SCHNEIDER, Thomas. Bandeinführung und Kommentar zu Ernst Meister: Die Formel und die Stätte. In 

Ernst Meister: Gedichte. Textkritische und kommentierte Ausgabe. 5 Bände. Hg. v. Axel Gellhaus / 

Stephanie Jordans / Andreas Lohr. Göttingen: Wallstein 2011. Band 5: s. 183-217. ISBN 978-3-8353-

0792-6. 

SCHNEIDER, Thomas. Komplizenschaft. Überlegungen zum Text-Analyse-Begehren am Beispiel von 

Wolfgang Koeppens Erzählung Joans tausend Gesichter. In Kotůlková, Veronika; Rykalová Gabriela 

(Hg.). Perspektiven der Textanalyse. Tübingen: Stauffenburg Verlag 2011. s. 219-230. ISBN 978-3-

86057-107-1. 

 

publikované v ČR 

FRÝBOVÁ, Ivana; NÁLEPOVÁ, Jana. Zavedení druhého cizího jazyka na základních  

školách. 31. 5. 2010. Online http://clanky.rvp.cz/clanek/c/J/8159/zavedeni-druheho-ciziho-jazyka-v-

zakladnich-skolach.html/ [online 9. 2. 2011]. 

HEISIG, Pavel.The Style Guide: Macrostructure and Microstructure Consideration Relevant for 

Monolingual LSP Dictionaries. In Studies in Corpus Linguistics: Formal Approaches to Text Analysis 

and Their Application. Opava: Silesian University in Opava, 2011, str.7–35. ISBN 978-80-7248-715-8 

JOHNOVÁ, Markéta. Gendered Talk: Emotive Features in Internet Relay Chat. In Studies in 

Corpus Linguistics: Formal Approaches to Text Analysis and their Application. Opava: 



 52 

Slezská univerzita v Opavě, 2011, s. 36-51. ISBN: 978-80-7248-715-8. 

KLÍMOVÁ, Eva. From Comparative Word Order Studies: Thoughts on Word Order in Italian in 

Comparison with English and Czech. In Černý, M., Chamonikolasová, J., Kavka, S. J., Klímová, E. New 

Chapters in Functional Syntax. Ostravská univerzita, 2011, s. 28-46. ISBN 978-80-7368-946-9. 

KOLÁŘ, Pavel. Foreword. In Studies in Corpus Linguistics: Formal Approaches to Text 

Analysis and their Application. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2011, s. 36-51. ISBN:  

978-80-7248-715-8. 

KUČEROVÁ, Lucie. An Interview Structure for Analyzing Editorial Alterations in Oral 

History. In Studies in Corpus Linguistics: Formal Approaches to Text Analysis and their  

Application. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2011, s. 52-77. ISBN: 978-80-7248-715-8. 

TOKAŘOVÁ, Marie. Specific Features of South African English in Literature. In Studies in Corpus 

Linguistics. Ed. Kučerová, Lucie a Markéta Johnová. Opava: Slezská Univerzita v Opavě, 2011. s. 112-

126. ISBN 978-80-7248-715-8. 

Výstavy  

Wiener Architektur um 1900. 21. 2. – 27. 5. 2011. Ve spolupráci s Rakouským kulturním fórem 

v Praze a Rakouskou knihovnou v Opavě. 

 

Učební texty 

Publikace vydané na FPF 

 

RYKALOVÁ, Gabriela. Německy psaný tisk v hodinách němčiny. Práce s textem, vzorové analýzy, úlohy, 

didaktické testy. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2011, 62 s. ISBN 978-80-7248-645-8.  

GAVENDOVÁ, Nora. Korekční program pro děti s ADHD. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2011, 95 

s. ISBN 978-80-7248-647-2. 

PERNICOVÁ, Jana; BÁRTKOVÁ, Hana. Metodická příručka pro učitele – ústní zkouška. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2011, 53 s. ISBN 978-80-7248-648-8.  

BODEŠÍNSKÝ, Martin. Environmentální inspiromat. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2011, 43 s.  

KOTŮLKOVÁ, Veronika; NOVOTNÁ KNOTKOVÁ, Soňa. Příprava žáků a učitelů na dílčí test státní 

maturity z němčiny: Čtení a jazyková competence. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2011, 31 s. ISBN 

978-80-7248-646-5. 

 

Jiné 

Recenzní a posuzovatelská činnost 

 

KLÍMOVÁ, Eva: recenze IV. svazku Collected Works of Jan Firbas, Brno: MU. 

NÁLEPOVÁ, Jana: Recenze: Rykalová, Gabriela. Německy psaný tisk v hodinách němčiny. Práce 

s textem, vzorové analýzy, úlohy, didaktické testy. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2011, 62 s. ISBN 

978-80-7248-645-8.  

NÁLEPOVÁ, Jana: Recenze: Kotůlková, Veronika; Rykalová, Gabriela. Paralelní korpus a jeho využití 

v praxi Deucze. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2011. ISBN 978-80-7248-624-3. 

NÁLEPOVÁ, Jana: rozbor virtuálních hospitací pro projekt Kurikulum G. Praha: Výzkumný ústav 

pedagogický. 

NÁLEPOVÁ, Jana: Recenze: Zajícová, P.; Balušková, S.; Drevňaková, D.; Rucki, T.: Metodika výuky 

německého jazyka na 2. stupni základních škol a středních školách z pohledu pedagogické praxe – náměty 

pro začínajícího učitele. 

NÁLEPOVÁ, Jana: Recenze: Hoppe, Markus: Faust – Ein Laienstück. Ostrava: Ostravská univerzita. 36 

s. 



 53 

NÁLEPOVÁ, Jana: poradkyně autorského týmu učebnice Deutsch.com 3. Kursbuch. Ismaning: Hueber, 

2011, 128 s. ISBN 978-3-19-001660-0. 

 

Posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

CRHOVÁ, Marie: Recenze: Kolář, Stanislav: Zuzana Buráková, and Katarína Šandorová: Reflections of 

Trauma in Selected Works of Postwar American and British Literature. In Ostrava Journal of English 

Philology. 3.2 (2011), s. 169-170. 

KLÍMOVÁ, Eva: recenze článku: Jačová, Zora, Sviluppi tipologici della morfosintassi dell’italiano. In 

Studia romanistica vol. 11, Num. 1/2011. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě – Filozofická fakulta. 

ISSN 1803-6406, s. 41-55. 

KOTŮLKOVÁ, Veronika: Rykalová, Gabriela. Entwicklung in der Tagespresse. Dargestellt an 

journalistischen Textsorten der deutschsprachigen Zeitungen. Studia germanistica, č. 8, ISSN 1803-

408X. s. 104-105. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: Mostýn, Martin. Grammatische Mittel der Informationskondensierung in 

Wirtschaftstexten. Ostrava 2011. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: Šilhánová, Magdaléna: Textsorte Geschäftsbrief. Textsortenspezifische und 

phraseologische Untersuchungen. Zlín 2011. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: Ondráková, Jana a kol. Německo-české reflexe na pozadí jazyka, literatury a 

didaktiky. Hradec Králové 2011.  

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: Posudky pro Studia Germanistica Acta Facultatis Philosophicae Universitas 

Ostraviensis ročník 2011 č. 7. Ostrava 2011. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: Posudky pro Brünner Beiträge zur Germanistik und Nordistik r. 2011 č. Brno 

2011. 

RYKALOVÁ, Gabriela: Kotůlková, Veronika. Deutsche Determinativkomposita und ihre Äquivalente im 

Tschechischen. Eine korpusbasierte kontrastive Studie. In Brünner Beiträge zu Germanistik und 

Nordistik. 16 / 2011 / 1-2. ISBN 978-80-210-5595-7, ISSN 1803-7380, s. 206-207. 

  

Oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy  

 

KOLÁŘ, Pavel: Slovenská akadémia vied VEGA: prof. Ing J. Zimmermann, CSc. Vlnková analýza 

akustického rečového signálu. 

RYKALOVÁ, Gabriela: Posudek návrhu projektu SGS. 

 

Oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

KLÍMOVÁ, Eva: oponentský posudek na disertační práci: Ivana Řezníčková, Verb beyond Transition 

(Various FSP aspects of the English verb in comparison with the Czech verb), Filozofická fakulta 

Ostravské university, Ostrava 2011. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: oponentský posudek na disertační práci: Mgr. Monika Matulová (FF MU 

Brno): Anglizismen im österreichischen Nachrichtenmagazin ‚News‘. Masarykova univerzita, Filozofická 

fakulta, Ústav germanistiky, nordistiky a nederlandistiky 2011.  

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: oponentský posudek na disertační práci: Mgr. Eva Bajerová (FF OU Ostrava): 

Logische Textstrukturen und Verständlichkeit.  

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: oponentský posudek na disertační práci: Mgr. Vratislava Postlová (FF UP 

Olomouc): Kurzwörter in der gegenwärtigen deutschen Presse.  

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: oponentský posudek na habilitační práci: Mgr. Hana Jílková, PhD. (FF UP 

Olomouc): Der gegenwärtige tschechische Slogan im Spiegel der deutschen Werbesprache. 

RYKALOVÁ, Gabriela: oponentský posudek na dizertační práci: Mgr. Monika Matulová (FF MU Brno): 

Anglizismen im österreichischen Nachrichtenmagazin ‚News‘.  

 

Popularizace 

Přednášky pro veřejnost 



 54 

Veřejné autorské čtení: Ve spolupráci s Rakouským kulturním fórem v Praze, Rakouskou knihovnou 

v Opavě, Michael Stavarič: Brenntage 24. 11. 2011. 

Veřejné autorské čtení: Ve spolupráci s Rakouským kulturním fórem v Praze, Rakouskou knihovnou 

v Opavě Friedrich Achleitner: einschlafgeschichten 13. 10. 2011. 

Akce pro studenty a veřejnost: Lange Nacht der kurzen Texte 18. 4. 2011. 

Akce pro studenty a veřejnost: Lange Nacht der kurzen Texte 9. 11. 2011. 

Písemná zkouška - didaktický test – typy úloh, specifické cíle, strategie k řešení úloh; aktivity k rozvoji 

písemného projevu, lektorka: Eva Lorencovičová, 22. 1. 2011. 

Rozvoj dovednosti poslechu, lektorka: Markéta Bilanová, 25. 1. 2011. 

Třetí část ústní zkoušky, lektorka: Jana Pernicová, 4. 2. 2011. 

Zkoušející a přísedící u ústní zkoušky (s ukázkami chyb zkoušejícího a dobrého zkoušení),  

lektorka: Jana Pernicová, 5. 2. 2011. 

Rozvoj dovednosti mluvení, lektorka: Friderike Komárek, 22. 1. 2011. 

Didaktický test – typy úloh, specifické cíle, strategie k řešení úloh, lektorka: Jana Nálepová, Veronika 

Hutarová, 25. 1. 2011. 

Třetí část ústní zkoušky, lektorka: Soňa Knotková Novotná, 4. 2. 2011. 

Zkoušející a přísedící u ústní zkoušky (s ukázkami chyb zkoušejícího a dobrého zkoušení),  

lektorka: Soňa Knotková Novotná, 5. 2. 2011. 

Aktivizace žáků, Olomouc, lektorka: Jana Nálepová, 10. 2. 2011. 

Počítače ve výuce NJ – efektivní výuka a příprava učitele snadno a rychle, Ostrava. lektorka: Jana 

Nálepová, 24. 2. 2011. 

Aktivizace žáků. Brno: Konference germanistů a učitelů němčiny, lektorka: Jana Nálepová, 26. 3. 2011. 

 

Spolupráce s TV a rozhlasem 

CADORINI, Giorgio: Český rozhlas: konzultace o výslovnosti italských jmen a překlady ze staré italštiny  

 

Redakční práce 

RYKALOVÁ, Gabriela; VAŇKOVÁ, Lenka (Hrsg.). Neue Impulse in der tschechischen germanistischen 

Linguistik nach der Bologna-Reform. Brno: Tribun 2011, 116 s. ISBN: 978-80-263-0098-4. 

 

Ocenění pracovníků udělená SU (medaile SU) 

KOLÁŘ, Pavel: Pamětní medaile Slezské univerzity: 20. výročí 

KLÍMOVÁ, Eva: Pamětní medaile Slezské univerzity: 20. výročí 

Ohlasy publikací (citace, včetně autocitací − celkový počet formou tabulky: 

 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí Autocitace 

Profesor – – – 

Docent 1 – – 

Odb. as. s věd. hodností 10 6 1 

Odb. as. bez věd. 

hodnosti 
– – – 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy, festivaly 

Pořádané ústavem v ČR  

Mezinárodní konference Perspektiven der Textanalyse. 17. 2. - 18. 2. 2011, Slezská univerzita 

v Opavě, Ústav cizích jazyků, Opava. 

 

Spolupořádané ústavem v ČR/v zahraničí  

Mezinárodní konference Korpuslinguistik deutsch-tschechisch kontrastiv II. 25. 10. – 27. 10. 2011. 

Sambachshof/Würzburg (Německo). 



 55 

 

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, 
workshopech a dalších akcích 

V zahraničí 

CADORINI, Giorgio. Konference: Colloqui retoromanistic 2011. Lavin (Švýcarsko), 28. – 31. 8. 2011. 

CADORINI, Giorgio. Konference: Colloque international « Romania: réalité(s) et concepts ». Nancy, 6. 

– 7. 10. 2011. 

CADORINI, Giorgio. Workshop: 7e Atelier DÉRom. Saarbrücken, 18. – 19. 11. 2011. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva. Konference: Korpuslinguistik deutsch-tschechisch kontrastiv II. 

Sambachshof/Würzburg, 25. 10. – 27. 10. 2011. 

NÁLEPOVÁ, Jana. Konference: Ausgesprochen unerhört. Vom Hören, Sprechen und Klingen der 

deutschen Sprache. Vídeň, Österreichischer Verband für Deutsch als Fremdsprache / Zweitsprache 

(ÖDaF), 2. - 3. 12. 2011. 

RYKALOVÁ, Gabriela. Konference: Korpuslinguistik deutsch-tschechisch kontrastiv II. 

Sambachshof/Würzburg, 25. 10. – 27. 10. 2011. Příspěvek: Kleine Korpora, große Korpora und 

Textsammlungen als unentbehrliche Partner einer sprachwissenschaftlichen Analyse. 

SCHNEIDER, Thomas. Konference: Korpuslinguistik deutsch-tschechisch kontrastiv II. 

Sambachshof/Würzburg, 25. 10. – 27. 10. 2011. Příspěvek: Korpusbasierte Literaturwissenschaft – eine 

hermeneutische Option? Was ich daraus mache, muss ich jetzt noch sehen. 

 

V ČR 

ADAMOVÁ, Diana. Konference: Theories and Practices. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Zlín, 7. – 9. 

9. 2011, From Theory to Practice – the Poets of the Belfast Group. 

ALEŠOVÁ, Táňa. Mezinárodní konference Sjednocení Itálie. Prolínání historie mezi Tiberou a Vltavou? 

L’unità d’Italia. Un intreccio di storia tra Tevere e Moldava? Brno, Praha 3. – 4. 3. 2011. Příspěvek: Život 

a dílo Ippolita Nieva: vlastence – La vita e l’opera di Ippolito Nievo: patriota. 

KLÍMOVÁ, Eva. Konference: Théories et concepts du Cercle linguistique de Prague au seuil du XXIe 

siècle. Perspective fonctionnelle de la phrase. L’apport du Cercle de Prague. České Budějovice, 2011. 

Příspěvek: On the position of Spatial and temporal adverbials 

in the Italian sentence. 

KOTŮLKOVÁ, Veronika. Konference: Perspektiven der Textanalyse. Opava, 17. 2. - 19. 2. 2011. 

Příspěvek: Was hilft mir Syntax zum Textverständnis? 

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva. Konference: Perspektiven der Textanalyse. Slezská univerzita v Opavě, 

Opava, 17. 2. - 19. 2. 2011. Příspěvek: Zu textlinguistischen Aspekten der Textanalyse. Deiktika und 

Kontextualisierungssignale. 

NÁLEPOVÁ, Jana. Konference: Evropské jazykové portfolio v praxi. Praha, 13. 1. 2011. 

NÁLEPOVÁ, Jana. Workshop: MŠMT, Lernerautonomie, blendend learning und was das Elektronische 

Sprachenportfolio dazu beitragen kann. Praha, 14. 1. 2011. 

NÁLEPOVÁ, Jana. Konference: Perspektiven der Textanalyse. Slezská univerzita v Opavě, Opava, 17. - 

18. 2. 2011. Příspěvek: Biografie der Fremdsprachenlehrerinnen und –Lehrer in Inteviews. 

NÁLEPOVÁ, Jana. Workshop: Motivace ve výuce německého jazyka na mezinárodní konferenci 10 Jahre 

Hueber in der Tschechischen Republik. Praha, 10. 4. 2011. 

NÁLEPOVÁ, Jana. Konference: Průřezová témata ve výuce. Praha, 5. 12. 2011. 

MOLNÁR, Josef. Konference: Perspektiven der Textanalyse. Slezská univerzita v Opavě, Opava, 17. 2. - 

19. 2. 2011. Příspěvek: Mittel der Textkonstitution und ihr Beitrag für weitere Textanalyse. 

PORTEŠOVÁ, Veronika. Konference: Theories and Practices. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Zlín, 7. 

– 9. 9. 2011, Natasha Walter: Living Dolls on the Move. 

RYKALOVÁ, Gabriela. Konference: Perspektiven der Textanalyse. Slezská univerzita v Opavě, Opava, 

17. 2. - 19. 2. 2011. Příspěvek: Erste Schritte einer sprachwissenschaftlichen Textanalyse. 

RYKALOVÁ Gabriela. Workshop: 1.Netzwerktreffen Germanistik „Perspektiven der Germanistik und 

der deutschen Sprache in der Tschechischen Republik“. DAAD, Praha, 19. 9. 2011. 



 56 

RYKALOVÁ, Gabriela. Workshop: Rundtisch-Gespräch „Deutsch in Tschechien“. Goethe-Institut, 

Ostrava, 17. 3. 2011. 

SCHNEIDER Thomas. Workshop: 1.Netzwerktreffen Germanistik „Perspektiven der Germanistik und 

der deutschen Sprache in der Tschechischen Republik“. DAAD, Praha, 19. 9. 2011. 

SCHNEIDER, Thomas. Konference: Perspektiven der Textanalyse. Slezská univerzita v Opavě, Opava, 

17. 2. - 19. 2. 2011. Příspěvek: Komplizenschaft: Überlegungen zum Text-Analyse-Begehren am Beispiel 

von Wolfgang Koeppens Erzählung Joans tausend Gesichter. 

TOKAŘOVÁ, Marie. Konference: Theories and Practices. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Zlín, 7. – 9. 

9. 2011, Specific Features of South African English in Literature. 

URBANEC, Miroslav. Konference: Perspektiven der Textanalyse. Slezská univerzita v Opavě, Ústav 

cizích jazyků, Opava, 17. - 18. 2. 2011. 

WEIß, Michaela. Konference: Theories and Practices. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Zlín, 7. – 9. 9. 

2011. From Superman to Maus: Jews in American Comics.  

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

Kolář – člen oborové rady doktorského studia Angličtiny na FF UP Olomouc, člen oborové rady 

doktorského studia Korpusové lingvistiky – obor Angličtina FPF SU v Opavě 

Klímová – členka Pražského lingvistického kroužku, členka redakční rady Studia romanistica, 

Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, členka recenzního výboru Studia romanistica, 

Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, členka recenzního kolegia Romanica Olomucensia, 

Filozofická fakulta Univerzity Palackého, Olomouc, členka habilitační komise Mgr. Pavla Štichauera, 

Ph.D., Filozofická fakulta UK Praha, členka habilitační komise Mgr. Jany Veselé, Ph.D., Filozofická 

fakulta MU Brno. 

Kratochvílová – členka pracovní skupiny Filologie a literární vědy Akreditační komise MŠMT, 

místopředsedkyně Oborové rady DSP Korpusová lingvistika pro zaměření Německý jazyk na FPF SU 

v Opavě, členka Oborové komise DSP Německý jazyk na FF MU v Brně, 

členka Oborové rady DSP Německý jazyk na OU Ostrava, členka správní rady Obecně prospěšné nadace 

Hermann-Niermann-Stiftung (Düsseldorf, SRN) 

Nálepová – členka expertního týmu Další cizí jazyk na Výzkumném ústavu pedagogickém v Praze 

Rykalová – členka předsednictva Svazu germanistů ČR 

Odborná spolupráce FPF s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 
s odběratelskou sférou 

CADORINI, Giorgio: Organizace historického výzkumu, který vedl k zjištění původní polohy 

zajateckého tábora z 2. světové války v Karviné, kde byli vězněni italští vojáci. Ve spolupráci se 

sdružením PANT a se vzdělávacím portálem Moderní dějiny. 

KOLÁŘ, Pavel: Partnetská spolupráce v rámci projektu OPVK ISPAN s AcelorMittal Ostrava Kunčice a 

Slůně – škola jazyků Ostrava. 

Mezinárodní spolupráce 

Přednášky pracovníků na zahraničních univerzitách a institucích 

 

Přímá meziuniverzitní spolupráce  

ALEŠOVÁ, Táňa: Univerza na Primorskem, Koper, Slovinsko, cyklus přednášek: Ippolito Nievo, 19. 5. 

2011, Erasmus. 

CADORINI, Giorgio: Univerzita v Nové Gorici, Nova Gorica, překladatelský seminář furlansko-

slovinský, 23. 5. – 3. 6. 2011. 

GLABAZŇA, Radek: University of Limerick, Ireland, přednáška ‘Key concepts and thinkers in 

postcolonial theory‘, 22. 9. 2011. 

KLÍMOVÁ, Eva: Università degli Studi „La Sapienza“, Řím, Itálie, přednáškový cyklus, Erasmus, květen 

2011. 



 57 

KLÍMOVÁ, Eva: Università degli studi della Tuscia, Viterbo, Itálie, přednáškový cyklus, Erasmus, 

listopad 2011. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: Institut für Deutsche Sprachwissenschaft Philosophische Fakultät I Julius-

Maximilians-Universität Würzburg květen – červen 2011 cyklus přednášek pro studenty magisterského a 

doktorského studia Fremdes und Eigenes im Deutschen. 

 

Přednášky zahraničních hostů na SU  
Johanna Bretzel a Jens Esmann, Julius-Maximilians-Universität Würzburg. Seminář 

„Analyse und Interpretation von literarischen Texten“. 26. 9. - 30. 9. 2011. 

Prof. i. R. Dr. Johannes Schwitalla. Julius-Maximilians-Universität Würzburg. Soubor přednášek a 

seminářů “Pragmatik“. 3. 10. - 7. 10. 2011. 

Prof. Mag. Roland Fischer. Universität Linz. Semináře „Was soll man über ein Land schon wissen? 

Landeskunde und interkulturelles Sprachenlernen“, „Alles Theater (Inszenierungen beim 

Sprachenlernen). 19. 4. 2011. 

Prof. Dr. Dr. h. c. mult.  Norbert Richard Wolf. Julius-Maximilians-Universität Würzburg. Soubor 

přednášek a seminářů „Linguistische Interpretation von Korpusdaten“. 2. 9. – 17. 9. 2011. 

Dr. Ralf Zimmermann. Julius-Maximilians-Universität Würzburg. Soubor přednášek a seminářů 

„Korpuslinguistik und Tagging von elektronischen Korpora“. 14. 2. – 25. 2. 2011. 

 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery 

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: Členka vědecké rady Philosophische Fakultät I Julius-Maximilians-

Universität Würzburg. 

 

Stuijní pobyty v zahraničí 

CADORINI, Giorgio: Univerzita Nancy 2, Nancy, 3. – 14. 10. 2011, LLP/Erasmus. 

KOTŮLKOVÁ, Veronika: Julius-Maximilians-Universität Würzburg, 1. 5. – 30. 6. 2011, Studienbörse. 

KLÍMOVÁ, Eva: Università degli Studi di Siena, Itálie, studijní pobyt, listopad 2011, AIA. 

NÁLEPOVÁ, Jana: Julius-Maximilians-Universität Würzburg, vědecký výzkum v rámci spolupráce GIP. 

15. 6. - 31. 7. 2011, DAAD. 

RYKALOVÁ, Gabriela: Julius-Maximilians-Universität Würzburg, vědecký výzkum v rámci spolupráce 

GIP. 4. 6. – 18. 6. 2011, DAAD. 

URBANEC, Miroslav: Julius-Maximilians-Universität Würzburg, 1. 10. 2010 - 30. 9. 2011, 

Studienbörse. 

 

Mezinárodní mobility studentů  
▫ 2 studenti Università degli Studi, Turín, Itálie, Erasmus 

▫ 1 student Università degli Studi della Tuscia, Viterbo, Itálie, Erasmus 

▫ 1 student Università degli Studi „La Sapienza“, Řím, Itálie, Erasmus 

▫ 2 studenti Università degli Studi Roma 3, Řím, Itálie, Erasmus 

▫ 5 studentů RWTH Aachen, Německo, Erasmus 

▫ 1 student University of Limerick, Irsko, Erasmus 

▫ 3 studenti Kristianstad university, Švédsko, Erasmus 

▫ 6 studentů Bayerische Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Erasmus 

Kvalifikační postupy 

Pracovníci ústavu, kteří v r. 2011 ukončili vědeckou přípravu (dokt. studium)  

JOHNOVÁ, Markéta: Slezská univerzita v Opavě, obor: Korpusová lingvistika se zaměřením na 

konkrétní jazykovou skupinu – Anglický jazyk 

KUČEROVÁ, Lucie: Slezská univerzita v Opavě, obor: Korpusová lingvistika se zaměřením na 

konkrétní jazykovou skupinu – Anglický jazyk 

 



 58 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2011 na SU 

ADAMOVÁ, Diana: Linguistic Aspects of Yeats´ Poetry in English and Czech Corpora 

(A Contribution to Typological Studies) (doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc.) 

PORTEŠOVÁ, Veronika: Aspects of Politeness in the Spoken Language of Africans-Americans since 

1860s (doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc.) studium ukončeno k 3. 10. 2011 

TOKAŘOVÁ, Marie: Specific Features of South African English in Literature (doc. PhDr. Pavel 

Kolář, CSc.) 

 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2011 mimo SU 

ADAMOVÁ, Diana: Poezie Seamuse Heaneyho (prof. PhDr. Marcel Arbeit, Dr), Univerzita Palackého v 

Olomouci 

ALEŠOVÁ, Táňa: Recepce díla Bohumila Hrabala v Itálii (prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc.), 

Masarykova univerzita v Brně 

PORTEŠOVÁ Veronika: Podoby současné afroamerické prózy psané ženami (Prof. PhDr. Josef Jařab, 

CSc.), Univerzita Palackého v Olomouci 

 

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ 

KOLÁŘ, Pavel: obor Angličtina, Katedra anglististiky a amerikanistiky, Filozofická fakulta Univerzity 

Palackého v Olomouci 

 

Další kvalifikace  

PORTEŠOVÁ, Veronika: rigorózní zkouška na Katedře anglistiky a amerikanistiky, FF Univerzity 

Palackého v Olomouci, 11. 6. 2011 

 

Soupis diplomových a bakalářských prací 

 

Magisterské práce: 

 

Angličtina 

 

BORTLÍKOVÁ, Jana  The Language of English Instruction Manuals and Their Czech 

Translations. Opava 2011, 88 s. (Mgr. Marie Crhová, Ph.D.) 

BUJOKOVÁ, Karin    Comparison of two contemporary interpretations of  

Shakespeare´s A Midsummer Night´s Dream in the Czech theatres. Opava 

2011, 54 s. (Mgr. Marie Crhová, Ph.D.) 

FOLDYNOVÁ, Lucie  Lewis Carroll´s Alice in Wonderland as a Mirror of Victorian  

Lifestyle. Opava 2011, 63 s. (PhDr. Diana Adamová) 

GROSSMANN, Jan   Jungian psychology applied on C.S. Lewis The Chronicles of  

Narnia. Opava 2011, 56 s. (PhDr. Michaela Weiß, Ph.D.)    

HALFAROVÁ, Jana  A Portrayal of September 11 in Jonathan Safran Foer's Extremely Loud and 

Incredibly Close, Don DeLillo's Falling Man and Amiri Baraka's Somebody 

Blew Up America. Opava 2011, 80 s. (PhDr. Michaela Weiß, Ph.D.)   

HOFFMANN, Milan   John Grisham´s Courtroom Novels. Opava 2011, 64 s. (Mgr.  

Marie Crhová, Ph.D.)  

HŮLKA, Vladimír    George Orwell´s Newspeak and His Approaches to Language.  

Opava 2011, 64 s. (prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.)   

KATZEROVÁ, Martina  How I Met Your Mother. Aspects of humour in the American sitcom and its 

Czech translation. Opava 2011, 74 s. (PhDr. Jan Vomlela, Ph.D.) 

KŘÍSTKOVÁ, Veronika  Social Criticism in William Blake´s Songs of Innocence and of Experience. 

Opava 2011, 63 s. (PhDr. Michaela Weiß, Ph.D.) 

LACHMANOVÁ, Noemi  Christianese - Christian Jargon. Opava 2011, 64 s. (PhDr. 

JanVomlela,Ph.D.)   



 59 

MACHÁČKOVÁ, Barbora  The Role of Mother and Wife in Frank McCourt´s Memoir  

Angela´s Ashes. Opava 2011, 70 s. (PhDr. Diana Adamová)  

MIČUNKOVÁ, Jitka  Shakespeare´s Comedies. Opava 2011, 61 s. (PhDr. Michaela Weiß, PhD.) 

  

MRÁČKOVÁ, Lea  American South in Margaret Mitchell´s Gone with the 

Wind. Opava 2011, 74 s. (PhDr. Michaela Weiß, Ph.D.)  

PLUHAŘOVÁ, Lucie   Estuary English- linguistic description. Opava 2011, 63 s.  

(doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.)    

PŠENČÍKOVÁ, Petra   Holocaust In Graphic Novel. Opava 2011, 57 s. (PhDr.  

Michaela Weiß, Ph.D.)  

REICHLOVÁ, Simona  Reveal of the murderer nicknamed Jack the Ripper in books by Paul H. 

Feldman and Shirley Harrison. Opava 2011, 60 s. (PhDr. Diana Adamová)  

RICHTEROVÁ, Veronika  Project Work in English Language Teaching at Secondary  

Schools. Opava 2011, 113 s. (Mgr. Eva Lorencovičová)   

ROZSYPÁLKOVÁ, Lenka  The analysis of the Angry young heroes in John Braine and  

Kingsley Amis' work. Opava 2011, 83 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M.A., 

Ph.D.)  

SCHILDEROVÁ, Jana   Hemingway's Depiction of Women in His Writings. Opava 2011,  

53 s. (Mgr. Marie Crhová, Ph.D.)    

SIKORA, Michal    Totalitarianism and Anarchism in V for Vendetta. Opava 2011,  

62 s. (PhDr. Michaela Weiß, Ph.D.)     

SIKOROVÁ, Markéta  The Use of Drama Techniques in English Language Teaching.  

Opava 2011, 87 s. (Mgr. Eva Lorencovičová)  

STOKLASOVÁ, Vladimíra  The Role of Woman in the Works of Toni Morrison. Opava 2011, 68 s. 

(PhDr. Michaela Weiß, Ph.D.)   

VAVROVÁ, Marcela  Nature in the work of Ralph Waldo Emerson and Gary Snyder. Opava 2011, 

60 s. (PhDr. Michaela Weiß, Ph.D.)   

VOJTKOVÁ, Kateřina   Scouse - linguistic description. Opava 2011, 68 s. (doc. PhDr.  

Pavel Kolář, CSc.) 

WENZELOVÁ, Lucie  Transfer of Expressivity in the English Translation of Hrabal's I  

Served the King of England. Opava 2011, 83 s. (doc. PhDr. Pavel 

Kolář, CSc.) 

ZECHOVÁ, Kateřina  Married female characters in English literature. Opava 2011, 61 s. (Mgr. 

Radek Glabazňa, M.A., Ph.D.)   

ZÍDKOVÁ, Zuzana    Fantastic Elements in the Works of Michel Faber. Opava 2011,  

64 s. (PhDr. Michaela Weiß, Ph.D.)   

ŽIDLÍKOVÁ, Alena    Beowulf in Modern English and Czech Translations. Opava  

2011, 67 s. (PhDr. Michaela Weiß, Ph.D.) 

 

 

Němčina 

 

BÍLEŠOVÁ, Veronika  Das Vorkommen und die Funktion des Konjunktivs in Vergleichsätzen 

anhand von Korpusdaten. Opava 2011, 80 s. (Dr. phil. Veronika Kotůlková)

  

ČÍŽKOVÁ, Hana  Regionalvarietäten des Österreichischen Deutsch und Deutsch als 

Fremdsprache. Opava 2011, 79 s. (PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.)  

DOHNALOVÁ, Alena  Wortverbindungen in der Fachsprache der Logistik. Opava 2011, 130 s. 

(Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.)   

HÁJEK, Jakub  Motivation und Motivierung fürs Deutschlernen. Opava 2011, 58 s. (Mgr. 

Jana Nálepová, Ph.D.) 

HOUDKOVÁ, Jana    Sprachwissenschaftliche Analyse der Werbesprache auf dem  

Gebiet der Informations- und Kommunikationstechnologien. Opava 2011, 

73 s. (Dr. phil. Veronika Kotůlková)   



 60 

HUMMELOVÁ, Dita  Sprache der Wetterberichte. Opava 2011, 111 s.(PhDr. Gabriela 

Rykalová, Ph.D  

JANŮJOVÁ, Kristina  Christa Wolf: Der geteilte Himmel. Opava 2011, 79 s. (Dr. phil. Thomas 

Schneider)  

JAROŠOVÁ, Lucie  Frühe böhmenthematische Gedichte Rainer Maria Rilkes. Opava 2011, 83 s. 

(Dr. phil. Thomas Schneider)    

KOLÁŘOVÁ, Tereza  Die Funktion und Distribution der Modalverben im Deutschen und 

Tschechischen. Opava 2011, 111 s. (Dr. phil. Veronika Kotůlková)  

KUBÍČKOVÁ, Jana    Verbale Wortbildung in belletristischen und journalistischen  

Texten. Opava 2011, 85 s. (Dr. phil. Veronika Kotůlková) 

MACHOVÁ, Radka    Die Lyrik Ingeborg Bachmanns im Kontext der Zeit. Opava  

2011, 74 s. (Dr. phil. Thomas Schneider)   

MIKOŠKOVÁ, Pavla  Textsorte ´Packungsbeilage´. Eine kontrastive Analyse. Opava 2011, 137 s. 

(Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.)   

ODSTRČILOVÁ, Jitka  Wortschatzvermittlung im Deutschunterricht. Opava 2011, 86 s. (Mgr. Jana 

Nálepová, Ph.D.)   

ŘEHULKOVÁ, Michaela  Fachtexte in der deutschen Tagespresse. Opava 2011, 79 s. (PhDr. Gabriela 

Rykalová, Ph.D.)  

SZCZURKOVÁ, Alena  Objektive Berichterstattung? Zum Vorkommen von objektiven Aussagen und 

Wertungen in verschiedenen journalistischen Textsorten. Opava 2011, 144 

s. (PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.)     

ŠMALCOVÁ, Markéta   Sprache der Todesanzeigen. Opava 2011, 131 s. (PhDr. Gabriela  

Rykalová, PhD.)  

VITÁSEK, Eva   Der Gebrauch von Pronominaladverbien in gesprochener und geschriebener 

Sprache. Opava 2011, 83 s. (Dr. phil. Veronika Kotůlková)    

ZAPLETALOVÁ, Markéta  Phraseologismen mit Farbenbezeichnungen im Texten am Beispiel von 

Farben grau, blau und rot. Opava 2011, 113 s. (Priv.-Doz. PhDr. Iva 

Kratochvílová, Ph.D.) 

 

Bakalářské práce: 

 

Angličtina 

 

BALÁŠ, Jan  Bermuda: Life under the Crown. Opava 2011, 44 s. (Mgr. Radek Glabazňa, 

M. A., Ph.D.)  

BALÁŠOVÁ, Zuzana  Hospitality on Bermuda and the Scottish Isles. Opava 2011, 48 s. (PhDr. Jan 

Vomlela, Ph.D.)  

BARANOVÁ, Kristýna   The development of key competencies in the English  

language through smartboard materials. Opava 2011, 26 s. (PhDr. Jan 

Vomlela, Ph.D.)   

BESTOVÁ, Karla    Jane Austen and Charlotte Brontë: A room of one's own.  

Opava 2011, 39 s. (PhDr. Diana Adamová)     

BRYJOVÁ, Martina   Verbal and non-verbal activities in the English language  

teaching for pupils with specific needs at elementary school. Opava 2011, 

33 s. (Mgr. Hana Nešutová)    

BÚRYOVÁ, Daniela    Using Literature in English Teaching. Opava 2011, 38 s. (Mgr.  

Eva Lorencovičová)  

ČMOLÍKOVÁ, Veronika  Novel versus film: The Cider House Rules. Opava 2011, 32 s.  

(Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.)    

DEJDAROVÁ, Michaela  Verbal Humour in TV Series: Friends, the Character of Chandler Bing. 

Opava 2011, 52 s. (Mgr. Lucie Kučerová)   

FARNÁ, Romana    Crucial events during the first administration of Dwight D. 

Eisenhower (1953 – 1957). Opava 2011, 39 s. (PhDr. Diana Adamová)   



 61 

FERENČÍKOVÁ, Šárka  Jewish community in the UK nowadays. Opava 2011, 44 s. (PhDr. Jan 

Vomlela, Ph.D.)   

GALIOVÁ, Olga  The Magic World of Terry Pratchett. Opava 2011, 42 s. (Mgr. Veronika 

Portešová) 

HÁKOVÁ, Helena  The use of method of storytelling in ELT in pre- school Education. Opava 

2011, 51 s. (PhDr. Diana Adamová)  

HARATYK, Patrik    Making Front Pages: The Royal Family in the British  

Press. Opava 2011, 57 s. (Mgr. Marie Tokařová)    

HARAZIMOVÁ, Barbora  Football phenomenon in lives of British people. Opava 2011, 32  

s. (Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.)    

HENKEOVÁ, Markéta  Portrayal of American Mafia in film and literature. Opava 2011, 44 s. 

(PhDr. Diana Adamová)   

HOLBOVÁ, Martina   The Way to American Independence. Opava 2011, 52 s. (PhDr.  Diana 

Adamová)     

CHALOUPKOVÁ, Iveta  African Americans as the Main Characters in Prose in  

the 20th Century. Opava 2011, 47 s. (PhDr. Veronika Portešová) 

CHLUPOVÁ, Barbora   Comparison of Two Coursebooks for Young Learners. 

Opava 2011, 64 s. (PhDr. Veronika Portešová)   

JANÁČOVÁ, Iva    Verbal Humor in TV Series: The Big Bang Theory; The  

Character of Sheldon Cooper. Opava 2011, 52 s. (Mgr. Lucie  

Kučerová)    

JANÍČKOVÁ, Veronika  Child Protagonists in Novels of Charles Dickens. Opava 2011,  

50 s. (PhDr. Veronika Portešová)    

JUŘÍKOVÁ, Hana  The Jargon of Horseracing Industry. Opava 2011, 39 s. (PhDr. Jan 

Vomlela, Ph.D.)   

KAADEN, František  Project Teaching with young Learners. Opava 2011, 50 s. (Mgr. Eva 

Lorencovičová)     

KARLÍKOVÁ, Simona  Creating Activity Sheets Supporting English Conversation Lessons at 

Primary Schools. Opava 2011, 39 s. (PhDr. Jan Vomlela, Ph.D.)    

KÖHLEROVÁ, Pavlína  Jewish Identity in Portnoy's Complaint and Goodbye,  

Columbus. Opava 2011, 43 s. (PhDr. Michaela Weiß, Ph.D.)  

KLEVAROVÁ, Kateřina  Czechoslovak Pilots in the RAF during the Second  

World War. Opava 2011, 31 s. (PhDr. Jan Vomlela, Ph.D.)  

KLÍMOVÁ, Kateřina   Flowers for Algernon: From a Short Story to a Novel and  

Films. Opava 2011, 50 s. (PhDr. Veronika Portešová)  

KOSTKOVÁ, Jiřina   Peter Pan and Its Film Version at the Beginning of the  

21st Century. Opava 2011, 49 s. (PhDr. Veronika Portešová) 

KOUDELOVÁ, Milena   The Czech Immigrants to the USA in the Second Part of the Nineteenth 

Century. Opava 2011, 36 s. (PhDr. Veronika Portešová) 

KUKUCZKA, Marcel   Rock ´n´ Roll or Tom Stoppard´s latest contribution to Czech history. Opava 

2011, 28 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M.A., Ph.D.)  

KYSOVÁ, Iveta    Using and Improving Memory in Foreign Language 

Learning. Opava 2011, 39 s. (PhDr. Veronika Portešová)  

LASÁK, Alexandr    Grunge as a cultural phenomenon - birth of Grunge. Opava  

2011, 25 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.)   

LASÁK, Vilém     An Analysis of Bob Dylan's Song lyrics. Opava 2011, 42 s. (Mgr.  

Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.)    

MACH, Lukáš    The contemporary British stance to Europe: For or against?  

Opava 2011, 42 s. (Mgr. Radak Glabazňa, M. A., Ph.D.)   

MÁČALOVÁ, Sylva    Learning Styles of Secondary School Students in the Process of  

Teaching Foreign Language. Opava 2011, 40 s. (PhDr. Veronika Portešová)  

MEDŘÍKOVÁ, Hana  Analysis of Novel Metaphors and Similes in the Work of Terry  

Pratchett. Opava 2011, 35 s. (Mgr. Lucie Kučerová)   

ONDRUŠEK, Jakub    Northern Ireland - separation from The Irish Republic and its  



 62 

consequences. Opava 2011, 67 s. (PhDr. Diana Adamová) 

PACINDA, Adam    Translation of reporting verbs in J. K. Rowling's Harry Potter.  

Opava 2011, 72 s. (Mgr. Markéta Johnová)     

PELEŠKOVÁ, Barbora  The music scene of Manchester and its social impal. Opava 2011. 30 s. 

(Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.)   

SEKERKOVÁ, Marcela  Teaching Listening towards FCE. Opava 2011, 39 s. (Mgr. Hana Nešutová)  

SIKORA, Petr    Criticism of the Communist Regime in Orwell's Animal Farm.  

Opava 2011, 31 s. (PhDr. Veronika Portešová) 

SMETANOVÁ, Lenka   Gothic Features in The Brontë Sisters´ Works. Opava 2011, 38  

s. (PhDr. Veronika Portešová)    

SMÉKALOVÁ, Jitka  Comparison of two English textbooks based on different teaching methods 

and their use in practice. Opava 2011, 33 s. (Mgr. Lucie Kučerová)  

STANĚK, Jiří     The Language of Czech Game Players. Opava 2011, 37 s. (Mgr.  

Markéta Johnová)  

STANIEKOVÁ, Denisa  Irish Renaissance. Opava 2011, 56 s. (PhDr. Diana Adamová)  

STOKESOVÁ, Lucie  Pre-school education in the UK in comparison with the Czech one. Opava 

2011, 40 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D) 

STŘÍŽ, Jan      Comparison of American and Czech secondary education.  

Opava 2011, 50 s. (PhDr. Diana Adamová)    

ŠEBESTOVÁ, Martina  "The Twilight Saga" as a modern version of "Romeo and Juliet". Opava 

2011, 47 s. (PhDr. Diana Adamová)  

ŠTĚPNIČKOVÁ, Iva  Elementary Schools in Ostrava Providing Bilingual Education. Opava 2011, 

27 s. (PhDr. Jan Vomlela, Ph.D.)   

ŠULÁKOVÁ, Alžběta  Teaching Specific Language at Secondary Nursing Schools. Opava 2011, 38 

s. (Mgr. Eva Lorencovičová)   

TROPP, Marek    Antisemitism in Elizabethan theatre. Opava 2011, 30 s. (Mgr.  

Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.)     

VACULÍNOVÁ, Věra  Phraseological Units from Classical Mythology in the English Language. 

Opava 2011, 58 s. (Mgr. Markéta Johnová)  

VÁVROVÁ, Vladimíra  Common Themes in Roald Dahl´s Children´s Books. Opava 2011, 45 s. 

(Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.)    

VÍCHOVÁ, Jana    Charities in Great Britain. Opava 2011, 51 s. (Mgr. Marie  

Tokařová)   

VRCHLABSKÁ, Jana  Storytelling as a part of teaching English for preschoolers. Opava 2011, 48 

s. (PhDr. Jan Vomlela, Ph.D.)  

VYSLOUŽILOVÁ, Iveta  Comparison of evolution of protagonists of two books by John Maxwell 

Coetzee. Opava 2011, 37 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.)   

WEISSOVÁ, Veronika  Polish immigrants in the UK. Opava 2011, 35 s. (Mgr. Lucie Kučerová) 

 

Němčina 

 

ADÁMKOVÁ, Marta    Autobiographische Einflüsse in den Romanen und Erzählungen  

Marlen Haushofers. Opava 2011, 39 s. (Mag. Angelika Enne)    

BLAŽKOVÁ, Lucie   Merkmale der gesprochenen Sprache in Pressetexten. Opava  

2011, 42 s. (PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.)    

BYRTUS, Filip   Jüdische Symbolik in Paul Celans Lyrik. Opava 2011, 49 s. (Dr. phil. 

Thomas Schneider)     

HAVELKOVÁ, Kateřina  Idiomatische Wortverbindungen und ihre Übersetzung. Opava 2011, 39 s. 

(PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.)    

ILLNEROVÁ, Stanislava  Tschechisch-deutsche Beziehungen in der ersten Hälfte des 20. 

Jahrhunderts in den böhmischen Ländern am Beispiel der Stadt Trutnov. 

Opava 2011, 95 s. (Dr. phil. Veronika Kotůlková) 

JURÁSKOVÁ, Lucie  Tierbezeichnungen in deutschen und tschechischen Phraseologismen. 

Opava 2011, 55 s. (Mag. Angelika Enne)  



 63 

KOUTNÍKOVÁ, Ivana  Franz Kafkas Novelle Die Verwandlung und ihre Iterpretationen. Opava 

2011, 72 s. (PhDr. Jaroslav Kovář, CSc.) 

LANGR, Tomáš  Sprachliche Mittel der Sportberichterstattung. Am Beispiel von Tischtennis. 

Opava 2011, 68 s. (Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová)  

LUSAR, Jiří  Der österreichische Staatsvertrag und seine gegenwärtige Bedeutung. 

Opava 2011, 63 s. (Mag. Angelika Enne)  

MAZUREK, Richard  Elemente der barocken Welterfahrung in der Lyrik Andreas Gryphius'. 

Opava 2011, 50 s. (Dr. phil. Thomas Schneider)  

PAVEROVÁ, Hana  Johann Wolfgang von Goethe "Die leiden des jungen Werthers" und Ugo 

Foscolo "Letzte Briefe des Jacopo Ortis". Ein Vergleich. Opava 2011, 51 s. 

(Prof. Klaus Werner)   

PROČEK, Jan    Interjektionen in deutschen Texten. Opava 2011, 57 s. (Priv.- 

Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.) 

SÁČKOVÁ, Kristýna  Fächerübergreifender Unterricht in den Lehrwerken für Deutsch als 

Fremdsprache. Opava 2011, 41 s. (Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.)  

SEMELOVÁ, Jana    Österreichische "Antiheimat"-Literatur am Beispiel von Elfriede  

Jelinek. Opava 2011, 42 s. (Mag. Angelika Enne) 

ŠUSTEK, Vít  Die österreichischen Volksgruppen und der Einfluss ihrer Sprachen auf das 

österreichische Deutsch. Opava 2011, 47 s. (Mag. Angelika Enne) 

TOMANOVÁ, Pavlína  Deutschland - Land der Literaturpreise. Opava 2011, 41 s. (Dr. phil. 

Thomas Schneider)      

VOLNÝ, Jakub    Die Entwicklung der tschechischen Minderheit in Wien nach  

dem 2. Weltkrieg am Beispiel des Schul- und Vereinswesens. Opava 2011, 

71 s. (Mag. Angelika Enne)    

WEIGLOVÁ, Veronika  Der Vergleich der Hausmärchen der Gebrüder Grimm und der 

Kunstmärchen von Clemens Brentano. Opava 2011, 56 s. (Dr. phil. Thomas 

Schneider) 

 

Italština 

 

LUKÁŠOVÁ, Marie   Torino - citta' in movimento. Opava 2011, 40 s. (Dott. Giorgio  

Cadorini, Ph.D.)  

HLAVINKA, Filip  Argippo-il restauro dell´opera lirica di Antonio Vivaldi su libretto di 

Domenico Lalli. Opava 2011, 32 s.(Dott. Giorgio Cadorini, Ph.D.)  

IX. Ústav fyziky 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

 

Stav pedagogických pracovníků 

Vedoucí ústavu:          RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

Zástupce vedoucího pro pedagogické záležitosti:  RNDr. Petr Slaný, Ph.D. 

Zástupce vedoucího pro vědu a výzkum:    RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

Oddělení teoretické fyziky a astrofyziky 

prof. Ing. Ivan Hubač, DrSc. – vedoucí  

prof. Marek Artur Abramowicz 

prof. Ing. Peter Lichard, DrSc.  

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.  

doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. 



 64 

RNDr. Pavel Bakala, Ph.D. 

RNDr. Tomáš Gráf, Ph.D. 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

RNDr. Petr Slaný, Ph.D.  

RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

Mgr. Jan Schee, Ph.D. 

Mgr. Martin Urbanec, Ph.D. 

Mgr. Ing. Andrea Kotrlová 

Oddělení experimentální fyziky a didaktiky 

doc. Ing. Petr Habrman, CSc. – vedoucí 

prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc. 

RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D.  

Ing. Miroslav Vala, CSc.  

Ing. Petr Jančárek 

Ing. Tomáš Janečka  

Ing. Jaroslav Zeman 

BcA. et Bc. Miroslav Zeman  

Stav pracovníků výzkumného záměru MSM 4781305903 Relativistická a částicová fyzika a její 

astrofyzikální aplikace (k 31. 12. 2011) 

Řešitel:      prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Vědečtí pracovníci:  prof. Marek Abramowicz, Ph.D. 

       prof. Ing. Ivan Hubač, DrSc. 

       prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc. 

doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. 

doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 

RNDr. Pavel Bakala, Ph.D. 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D. 

RNDr. Petr Slaný, Ph.D. 

RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

Mgr. Jan Schee, Ph.D. 

Mgr. Ing. Andrea Kotrlová 

Mgr. Karel Adámek 

Mgr. Martin Blaschke 

Mgr. Jan Hladík 

Mgr. Martin Kološ 

Mgr. Martin Petrásek 

Ing. Jaroslav Zeman 

Techničtí pracovníci:  Bc. Petr Čech 

 

Stav pracovníků Centra teoretické astrofyziky LC06014 (k 31. 12. 2011) 

Řešitel v rámci FPF SU: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

Vědečtí pracovníci: RNDr. Eva Šrámková, Ph.D. 

Mgr. Martin Urbanec, Ph.D. 

Mgr. Jan Novotný 



 65 

Stav pracovníků Centra experimentální a jaderné astrofyziky a jaderné fyziky 

LC07050 (k 31. 12. 2011) 

Řešitel v rámci FPF SU: prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. 

Spoluřešitelé:     Mgr. Filip Blaschke  

Ing. Vratislav Chudoba 

Petr Szücs 

 

Pedagogická činnost 

Ústav fyziky Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity zajišťuje studium ve studijních 

programech Fyzika a Aplikovaná fyzika. Studijní program Fyzika nabízí jeden prezenční bakalářský, 

jeden prezenční magisterský, jeden prezenční navazující magisterský a jeden prezenční/kombinovaný 

doktorský obor studia. V bakalářském studijním programu Fyzika se jedná o obor Astrofyzika. V 

bakalářském studijním programu Aplikovaná fyzika se jedná o obory Počítačová technika a její aplikace, 

Monitorování životního prostředí a Multimediální techniky. V magisterském studijním programu Fyzika 

se jedná o obor Učitelství fyziky-matematiky pro střední školy. V navazujícím magisterském studijním 

programu Fyzika se jedná o obor Teoretická fyzika. Doktorské studium v programu Fyzika nabízí v 

prezenční i kombinované formě obor Teoretická fyzika a astrofyzika, a to i v anglickém jazyce. 

Detailnější informace a zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky naleznete na internetových stránkách 

www.fpf.slu.cz a www.physics.cz.  

Počty obhájených bakalářských a magisterských prací 

Bakalářské:  5 

Magisterské: 5 

Doktorské:  0 

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity 

STUCHLÍK, Zdeněk; BLASCHKE, Martin; SLANÝ, Petr. Non-monotonic Keplerian velocity profiles 

around near-extreme braneworld Kerr black holes. Class. Quantum Grav., 2011, roč. 28, č. 17, s. 175002. 

ISSN 0264-9381. DOI: 10.1088/0264-9381/28/17/175002. IF 3.099. 

STUCHLÍK, Zdeněk; HLADÍK, Jan; URBANEC, Martin. Neutrino trapping in braneworld extremely 

compact stars. General Relativity and Quantum Cosmology, 2011, roč. 43, č. 11, s. 3163-3190. ISSN 

1572-9532. DOI: 10.1007/s10714-011-1229-z. IF 2.538. 

HLADÍK, Jan; STUCHLÍK, Zdeněk. Photon and neutrino redshift in the field of braneworld compact 

stars. Journal of Cosmology and Astroparticle Physics, 2011, č. 7, s. 12-36. ISSN 1475-7516. DOI: 

10.1088/1475-7516/2011/07/012. IF 6.497. 

TÖRÖK, Gabriel; KOTRLOVÁ, Andrea; ŠRÁMKOVÁ, Eva; STUCHLÍK, Zdeněk. Confronting the 

models of 3:2 quasiperiodic oscillations with the rapid spin of the microquasar GRS 1915+105. 

Astronomy & Astrophysics, 2011, roč. 531, č. A59, počet stran. 7. ISSN 1432-0746. DOI: 10.1051/0004-

6361/201015549. IF 4.425. 

STUCHLÍK, Zdeněk; KOTRLOVÁ, Andrea; TÖRÖK, Gabriel. Resonant radii of kHz quasi-periodic 

oscillations in Keplerian discs orbiting neutron stars (Research Note). Astronomy & Astrophysics, 2011, 

roč. 525, č. A82. ISSN: 0004-6361. DOI: 10.1051/0004-6361/201015029. IF 4.425. 

KUČÁKOVÁ, Hana; SLANÝ, Petr; STUCHLÍK, Zdeněk. Toroidal configurations of perfect fluid in the 

Reissner-Nordstrom-(anti-)de Sitter spacetimes. Journal of Cosmology and Astroparticle Physics, 2011, 

roč. 1, č. 033. ISSN: 1475-7516. DOI: 10.1088/1475-7516/2011/01/033. IF 6.497. 

http://www.fpf.slu.cz/
http://www.physics.cz/


 66 

STUCHLÍK, Zdeněk; HLEDÍK, Stanislav; TRUPAROVÁ PLŠKOVÁ, Kamila. Evolution of Kerr 

superspinars due to accretion counterrotating thin discs. Classical and Quantum Gravity, 2011, č. 15, roč. 

28, s. 155017-155018. ISSN 1361-6382. DOI: 10.1088/0264-9381/28/15/155017. IF 3.099. 

Mimořádně nadaní studenti 

Mgr. Martin Wildner – (1. ročník doktorského studia Teoretická fyzika a astrofyzika), absolvoval stáž 

v CESR – Centrum pro studium záření v prostoru, Toulouse, Francie, spolupráce na analýze dat 

z rentgenových družicových observatoří. 

Bc. Kateřina Goluchová – (1. ročník navazujícího studia Teoretická fyzika), významný podíl na analýze 

QPO dat. 

Petra Kudelová – (3. ročník bakalářského studia Multimediální techniky), významný podíl na 

zpracování multimediálních výstupů, zejména v oblasti střihu. 

Akreditace 

Akreditované obory zabezpečované Ústavem fyziky jsou uvedeny v prvním odstavci „Pedagogická 

činnost“. 

Úspěchy studentů na veřejnosti 

Práce studentů oboru Multimediální techniky:  

▫ Krátký dokument „Slavnostní znovuotevření Tyršova stadionu v Opavě, 2. června 2011.“ 

Dostupné online http://www.youtube.com/watch?v=13ixizVEcHI 

▫ Záznam z přednášek v rámci akce „Školička moderní astrofyziky“. Slezská univerzita v Opavě, 

Ústav fyziky, Opava, 16. června 2011: 

 Pavel Bakala: Co uvidíte v černé díře? http://www.youtube.com/watch?v=f_S1F8LcWmg 

 Gabriel Török: Hodně hustý RENTGEN 

http://www.youtube.com/watch?v=gAxdQ8jKfsA 

 Jiří Kovář: Nebeská mechanika v dějinách lidstva 

http://www.youtube.com/watch?v=5mpSpuM0sHE 

 Martin Blaschke: Pátrání po vyšších dimenzích 

http://www.youtube.com/watch?v=_4arcoSGsgY 

 Petr Slaný: Černé díry ve vesmíru http://www.youtube.com/watch?v=pUiottd9KiY 

Kompletní záznam z konference RAGtime 13 http://youtu.be/abP6Ex33SjE. 

Dokumenty a reportáže z následujících univerzitních a kulturních akcí: 

▫ Blade Nights Opava 2011, 20. srpna 2011. Tradiční Inline jízdy noční slezskou metropolí zase 

ožily. První noční jízda roku 2011 se odehrála 20. srpna. Partnerství letošních dvou jízd zaštítila 

společnost REMAX s pobočkou v Opavě. http://www.youtube.com/watch?v=NyDZ6rYpfG8 

▫ Majáles Opava 2011: Dokument o průběhu Majáles 2011 v Opavě. 

http://www.youtube.com/watch?v=g1JkapmTqpg 

▫ Slezská brusle a bruslička, Opava 18. září 2011: Mezinárodní závody v Inline bruslení. Absolutní 

mistrovství českých vysokých škol v závodu na 21 km a Slezská brusle a bruslička, o pohár 

primátora Statutárního města Opavy konané v rámci seriálu závodu Českého poháru 18. září 2011 

v Opavě. http://www.youtube.com/watch?v=264zESs8Rfs 

▫ 20 let Slezské univerzity v Opavě: Krátká verze dokumentu o lidech, kteří stáli u zrodu Slezské 

univerzity v Opavě. Cílem dokumentu bylo popsat atmosféru doby v kontrastu s dneškem. 

Nesnažili jsme se přesně popsat historické souvislosti ani prezentovat všechny klíčové postavy 

zrodu univerzity. Snažili jsme se přinést zajímavé pohledy lidí, kteří spojili svůj život s 

univerzitou, a naprostá většina z nich na ní působí od počátku až dodnes. Dokument vyrobili v 

rámci studentského projektu studenti bakalářského oboru Multimediální techniky. Obětovali 

http://www.youtube.com/watch?v=13ixizVEcHI
http://www.youtube.com/watch?v=f_S1F8LcWmg
http://www.youtube.com/watch?v=gAxdQ8jKfsA
http://www.youtube.com/watch?v=5mpSpuM0sHE
http://www.youtube.com/watch?v=_4arcoSGsgY
http://www.youtube.com/watch?v=pUiottd9KiY
http://youtu.be/abP6Ex33SjE
http://www.youtube.com/watch?v=NyDZ6rYpfG8
http://www.youtube.com/watch?v=g1JkapmTqpg
http://www.youtube.com/watch?v=264zESs8Rfs


 67 

dokumentu svůj volný čas a všechny záběry, které jsou zcela unikátní, vznikly během 4 měsíců 

intenzivní práce. http://www.youtube.com/watch?v=Xu3jI0SjG4s 

▫ Gastronomické centrum Slezské univerzity v Opavě: Slavnostní otevření Gastronomického centra 

Ústavu lázeňství, gastronomie a turismu, které se uskutečnilo v úterý 13. září 2011 v 16 hodin. 

Gastronomické centrum je situováno v univerzitním kampusu na Hradecké ulici v Opavě. 

http://www.youtube.com/watch?v=r-fVYu-JAL0 

▫ Promoce Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě, 19. říjen 2011: Doktorské a magisterské 

promoce Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě, 19. říjen 2011. 

http://www.youtube.com/watch?v=m4jPslZMH70 

▫ Prezident ČR Václav Klaus na Slezské univerzitě v Opavě (7. prosince 2011). Reportáž z 

návštěvy prezidenta České republiky Václava Klause na Slezské univerzitě v Opavě 7. prosince 

2011 a představení jeho nové knihy. Reportáž vyrobili v rámci nezávislého studentského projektu 

studenti bakalářského oboru Multimediální techniky na Ústavu fyziky. 

http://www.youtube.com/watch?v=_5X3RhF8gGo 

▫ 2011 - Evropský rok dobrovolnictví. Studenti oboru Multimediální techniky se podíleli na 

natáčení reklamního spotu k Evropskému roku dobrovolnictví. Výslednou práci můžete vidět i na 

obrazovkách České televize. http://www.youtube.com/watch?v=NwaLKIDVG3s 

▫ Celostátní zahájení akademického roku 2011-12, Opava 3. října 2011 v Domě umění v Opavě 

(prostory někdejšího kostela sv. Václava). http://www.youtube.com/watch?v=m_-n234OVhU 

▫ Zdeněk Buk: Akcelerace výpočtů v systému Mathematica pomocí nVidia CUDA.  

Ing. Zdeněk Buk (FEL ČVUT Praha): Akcelerace vědecko-technických výpočtů v systému 

Mathematica pomocí technologie nVidia CUDA. http://www.youtube.com/watch?v=UPtg2tjqrXI 

Blaschke Martin, Stuchlík Zdeněk. Braneworld naked singularities. 2011, RAGtime 13, Opava, Česká 

republika – vystoupení na workshopu. 

Čech Petr, Urbanec Martin, Török Gabriel, Šrámková Eva, Stuchlík Zdeněk, Bakala Pavel. Epicyclic 

Resonance Model for Quasiperiodic Oscillations and Its Implications. 2011, RAGtime 13, Opava, Česká 

republika – vystoupení na workshopu. 

Goluchová Kateřina, Bakala Pavel, Török Gabriel. Testing mass-spin relations implied by models of 

QPOs. 2011, RAGtime 13, Opava, Česká republika – vystoupení na workshopu. 

Chlopčíková Gabriela. Rotating neutron stars and mass estimates of QPO sources. 2011, RAGtime 13, 

Opava, Česká republika – vystoupení na workshopu. 

Kotrlová Andrea. „JENAM 2011 - European Week of Astronomy and Space Science“,  

3. - 8. 7. 2011, Petrohrad, Rusko - prezentace formou posteru „Confronting the models of 3:2 QPOs with 

the rapid spin of the microquasar GRS 1915+105“ – účast na zahraniční konferenci. 

Zámečníková Iva – vystoupení na 9. sympoziu Aktuality v dětské intenzivní péči, Ostrava 25. 01. 2011; 

a 6th Central European Congress of Burns, Košice 26.-27. 05. 2011. 

Vědecko-výzkumná činnost 

Mezinárodní programy 

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

Participace na projektu sledování vysokoenergetického kosmického záření CZELTA/ALTA.  

Prof. Ing. Peter Lichard, DrSc., Mgr. Filip Blaschke (spoluřešitelé). 

KONTAKT II 

Supersymetrie v teoriích pole a strun a ve fyzice za Standardním modelem 

LH11106 

Mgr. Filip Blaschke (spoluřešitel) 

http://www.youtube.com/watch?v=Xu3jI0SjG4s
http://www.youtube.com/watch?v=r-fVYu-JAL0
http://www.youtube.com/watch?v=m4jPslZMH70
http://www.youtube.com/watch?v=_5X3RhF8gGo
http://www.youtube.com/watch?v=NwaLKIDVG3s
http://www.youtube.com/watch?v=m_-n234OVhU
http://www.youtube.com/watch?v=UPtg2tjqrXI


 68 

Financování: MŠMT 

Národní programy 

Výzkumný záměr 

FPF je nositelem projektu 

Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace. MSM 4781305903 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (řešitel) 

Programy MŠMT - Centra základního výzkumu 

FPF je spolunositelem projektu 

Centrum teoretické astrofyziky LC 06014 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (spoluřešitel) 

Centrum experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fyziky LC 07050 

Prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. (spoluřešitel) 

GAČR 

FPF je nositelem projektu 

Mimo-ekvatoriální orbity v blízkosti kompaktních objektů, P209/10/P190 

RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. (řešitel) 

FPF je spolunositelem projektu 

Obecná relativita a její aplikace v astrofyzice a kosmologii, GA 205/09/H033 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (spoluřešitel) 

Aktuální problémy gravitace, obecné relativity a relativistické astrofyziky,  

GA 202/09/0772 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (spoluřešitel) 

SGS SU 

Černé díry, galaktická jádra, neutronové a podivné hvězdy: analýza a modelování astrofyzikálních 

observací, SGS/1/2010 

RNDr. Gabriel Török, Ph.D. (řešitel) 

Vliv temné energie v astrofyzikálních a kosmologických procesech, SGS/2/2010 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (řešitel) 

IGS SU 

Prezentace výsledků výzkumu v oblasti fyzikálních procesů v poli kompaktních objektů v prostoročasech 

s přídavnými dimenzemi na konferenci CTP International Conference on Gravity and Cosmology, 

IGS/26/2011 

Mgr. Ing. Andrea Kotrlová (řešitelka) 

Prezentace výsledků výzkumu v oblasti alternativních teorií gravitace na konferenci CTP International 

Conference on Gravity and Cosmology, IGS/27/2011 

Mgr. Martin Blaschke (řešitel) 

Operační programy 

FPF je nositelem projektu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost CZ.1.07/2.3.00/09.0138, Další vzdělávání mladých výzkumných 

pracovníků 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (řešitel) 

Dotační program MS kraje Podpora vědy a výzkumu v MS kraji 2011 (kód RRC/042010) 

Podpora nadaných studentů doktorského studia a absolventů tohoto studia na SU v Opavě 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (řešitel) 

FRVŠ 

FPF je nositelem projektu 



 69 

Vytvoření nového studijního předmětu "Programování řídicích systémů na bázi Field- Programmable 

Gate Array, 990/F2 a 

Ing. Jaroslav Zeman (řešitel) 

Inovace a rozvoj laboratoří Ústavu fyziky, 1159/A a 

RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D. (řešitel) 

Získaná stipendia mladých badatelů 

Mgr. Martin Wildner – v roce 2011 na stáži v CESR – Centrum pro studium záření v prostoru, Toulouse, 

Francie. 

Publikační činnost 

Články v impaktových časopisech včetně impaktového faktoru (IF) 

publikované v zahraničí 

a) pracovníci FPF 

LICHARD, Peter. Vector meson dominance and the pi0 transition form factor. Physical Review D, 2011, 

roč. 83, č. 3, s. od 037503-1 do 037503-4. ISSN 1539-3755. IF 4.964. 

KOVÁŘ, Jiří; SLANÝ, Petr; STUCHLÍK, Zdeněk; KARAS, Vladimír, CREMASCHINI, Claudio, 

MILLER, J. Role of electric charge in shaping equilibrium configurations of fluid tori encircling black 

holes. Physical Review D, 2011, roč. 84, č. 8, s. 084002. ISSN 1550-7998. DOI: 

10.1103/PhysRevD.84.084002. IF 4.964. 

HUBAČ, Ivan; MASARIK, Jozef; WILSON, S. The Lippmann–Schwinger equation in electron–

molecule scattering theory and the many-body Brillouin–Wigner expansion. JOURNAL OF PHYSICS B: 

ATOMIC, MOLECULAR AND OPTICAL PHYSICS, 2011, roč. 44, č. 20, s. 205201-205208. ISSN 0953-

4075. DOI: 10.1088/0953-4075/44/20/205201. IF 1.902. 

ŠIMSA, Daniel, DEMEL, Ondřej, BHASKARAN-NAIR Kiran, HUBAČ, Ivan, MACH, Pavel, 

PITTNER, Jiří. Multireference coupled cluster study of the oxyallyl diradical. Chemical Physics, 2011, in 

press. ISSN: 0301-0104. IF 2.017. 

STUCHLÍK, Zdeněk; HLADÍK, Jan; URBANEC, Martin. Neutrino trapping in braneworld extremely 

compact stars. General Relativity and Quantum Cosmology, 2011, roč. 43, č. 11, s. 3163-3190. ISSN 

1572-9532. DOI: 10.1007/s10714-011-1229-z. IF 2.538. 

STUCHLÍK, Zdeněk; HLEDÍK, Stanislav; TRUPAROVÁ PLŠKOVÁ, Kamila. Evolution of Kerr 

superspinars due to accretion counterrotating thin discs. Classical and Quantum Gravity, 2011, č. 15, roč. 

28, s. 155017-155018. ISSN 1361-6382. DOI: 10.1088/0264-9381/28/15/155017. IF 3.099. 

HLADÍK, Jan; STUCHLÍK, Zdeněk. Photon and neutrino redshift in the field of braneworld compact 

stars. Journal of Cosmology and Astroparticle Physics, 2011, č. 7, s. 12-36. ISSN 1475-7516. DOI: 

10.1088/1475-7516/2011/07/012. IF 6.497. 

STUCHLÍK, Zdeněk; BLASCHKE, Martin; SLANÝ, Petr. Non-monotonic Keplerian velocity profiles 

around near-extreme braneworld Kerr black holes. Class. Quantum Grav., 2011, roč. 28, č. 17, s. 175002. 

ISSN 0264-9381. DOI: 10.1088/0264-9381/28/17/175002. IF 3.099. 

TÖRÖK, Gabriel; KOTRLOVÁ, Andrea; ŠRÁMKOVÁ, Eva; STUCHLÍK, Zdeněk. Confronting the 

models of 3:2 quasiperiodic oscillations with the rapid spin of the microquasar GRS 1915+105. 

Astronomy & Astrophysics, 2011, roč. 531, č. A59, počet stran. 7. ISSN 1432-0746. DOI: 10.1051/0004-

6361/201015549. IF 4.425. 

KUČÁKOVÁ, Hana; SLANÝ, Petr; STUCHLÍK, Zdeněk. Toroidal configurations of perfect fluid in the 

Reissner-Nordstrom-(anti-)de Sitter spacetimes. Journal of Cosmology and Astroparticle Physics, 2011, 

roč. 1, č. 033. ISSN 1475-7516. DOI: 10.1088/1475-7516/2011/01/033. IF 6.497. 

STUCHLÍK, Zdeněk; KOTRLOVÁ, Andrea; TÖRÖK, Gabriel. Resonant radii of kHz quasi-periodic 

oscillations in Keplerian discs orbiting neutron stars (Research Note). Astronomy & Astrophysics, 2011, 

roč. 525, č. A82. ISSN 0004-6361. DOI: 10.1051/0004-6361/201015029. IF 4.425. 



 70 

STUCHLÍK, Zdeněk; SCHEE, Jan. Influence of the cosmological constant on the motion of Magellanic 

Clouds in the gravitational field of Milky Way. Journal of Cosmology and Astroparticle Physics, 2011, č. 

09. ISSN 1475-7516. DOI: 10.1088/1475-7516/2011/09/018. IF 6.497. 

LARSEN, A. C.; GUTTORMSEN, M.; KRTIČKA, M.; BĚTÁK, E., et al. Analysis of possible 

systematic errors in the Oslo method. Phys. Rev. C83 (2011), 034315. ISSN 0556-2813. DOI: 

10.1103/PhysRevC.83.034315. IF 3.416. 

BĚTÁK, Emil; MIKOLAJCZAK, Renata; STANISZEWSKA, Joanna; MIKOLAJEWSKI, Stefan; 

RURARZ, Edward; WOJTKOWSKA, Jolanta. Production of 18F by proton irradiation of C6H6NF and 

C6H5NF2. Nukleonika 56 (2011), 269-275. ISSN 0029-5922. IF 0.321. 

 

b) doktorandi (interní, externí) 

STUCHLÍK, Zdeněk; HLADÍK, Jan; URBANEC, Martin. Neutrino trapping in braneworld extremely 

compact stars. General Relativity and Quantum Cosmology, 2011, roč. 43, č. 11, s. 3163-3190. ISSN 

1572-9532. DOI: 10.1007/s10714-011-1229-z. IF 2.538. 

HLADÍK, Jan; STUCHLÍK, Zdeněk. Photon and neutrino redshift in the field of braneworld compact 

stars. Journal of Cosmology and Astroparticle Physics, 2011, č. 7, s. 12-36. ISSN 1475-7516. DOI: 

10.1088/1475-7516/2011/07/012. IF 6.497. 

KUČÁKOVÁ, Hana; SLANÝ, Petr; STUCHLÍK, Zdeněk. Toroidal configurations of perfect fluid in the 

Reissner-Nordstrom-(anti-)de Sitter spacetimes. Journal of Cosmology and Astroparticle Physics, 2011, 

roč. 1, č. 033. ISSN: 1475-7516. DOI: 10.1088/1475-7516/2011/01/033. IF 6.497. 

STUCHLÍK, Zdeněk; HLEDÍK, Stanislav; TRUPAROVÁ PLŠKOVÁ, Kamila. Evolution of Kerr 

superspinars due to accretion counterrotating thin discs. Classical and Quantum Gravity, 2011, č. 15, roč. 

28, s. 155017-155018. ISSN 1361-6382. DOI: 10.1088/0264-9381/28/15/155017. IF 3.099. 

STUCHLÍK, Zdeněk; BLASCHKE, Martin; SLANÝ, Petr. Non-monotonic Keplerian velocity profiles 

around near-extreme braneworld Kerr black holes. Class. Quantum Grav., 2011, roč. 28, č. 17, s. 175002. 

ISSN 0264-9381. DOI: 10.1088/0264-9381/28/17/175002. IF 3.099. 

TÖRÖK, Gabriel; KOTRLOVÁ, Andrea; ŠRÁMKOVÁ, Eva; STUCHLÍK, Zdeněk. Confronting the 

models of 3:2 quasiperiodic oscillations with the rapid spin of the microquasar GRS 1915+105. 

Astronomy & Astrophysics, 2011, roč. 531, č. A59, počet stran. 7. ISSN 1432-0746. DOI: 10.1051/0004-

6361/201015549. IF 4.425. 

STUCHLÍK, Zdeněk; KOTRLOVÁ, Andrea; TÖRÖK, Gabriel. Resonant radii of kHz quasi-periodic 

oscillations in Keplerian discs orbiting neutron stars (Research Note). Astronomy & Astrophysics, 2011, 

roč. 525, č. A82. ISSN: 0004-6361. DOI: 10.1051/0004-6361/201015029. IF 4.425. 

Články v recenzovaných sbornících významných mezinárodních konferencí 

a) pracovníci FPF 

URBANEC, Martin; BĚTÁK, Emil; STUCHLÍK, Zdeněk. Influence of strange matter admixtures on 

macroscopic properties of neutron stars. In Frontiers of Nuclear Structure, Astrophysics and Reactions - 

FINUSTAR 3, Rhodos, 23--27 Aug. 2010 (Eds. P. Demetriou, R. Julin, S.V. Harissopulos). ISBN 978-0-

7354-0937-8. AIP Conf. Proc. 1377 (2011), 275-279. 

BAKALA, Pavel; URBANEC, Martin; ŠRÁMKOVÁ, Eva; STUCHLÍK, Zdeněk; TÖRÖK, Gabriel. 

Stationary particles in the field of magnetized slowly rotating neutron stars. Proceedings of RAGtime 13: 

Workshop on black holes and neutron stars, September 14th–16th 2011, Opava, S. Hledík and Z. 

Stuchlík, editors, Slezská univerzita v Opavě, Opava 2011, ISBN 978-80-7248-724-0. 

KOPÁČEK, Ondřej; KARAS, Vladimír; KOVÁŘ, Jiří; STUCHLÍK, Zdeněk. Application of a symplectic 

integrator in a non-integrable relativistic system. Proceedings of RAGtime 13: Workshop on black holes 

and neutron stars, September 14th–16th 2011, Opava, S. Hledík and Z. Stuchlík, editors, Slezská 

univerzita v Opavě, Opava 2011, ISBN 978-80-7248-724-0. 

SCHEE, Jan; STUCHLÍK, Zdeněk. Comparison of the CDM halo and MOND models of the Magellanic 

Cloud motion in the field of Milky Way. Proceedings of RAGtime 13: Workshop on black holes and 

neutron stars, September 14th–16th 2011, Opava, S. Hledík and Z. Stuchlík, editors, Slezská univerzita v 

Opavě, Opava 2011, ISBN 978-80-7248-724-0. 



 71 

STUCHLÍK, Zdeněk; HLEDÍK, Zdeněk. General relativistic polytropes as models of Galactic halos. 

Proceedings of RAGtime 13: Workshop on black holes and neutron stars, September 14th–16th 2011, 

Opava, S. Hledík and Z. Stuchlík, editors, Slezská univerzita v Opavě, Opava 2011, ISBN 978-80-7248-

724-0. 

STUCHLÍK, Zdeněk; KOLOŠ, Martin. Ejection of string loop from region near black hole horizon. 

Proceedings of RAGtime 13: Workshop on black holes and neutron stars, September 14th–16th 2011, 

Opava, S. Hledík and Z. Stuchlík, editors, Slezská univerzita v Opavě, Opava 2011, ISBN 978-80-7248-

724-0. 

 

Monografie a odborné recenzované knihy 

HUBAČ, Ivan, WILSON, Stephen. Many-Body Brillouin-Wigner Theories: Development and 

Prospects. Kapitola 2 v knize "Practical Aspects of Computational Chemistry I. An Overview of the Last 

Two Decades and Current Trends", editoři Jerzy Leszczynski, Helene de Rode a Manoj K. Shukla, 

Springer, ISBN 978-94-007-0918-8, DOI 10.1007/978-94-007-0919-5. 

Výstavy 
Odbicie odbicia odbiciem, Zdeněk Stuchlík, Słubice - Franfurkt, Collegium Polonicum, 21.-23. 10. 

2011. 

Publikace vydané na FPF 

Jiné: 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. – 2 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. – 10 

doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. – 1 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. – 2 

RNDr. Petr Slaný, Ph.D. - 4 

Mgr. Martin Urbanec, Ph.D. – 1 

oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy (GA ČR, FRVŠ, GA AV ČŘ, IGS….) 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. – 6 

doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. – 1 

RNDr. Petr Slaný, Ph.D. - 7 

b) popularizace 

přednášky pro veřejnost 

Mgr. Martin Petrásek: „Okna vesmíru…“, 21. 12. 2010, přednáška pro střední školy (Slezské 

gymnázium, Opava), 90 minut. 

spolupráce s TV a rozhlasem 

Mgr. Martin Petrásek: 2012 – konec světa: Martin Petrásek; ČT2, 22. 4. 2011, „Televizní akademie: 

Planeta země“, živý vstup pro Českou televizi. Dostupné online na: 

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10322816274-televizni-akademie/211563237790001-televizni-

akademie-planeta-zeme/video/ 

redakční práce 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. - editor sborníku Proceedings of RAGtime, European Journal of 

Physics. 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. - editor sborníku Proceedings of RAGtime. 

Mgr. Martin Petrásek - VTM-Science, Občanské sdružení Sisyfos, nakladatelství Dokořán, 



 72 

www.oknavesmiru.cz, Astronavigátor, Galaktický věstník. 

c) ocenění pracovníků udělená jinými institucemi 

Prof. Ing. Ivan Hubač, DrSc. - Alumni Achievement Medal in Applied Mathematics (University of 

Waterloo, Canada, viz http://www.math.uwaterloo.ca/navigation/Alumni/aam_2002.shtml) 

Ohlasy publikací (citace, včetně autocitací – celkový počet formou tabulky: 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí 

Profesor 3 206 

Docent – 26 

Odb. as. s věd. hodností – 136 

Odb. a. s. bez věd. hodností – 17 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy, festivaly 

RAGtime No 13 – A Workshop on Black Holes and Neutron Stars, 14. – 14. 9. 2011, Opava 

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a 

dalších akcích 

 

V zahraničí  

Běták Emil (Urbanec, Betak, Stuchlík). Macroscopic properties of neutron stars including deformation 

and hyperon presence (poster) NPA-5 (Nuclear Physics in Astrophysics), Eilat (Izrael), 03.-08. 04.2011. 

Běták Emil. Angular-momnetum dependence of cluster-gamma competition in pre-equilibrium reactions 

(orální prezentace) 3rd workshop on level densities and gamma strength functions, Oslo (Norsko), 23.-27. 

05.2011. 

Bryjová Iveta; Hledík Stanislav. Using Mathematica in a Biomedical Statistics Classroom: Blood 

Glucose Level Analysis. Prezentace na Wolfram Technology Conference, 19. -21. 10. 2011, Champaign, 

Illinois, USA. http://www.wolfram.com/events/technology-conference/2011/mathematics-and-

statistics.html 

Hledík Stanislav. Interactive Model of Spin-Stabilized Magnetic Levitation. Prezentace na Wolfram 

Technology Conference, 19. -21. 10. 2011, Champaign, Illinois, USA. 

http://www.wolfram.com/events/technology-conference/2011/science-and-engineering.html 

Kovář Jiří, Slaný Petr, Stuchlík Zdeněk, Karas Vladimír, Cremaschini C. & Miller John. On modelling 

of charged structures encircling black holes (poster) HEAD 2011 meeting, 7. – 10. 9. 2011, Newport, 

Rhode Island, USA. 

Lichard Peter. Three-Pion Decays of the tau Lepton, the a_1(1260) Properties, and the a_1-rho-pi 

Lagrangian. Prezentace na Meeting of the Division of Particles and Fields of the American Physical 

Society, 9-13. 08.2011, Brown University, Providence, Rhode Island, USA. 

http://www.hep.brown.edu/~DPF2011/ 

Lichard Peter. Three-Pion Decays of the tau Lepton, the a_1(1260) Properties, and the a_1-rho-pi 

Lagrangian. Prezentace na International Workshop on e+e- collisions from phi to psi Budker Institute of 

Nuclear Physics (BINP), Siberian Branch of Russian Academy of Science, Novosibirsk, Russia, 19.-22. 

09.2011. http://phipsi11.inp.nsk.su/program.php 

Török Gabriel. BH and NS spin estimates based on the models of oracular high-frequency quasiperiodic 

oscillations. 2011, The Slim Disk Workshop, Warsawa, Polská republika. 

 

V ČR 

Bakala Pavel. Co uvidíte v černé díře? Extrémní gravitační lensing. 2011. Astronomické repetitorium, 

Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy, Ostrava. 

Bakala Pavel. Software development in the frame of students Project SGS 01/2010 (Bachelor and 

Masters Theses 2011). 2011, RAGtime 13, Opava, Česká republika. 

http://www.oknavesmiru.cz/
http://www.math.uwaterloo.ca/navigation/Alumni/aam_2002.shtml
http://www.wolfram.com/events/technology-conference/2011/mathematics-and-statistics.html
http://www.wolfram.com/events/technology-conference/2011/mathematics-and-statistics.html
http://www.wolfram.com/events/technology-conference/2011/science-and-engineering.html
http://www.hep.brown.edu/~DPF2011/
http://phipsi11.inp.nsk.su/program.php


 73 

Běták Emil. Iwamoto-Harada model of pre-equilibrium emission. Should we care about angular 

momentum? (oralni prezentace) CNR*11, 3rd internat. workshop on compound nucleus reactions and 

related problems, Praha, 19.-23. 09.2011. 

Blaschke Martin, Stuchlík Zdeněk. Braneworld naked singularities. 2011, RAGtime 13, Opava, Česká 

republika. 

Bryjova Iveta. Potenciál vývoje LDI – s ohledem na postprocesing výstupů. Brokerage Event 2011, 

Ostrava, 24.-25. 11. 2011. 

Čech Petr, Urbanec Martin, Török Gabriel, Šrámková Eva, Stuchlík Zdeněk, Bakala Pavel. Epicyclic 

Resonance Model for Quasiperiodic Oscillations and Its Implications. 2011, RAGtime 13, Opava, Česká 

republika. 

Goluchová Kateřina, Bakala Pavel, Török Gabriel. Testing mass-spin relations implied by models of 

QPOs. 2011, RAGtime 13, Opava, Česká republika. 

Kovář Jiří; Slaný Petr; Karas Vladimír; Stuchlík Zdeněk; Cremaschini Claudio; Miller John. Charged 

tori near compact objects. 2011, RAGtime 13, Opava, Česká republika. 

Slaný Petr; Kovář Jiří; Stuchlík Zdeněk; Karas Vladimír. Charged Tori in Spherical Gravitational And 

Dipolar Magnetic Fields. 2011, RAGtime 13, Opava, Česká republika. 

Stuchlík Zdeněk; Kološ Martin. Acceleration of string loops in the Schwarzschild(-de Sitter) geometry. 

2011, RAGtime 13, Opava, Česká republika. 

Török Gabriel. Some Comments on Results Achieved within the Students Project SGS 01/2010 

(Bachelors and Masters Theses 2011). 2011, RAGtime 13, Opava, Česká republika. 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

(členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách apod.) 

▫ Akademie věd ČR 

▫ Astronomický ústav AV ČR Ondřejov 

▫ HaP Johanna Palisy v Ostravě 

▫ Mendelovo gymnázium, Opava, příspěvková organizace 

▫ Popáleninové centrum, Fakultní nemocnice Ostrava 

▫ PřF UP v Olomouci 

▫ PřF MU v Brně 

▫ Ústav jaderné fyziky AV ČR 

▫ Ústav teoretické fyziky MFF UK Praha 

▫ ÚTEF ČVUT Praha, participace na projektu CZELTA 

▫ VŠB-TU v Ostravě 

Členství v radách 

prof. Marek Artur Abramowicz – člen redakční rady časopisu General Relativity and Gravitation. 

Doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. – člen Fellowship Panelu Institute of Physics (London, UK), předseda 

Vědecké rady Fyzikálneho ústavu SAV, člen Vědecké rady FPF SU, člen Pracovnej skupiny pre fyziku a 

vedy o Zemi a vesmíre Akreditačnej komísie, poradného orgánu vlády SR. 

Prof. Ing. Ivan Hubač, DrSc. – člen Vědecké rady FPF SU v Opavě, člen Vědecké rady SU v Opavě. 

prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. –člen Oborové rady doktorského studia MFF UK Praha, člen Oborové 

rady doktorského studia v oboru Teoretická fyzika a astrofyzika FPF SU, člen rady výzkumného centra 

LC 07050, člen rady výzkumného centra LC527 (FZÚ, MFF, FJFI), člen rady výzkumného centra 

LC07048 (FJFI, ÚJF). 

Prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc. – člen Vědecké rady PRP SU, člen Vědecké rady SU, člen Vědecké 

rady HGF VŠB-TUO, člen Vědecké rady FEI VŠB-TUO, člen Vědecké rady VŠB-TUO, člen rady 

IJMOT, redakční rada IJMOT (International Journal of Microwave and Optical Technology),  FIT 

Fukuoka, University of Reno, Bialystok University. 



 74 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. – člen Vědecké rady FPF SU Opava, člen Oborové rady 

doktorského studia v oboru Teoretická fyzika a astrofyzika FPF SU, člen Oborové rady doktorského 

studia PřF UP Olomouc, člen Oborové rady doktorského studia fyziky TU Ostrava, člen rady 

Výzkumného centra Fyziky elementárních částic Praha, člen Vědecké rady SU Opava, člen Vědecké rady 

UP Olomouc, člen Vědecké rady OU Ostrava, člen rady Centra teoretické astrofyziky, člen rady Centra 

experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fyziky, člen dozorčí rady AÚ AV ČR. 

Ing. Miroslav Vala, CSc. – člen komise pro obhajobu KPU PdF OU Ostrava. 

Mezinárodní spolupráce: 

Přednášky pracovníků na zahraničních univerzitách a institucích  

Bakala Pavel. Canakkale Onsekiz Mart Universitesi, Turecko.  

Kotrlová Andrea, Török Gabriel, Šrámková Eva, Stuchlík Zdeněk. Confronting the models of 3:2 QPOs 

with the rapid spin of the microquasar GRS 1915+105. 2011, JENAM 2011 - European Week of 

Astronomy and Space Science, Saint-Petersburg, Ruská federace. 

Lichard Peter. A Few Remarks about Dielectron Sources below rho, omega. Přednáška na katedre fyziky, 

Fakulta prírodných vied, Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko, 23. 03.2011. 

Stuchlík Zdeněk, Blaschke Martin, Slaný Petr. Non-monotonic Keplerian velocity profiles around near-

extreme braneworld Kerr black holes. 2011, JENAM 2011 - European Week of Astronomy and Space 

Science, Saint-Petersburg, Ruská federace. 

Stuchlík Zdeněk, Kotrlová Andrea, Török Gabriel. Multi-resonance orbital model of high-frequency 

QPOs: possible high precision determination of black hole and neutron star spin. 2011, The LOFT 

Science Meeting, Amsterdam, Nizozemské království. 

Török Gabriel, Bakala Pavel, Šrámková Eva, Stuchlík Zdeněk, Urbanec Martin. Properties of Neutron 

Stars Implied by Models of Twin-peak QPOs. 2011, The LOFT Science Meeting, Amsterdam, 

Nizozemské království. 

 

Přednášky zahraničních hostů na SU (jméno, výchozí pracoviště, název práce/přednášky, 

termín konání) 

Frédéric Marin. Observatoire Astronomique de Strasbourg 11 rue de l’Université 67000 Strasbourg 

France. Re-processed spectra and polarization signatures of irradiated accretions discs. RAGtime No 

13 – A Workshop on Black Holes and Neutron Stars, 14. – 14. 9. 2011, Opava. 

John Miller. SISSA Trieste, Italy. Causal horizons and structure formation. RAGtime No 13 – A 

Workshop on Black Holes and Neutron Stars, 14. – 14. 9. 2011, Opava. 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery (členství ve vědeckých radách, 
redakčních radách, společenské konference) 

Studijní pobyty v zahraničí 

Doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. – 4 týdenní pobyt v National Nuclear Data Center, Brookhaven 

National Lab., USA. 

RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. – SISSA Trieste, Italy, 29. 05. – 04. 06. 2011; University of Oxford, UK,  

13.–20. 12. 2011. 

RNDr. Petr Slaný, Ph.D. – SISSA Trieste, Italy, 29. 05. – 04. 06. 2011; University of Oxford, UK, 

13. – 20. 12. 2011. 

Mgr. Martin Urbanec, Ph.D. – University of Oxford, UK, 11. – 20. 5. 2011, 14. – 20. 12. 2011. 

 

Mezinárodní mobility studentů 

Bc. Kateřina Goluchová – SISSA Trieste, Italy. LLP/Erasmus 



 75 

Petra Fabiánová - Filmová a televízna fakulta VŠMU Vysokej školy múzických umení v Bratislave, 

Slovakia. LLP/Erasmus 

 

Barbora Vláčilová - Filmová a televízna fakulta VŠMU Vysokej školy múzických umení v Bratislave, 

Slovakia. LLP/Erasmus 

Mgr. Martin Wildner – stáž v CESR – Centrum pro studium záření v prostoru, Toulouse, Francie, kde 

spolupracoval na analýze dat z rentgenových družicových observatoří. 

 

Spolupráce se zahraničními partnery 

▫ CAMK, Astronomické centrum Mikuláše Koperníka, Varšava, Polsko 

▫ Centre d´Etude Spatiale des Rayonnements, Toulouse, Francie 

▫ CESR, Centrum pro studium záření v prostoru, Toulouse, Francie 

▫ Harvard University, USA 

▫ ICTP, Terst, Itálie 

▫ Kalifornská univerzita, Santa Barbara, USA 

▫ McGill University, Montreal, Kanada 

▫ MIT Boston, USA 

▫ SISSA, Terst, Itálie 

▫ University of Göteborg, Švédsko 

▫ University of Oxford, Velká Británie 

▫ University of Pittsburgh, USA 

▫ Univerzita v Zelené Hoře, Polsko 

Soupis diplomových a bakalářských prací 

Bc. ČECH, Petr Implikace rezonančního epicyklického modelu kvaziperiodických oscilací. 

Opava 2011, 72 s. (RNDr. Gabriel Török, Ph.D.). 

Bc. SZWARC, Daniel Pohyb v Galaktickém gravitačním poli. Opava 2011, 63 s. (prof. RNDr. 

Zdeněk Stuchlík, CSc.). 

Bc. VRBA, Jaroslav Vlastnosti vnitřních prostoročasů neutronových hvězd. Opava 2011, 57 s. 

(prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.). 

Bc. WILDNER, Martin Numerický výpočet orbitálních a epicyklických frekvencí v axiálně 

symetrických prostoročasech. Opava 2011, 58 s. (RNDr. Pavel Bakala, 

Ph.D.). 

CETKOVSKÝ, Lukáš  Exoplanety. Opava 2011, 89 s. (RNDr. Petr Slaný, Ph.D.). 

FOJTÍK, Jiří Nasazení XMPP/Jabber jako podnikové IM komunikační zařízení. Opava 

2011, 45 s. (Ing. Jaroslav Zeman). 

GOLUCHOVÁ, Kateřina  Testování relací hmotnosti a spinu implikovaných modely kvaziperiodických 

oscilací. Opava 2011, 41 s. (RNDr. Pavel Bakala, Ph.D.). 

CHLOPČÍKOVÁ, Gabriela Vlastnosti Hartle-Thorneových prostoročasů. Opava, 2011, 55 s. (RNDr. 

Gabriel Török, Ph.D.). 

JANOVSKÁ, Iveta Steganografie a její aplikace. Opava 2011, 54 s. (Ing. Jaroslav Zeman). 

JAROLÍMOVÁ, Hana  Světelné znečištění, Opava 2011, 35 s. (Mgr. Martin Petrásek). 

X. Ústav historických věd 

Doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

 

Vedoucí ústavu:   doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

Zástupce vedoucího:  doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

Tajemník ústavu:   Mgr. Martin Pelc, Ph.D. 



 76 

 

Oddělení historie:  prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

     prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc. 

prof. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. 

doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. 

doc. PhDr. Blažena Gracová, CSc. (od 1. 9. 2011) 

doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

Mgr. Robert Antonín, Ph.D. 

Mgr. Veronika Čapská, Ph.D. 

Mgr. Martin Čapský, Ph.D. (vedoucí) 

Mgr. Martin Pelc, Ph.D. 

PhDr. Karla Vymětalová 

 

Oddělení památkové péče a muzeologie:  

doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

doc. Ing. Miloš Zapletal, Ph.D.  

Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D. (vedoucí) 

PhDr. Dalibor Prix, CSc. 

Ing. Arch. Miloš Solař 

PhDr. Petr Vojtal 

Mgr. Antonín Šimčík 

Mgr. Markéta Šimčíková 

Mgr. David Váhala (od 21. 2. 2011) 

 

 

Seznam externistů 

Oddělení historie: 

RNDr. Tomáš Grim, Ph.D. 

Mgr. Martin Elbel, M.A., Ph.D. 

Mgr. Antonín Kalous, M.A., Ph.D. 

Mgr. Petr Kozák, Ph.D. (do 30. 6. 2011) 

Mgr. Jiří Němec, Ph.D. 

PhDr. Simona Binarová 

PhDr. Jaromíra Knapíková 

PhDr. Karel Müller 

Mgr. Markéta Kouřilová 

Mgr. Alena Říčná 

 

Oddělení památkové péče a muzeologie: 

RNDr. Jindřich Roháček, CSc. 

Ing. et Ing. Dalibor Lička, Ph.D. 

Mgr. Martin Gajdošík, Ph.D. 

Mgr. Lenka Jarošová, Ph.D. 

PhDr. Danuška Kouřilová 

Mgr. Markéta Wiesnerová 

Ing. Jitka Koščáková 

Ing. Petr Vlk 

Pedagogická činnost 

Ústav historických věd realizuje bakalářský studijní program B7105 Historické vědy se studijními 

obory Historie, Historie-Muzeologie, Historie-Památková péče, Dějiny kultury, dále navazující studijní 

program N7105 Historické vědy se studijními obory Historie, Historie-Muzeologie, Kulturní dějiny, 



 77 

Ochrana kulturního dědictví, magisterský studijní program M7105 se studijními obory Historie, Historie-

Muzeologie a doktorský studijní program P7105 Historické vědy (obor Historie se zaměřením na české a 

československé dějiny). Podílí se na realizaci navazujícího studijního programu Učitelství pro střední 

školy N7504, realizuje studijní obor Učitelství dějepisu pro střední školy, resp. magisterského studijního 

programu M7504 Učitelství pro střední školy, studijní obor Učitelství dějepisu pro střední školy (v 

kombinacích s českým jazykem, angličtinou, němčinou a matematikou), podílí se na bakalářském 

studijním programu B6107 Humanitní studia, studijní obory Angličtina + Historie, Němčina + Historie, 

Italština + Historie, Knihovnictví + Historie, Archeologie + Muzeologie, Angličtina + Muzeologie, 

Italština + Muzeologie, Knihovnictví + Muzeologie.  

Podrobnější údaje o zabezpečení výuky na webových stránkách FPF SU, resp. uhv.cz. 

 

Počty obhájených prací 
Bakalářské práce: 48 

Diplomové práce: 14 

Disertační práce: 2 

 

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity (např. odb. soutěže, publikace apod.) 

viz úspěchy studentů na veřejnosti 

 

Mimořádně nadaní studenti  

viz úspěchy studentů na veřejnosti 

 

Úspěchy studentů na veřejnosti - účast na konferenci, publikační činnost, soutěže aj. 

Studenti 

Viktor Pohanka - 3. místo v Celostátní studentské vědecké konferenci „Historie 2011“; 1. Cena Josefa 

Šusty (uděluje Sdružení historiků ČR (Historický klub 1872). 

doktorandi 

Iveta Fürstová - účast na konferenci 12. konference Knihovny, archivy a muzea v digitálním světě 2011, 

Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR, Národní archiv, Národní knihovna ČR, Praha 30. 11.-1. 

12. 2011. Ref.: Význam šedé literatury a přínos NUŠL pro česká muzea.  

Veronika Hlávková - účast na konferenci: Third European Congress on World and Global History: 

Connections and Comparisons, Londýn 13.-17. 4. 2011. Ref.: Bata in African countries, 10 s.; účast na 

projektu Kulturní, sociální a hospodářské dějiny mezinárodní společnosti Baťa; 2011/12 - externí lektorka 

pro FMK UTB ve Zlíně - seminář Dějiny kultury. 

Ivana Koucká - výkonný redaktor a editor časopisu Historica Olomucensia, členství v redakční radě 

časopisu Avriga-ZJKF, vstupní a závěrečné oponentské posudky na projekty GA ČR (3), FRVŠ (3), 

recenzní posudky na časopisecké články (4), přednáška pro studenty střední zdravotnické školy 

v Olomouci o starověké Sýrii (prosinec 2011). 

Pavel Krákora - účast na konferenci Etika a současná společnost: Svoboda, odpovědnost, solidarita, 

Katedra společenských věd PdF UP, Olomouc 5. 4. 2011; účast na sympoziu Europa zwischen 

Globalisierung und Regionalisierung, Katedra společenských věd PdF UP, Olomouc 21.-24. 9. 2011. 

Ref.: Die Adelsparteien in Mähren als Ausdruck des supraethnischen Auffassung der Habsburger 

Monarchie, 10 s.; účast na letní škole XVIII. ročník Letní školy výchovy k občanství, demokracii a 

evropanství, Multikulturalismus, extremismus a moderní dějiny ve výchově k občanství, Katedra 

společenských věd PdF UP, Olomouc 21.-24. 8. 2011. Ref.: Československo a Česká republika ve 

vzájemných vztazích s USA od roku 1918 po současnost - historický exkurz, 11 s.; organizace 

mezinárodní konference Etika a současná společnost: Svoboda, odpovědnost, solidarita, 5. 4. 2011, 

mezinárodního středoevropského sympozia Europa zwischen Globalisierung und Regionalisierung, 21.-

24. 9. 2011 a XVIII. ročníku LŠVODE - Multikulturalismus, extremismus a moderní dějiny ve výchově 

k občanství 21.-24. 8. 2011; řešitel resortního projektu MŠMT ČR v rámci dotačního programu Podpora 

vzdělávání v jazycích národnostních menšin a multikulturní výchovy na rok 2011 pod názvem Hrozba 



 78 

rostoucího extremismu ve společnosti a jak dál v multikulturalitě - č. rozhodnutí 5257-100/2011-27; 

řešitel resortního projektu U. S. Embassy Prague 18th year of the Summer School of Education for 

Citizenship and Europeanism: Risks and Appeals of the Contemporary Multiculturalism: Extremism - 

Participation - Modern History - Award Number: SEZ800-11-GR-073; garant spolupráce Katedry 

společenských věd PdF UP v Olomouci s Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.; řešitel podaného 

projektu v rámci OP VK, oblast podpory 2.4 (Partnerství a sítě) - Centrum pro posílení kooperace v 

oblasti moderních dějin a evropských studií (COMDES); kordinátor spolupráce v rámci programu 

ERASMUS s Uniwersytetem Opolskim, Opole. 

Pavla Laštůvková - kurátorství expozice Poslední místo odpočinku císařského generála v Golčově tvrzi 

v Golčově Jeníkově, otevřeno 1. 12. 2010; veřejná přednáška Poslední místo odpočinku generála Martina 

Maxmiliána Golče. Průzkum krypty v loretánské kapli v Golčově Jeníkově, únor-duben 2010, 19. května 

2011; příprava scénáře plánované expozice Církevního umění královéhradecké diecéze, piaristický kostel 

Nalezení sv. Kříže v Litomyšli; účast na projektu Zaniklé sakrální stavby v Hradci Králové; účast na 

projektu Umělecká díla města Hradec Králové (evidence, dokumentace); účast na výstavě Karel Škréta 

(1610-1674). Doba a dílo, Národní galerie v Praze, 26. 11. 2010-10. 4. 2011; podíl na výstavě Královská 

města Kolín a Kouřim ve středověku, Regionální muzeum v Kolíně, 8. 9.- 27. 11. 2011; podíl na expozici 

Muzeum barokních soch v Chrudimi, kostel sv. Josefa v Chrudimi, otevřeno 10. 9. 2011; příprava 

Průvodce královéhradeckou biskupskou rezidencí;  

Dějiny kostela Nejsvětější Trojice ve Všestarech, online: http://farnost 

vsestary.webnode.cz/historie/kostely/vsestary/, 2011, cit. 27. 10. 2011; Zvony kostela Nejsvětější Trojice 

ve Všestarech, online: http://farnost-vsestary.webnode.cz/. 

David Pindur - účast na konferenci: Kurucké vojny a ich odkaz v histórii, kultúre a umení / Kurucké 

války a jejich odkaz v historii, kultuře a umění, Oravské múzeum P. O. Hviezdoslava v Dolnom Kubíně, 

Muzeum Těšínska, Oravský hrad 7. 11. 2011. Ref.: Kurucký vpád do Bílska roku 1682 a jeho odraz 

v historiografii, 31,5 s.; člen Historické komise Slezské církve evangelické augsburského vyznání; 

tajemník redakce vlastivědného časopisu Těšínsko; člen redakční rady Cieszyńskich studii muzealnych - 

Těšínského muzejního sborníku; přednáška Černá smrt aneb poslední morová epidemie na hukvaldském 

panství a její dopad na život obyvatel města Místku v 18. století, Lašské muzeum Kopřivnice, Kopřivnice 

20. 2. 2011; přednáška Matiční činnost ve Slezsku a v obci Třanovice, Místní odbor Matice slezské 

Třanovice, Třanovice 10. 4. 2011; scénář a realizace stálé expozice Pohledy do dějin farnosti Frýdek ve 

věži farního kostela sv. Jana Křtitele ve Frýdku, pro Římskokatolickou farnost Frýdek. 

Radim Plaček - účast a diskusní příspěvek na konferenci Církevní dějiny Slezska v 18. až 20. století, 

Slezská univerzita v Opavě, Opava 23. 9. 2010; účast na řešení grantů: zapojení do grantového projektu 

FPF SU Digitalizace pramenů k dějinám Slezska. 

Viktor Pohanka - spolu s Jakubem Pohankou a Vladimírem Stanzelem editor sborníku Quod bene 

notandum. Sborník k 75. narozeninám Jiřího Karla. Rýmařov, 2011. 121 s. 

Martin Sosna - účast na konferenci Jan Šrámek a jeho doba, Centrum dějin křesťanské politiky na 

katedře historie Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, Olomouc 23. 9. 2010. Ref.: 

Spolupracovníci bratra starosty Šrámka. Přední orelští činovníci ve Slezsku a na severovýchodní Moravě; 

účast na konferenci Hradec v dějinách, Město Hradec nad Moravicí a Slezská univerzita v Opavě, Hradec 

nad Moravicí 30. 9. 2010. Ref.: Hradečtí zastupitelé ‚za starého Rakouska‘. Příspěvek k novověkým 

dějinám Hradce-Podolí; přednáška pro veřejnost Orelské hnutí v Opavě a okolí do roku 1948, Obecní 

dům, Opava, 23. 2. 2011; přednáška pro veřejnost společně s Ing. Jaromírem Breuerem Americké letectvo 

nad Opavskem 1944, Obecní dům, Opava, 15. 11. 2011; předseda opavské pobočky Sdružení historiků 

České republiky (Historický klub 1872) - od března 2010; prezentace činnosti pobočky na jednání volné 

sekce Studentský život a aktivismus při X. sjezdu českých historiků v Ostravě - 15. 9. 2011; účast na 

volební valné hromadě Sdružení historiků ČR v Ostravě - 15. 9. 2011; podíl na přípravě přednášek 

mladých historiků (studentů nebo absolventů Slezské univerzity) v Opavě; zajištění exkurze do státního 

zámku v Hradci nad Moravicí - listopad 2010; podíl na organizování 5. ročníku krajské dějepisné soutěže 

pro studenty středních škol, pořádané pedagožkami Mendelova gymnázia Opava a Slezského gymnázia 

Opava ve spolupráci s ÚHV - leden 2011. 

Vojtěch Szajkó - přednáška Prusko-rakouská válka 1866 a rakouské Slezsko pro opavskou pobočku 

Sdružení historiků ČR (Historický klub), listopad 2011. 

http://farnost-vsestary.webnode.cz/historie/kostely/vsestary/


 79 

František Švábenický - spolupráce na grantech: SGS/5/2011 - Digitalizace pramenů k moderním 

dějinám Slezska II (J. Knapík, F. Švábenický, D. Váhala); spoluorganizace krajské středoškolské 

dějepisné soutěže zaštítěné Slezskou univerzitou - člen zkušební komise spolu s L. Hlavienkou a M. 

Sosnou (únor 2011); přednáška Lidová strana na Moravě a cesta k Moravskému paktu pro opavskou 

pobočku Sdružení historiků ČR; PVS, knihovna historie. 

David Váhala - v rámci projektu SGS Digitalizace pramenů k moderním dějinám Slezska II, reg. č. 

SGS/5/2011, uspořádán workshop pro studenty mgr. a doktorského studia a pracovníky paměťových 

institucí z Moravskoslezského kraje, název: Digitalizace pramenů a správa dat v paměťových institucích, 

27. 10. 2011 na ÚHV FPF SU v Opavě; v rámci projektu příprava a realizace výstavy Slezský ústav - 

proměna regionálního vědeckého pracoviště, ve spolupráci s Opavskou kulturní organizací a Slezským 

zemským muzeem (ve stálé expozici Cesta města v Obecním domě v Opavě); účast na konferenci: 

Muzea, památky a konzervace; Masarykova univerzita, Brno 31. 5.-1. 6. 2011. Ref.: Digitalizace pramenů 

k moderním dějinám Slezska; Ochrana, prezentace a dokumentace kulturního dědictví ve Slezském 

zemském muzeu; účast na konferenci: Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě, Národní archiv, 

Praha 30. 11.-1. 12. 2011. Ref.: Digitalizace pramenů k moderním dějinám Slezska; přednáška pro 

veřejnost: Zemský archiv v Opavě - mapování zátěže znečištěným ovzduším na stavební materiály 

archivu a návrh metodologie modelového mapování vlivu znečištění ovzduší na archivní sbírky - v rámci 

přednáškového cyklu Opava očima mladých historiků, 28. 4. 2011 v Obecním domě (Opavská kulturní 

organizace); spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti: Člen Muzeologické komise Asociace muzeí a 

galerií ČR. 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

Mezinárodní programy 

 

FPF je nositelem/řešitelem projektu 

AKTION Österreich-Tschechien, Semesterstipendien und Stipendien für kurzfristige Aufenthalte der 

AKTION Österreich-Tschechien (CZ nach A) - für Aufenthalte im Sommersemester 2011, projekt 

Deutsche Studenten aus den böhmischen Ländern an den Wiener Hochschulen 1860-1914, řešitel: Pelc 

(stipendium). 
 

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

Mezinárodní projekt Cuius Regio. An analysis of the cohesive and disruptive forces destining the 

attachment of(groups) of persons to the cohesion within regions as a historical phenomenon. (Cuius 

Region-Analiza sil spajajacych i destruktcyjnych w obrebie regionu określajacych przynaleźność osób 

(grup spolecznych) oraz spójność spoleszna jako zjawisko historyczne, vedoucí projektu: Dick de Boer, 

Rijksuniversitet Groningen, koordinátor za Slezsko: M. Rościslaw, koordinátorka období 1740-1918: T. 

Kulak, spoluřešitelka: M. Gawrecká. 

Mezinárodní projekt Universitäten in Zeiten des Umbruch. Transkulturelle Forschungen an den 

Österreich-Bibliotheken im Ausland, vedoucí projektu: Univ. Prof. Dr. Harald Heppner, Dr. Elmar 

Schübl, spoluřešitelka: M. Gawrecká. 

 

Národní programy 

 

FPF je nositelem/řešitelem projektu 

Výzkumný záměr Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy, ID kód: MSM4781305905, 

uchazeč: Slezská univerzita v Opavě, vykonavatel: Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU v Opavě, 

2007-2011, řešitel: Z. Jirásek. 

GA ČR GAP405/11/1572, Město pod vládou kazatelů. Charismatičtí náboženští vůdci ve střetu s 

městskou radou v pozdně středověkých českých korunních zemích, 2011-2013, řešitel: M. Čapský. 

GA ČR GAP405/10/0152, Ideální panovník českého středověku, 2010-2012, řešitel: R. Antonín. 



 80 

GA ČR GAP405/10/0897, Ženy ve slezské měšťanské společnosti pozdně barokního období, 2010-2012, 

řešitelka: I. Korbelářová. 

GA ČR P 405/11/P510, postdoktorský grant, Anna Kateřina a František Karel Sweerts-Sporck jako 

zprostředkovatelé v procesech kulturní výměny na přelomu baroka a osvícenství, řešitelka: V. Čapská. 

GA ČR 408/09/0122, Dějepis umění v českém Slezsku a na Ostravsku od počátků do roku 1970, 2009-

2011, řešitel: P. Šopák.  

GA ČR GAP409/10/P180, Kultura a společnost v českém Slezsku v letech 1780-1848, 2010-2012, řešitel: 

J. Olšovský.  

Ministerstvo zahraničních věcí ČR; Program „Česko-polské forum“; projekt: Středověká opavská a 

opolská knížata v komparativní perspektivě/ Książęta opawscy i opolscy na tle porównawczym, 2011, 

řešitel: M. Čapský. 

Moravskoslezský kraj, Dotační program na podporu aktivit v oblasti kultury na rok 2011, IČ: 47813059, 

Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 4/2011, schválená dotace 30 tis. Kč, řešitel: R. 

Antonín.  

Moravskoslezský kraj, Dotační program podpory vědy a výzkumu v Moravskoslezském kraji 2010, IČ: 

01630/2010/RRC, Opava - Vídeň 1800-1918: kultura, civilizace a identita mezi regionem a metropolí, 

schválená dotace 135 tis. Kč, řešitel: M. Pelc, člen autorského kolektivu: P. Šopák. 

SGS, reg. č. SGS/12/2010, Recepce antiky v středoškolských učebnicích zemí socialistického bloku v 50. 

a 60. letech 20. st., řešitelé: K. Vymětalová, školitel: Z. Jirásek. 

SGS, reg. č. SGS/5/2011, Digitalizace pramenů k moderním dějinám Slezska II, řešitel: D. Váhala, 

spoluřešitel: F. Švábenický, školitel: J. Knapík. 

SGS, reg. č. SGS/4/2011, Stav a vývoj historické sbírky Národního muzea v od 90. let 19. století do roku 

1914, řešitelka: I. Fürstová, školitel: J. Knapík. 
 

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu: 

GA ČR 409/09/0326, Volný čas v českých zemích 1957-1967, řešitel: M. Franc, Ústav pro soudobé 

dějiny AV ČR, spoluřešitel: J. Knapík. 

Publikační činnost 

a) Pracovníci FPF 

 

Články v impaktových časopisech včetně impaktového faktoru (IF) 

 

Publikované v zahraničí 

ZAPLETAL, Miloš (společně s: HŮNOVÁ, I., HORÁLEK, J., SCHREIBEROVÁ, M.). Ambient Ozone 

Exposue in Czech Forests: A GIS-based Approach to Spatial Distribution Assessment. The Scientific 

World Journal, 2012, Article ID 123760, 10 pages, doi:10.1100/2012/123760 (v tisku). ISSN 1537-744X. 

IF: 1.524. 

 

Články v recenzovaných sbornících významných mezinárodních konferencí  

 

Publikované v zahraničí 

ANTONÍN, Robert. Hnězdenská korunovace krále Václava II. v kontextu jeho zahraniční politiky na 

počátku 14. století. In J. Dobosz, M. Matla, L. Wetesko (red.). Gnieźnieńskie koronacje królewskie i ich 

środkowoeuropejskie kontexty. Gniezno, 2011, s. 253-271.  

ZAPLETAL, Miloš (společně s: KOTLÍK, Bohumil). Modelování depozičních toků částic a kvantifikace 

záchytu částic vegetací v urbanizované oblasti. In Proceedings of the International Conference Air 

Protection 2011. Vysoké Tatry - Štrbské Pleso: Kongres Studio s. r. o., 2011, s. 86-89. ISBN 978-80-

89565-01-6. 

ŽÁČEK, Rudolf. Národní a regionální specifika v materiální kultuře rakouského Slezska. In Realia zycia 

codziennego w Europie Środkowej ze szczególnym uwzglednieniem Śląska. Zabrza, seria naukowa 

Kultura Europy Środkowej, tom XIV. Katowice - Zabrze, 2011, s. 395-404. ISSN 2084-0705, ISBN 978-

83-60071-41-0. 



 81 

 

Publikované v ČR 

ZAPLETAL, Miloš (společně s: KOTLÍK, Bohumil). Modelling of deposition velocities and deposition 

fluxes of particles for different categories of surfaces in urbanized area. In Proceedings of the 

International Conference Pollution and Environment - Treatment of Air. 17.-20. 5. 2011. Prague: Odour, 

Ltd., 2011. 6 s. ISBN 978-80-02-02293-0. 

 

Články v ostatních sbornících 

 

Publikované v ČR 

ČAPSKÝ, Martin. Moravsko-slezské pomezí v závěru vlády Jana Lucemburského. In Král, který létal. 

Moravsko-slezské pomezí v kontextu středoevropského prostoru doby Jana Lucemburského. Ostrava: 

Ostravské muzeum, 2011, s. 31-38. ISBN 978-80-904316-1-4. 

ČAPSKÝ, Martin. Hospodářský obraz moravsko-slezského pomezí v době Jana Lucemburského. In Král, 

který létal. Moravsko-slezské pomezí v kontextu středoevropského prostoru doby Jana Lucemburského. 

Ostrava: Ostravské muzeum, 2011, s. 39-50. ISBN 978-80-904316-1-4. 

GAWRECKÁ, Marie. Nisa v syntézách slezských dějin. In P. Szymkowicz - B. Kozak (eds.). Opevnění 

v Nise v průběhu věků. Nisa: Vysoká státní odborná škola v Nise, 2010 (vyšlo 2011), s. 95-105. ISBN 

978-83-60081-38-9.  

JIRÁSEK, Zdeněk. K vývoji textilního průmyslu na Jesenicku po roce 1945. In Historie textilního 

průmyslu na Jesenicku. Jeseník, 2011, s. 72-75. ISBN 978-80-86388-93-9; 978-80-87496-01-5. 

KNAPÍK, Jiří. Proměny českého modelářství v letech 1957-1967. In Věda a technika v českých zemích 

v 60. letech 20. století. Praha: Národní technické muzeum, 2011, s. 137-142.  

ŠOPÁK, Pavel. Uměleckohistorická reflexe Těšínska v 19. a 20. století. In Cieszyńskie Studia Muzealne - 

Těšínský muzejní sborník 4. Český Těšín: Muzeum Těšínska, 2011, s. 197-224. ISBN 978-80-96696-1. 

ZAPLETAL, Miloš a kol. Depoziční tok ozonu nad smrkovým porostem a jeho korelace s čistou 

ekosystémovou produkcí. In P. Růžičková (ed.). Program a sborník konference Ovzduší 2011. Brno 4.-6. 

4. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2011, s. 139-144. ISBN 978-80-210-5450-9. 

 

Články v uznávaných neimpaktových recenzovaných časopisech 

 

Publikované v zahraničí 

ANTONÍN, Robert. König Wenzel II. von Böhmen und die Wahl des römisch-deutschen Königs von 

1292. Mitteilungen des Instituts für Österreichische Geschichtsforschung, 2012, roč. 120, s. 1-22. ISSN 

0073-8484. 

ANTONÍN, Robert. Model středoevropského typu středověkého státu jako interpretační problém české a 

polské medievistiky. Historia Slavorum Occidentis. Czasopismo historyczne/Časopis historický, 2011, 

roč. 1, s. 65-76. ISSN 2084-1213. 

ČAPSKÁ, Veronika. Askese im kulturellen Vergleich. Die Orientreisebeschreibung des Serviten 

Angelikus Müller. (1677-1734). Saeculum. Jahrbuch für Universalgeschichte, 2010, roč. 61, č. 2, s. 99-

110. ISSN 0080-5319. 

ČAPSKÝ, Martin. Przestrzeń jako miejsce pamięci. W sprawie hołdów książąt śląskich skladanych 

władcom czeskim. Śląski kwartalnik historyczny Sobótka, 2011, roč. 66, č. 2, s. 3-15. ISSN 0037-7511.  

ČAPSKÝ, Martin. Polská medievistika na české (moravské a slezské) půdě uplynulého desetiletí. 

Historia Slavorum Occidentis, 2011, roč. 1, č. 1, s. 77-85. ISSN 2084-1213.  

ČAPSKÝ, Martin. Komunikační sítě jako prostředek k utváření společné identity. Příspěvek k formování 

zemského vědomí v pozdněstředověkém Slezsku. Śląski kwartalnik historyczny Sobótka, 2011, roč. 66, č. 

3, s. 53-64. ISSN 0037-7511.  

 

Publikované v ČR 

ANTONÍN, Robert. Druhý život českého krále Rudolfa Habsburského ve světě českých kronik. Acta 

historica Universitatis Silesianae Opaviensis, 2011, roč. 4, č. 4, s. 37-49. ISSN 1803-411X. 



 82 

ČAPSKÁ, Veronika. A Publishing Project of Her Own − Anna Katharina Sweerts-Sporck as a Patroness 

of the Servite Order and a Promoter of Devotional Literature. Cornova: Revue České společnosti pro 

výzkum 18. století a FF UK v Praze, 2011, roč. 1, č. 1, s. 67−80. ISSN 1804-6983. 

KNAPÍK, Jiří. Filumenie jako příklad socialistického sběratelství v 50. a 60. letech 20. století. Acta 

historica Universitatis Silesianae Opaviensis, 2011, roč. 4, č. 4, s. 231-242. ISSN 1803-411X. 

KORBELÁŘOVÁ, Irena. Dominačtí z Karlsbrunnu. K osudům a životnímu stylu slezských erbovních 

měšťanů barokní doby. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis, 2011, roč. 4, č. 4, s. 51-75. 

ISSN 1803-411X. 

OLŠOVSKÝ, Jaromír. Franz Zachariáš Schwabe von Schwabenheim, Salomon Steinhofer, Antonio 

Stanetti a další sochařské osobnosti v kontextu objednavatelských vztahů. K dějinám barokního 

sochařství na území těšínského knížectví. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis, 2011, roč. 4, 

č. 4, s. 93-105. ISSN 1803-411X.  

PELC, Martin. Ke stému výročí úmrtí klasického filologa Josefa Marii Stowassera aneb Po stopách 

excentrika Hundertwassera do Opavy? Acta historica Universitas Silesianae Opaviensis 2011, roč. 4, č. 4, 

s. 151-162. ISSN 1803-411X. 

UHLÍŘ Dušan. Politický vzestup Milana Hodži v československé vnitřní politice. Časopis Matice 

moravské, 2011, roč. 130, č. 1, s. 77-95. ISSN 0323-052 X.  

 

Monografie a odborné recenzované knihy 

 

Publikované v ČR 

ČAPSKÁ, Veronika. Představy společenství a strategie sebeprezentace - řád servitů v habsburské 

monarchii (1613-1780). Praha: Scriptorium, 2010. 300 s. ISBN 978-80-87271-30-8. 

GAWRECKÁ, Marie. Politické poměry ve Slezsku 1815-1939. Opava: Ústav historický věd, Slezská 

univerzita v Opavě, 2011. 214 s. ISBN 978-80-7248-643-4. 

JIRÁSEK, Zdeněk a kol. Církevní dějiny Slezska 18.-20. století. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 

2011. 121 s. ISBN 978-80-7248-655-7. 

JIRÁSEK, Zdeněk a kol. Český Těšín 1920-1980. Vznik a výstavba města v meziválečném období. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2011. 141 s. ISBN 978-80-7248-651-9, 978-80-866596-16-4. 

JIRÁSEK, Zdeněk a kol. Slezsko v 19. století. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2011. 325 s. ISBN 

978-80-7248-665-6. 

KNAPÍK, Jiří - FRANC, Martin a kolektiv. Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých 

zemích 1948-1967, I.-II. Praha: Academia, 2011 (Edice Šťastné zítřky, sv. 5). 1300 s. ISBN 978-80-200-

2019-2. 

PELC, Martin - ŠOPÁK, Pavel - ŠÚSTKOVÁ, Hana. Opava - Vídeň. Měšťanská kultura 19. století mezi 

periférií a centrem. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2011. 207 s. ISBN 978-80-7248-650-2. 

UHLÍŘ, Dušan. Moravský pitaval. Praha 2011. 312 s. ISBN 978-80-87156-63-6. 

 

b) Kapitoly (stati) v knihách 

 

Publikované v zahraničí 

GAWRECKÁ, Marie. Od podzialu Ślaska do Wiosny Ludów (1740-1848). In Joachim Bahlcke - Dan 

Gawrecki - Ryszard Kaczmarek (eds.). Historia Górnego Ślaska. Polityka, gospodarka i kultura 

europejskiego regionu. Gliwice, 2011, s. 171-192. ISBN 978-83-60470-41-1, ISBN 978-83-60353-99-8, 

ISBN 978-83-932012-1-1.  

GAWRECKÁ, Marie. Die Entwicklung des tschechischen Hochschulwesens und dessen Transformation 

nach 1989. In Elmar Schübl - Harald Heppner (Hg.). Universitäten in Zeiten des Umbruchs. Fallstudien 

über das mittlere und östliche Europa im 20. Jahrhundert. Transkulturelle Forschungen an den Österreich-

Bibliotheken im Ausland. Band 5. Wien - Berlin: LIT Verlag, 2011, s. 95-106. ISBN 978-3-643-50352-7.  

KORBELÁŘOVÁ, Irena - ŽÁČEK, Rudolf. Śląsk w encyklopediach elektronycznych na przykladzie 

Wikipedii. In M. S. Szczepański a T. Sołdra-Gwiżdż (red.). Encyklopedia Śląska i Śląsk w 

encyklopediach. Opole - Katowice: PIN-Instytut Śląski, Uniwersytet Śląski, 2011, s. 144-151. ISBN 978-

83-7126-274-6, 978-83-62105-85-4. 



 83 

UHLÍŘ, Dušan. 70 životopisných hesel v lexikonu. In Helmut Reinalter (Hg.). Biographisches Lexikon 

zur Geschichte der demokratischen und liberalen Bewegungen in Mitteleuropa, Bd. 2, Teil 2. Frankfurt 

am Main u. a., 2011. ISBN 978-3-631-51272-2. 

ŽÁČEK, Rudolf: Górny Śląsk na progu historii. In Joachim Bahlcke - Dan Gawrecki - Ryszard 

Kaczmarek (eds.). Historia Górnego Ślaska. Polityka, gospodarka i kultura europejskiego regionu. 

Gliwice, 2011, s. 97-116. ISBN 078-83-60470-41-1. 
 

Publikované v ČR 

ANTONÍN, Robert. Raný středověk; Vrcholný středověk; Pozdní středověk. In Randák, Jan a kol. Dějiny 

zemí koruny české. Praha, 2011, s. 40-158. ISBN 978-80-242-3205-8. 

ČAPSKÁ, Veronika. Das Kloster als Hinterbühne? Die Problematik der Selbstrepräsentation eines 

Mendikantenordens am Beispiel der Serviten. In Heidemarie Specht - Tomáš Černušák u. a. (Hrsg.). 

Leben und Alltag in böhmischmährischen und niederösterreichischen Klöstern in Spätmittelalter und 

Neuzeit. St. Pölten - Brno, 2010, s. 130-142. ISBN 978-3-901863-35-6, ISBN 978-80-86787-48-0. 

ČAPSKÁ, Veronika. Servité a barokní poutní krajina Střední Evropy. In Jiří Mihola (ed.). Na cestě do 

nebeského Jeruzaléma. Poutnictví v českých zemích ve středoevropském kontextu. Brno, 2010, s. 115-

126. ISBN 978-80-7028-359-2. 

GAWRECKÁ, Marie. Politický a správní vývoj Českého Těšína v období 1. republiky. In Jirásek, Zdeněk 

a kol. Český Těšín 1920-1989. Vznik a výstavba města v meziválečném období. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, FPF ÚHV, Muzeum Těšínska, 2011, s. 72-83. ISBN 978-80-7248-651-9, ISBN 978-

80-86696-16-4. 

GAWRECKÁ, Marie. Hlavní rysy správního a politického vývoje pruského a rakouského Slezska v první 

polovině 19. století. In Jirásek, Zdeněk a kol. Slezsko v dějinách 19. století. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2011, s. 8-23. ISBN978-80-7248-665-6.  

OLŠOVSKÝ, Jaromír. Kostel sv. Martina od počátku 19. století do 30. let 20. století. In Petr Kozák - 

Dalibor Prix - Michal Zezula (eds.). Kostel sv. Martina v Bohušově. Bohušov - Ostrava: Obec Bohušov a 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, 2011, s. 420-434. ISBN 978-80-85034-

59-2. 

PELC, Martin. Vídeň Opava, 14. září 1897 (namísto úvodu); Mít kam patřit; Kariéry (spoluautorství); 

Závěr. In PELC, Martin - ŠOPÁK, Pavel - ŠÚSTKOVÁ, Hana. Opava - Vídeň. Měšťanská kultura 19. 

století mezi periférií a centrem. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2011, s. 9-24, 51-80, 81-106, 189-

191. ISBN 978-80-7248-650-2. 

PELC, Martin. Studenti z rakouského Slezska na vídeňských vysokých školách 1860-1914 a jejich 

organizace. In Jirásek, Zdeněk a kol. Slezsko v dějinách 19. století. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 

2011, s. 87-111. ISBN 978-80-7248-665-6. 

ŠOPÁK, Pavel. Fenomén urbanizace a architektonický rozvoj Českého Těšína v kontextu budování ČSR 

v letech 1918-1938. In Jirásek, Zdeněk a kol. Český Těšín 1920-1989. Vznik a výstavba města 

v meziválečném období. Opava: Slezská univerzita v Opavě, FPF ÚHV, Muzeum Těšínska, 2011, s. 65-

71. ISBN 978-80-7248-651-9. 

ŠOPÁK, Pavel. Předmluva; Vizuální reprezentace; Kariéry (spoluautorství); Lekce architektury. In 

PELC, Martin - ŠOPÁK, Pavel - ŠÚSTKOVÁ, Hana. Opava - Vídeň. Měšťanská kultura 19. století mezi 

periférií a centrem. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2011, s. 7-8, 95-106, 107-187. ISBN 978-80-

7248-650-2. 

Výstavy 

Olšovský - spolupráce na výstavě Paměť Slezska, Slezské zemské muzeum, Dům umění, Opava, říjen-

prosinec 2011. 

Pelc - spolupráce na výstavě Paměť Slezska, Slezské zemské muzeum, Dům umění, Opava, říjen-

prosinec 2011. 

Šopák - Paměť Slezska, Slezské zemské muzeum, Dům umění, Opava, říjen-prosinec 2011. 

Váhala - Slezský ústav - proměna regionálního vědeckého pracoviště, Obecní dům, Opava, prosinec 

2011-únor 2012. 

 



 84 

b) Doktorandi 

DRVOLA, Karel. Karel Alois Polánek - zakladatel žateckého muzea a první kladenský okresní archivář. 

Posel z Budče, 2010, č. 27, s. 37-42. 

DRVOLA, Karel. O Antonínu Weischerovi, Přírodovědecké společnosti a Okresním vlastivědném museu 

v Kladně. Posel z Budče, 2011, č. 28, s. 32-49. 

FÜRSTOVÁ, Iveta. Partnerská síť Národního úložiště šedé literatury (NUŠL). In 17. ročník konference 

Inforum, Vysoká škola ekonomická v Praze, Praha, 24. - 26. 5. 2011. Dostupné na: 

http://www.inforum.cz/pdf/2011/furstova-iveta.pdf. 

FÜRSTOVA, Iveta. Změna koncepce Národního muzea pod vlivem Františka Palackého. Muzeum: 

Muzejní a vlastivědná práce, 2011, roč. 49, č. 1, s. 15-21. 

KRÁKORA, Pavel; KOPEČEK, Pavel. Dějiny Československa 1918-1992 (Studijní opora). Praha: 

Epocha, 2011.  

KRÁKORA, Pavel a kol. Multikulturalita a výchova k občanství ve středoevropském kontextu. Praha: 

Epocha, 2011. 125 s.  

KRÁKORA, Pavel. Menšiny v českých zemích - historie a současnost. In Pavel Krákora a kol. 

Multikulturalita a výchova k občanství ve středoevropském kontextu. Praha: Epocha, 2011, s. 18-31.  

KRÁKORA, Pavel. Politische Parteien der Minderheiten in der Tschechoslowakei in den Jahren 1918-

1938. In M. Sári. (Hrsg.). Interkulturelles Lernen in Ostmitteleuropa. Gechichte - Theorie - Methoden - 

Praxis. Wien: Europäische Akademie für Lebensforschung, Integration und Zivilgesellschaft, 2011, s. 

161-172. 

PINDUR, David. Bazilika Navštívení Panny Marie ve Frýdku. Bazylika Nawiedzenia Marii Panny we 

Frydku. Český Těšín, 2011. 98 s.  

PINDUR, David. Basilica of the Visitation of Virgin Mary in Frýdek. Basilika des Besuchs der Jungfrau 

Maria in Frýdek. Český Těšín, 2011. 98 s.  

PINDUR, David. „Ženy a dcery své za zvony užívajíce“. K činnosti náboženské komise na Těšínsku 

v polovině 17. století. In Zdeněk Jirásek a kol. Církevní dějiny Slezska 18. až 20. století. Opava, 2011, s. 

84-102.  

PINDUR, David. „Požární“ obraz Frýdku. Příspěvek k ikonografii města do první poloviny 18. století. In 

Cieszyńskie studia muzealne - Těšínský muzejní sborník, 2010, roč. 4, s. 127-144.  

PINDUR, David. Města a obce Těšínska se představují. Třanovice. Těšínsko 54, 2011, č. 2, s. 33.  

PINDUR, David. Kostel sv. Antonína Paduánského a poutní tradice na Prašivé. In Jan Al Saheb. Prašivá. 

Český Těšín, 2011, s. 26-40.  

PINDUR, David. Areál poutního chrámu Navštívení Panny Marie ve Frýdku pohledem historika. In Pavel 

Šopák (ed.). Cesty a znamení. Pamětní list k rekonstrukci křížové cesty, Římské kaple a sochařské 

výzdoby areálu basiliky minor Navštívení Panny Marie ve Frýdku v roce 2011, Opava, 2011, s. 2-3.  

PINDUR, David. Bazilika Navštívení Panny Marie ve Frýdku. Bazylika Nawiedzenia Marii Panny we 

Frydku (informační leták). Český Těšín, 2011.  

PINDUR, David. Basilica of the Visitation of Virgin Mary in Frýdek. Basilika des Besuchs der Jungfrau 

Maria in Frýdek (informační leták). Český Těšín, 2011.  

POHANKA, Viktor. Proměny zeměpanské domény v prostoru středověkého Ratibořského předměstí 

Opavy. Slezský sborník, 2011, roč. 109, č. 1-2, s. 5-32. 

SOSNA, Martin. Spolupracovníci „bratra starosty Šrámka“ ve Slezsku a na severovýchodní Moravě. In 

Pavel Marek a kol. Jan Šrámek a jeho doba. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2011, 

s. 300-314. 

SOSNA, Martin. K činnosti katolické tělovýchovné a vzdělávací organizace Československý Orel v Opavě 

a okolí do roku 1948. In Karel Müller - Jiří Knapík (eds.). Opava. Sborník k dějinám města 7. Opava: 

Matice slezská a Zemský archiv v Opavě, 2010, s. 22-29. 

SOSNA, Martin. Hradečtí zastupitelé za starého Rakouska. Příspěvek k novověkým dějinám Hradce-

Podolí. In Zdeněk Jirásek a kol., Hradec v dějinách. Hradec nad Moravicí: Městský úřad Hradec nad 

Moravicí, 2010, s. 95-123. 

ŠVÁBENICKÝ, František (rec.). Město a městská společnost v procesu modernizace 1740-1918, eds. 

Pavel Kladiwa a Aleš Zářický. Slezský sborník 2011, roč. 109, č. 1-2, s. 136-138.  

VÁHALA, David a kol. Výroční zpráva Slezského zemského muzea za rok 2010. Opava: Slezské zemské 

muzeum, 2011, 88 s.  

http://www.inforum.cz/pdf/2011/furstova-iveta.pdf


 85 

 

Publikační činnost v rámci projektů SGS: 

 

c) výstupy doktorských studentů 
ŠVÁBENICKÝ, František - VÁHALA, David. Digitalizace pramenů k moderním dějinám Slezska. In Jiří 

Příhoda - Richard Ševčík (eds.). Muzea, památky a konzervace 2011 (Program konference a sborník 

abstraktů). Brno: Masarykova univerzita, 2011, s. 33-34. ISBN 978-80-210-5498-1. 

ŠVÁBENICKÝ, František - VÁHALA, David. Digitalizace pramenů k moderním dějinám Slezska. In 

Muzea, památky a konzervace 2011 - Museums, Monuments and Conservation 2011. Brno: Masarykova 

univerzita, 2011, s. 57-60, 137. ISBN 978-80-210-5628-2. 

VÁHALA, David. Ochrana, prezentace a dokumentace kulturního dědictví ve Slezském zemském muzeu. 

In Muzea, památky a konzervace 2011 - Museums, Monuments and Conservation 2011. Brno: 

Masarykova univerzita, 2011, s. 7-10. ISBN 978-80-210-5628-2.  

VÁHALA, David. Ochrana, prezentace a dokumentace kulturního dědictví ve Slezském zemském muzeu. 

In Jiří Příhoda - Richard Ševčík (eds.). Muzea, památky a konzervace 2011 (Program konference a 

sborník abstraktů). Brno: Masarykova univerzita, 2011, s. 14. ISBN 978-80-210-5498-1. 

VÁHALA, David: Digitalizace muzejní sbírky ve Slezském zemském muzeu. In Muzea, autorský zákon a 

digitalizace (sborník z kolokvia Asociace muzeí a galerií ČR). Praha: Asociace muzeí a galerií ČR, 

2011, s. 79-83. ISBN 978-80-86611-42-6. 

VYMĚTALOVÁ, Karla. Recepce antiky v středoškolských učebnicích zemí socialistického bloku v 50. a 

60. letech 20. st. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 2011, roč. 4, č. 4, s. 191-229. ISSN 

1803-411X. 

 

JINÉ 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

 

Čapská - posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy (3 posudky). 

Čapský - posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy (7 posudků). 

Gawrecká - recenze monografie pro Studia OEconomica OPF Karviná, posouzení odborné studie pro 

Historica Olomucensia, 3 hodnocení grantových projektů IGS SU. 

Jirásek - 2 nakladatelské posudky. 

Knapík - 1 posudek pro časopis (Těšínsko); 3 posudky pro nakladatelství (Karolinum, Host, Havran). 

Olšovský - 3 recenzní posudky pro Časopis Slezského zemského muzea - řada B. 

Pelc - recenzní posudky pro Časopis Národního muzea, řada historická, Sborník Národního památkového 

ústavu v Ostravě, Acta historica USO, Historica Olomucensia. 

Uhlíř - 4 posudky pro časopis „Cornova“ UK Praha. 

 

Oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

Čapská - oponentské posudky disertačních a habilitačních prací. 

Čapský - oponentské posudky disertačních a habilitačních prací (dr. 1 x FF UK; dr. 1 x FPF SU) 

Jirásek - 2 kvalifikační posudky (DrSc., doc.). 

Knapík - 2 posudky disertačních prací (FSV Univerzita Karlova - Z. Lizcová; M. Groman); 1 posudek 

doktorské práce (FF Ostravská univerzita - M. Rataj); člen habilitační komise na FF UK (JUDr. et PhDr. 

Jakub Rákosník, Ph.D.) 

 

b) popularizace 

 

Antonín - článek Přemyslovská epocha v pohybu. O proměnách výkladového rámce českých dějin 10.-13. 

století. Dějiny a současnost, 2011, č. 9, s. 14-18. ISSN 0418-5129. 

Uhlíř - článek Cesta toskánského prince za císařskou korunou. Historický obzor, červenec-srpen 2011, č. 

7-8, str. 160-178. ISSN 1210-6097. 

 



 86 

Přednášky pro veřejnost 

 

Pracovníci ÚHV zajišťovali na jaře 2011 běh Univerzity III. věku mj. s tematikou výzkumného záměru 

(R. Antonín, M. Čapský, M. Gawrecká, J. Knapík, J. Olšovský, M. Pelc, D. Váhala, P. Vojtal). 

Olšovský - přednáška pro veřejnost Memoriální památky doby baroka a klasicismu ve Slezsku, Dům 

umění Opava, 7. 12. 2011 

Pelc - přednáška u příležitosti prezentace knihy Opava - Vídeň, účast na besedě s autory katalogu 

k výstavě Paměť Slezska. 

Uhlíř - přednášky pro veřejnost: 17 přednášek pro veřejnost a pro Univerzitu třetího věku Brno; 7 

populárních článků v časopisech Živá historie, Tajemství české minulosti a Přísně tajné. 

Vymětalová - přednáška Zastavení nad kronikou (Kosmas a ti druzí), Dvorce 1. 9. 2011, v rámci 

festivalu Bärn 2011; přednáška Moudrost a příběhy našich předků. Horní Loděnice 9. 9. 2011, v rámci 

festivalu Bärn 2011; přednáška Neznámá tvář Karla IV., Moravský Beroun 18. 9. 2011, v rámci festivalu 

Bärn 2011. 

 

Spolupráce s TV a rozhlasem 

 

Knapík - pořad Třetí dimenze (na téma II. sjezd SČSS a česká společnost 1953-1956); Český rozhlas 

(Leonardo), diskuse (s P. Zídkem) 1. 3. 2011. 

Uhlíř - spolupráce s TV a rozhlasem: dva rozhovory poskytnuté českému rozhlasu (2. 12. 2011 pro Radio 

Dvojka, Praha, 8. 12. 2011 pro Radio Vltava). 

 

Překlady textů 

 

Olšovský - překlady resumé pro Acta historica USO 4/2011. 

 

c) ocenění pracovníků udělená jinými institucemi 

 

Ocenění pracovníků udělená SU (medaile SU) 

 

Gawrecká - Pamětní list Slezské univerzity u příležitosti 20. výročí založení SU. 

Vojtal - Bronzová medaile SU. 

Zapletal - Bronzová medaile SU. 
 

d) mimořádně nadaní studenti, kteří významným způsobem reprezentují univerzitu (fakultu) 

nebo se umisťují v různých soutěžích celostátního významu a jsou za svoje aktivity odměňováni 

mimořádnými stipendii (např. zapojení do vědecké práce fakult a ústavů, výměnné mezinárodní 

programy, přímá účast studentů na řešení konkrétních grantů). 

 

Fürstová - SGS, reg. č. SGS/4/2011, Stav a vývoj historické sbírky Národního muzea v od 90. let 19. 

století do roku 1914, řešitelka. 

Pohanka - 3. místo v Celostátní studentské vědecké konferenci „Historie 2011“; 1. Cena Josefa Šusty 

(uděluje Sdružení historiků ČR (Historický klub 1872) 

Váhala - SGS, reg. č. SGS/5/2011, Digitalizace pramenů k moderním dějinám Slezska II, řešitel.  

Vymětalová - SGS, reg. č. SGS/12/2010, Recepce antiky v středoškolských učebnicích zemí 

socialistického bloku v 50. a 60. letech 20. st., řešitelka.  

 

Ohlasy publikací (citace, včetně autocitací): 

 

 Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí Autocitace 

Profesor 36 10 nesledováno 

Docent 123 49 nesledováno 

Odb. as. s věd. hodností 19 8 nesledováno 



 87 

Odb. as. bez věd. hodnosti – – nesledováno 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy, festivaly 

Pořádané ústavem v ČR: 

Workshop „Digitalizace pramenů a správa dat v paměťových institucích“, Opava, 27. 10. 2011. 

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, 
workshopech a dalších akcích 

V zahraničí: 

Antonín - konference, Ad fontes. Interdyscyplinarne spotkania historyczne X. Fidelis memoria. Od 

upamiętnienia do źródła historycznego, Jugowice 13.-15. 4. 2011. Ref.: „De sublimacione principum seu 

rectorum“ - Paměť o počátcích panovnického rodu Přemyslovců v proměnách věků.  

Antonín - konference, Międzynarodowa konferencja naukowa: Gnieźnieńskie koronacje królewskie i ich 

środkowoeuropejskie kontexty, Gniezno 7.-9. 6. 2011. Ref.: Hnězdenská korunovace krále Václava II. v 

kontextu jeho zahraniční politiky na počátku 14. století.  

Antonín - konference, Międzynarodowa konferencja naukowa: Historia naturalna jedzenia, Gdańsk 3.-5. 

11. 2011. Ref.: Když se jídla nedostává - středověké reflexe „hladových let“ ve středoevropském 

prostoru. 

Čapská - kongres, 125. kongres Americké historické asociace, Boston 6.-9. ledna 2011. Ref.: Framing a 

Young Nun´s Initiation: Baroque Sermons on the Occasion of Entering a Convent in the Habsburg Lands 

as Vestiges of Lost Oral Culture, 12 s. 

Čapská - kongres, 13. mezinárodní kongres International Society for Eighteenth Century Studies, Graz 

25.-29. 7. 2011. Ref.: Between Upswing and Uncertainty - Female Religious Life in Central Europe in the 

Long Eighteenth Century, 14 s. 

Čapský - konference, Korespondencja miast Rzeczypospolitej, Śląska i Pomorza od średniowiecza do 

XIX wieku, Krakov 27.-28. 11. 2011. 

Gawrecká - konference Wspólczesne spojrzenie na spór o Górny Ślak w latach 1919-1921. Opolská 

univerzita, Opole 14.-15. 4. 2011. Ref.: Česká a německá historiografie a československo-polský spor o 

Těšínské Slezsko, 17 s. 

Jirásek - Colloqium Opole, IS Opole, Opole 8.-10. 11. 2011, vedení sekce a Ref.: Příhraniční spolupráce. 

Korbelářová - Žáček - konference IV. Forum Muzeów Domowych „Tradycje i zabytki kultury 

kulinarnej“, Ośrodek Współpracy Muzeum Kultury Ludowej Pogórza Sudeckiego w Kudowie Zdroju, 

Polsko-Czeskie Towarzystwo Naukowe, Polsko-Czesko-Słowackiej Uniwersytetu Wrocławskiego, 

Kudowa Zdrój 24.-25. 9. 2011. Ref.: Historické aspekty současné kuchyně v Českém Slezsku. 

Zapletal - konference International Conference Air Protection 2011. Štrbské Pleso 23.-25. 11. 2011. Ref.: 

Modelování depozičních toků částic a kvantifikace záchytu částic vegetací v urbanizované oblasti. 

 

V ČR: 

Antonín - konference Král, který létal. Moravsko-slezské pomezí v kontextu středoevropského prostoru 

doby Jan Lucemburského, Ostrava 26.-27. 5. 2011. Ref.: Král Jan a zbraslavský opat Petr. Proměny 

reflexe Jana Lucemburského ve Zbraslavské kronice.  

Antonín - X. sjezd českých historiků, Ostrava 14.-16. 9. 2011. Ref.: K otázce výkladového rámce 

českých středověkých dějin.  

Antonín - konference, Kommunikation im Krieg im späten Mittelalter. Prag 1.-3. 12. 2011. Ref.: 

Symbolische Kommunikation bei Friedensschlüssen in erzählenden mittelalterlichen Quellen aus 

Böhmen.  

Čapská - konference Barokní úředník a jeho šlechtic. Tobiáš Antonín Seeman, František Antonín Špork a 

jeho dědicové v polovině 18. století, Pardubice 26.-28. 5. 2011. Ref.: Jan Kristián Sweerts-Špork a 

František Girtler - na společné cestě mezi zbožností a ekonomickým zájmem, 12 s. 

Čapský - konference Kommunikation im Krieg im späten Mittelalter, Praha 1.-3. 12. 2011. 

Čapský - konference Středověká opavská a opolská knížata v komparativní perspektivě/Książęta 

opawscy i opolscy na tle porównawczym, Opava 28. 6. 2011. 



 88 

Gawrecká - (s D. Gawreckim) sympozium Ślaskie sympozium krajoznawców. PTTK Opole. Zlaté Hory 

30. 9. 2011. Ref.: Slezsko a slovanská vzájemnost v 19. století, 10 s. 

Jirásek - konference XI. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku, Vlastivědné muzeum Jesenicka, 

Jeseník 29. 9. 2011. Ref.: K vývoji textilního průmyslu na Jesenicku po roce 1945. 

Knapík - přednáškový cyklus, pořadatel: Ústav hudební vědy FF Masarykovy univerzity, Brno 30. 9. 

2011. Ref.: Represivní prvky kulturní politiky v českých zemích 1948-1953 (Pokus o typologii). 

Korbelářová - konference Města ve středověku a raném novověku jako badatelské téma posledních dvou 

desetiletí. 30. mezinárodní konference Archivu města Prahy, Archiv hl. města Prahy, Akademie věd ČR, 

katedry historie Filozofické fakulty Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem a Institutu 

mezinárodních studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze, Praha 11.-12. 10. 2011. Ref.: 

Slezská města v raném novověku jako badatelské téma posledních dvou desetiletí. 

Pelc - konference Das Fremde im Eigenen. Tourismus in Österreich-Ungarn und seinen 

Nachfolgestaaten, Christian-Albrechts-Universität Kiel, Österreichische Akademie der Wissenschaften 

a Historický ústav AV ČR, Praha 9.-12. 6. 2011. Ref.: Orte der Selbstpositionierung. Deutsche und 

tschechische Touristen-(Wander-) Vereine bis 1938, 10 s. 

Uhlíř - konference Lʼalba dellʼEuropa liberale, Velvyslanectví Italské republiky v Brně, Brno 28. 10. 

2011. Ref.: Carbonari e Giovane Italia nel contesto del movimento liberale europeo, 14 s. 

Zapletal - konference Ovzduší 2011, Brno 4.-6. 4. 2011. Ref.: Depoziční tok ozonu nad smrkovým 

porostem a jeho korelace s čistou ekosystémovou produkcí. 

Zapletal - konference International Conference Pollution and Environment - Treatment of Air. Praha 17.-

20. 5. 2011. Ref.: Modelling of deposition velocities and deposition fluxes of particles for different 

categories of surfaces in urbanized area. 

Zapletal - konference International conference Ozone, climate change and forests (COST Action 

FP0903), Praha 14.-16. 6. 2011. Ref.: Net ecosystem production of mountain spruce forest under 

increased stomatal uptake of ozone; Ref.: The influence of climate change on stomatal ozone flux to 

forest ecosystems. 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

 

Čapská - členství v redakční radě: Cornova. Revue FF UK v Praze a České společnosti pro výzkum 18. 

století ; Časopis Slezského zemského muzea, řada B ; Historica Olomucensia. 

Čapský - členství v redakční radě: Slezský sborník; Śląski kwartalnik historyczny Sobótka; Historie - 

otázky - problémy; Historia Slavorum Occidentis; Husitský Tábor; Historica Olomucensia. 

Gawrecká - členka Rady IGS SU; členka stálé komise pro rigorózní řízení na ÚHV FPF SU; 

odborné vedené Rakouské knihovny. 

Knapík - člen Vědecké rady Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy; člen Akademické rady Literární 

akademie Soukromé vysoké školy J. Škvoreckého (od 1. 9. 2011); člen oborové rady doktorského studia 

Mediální studia Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy; člen Panelu pro dějiny 19. a 20. století (č. 

410) Grantové agentury ČR (od 1. 4. 2011); člen redakčních rad: Soudobé dějiny; Kuděj; Slezský 

sborník; Marginalia Historica; Dvacáté století; člen opavské pobočky SH ČR, opavského odboru Matice 

slezské. V SU: vedoucí ÚHV FPF SU; člen Vědecké rady FPF SU; člen oborové rady doktorského studia 

českých a čs. dějin ÚHV FPF; školitel doktorandů; předseda redakční rady časopisu Acta historica 

Universitatis Silesianae Opaviensis; předseda stálé komise pro rigorózní řízení ve studijním programu 

Historické vědy; člen Grantové komise FPF SU pro hodnocení projektů Studentské grantové soutěže SU 

v Opavě. 

Korbelářová - členka oborové komise pro historii Akreditační komise MŠMT; členka oborové rady 

doktorského studia oboru Kulturní dějiny FF OU Ostrava; členka výboru Společnosti historiků ČR 

(Historického klubu 1871); členka redakční rady recenzovaných časopisů: Slezský sborník; Těšínsko; 

Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis; členka vědecko-programové rady Muzea Těšínska 

v Českém Těšíně; v rámci SU: proděkanka pro studijní záležitosti a organizaci; členka VR SU v Opavě; 

členka VR FPF SU v Opavě; členka VR FVP SU v Opavě; členka oborové rady doktorského studia ÚHV 

FPF SU Opava. 

Pelc - členství v redakční radě: Časopis Slezského zemského muzea, série B - vědy historické; redakce 

katalogu Paměť Slezska pro SZM, spolupráce na projektu NAKI při SZM (člen realizačního týmu). 



 89 

Šopák - oborová rada doktorského studia Dějiny umění FF Univerzity Palackého Olomouc; oborová rada 

doktorského studia Kulturní historie FF Ostravská univerzita. 

Uhlíř - člen oborové rady pro obecné dějiny FF UK Praha, člen oborové rady pro historii FPF SU Opava; 

člen rigorózní komise pro historii Univerzity v Hradci Králové; člen komise pro habilitační a profesorské 

řízení při katedře historie UP Olomouc; člen komise pro obhajoby doktorandských prací z historie při FF 

MU Brno; člen výboru Moravské muzejní a vlastivědné společnosti v Brně. 

Vojtal - výkonný redaktor Sborníku bruntálského muzea; předseda komise pro posuzování předmětů 

mimořádné kulturní hodnoty Ministerstva kultury ČR (program ISO/C); člen Nákupní komise Národního 

památkového ústavu, ú. o. p. Ostrava; člen Územní komise památkové péče Národního památkového 

ústavu, ú. o. p. Ostrava; člen sbírkotvorné komise Muzea v Bruntále. 

Žáček - člen vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci; člen vědecké rady Muzea Novojičínska 

v Novém Jičíně; člen vědecko-programové rady Muzea Těšínska v Českém Těšíně; výkonný redaktor 

časopisu Těšínsko; člen redakční rady recenzovaných časopisů: Slezský sborník; Časopis Slezského 

zemského muzea, řada B; Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis, člen Komise pro akvizice 

sbírkových fondů Muzea Těšínska v Českém Těšíně; v rámci SU: rektor; člen vědecké rady SU; člen 

oborové rady doktorského studia ÚHM FPF.  

Odborná spolupráce FPF s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 
s odběratelskou sférou: 

Mezinárodní spolupráce 

 

Přednášky pracovníků na zahraničních univerzitách a institucích  

Gawrecká - Hans Kudlich - „Osvoboditel sedláků“, Univerzita v Ljubljani, Institut historie, září 2011. 

Pelc - Orte der Selbstpositionierung. Deutsche und tschechische (Wander-) Vereine bis 1938, Christian-

Albrechts-Universität zu Kiel, 16. 6. 2011. 

 

Přednášky zahraničních hostů na SU  

Prof. Marc L. Greenberg (University of Kansas), 3 přednášky: Jazyková situace jihoslovanského teritoria 

v historickém kontextu; Jiddiš; Language and identity loss: the Soviet experiment, 22., 23., 24. 11. 2011. 

 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  

Čapský - člen redakční rady: Śląski kwartalnik historyczny Sobótka; Historia Slavorum Occidentis; 

společný projekt a workshop s Opolskou univerzitou: Středověká opavská a opolská knížata 

v komparativní perspektivě/Książęta opawscy i opolscy na tle porównawczym (28. června, Opava). 

Knapík - člen redakční rady časopisu Acta historica Neosoliensia (vyd. katedra historie FHV Univerzity 

M. Bela v Banské Bystrici). 

Korbelářová - Międzynarodowe Centrum Studiów Śląskich/Mezinárodní centrum slezských studií při 

Konferenci rektorů slezských univerzit; Polsko-Czeskie Towarzystwo naukowe, místopředsedkyně 

revizní komise. 

Uhlíř - člen mezinárodního pracovního teamu Aufklärung - Vormärz - Revolution při Historisches 

Institut univerzity v Innsbrucku; člen redakční rady časopisu Zeitschrift für Internationale Freimaurerei, 

Vídeň.  

Zapletal - spolupráce na Mezinárodním programu mapování atmosférické depozice a kritických zátěží 

Evropské hospodářské komise OSN. Program je řízen Koordinačním centrem pro efekty v holandském 

Bilthovenu. 

Žáček - předseda Konference rektorů slezských univerzit (ČR, Polsko); člen vědecké rady PIN-IŚ Opole; 

člen redakční rady časopisu Studia Śląskie (Opole, Polsko). 

 

Studijní pobyty v zahraničí 

Antonín - Bayerische Julius-Maximilians Universität Würzburg, červen 2011, 1 týden, program 

LPP/Erasmus. 



 90 

Knapík - Londýn, říjen 2011, 6 dní. 

Korbelářová - Wrocław, Archiwum Państwowe we Wrocławiu, Bibliotek Uniwersytecka, 5 dní; Opole, 

Archiwum Państwowe w Opolu, PIN - Instytut Śląski, 6 dní; Vídeň, Österreichische Nationalbibliothek 

Wien, 10 dní; Londýn, Polski Ośrodek Społeczno-Kulturalny, 6 dní. 

Pelc - Vídeň, únor 2011, 4 dny; Vídeň, Universität Wien, květen 2011, 1 měsíc, program Aktion; 

Bayerische Julius-Maximilians Universität Würzburg, červen 2011, 1 týden, program LPP/Erasmus; 

Vídeň, září 2011, 4 dny; Vídeň, říjen 2011, 3 dny; Vídeň, listopad 2011, 4 dny; Vídeň, prosinec 2011, 3 

dny. 

Vymětalová - Univerzita Jana Pavla II., Lublin, program LPP/Erasmus, červen 2011, 1 týden. 

Žáček - Wrocław, Archiwum Państwowe we Wrocławiu, Bibliotek Uniwersytecka, 5 dní; Opole, 

Archiwum Państwowe w Opolu, PIN - Instytut Śląski, 6 dní; Vídeň, Österreichische Nationalbibliothek 

Wien, 10 dní; Londýn, Polski Ośrodek Społeczno-Kulturalny, 6 dní. 

 

Mezinárodní mobility studentů  

▫ 3 studenti - Bayerische Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Německo 

▫ 2 studenti - Karl-Franzens-Universität Graz, Rakousko 

▫ 3 studenti - Uniwersytet Wroclawski, Polsko 

Kvalifikační postupy 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2011 na SU 

PhDr. Karla Vymětalová, Mgr. Antonín Šimčík; Mgr. David Váhala 

 

Pracovníci ústavu, kteří v r. 2011 ukončili habilitační řízení (doc.) a řízení ke jmenování 

profesorem  

Prof. PhDr. Rudolf Žáček, Dr., Slezská univerzita v Opavě, Historie se zaměřením na české a 

československé dějiny 

Soupis diplomových a bakalářských prací 

Disertační práce:  

 

MAHEL, Richard   Život, dílo a pozůstalost moravského historiografa Františka Bedy Dudíka 

(1815-1890). Opava 2011, 498 s. + 21 s. příloh (prof. PhDr. Dušan Uhlíř, 

CSc.) 

ORLITA, Zdeněk   Náboženská bratrstva v Olomoucké diecézi v pobělohorském období (1620-

1740). Opava 2011, 359 s. (prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc.) 

 

Magisterské diplomové práce:  

 

GUZIUROVÁ, Kristina   Význam Hornického muzea OKD v Petřkovicích a jeho význam pro rozvoj 

regionu. Opava 2011, 68 s. + 6 s. příloh (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

CHLEBEC, Petr   Stephan Weigl a jeho přínos pro historické bádání na Kravařsku. Opava 

2011, 83 s. + 3 s. příloh (doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.) 

JANEK, Ladislav   Kulturní a politický život v Zábřehu nad Odrou od 2. poloviny 19. století do 

roku 1924. Opava 2010, 207 s. + 23 s. příloh (doc. PhDr. Marie Gawrecká, 

CSc.) 

JASNÁ, Kristýna   Ochrana přírody a krajiny na Moravě a ve Slezsku. Opava 2011, 148 s. + 6 

s. příloh (doc. Ing. Miloš Zapletal, Dr.) 

KAJZAR, Richard  Osobnost politika Ferdinanda Pelce. Opava 2011, 129 s. + 5 s. příloh (Mgr. 

Martin Pelc, Ph.D.) 

NĚMEC, Jakub   Organizovaná turistika v soudním okrese Rožnov pod Radhoštěm do roku 

1950. Opava 2010, 150 s. + přílohy (Mgr. Martin Pelc, Ph.D.) 



 91 

POHANKA, Viktor   Jindřich Lefl z Lažan. Cesta Husova ochránce do služeb Zikmunda 

Lucemburského. Opava 2011, 83 s. (Mgr. Martin Čapský, Ph.D.) 

PŮDA, Michal   Kolektivizace zemědělství na Rýmařovsku 1949-1960. Opava 2011, 112 s. + 

6 s. příloh (prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.) 

SAMKOVÁ, Blanka   Ludvík Domečka – profil muzejníka a památkáře. Opava 2011, 71 s. + 6 s. 

příloh (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

SCHMIDT, Radek   Pozdně středověké žoldnéřství v českých zemích: Struktury – organizace – 

výzbroj. Opava 2010, 93 s. + 5 s. příloh. (Mgr. Martin Čapský, Ph.D.) 

SZAJKÓ, Vojtěch   Prusko-rakouská válka 1866 a rakouské Slezsko. Opava 2011, 116 s. + 3 s. 

příloh (prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc.) 

VAVERKA, Ladislav   Francouzská okupace jižní Moravy v roce 1809. Opava 2011, 147 s. + 16 s. 

příloh (prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc.) 

VOJKŮVKOVÁ, Kateřina  Dějiny muzejního spolku v Rožnově pod Radhoštěm. Opava 2010, 113 s. 

(Mgr. Martin Pelc, Ph.D.) 

ZAVADSKÁ, Michaela  Počátky československého školství na Hlučínsku v letech 1920- 1923. Opava 

2011, 127 s. + 20 s. příloh (doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.) 

 

Bakalářské práce:  

 

CIMBÁKOVÁ, Martina  Zátopová oblast Starinskej doliny – história, vysídlenie a odkaz v múzeách. 

Opava 2011, 69 s. + 19 s. příloh (PhDr. Petr Vojtal) 

CIMBÁKOVÁ, Zuzana   Záloh spišských miest v kontexte politiky Žigmunda Luxemburského. Opava 

2011, 54 s. + 6 s. příloh (Mgr. Martin Čapský, Ph.D.) 

DOMINEC, Patrik   Muzeum břidlice v souvislosti s městem Budišov nad Budišovkou a přírodní 

expozicí dolů a lomů břidlice na severní Moravě a ve Slezsku. Opava 2011, 

75 s. + 17 s. příloh (PhDr. Petr Vojtal) 

DVOŘÁČKOVÁ, Eva   Mužský pěvecký spolek Pernštýn Pardubice. Opava 2011, 72 s. + 20 s. příloh 

(Mgr. Martin Pelc, Ph.D.) 

DZIDKOVÁ, Adéla   Výstava Těšínska 1955. Opava 2011, 73 s. + 23 s. příloh (doc. PhDr. Pavel 

Šopák, Ph.D.) 

FIŠR, Ondřej   Litulovice v proměnách 20. století. Opava 2011, 93 s. + 13 s. příloh (doc. 

PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.)  

FLANDEROVÁ, Michaela  Bludný kámen v Opavě – historie kulturní organizace 1995-2009. Opava 

2011, 50 s. + 27 s. příloh (PhDr. Petr Vojtal)  

FRYŠTÁKOVÁ, Taťána Antická dramata na jevištích moravskoslezských divadel v Opavě, Ostravě, 

Českém Těšíně a Novém Jičíně. Opava 2011, 77 s. + 28 s. příloh (PhDr. 

Karla Vymětalová) 

HADIDOVÁ, Markéta   Slezská knížata v zahraniční politice Přemysla Otakara II. Opava 2011, 53 s. 

(Mgr. Robert Antonín, Ph.D.) 

HALFAROVÁ, Silvie   Osobnost Roberta Schälzkého, poslance německé křesťansko-sociální lidové 

v letech 1920-1925. Opava 2011, 73 s. + 4 s. příloh (doc. PhDr. Marie 

Gawrecká, CSc.) 

HANIČÁK, Ondřej   Stavebně-historický průzkum měšťanského domu na Ostrožné 8 v Opavě. 

Opava 2010, 107 s. + přílohy (PhDr. Dalibor Prix, CSc.) 

HEINRICH, Mikuláš   Pozemková kniha města Opavy z let 1640-1647, katalog. Opava 2011, 102 s. 

+ 4 s. příloh (prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.)  

JANUSOVÁ, Lucie   Konzervace cepu a mlýnku na kávu. Opava 2011, 92 s. + 7 s. příloh (Mgr. 

Markéta Šimčíková) 

JURSOVÁ, Anna   Řečtí héroové, jejich charakteristika a typologie. Opava 2011, 46 s. (PhDr. 

Karla Vymětalová) 

KOLÁŘOVÁ, Terezie   Komplexní konzervátorsko-restaurátorský zásah na souboru kovových 

archeologických nálezů z Budišova nad Budišovkou a na pistoli 

s francouzským křesadlovým zámkem. Opava 2011, 115 s. + 37 s. příloh 

(Mgr. Antonín Šimčík) 



 92 

KOPECKÁ, Tereza   Stavební a historický vývoj Východočeského divadla v Pardubicích. Opava 

2011, 78 s. + 22 s. příloh (Ing. Mgr. Jaromír Olšovský, Ph.D.) 

KOŽELOVÁ, Jana   Ženství a mužství v českých rytířských románech 14. století. Opava 2011, 60 

s. (Mgr. Robert Antonín, Ph.D.) 

KREMPL, Aleš   Dějiny podniku Strojosvit v letech 1949-1957. Opava 2011, 71 s. + 7 s. 

příloh (prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.) 

KUDLÁČKOVÁ, Eva   Reflexe antiky v dílech českých spisovatelů 2. poloviny 19. a počátku 20. 

století. Opava 2011, 60 s. (PhDr. Karla Vymětalová) 

KUZMIAKOVÁ, Monika Kultura Havířova v 50.-60. letech 20. století. Opava 2011, 62 s. + 21 s. 

příloh (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

MACÍKOVÁ, Kateřina   Výtvarné kapitoly z dějin Fatry. Opava 2010, 46 s. + 10 s. příloh (doc. PhDr. 

Milada Písková, CSc.) 

MACKOVÁ, Lucie   Konflikt a násilí ve středověkém městě prizmatem narativních pramenů. 

Opava 2010, 57 s. (Mgr. Martin Čapský, Ph.D.) 

MALANÍKOVÁ, Jana   Soubor emblémů hraběte Alberta Josefa Hodice. Opava 2011, 64 s. + 11 s. 

příloh (Ing. Mgr. Jaromír Olšovský, Ph.D.) 

MÁLEK, Jiří   Slavnostní vjezdy přemyslovské doby v kontextu evropského bádání. Opava 

2011, 57 s. (Mgr. Robert Antonín, Ph.D.) 

MATYÁŠ, Jan   Dějiny poutního kostela Navštívení Panny Marie v Zašové. Opava 2011, 121 

s. + 22 s. příloh (Ing. Mgr. Jaromír Olšovský, Ph.D.) 

MAZALOVÁ, Lenka   Soubor staveb lidové architektury v Příkazích u Olomouce. Opava 2011, 62 

s. + 5 s. příloh (PhDr. Petr Vojtal) 

MIKULOVÁ, Pavla   Obnova a rozvoj Slezského zemského muzea v Opavě po 2. světové válce. 

Opava 2011, 57 s. + 10 s. příloh (Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D.) 

NOVÁKOVÁ, Ludmila  Vývoj a úloha protektorátní tiskové reklamy ve vztahu k dobové cenzurní 

praxi. Opava 2011, 71 s. + 20 s. příloh (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

PAVLÍČKOVÁ, Michala  Vznik Kunětického družstva a obnova hradu Kunětická hora na počátku 20. 

století. Opava 2011, 57 s. + 19 s. příloh (Ing. arch. Miloš Solař) 

PERGL, Lukáš  Kulturní a osvětové časopisy v Opavě a Ostravě v letech 1918- 1938. Opava 

2010, 86 s. (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

PETROVÁ, Gabriela   Exteriérová sochařská tvorba v okrese Karviná do r. 1945. Opava 2011, 86 

s. – 51 s. příloh (Ing. Mgr. Jaromír Olšovský, Ph.D.) 

PINKAVA, Jaroslav   Vývoj Vítkovických železáren a jejich hodnotné proměny v postindustriální 

době. Opava 2011, 51 s. + 9 s. příloh (PhDr. Petr Vojtal) 

POLOMÍKOVÁ, Martina Komplexní konzervátorsko-restaurátorský zásah na židli a dekoraci 

v ozdobném rámu. Opava 2011, 109 s. + 10 s. příloh (Mgr. Markéta 

Šimčíková) 

POPELKOVÁ, Zuzana   Stavební a historický vývoj kostela sv. Václava v Opavě. Opava 2011, 58 s. + 

29 s. příloh (Ing. Mgr. Jaromír Olšovský, Ph.D.) 

RADEK, David   Strategie pustošení krajiny očima středověkých kronikářů. Opava 2011, 55 s. 

(Mgr. Martin Čapský, Ph.D.) 

STIXOVÁ, Jana   Komplexní konzervátorsko-restaurátorský zásah na souborech železných 

archeologických artefaktů z lokality Radkov a z města Nymburk. Opava 

2011, 133 s. + 77 s. příloh (Mgr. Antonín Šimčík) 

SVOBODA, Jakub   Šlechtická heraldika na Třebíčsku: kamenné pozůstatky minulosti. Opava 

2011, 139 s. + 49 s. příloh (PhDr. Karel Müller) 

ŠENDULOVÁ, Alena   František Flanderka. Opava 2011, 62 s. + 34 s. příloh (Mgr. Martin Pelc, 

Ph.D.) 

ŠINDELKOVÁ, Veronika  Dívčí Hrad v 19. a 20. století. Opava 2011, 59 s. + 13 s. příloh (PhDr. Petr 

Vojtal) 

ŠMÝRA, Matěj   Dělnické kolonie ve Vítkovicích. Opava 2010, 75 s. (PhDr. Petr Vojtal) 

ŠPINKOVÁ, Vendula   Kostel sv. Michaela v Sedlnicích (okres Nový Jičín) a jeho vnitřní výzdoba 

v kontextu malířské a sochařské tvorby 19. a 20. století na Novojičínsku. 

Opava 2011, 77 s. + 17 s. příloh (Ing. Mgr. Jaromír Olšovský, Ph.D.) 



 93 

TENENKOVÁ, Dagmar  Analýza mlýnu Wesselsky z hlediska preventivní konzervace. Opava 2011, 

103 s. + přílohy (Mgr. Antonín Šimčík) 

VALIHRACHOVÁ, Tereza  Ikonografie sakrální malby v Ostravě let 1850-1918. Opava 2011, 97 s. + 41 

s. příloh (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

VRBICKÁ, Martina   Jan Rýpar. Opava 2011, 75 s. + 5 s. (Mgr. Martin Pelc, Ph.D.) 

VÝMOLA, Petr   Stavební úpravy a rekonstrukce na plumlovském zámku od začátku 20. století 

do roku 2008. Opava 2011, 24 s. + 13 s. příloh (PhDr. Petr Vojtal) 

ZAVADIL, Zbyněk   Mýtus o Héraklovi a jeho tradice v literatuře a výtvarném umění. Opava 

2010, 187 s. + 65 s. příloh (PhDr. Karla Vymětalová) 

ZELINKA, Miroslav   Místopis areálu vinných sklepů u obce Petrov – lokalita zvaná Plže (Stav a 

možnosti prezentace). Opava 2011, 63 s. + 19 s. příloh (PhDr. Petr Vojtal)  

ZEMANOVÁ, Veronika  Exteriérové sochařské památky v Bystřici nad Pernštejnem a jejím okolí. 

Opava 2011, 94 s. + 25 s. příloh (Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D.) 

XI. Ústav informatiky  

doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

Stav pedagogických pracovníků  

Vedoucí ústavu:    doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.  

Tajemník:    Hana Černínová 

Oddělení teoretické  RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D., vedoucí 

informatiky:   Prof. Ing. Dušan Marček, CSc. 

   doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

   doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

    RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D. 

   RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.  

      RNDr. Miroslav Langer 

 

Oddělení informačních   
a znalostních systémů: doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D., vedoucí 

   prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc. 

   doc. RNDr. František Koliba, CSc. 

   RNDr. Dušan Kajzar, Ph.D. 

   Mgr. Marek Menšík, Ph.D.  

      Mgr. Libor Olajec  

       

Oddělení informační  

vědy:   PhDr. Jindra Planková, Ph.D., vedoucí  

   doc. RNDr. Petr Strossa, CSc. 

   PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.  

   Mgr. Ján Gondoľ, Ph.D.  

   Mgr. Anna Janíková  

   Mgr. Andrea Watt  

   Mgr. Štěpánka Tůmová  

Pedagogická činnost  

Ústav informatiky garantuje výuku jednoho bakalářského, třech magisterských a 

jednoho doktorského oboru v rámci bakalářského, magisterského a doktorského studijního programu 

Informatika, jednoho bakalářského oboru ve studijním programu Informatika a druhý obor, a zabezpečuje 



 94 

výuku všech informatických předmětů na těchto oborech. Garantuje a zabezpečuje výuku jednoho 

bakalářského a jednoho navazujícího magisterského oboru v rámci bakalářského a navazujícího 

magisterského studijního programu Informační studia a knihovnictví.  

Garantuje také výuku úvodních informatických kurzů pro neinformatická studia a specializovaných 

informatických kurzů pro doktorská studia jiných specializací. Dále zabezpečuje celoživotní vzdělávání 

pro učitele středních škol a kurz CISCO. 

 

Počty obhájených ročníkových, bc. a mgr. prací: 

Bakalářské:   18 

Magisterské:  20 

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity  

BLAHUTA, Jiří; SOUKUP, Tomáš; ČERMÁK, Petr; VEČEREK, Michal; JAKEL, Milan; NOVÁK, 

David. ROC and reproducibility analysis of designed algorithm for potential diagnosis of Parkinson´s 

disease in ultrasound images. In Proceedings of Mathematical Models and Methods in Modern Science, 

Puerto De La Cruz, Tenerife, 2011. Tenerife, Spain: WSEAS Press, 2011. s. 88-93. ISBN 978-1-61804-

055-8. 

BLAHUTA, Jiří, SOUKUP, Tomáš, NOVÁK, David, ČERMÁK, Petr. ROI defekt statistical analysis of 

substantia nigra to reproducibility of designed experimental algorithm for potential Parkinson´s disease 

diagnosis. Konference Mathematical Methods and Techniques in Engineering. Catania 3.-5. 11. 2011, 

ISBN 978-1-61804-046-6. 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, LANGER, Miroslav. P colonies of Capacity One and 

Modularity. International Journal of Natural Computing Research (IJNCR), 2011, Volume: 2, Issue: 2, s. 

32-46, ISSN 1947-928X.  

HULA, D. Optimizing brute-force attack on MD5.In Proceedings of the 11th International Conference 

Knowledge in Telecommunication Technologies and Optics KTTO 2011. Ostrava: VSB-Technical 

University of Ostrava, 2011. ISBN 978-80-248-2399-7. 

HULA, D. Mapování labyrintu založené na jednoduché detekci hran v obraze (CD). In Sborník příspěvků 

Mezinárodní Masarykovy konference pro doktorandy a mladé vědecké pracovníky 2011. Hradec Králové: 

Magnanimitas, 2011. ISBN 978-80-904877-7-2. 

JAKEL, Milan. Stock Investment Recommendation Making Supported by Case Based Reasoning. In 

KELEMEN, Jozef, NEHÉZ, Martin. Proceedings of 6th International Workshop on Knowledge 

Management, Bratislava 2011. Bratislava: Vysoká škola managementu, 2011. Sborník na CD. ISBN 978-

80-89306-12-1. 

JAKEL, Milan. Tvorba investičních doporučení s podporou case based reasoningu. In ŠLOSÁROVÁ, 

Anna. Zborník 14. medzinárodná vedecká konferencia AIESA - budovanie spoločnosti založenej na 

vedomostiach. Bratislava: EKONÓM, 2011. Sborník na CD. ISBN 978-80-225-3312-6. 

KELEMENOVÁ, Alica, LANGER, Miroslav. Positioned Agents in Eco-Grammar Systems. International 

Journal of Foundations of Computer Science, 2011, Vol. 22, No. 1 237-246 ISSN 0129 0541 (IF = 0.545) 

LANGER, Miroslav. Ohraničené poziční ekogramatické systémy a řízené čisté gramatiky s kontrolou 

výskytu. In Kognice a umělý život XI (Kelemen, J., Kvasnička, V., Pospíchal, J.), Opava: Slezská 

univerzita v Opavě 2011, s. 115-120, ISBN 978-80-7248-644-1. 

NOVÁK, David, ČERMÁK, Petr. Advantages of using multi-agent principles in FAIL – SAFE UAV 

system design. Konference Methods and Models in Automation nad Robotics (MMAR) 2011, 16th 

International Conference. Miedzyzdroje, Poland. ISBN 987-1-4577-0912-8. 

PERDEK, Michal. Učení chování robotů s využitím genetických algoritmů. In Kognice a umělý život XI, 

(eds.) Kelemen J., Kvasnička V., Pospíchal J., Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2011, s. 189-193, 

ISBN 978-80-7248-644-1. 

PERDEK, Michal. Self-Reproduction and Self-Assembly in Multi-Robot Systems. In PhD workshop of 

Faculty of Electrical Engineering and Computer Science Wofex 2011, (eds.) Krátký M., Dvorský J., 

Moravec P., Ostrava: VŠB – Technical University of Ostrava, 2011, ISBN 978-80-248-2449-9. 



 95 

ROZSYPAL, Jiří. Autonomní komunikace UAV agentů v MAS. Mezinárodní Masarykova konference 

pro doktorandy a mladé vědecké pracovníky 2011. Hradec Králové: MAGNANIMITAS, 2. vyd., ISBN 

978-80-904877-7-2, ETTN 042-11-11010-12-5. 

Vědecko-výzkumná činnost 

Mezinárodní programy   

Projekt Agentury MŠ SR pro strukturální fondy EU, ITMS: 26220120007. CaKS - Centrum excelentnosti 

informatických věd a znalostních systémů. 

(řešitel: Dušan Marček) 

  

Národní programy 

Výzkumné záměry MSM 

MSM 4781305903 „Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace“  

(řešitel: Zdeněk Stuchlík, spoluřešitel: Petr Čermák, Jozef Kelemen)  

 

Řešené granty GAČR 

Grant GAČR 201/09/P075 „Membránové systémy a jejich aplikace“ 

(řešitel: Lucie Ciencialová) 

 

Projekty operačních programů MŠMT 

Program OP VaVpI, projekt č. CZ.1.05/1.1.00/02.0070 Centrum excelence IT4Innovations (řešitel: Petr 

Sosík) 

Program OpVK, projekt č. CZ.1.07/2.3.00/09.0197 „Posílení konkurenceschopnosti výzkumu a vývoje 

informačních technologií v Moravskoslezském kraji“  

(řešitel: Petr Sosík) 

Program OpVK, projekt č. CZ. 1.07/2.4.00/17.0004 „Informace a konkurenceschopnost INFOKON“. 

(spoluřešitel: Beáta Sedláčková)  

Program OpVK, projekt č. CZ. 1.07/2.200/07.0284 „Studium informační vědy a znalostního 

managementu v evropském kontextu“ (řešitel: Richard Papík (UISK FF UK Praha)  

(spoluřešitel: Beáta Sedláčková)  

Projekt OpVK CZ1.07/2.4.00/12.0039 "Sociální síť informatiků v regionech České republiky" 

(spoluřešitel: Lucie Ciencialová, příjemce: MFF UK v Praze) 

 Projekt OpVK CZ.1.07/2.4.00/17.0055 "MOAINet - Mezioborové partnerství pro umělou inteligence" 

(spoluřešitel: Jozef Kelemen, příjemce: FAV ZČU v Plzni) 

Projekt FRVŠ č. 1036/A „Inovace robotické laboratoře heterogenními a modulárními robotickými 

systémy“. 

(řešitel: Petr Čermák) 

 

Řešení různých dalších projektů 

Projekt SGS č. 5/2010 „Síla a forma spolupráce v generativních systémech“.  

(řešitel: Alice Kelemenová) 

Projekt SGS č. 6/2011 „Umělá inteligence v robotice a medicínské informatice, využití umělé inteligence 

při návrhu plně autonomního UAV systému" (řešitel Petr Čermák) 

Projekt SGS č. 7/2011 „Výzkum multiagentových systémů se zřetelem na oblasti biovýpočtů a 

bioinformatiky" (řešitel Petr Sosík) 

Projekt IGS/25/2011 „Učené chování modulárních robotů s využitím genetických algoritmů" (Michal 

Perdek)  

Publikační činnost  

Články v impaktových časopisech včetně impaktového faktoru (IF) 

 



 96 

publikované v zahraničí 

CIENCIALA, Luděk, RODRÍGEZ, Alfonso, SOSÍK, Petr. On the Power of Families of Recognizer 

Spiking Neural P systems. International Journal of Foundations of Computer Science, 2011, Volume: 22, 

Issue: 1, s. 75-88. ISSN 01290541. IF = 0.545. 

DALEY, Mark, KARI, Lila, SEKI, Shinnosuke, SOSÍK, Petr. Orthogonal shuffle on trajectories. Int. Journal 

of Foundations of Computer Science, 2011, vol. 22 (1), s. 213-222. IF = 0.545. 

KELEMENOVÁ, Alica, LANGER, Miroslav. Positioned Agents in Eco-Grammar Systems. International 

Journal of Foundations of Computer Science, 2011, Vol. 22, No. 1 237-246 ISSN 0129 0541 IF = 0.545. 

MARČEK Milan, PETRUCHA Jindřich, MARČEK Dušan. Statistical and NN Forecasting Models of 

Financial Data: Making Inferences about the Accuracy and Risk Evaluation. Journal of Mult.-Valued 

Logic & Soft Computing, Vol. 17, 2011 s. 321-337, ISSN 1542-3980, IF = 0,354.   

MARČEK Dušan, FRAŇO Michal, MARČEK Milan. Managerial decision-making: Measuring and 

manifestations of risks and the possibilities of their reducing. Journal of Economics, Vol. 59/4, 2011, s. 

392-411, ISSN 0013-3035, IF = 0,237). 

MANRIQUE, Daniel, RODRÍGUEZ-PATÓN, Alfonso, SOSÍK, Petr. On the scalability of biocomputing 

algorithms: The case of the maximum clique problem. Theoretical Comp. Sci., 2011, vol. 412, s. 7075-

7086. (IF = 0,838). 

 

Články ve sborníkových sériích impaktových časopisů 

 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie. P Colonies and their Extensions. In J. Kelemen and A. 

Kelemenová (Eds.): Paun Festschrift, LNCS 6610, 2011, Springer, Heidelberg, s. 158-169. ISBN 978-3-

642-19999-8. 

KELEMENOVÁ, Alica, VAVREČKOVÁ, Šárka. Generative power of Eco-Colonies. In Models of 

Computation, Cooperation, and Life. Jozef Kelemen and Alica Kelemenová (eds.) Lecture Notes in 

Computer Science 6610, Springer, Berlin, 2011, s. 107-121, ISBN 978-3-642-19999-8.  

RODRÍGUEZ-PATÓN, Alfonso, SAINZ DE MURIETA, Iñaki, SOSÍK, Petr. Autonomous resolution 

based on DNA strand displacement. In L. Cardelli, W. Shih (Eds.), DNA 17. Heidelberg: Springer, LNCS, 

2011, vol. 6937, s. 190-203.            

SOSÍK, Petr. Selected topics in computational complexity of membrane systems. In J. Kelemen, A. 

Kelemenová (Eds.), Computation, Cooperation and Life. Heidelberg: Springer, LNCS, 2011, vol. 6610, s. 

125-137. ISBN 978-3-642-19999-8. 

SOSÍK, Petr, RODRÍGUEZ-PATÓN, Alfonso, CIENCIALOVÁ, Lucie. Polynomial complexity classes in 

spiking neural P systems. In M. Gheorghe et al. (Eds.), Proceedings of the Eleventh International 

Conference on Membrane Computing. Heidelberg: Springer, LNCS, 2011, vol. 6501, s. 348-360. 

 

Články v recenzovaných sbornících významných mezinárodních konferencí  

 

publikované v zahraničí 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, LANGER, Miroslav. P colonies of Capacity One and 

Modularity. In MARTÍNEZ del AMOR, M. A., PAUN, G., HURTADO de MENDOZA, I. P., 

CAMPERO, F. J. R., Cabrera, L. V. (eds.) Ninth Brainstorming Week on Membrane Computing, RGNC 

REPORT 1/2011, Sevilla, 2011, s. 71-90. ISBN 978-84-615-1837-1. 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, LANGER, Miroslav. Modularity in P Colonies with 

Checking Rules. In Gheorghe, M., Paun, G., Verlan, S. (eds.) Proceedings of the Twelfth International 

Conference on Membrance Computing (CMC12), Paris, 2011, s. 93-108. 

ČERMÁK, Petr, KELEMEN, Jozef. An attempt to teaching programming with robots. In: Research and 

Education in Robotics – EUROBOT 2011 (D. Obdržálek, A. Gottscheber, eds.) Springer, Berlin, 2011, 

pp. 78 – 87. 

HORÁKOVÁ, Jana, KELEMEN, Jozef. Some Impacts of Čapek’s Concept of Robots as Artificial 

Organisms. In: Proc. 4th International Conference on Emerging Trends in Engineering and Technology – 

ICETET 2011, IEEE Publication, Piscataway, NJ, 2011, pp. 49-54 (IEEE Catalog Number DOI 

10.1109/ICETET.2011.21).  



 97 

KELEMEN, Jozef. On the Discreet Charm of Robot Programming. In: Proc. 9th IEEE International 

Symposium on Intelligent Systems and Informatics (A. Szakal, Ed.). IEEE Publication, Piscataway, NJ, 

2011, pp. 11-16 (IEEE Catalog Number CFP1184C-CDR, ISBN 978-1-4577-1973-8). 

KELEMEN, Jozef, KELEMENOVÁ, Alica. On fuzzy theory of grammar systems. In Proc. 8th 

International Conference on Fuzzy Systems and Knowledge Discovery vol.2, Yongsheng Ding, Yongmin 

Li, Yhun Fan, Shaoyuan Li, Lipo Wang, eds. IEEE Operations Center, Piscataway, Institute of electrical 

and electronic engineers, IEEE Catalog Number CFP11SFK/PRT, 2011, s. 874-878, ISBN 978-1-61284-

178-6. 

KELEMENOVÁ, Alica. On types of parallelism, Conflicts and Cooperation in Grammar Systems. In 

Proc. 12th IEEE International Symposium on Computational Intelligence and Informatics, CINTI 2011. 

Obuda University, Budapest, 2011 (IEEE Catalog Number CFP 1124M-CDR), ISBN 978-1-4577-0043-9. 

SEDLÁČKOVÁ, Beáta. Kognitivní styl jedince a intuice: jeden vhled do informační ekologie. In 

Information Ecology and Libraries: Proceedings of the International Conference, Bratislava 10.-12. 

October 2011. Bratislava: Univerzita Komenského, 2011, s. 87-98. ISBN 978-80-223-3087-9. 

 

publikované v ČR 

MARČEK Milan, HORVÁTH Marek, MARČEK Dušan. Comparison of ARMA Model vs. of SVM and 

causal models applied to wages time series modeling and forecasting. In ICSC 2011 - International 

Conference on Soft Computing Applied in Computer and Economic Environment, European Polytechnical 

Institute Kunovice, pracoviště Hodonín, 21.1. 2011,   s. 143-158, ISBN 978-80-7314-221-6. 

MARČEK Dušan. Prediction of high frequency data applied to the Bond Found Time Series: Neural 

approach. Book of proceedings from 8th international scientifics conference Financial Management of 

Firms and Financial Institutions, 6.-7. September, 2011, VSB-TU Faculty of Economics, Ostrava (237-

243), ISBN 978-80-248-2494-9. 

MARČEK Dušan. The volatility modelling and bond fund price time series forecasting of VUB bank: 

Statistical approach. Book of proceedings from 8th international scientifics conference, 6.-7. September, 

2011, VSB-TU Faculty of Economics, Ostrava, (230-236), ISBN 978-80-248-2494-9. 

MARČEK Dušan. Forecasting of economic quantities using fuzzy autoregressive model and fuzzy neural 

network. TCP 2011 - Mezinárodní konference Technical Computing Prague 2011, Kongresové centrum 

ČVUT, Praha 8.11. 2011, s. 79-86, ISBN 978-80-7080-794-1. 

MARČEK Dušan, HORVÁTH Marek, FALÁT Lukáš. Computer processing of portfolios and investment 

on portfolios.VI. Mezinárodni konference 2011 "Jak úspěšně podnikat v příhraničních regionech 

Jihovýchodní Moravy", EPI Kunovice, 20. 5. 2011, Luhačovice, pp. 75-82, ISBN 978-80-7314-238-4. 

 

Články v ostatních sbornících  

publikované v zahraničí 

KELEMENOVÁ, Alica. Complementary reset words problem. Abstract. In First Russian-Finnish 

Symposium on Discrete Mathematics. The Euler International Mathematical Institute, St. Petersburg 

department of Steklov Institute of Mathematics the Russian Academy of Sciences, 2011, 32-33. 

PLANKOVÁ, Jindra. Open Access – principy, problémy a východiska. In Infos2011: 36. medzinárodné 

informatické sympózium, Stará Lesná 9. – 12. května 2011. [online]. Bratislava: Spolok slovenských 

knihovníkov; Albertina icome, 2011. [cit. 2011-08-30]. Dostupný z WWW: 

<http://vili.uniba.sk/AK/INFOS2011.pdf>. ISBN 978-80-970693-0-8. 

SEDLÁČKOVÁ, Beáta. Současné informační prostředí a informační gramotnost. In Zbornik    z 

konferencie Čitateľ a knižnice v ére digitalizácie, Prešov, 21. September 2011. Prešov, Prešovská 

univerzita, 2011.  

 

publikované v ČR 

PLANKOVÁ, Jindra. Sdílení zdrojů: informační společnost, služby knihoven, legislativa. In Zvýšení 

adaptability zaměstnanců organizací působících v sekci kultura: Inovační knihovnický kurz, Ostrava 21. 

dubna 2011. Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2011. 



 98 

PLANKOVÁ, Jindra. Sdílení zdrojů: informační společnost, služby knihoven, legislativa. In Zvýšení 

adaptability zaměstnanců organizací působících v sekci kultura: Inovační knihovnický kurz, Ostrava 5. 

května 2011. Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2011. 

PLANKOVÁ, Jindra. Mezinárodní trendy v „Open Access“ – Institucionální repozitáře a jejich registry. 

In INFORUM 2011: 17. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích, Praha 24. - 26. 

května 2011 [online]. Praha: Albertina icome Praha, 2011. [cit. 2011-05-27]. Dostupný z WWW: 

<http://www.inforum.cz/pdf/2011/plankova-jindra.pdf>. Prezentace: Dostupný z WWW: 

<http://www.inforum.cz/pdf/2011/plankova-jindra-1.pdf>. 

PLANKOVÁ, Jindra. Trendy „Open Access“ a jejich využití. In Open Access aneb Open your mind! : 

odborný seminář, Praha 26. října 2011 [online]. Praha: Národní technická knihovna, 2011. [cit. 2011-11-

02]. Dostupný z WWW: <http://invenio.nusl.cz/record/71156>. 

TŮMOVÁ, Štěpánka. Sociální sítě v knihovnách. In: IKI 2011 - Informace, konkurenceschopnost, 

inovace: Sborník prezentací a příspěvků z konference [online]. Praha: Česká informační společnost, 2011. 

Prezentace 22 snímků. ISSN 1803-6090. Dostupné z: 

http://www.cisvts.cz/default.asp?ch=30&typ=1&val=108006&ids=3871. 

Příspěvek dostupný z: http://www.cisvts.cz/UserFiles/File/Tumova_IKI_2011.pdf. 

 

Články v uznávaných neimpaktových recenzovaných časopisech 

 

publikované v zahraničí 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, LANGER, Miroslav. P colonies of Capacity One and 

Modularity. International Journal of Natural Computing Research (IJNCR), 2011, Volume: 2, Issue: 2, s. 

32-46, ISSN 1947-928X.  

 

publikované v ČR 

JANÍKOVÁ, Anna, WATT, Andrea. Konference ELAG 2011. Ikaros [online]. 2011, roč.15, č. 8 [cit. 13-

09-2011]. Dostupný na World Wide Web: <http://www.ikaros.cz/node/7048>. URN-NBN:cz-ik7048. 

ISSN 1212-5075. 

OLAJEC, Libor. Robotika jako programování. Robot Revue. 2011, 2, s. 22-25. 

PLANKOVÁ, Jindra. Systémy elektronické komunikace dokumentů a jejich význam v informační 

společnosti. Knihovna – knihovnická revue, 2010, roč. 21, č. 2, s. 021-038. ISSN 1801-3252. (Vydáno 

přelom leden/únor 2011.) 

TŮMOVÁ, Štěpánka, WATT, Andrea. Uplatnění poznatků z ergonomie při práci s počítačem. Ikaros 

[online]. 2011, roč. 15, č. 9 [cit. 03. 01. 2012]. Dostupný na World Wide Web: 

<http://www.ikaros.cz/node/7088>. URN-NBN:cz-ik7088. ISSN 1212-5075. 

WATT, Andrea. Situace amerických knihoven ve Farmingtonu v oblasti financování, služeb a lidských 

zdrojů. Knihovna - knihovnická revue. 2011, roč. 22, č. 2, s. 29-47. ISSN 1801-3252. 

 

Monografie a odborné recenzované knihy 

 

publikované v zahraničí 

KELEMEN, Jozef, KELEMENOVÁ, Alica. (eds.) Models of Computation, Cooperation, and Life. 

Lecture Notes in Computer Science 6610, Springer, Berlin, 2011, pp. 218, ISSN 0302-9743. 

KELEMENOVÁ, Alica, ČERNÁK, Igor. Vybrané modely, metódy a prostriedky. VERBUM, 

Ružomberok, 2010, ISBN 978-80-8084-642-8. (Nehlášené za rok 2010, vyšlo v lednu 2011 s ročením 

2010.) 

HVORECKÝ, Jozef, KELEMEN, Jozef. (eds.): Readings in Knowledge Management. Iura Edition, 

Bratislava, 2011, 158 pp. 

KELEMEN, Jozef, NEHÉZ, M. (eds.): Proc. 6th International Workshop on Knowledge Management 

(CD, ISBN 978-80-89306-12-1). Vysoká škola manažmentu, Trenčín, 2011. 

 

publikované v ČR 

KELEMEN, Jozef, KVASNIČKA, Vladimír, POSPÍCHAL, Jiří. (sest.): Kognice a umělý život XI. 

Slezská univerzita Opavě, Opava, 2011, 312 s. ISBN 978-807248-644-1. 

http://www.cisvts.cz/default.asp?ch=30&typ=1&val=108006&ids=3871
http://www.cisvts.cz/UserFiles/File/Tumova_IKI_2011.pdf
http://www.ikaros.cz/ejournal/authors/term/1/_/1825
http://www.ikaros.cz/ejournal/authors/term/1/_/1823
http://www.ikaros.cz/node/7088


 99 

KELEMEN, Jozef. Rozhovory (sestavila H. Černínová). Slezská univerzita v Opavě, Opava, 2011, 196 s., 

ISBN 978-80-7248-713-4. 

 

Kapitoly (stati) v knihách 

 

publikované v zahraničí 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie. Modely P kolonií. In Kvasnička, V., Pospíchal, J., Návrat, 

P., Lacko, P., Varga, L. (eds.) Umelá inteligencia a kognitívna veda III, Slovenská technická univerzita v 

Bratislave, Bratislava, 2011, s. 1-18, ISBN 978-80-227-3542-1. 

KELEMENOVÁ, Alica. Fuzzy generatívne systémy. In Umelá inteligencia a kognitívna veda III (V. 

Kvasnička, J. Pospíchal, P. Lacko, Ľ. Varga eds.) Slovenská technická univerzita v Bratislave, 2011, 99-

116, ISBN 978-80-227-3542-1. 

 

publikované v ČR 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie. PCol automat pracující v t módu. Kognice a umělý život 

XI (Kelemen, J., Kvasnička, V., Pospíchal, J.), Opava 2011, str. 41-48, ISBN 978-80-7248-644-1.  

GONDOĽ, Ján. Watson: význam počítača, ktorý porazil šampiónov v hre Jeopardy! In Kognice a umělý 

život XI (Kelemen, J., Kvasnička, V., Pospíchal, J.), Opava: Slezská univerzita v Opavě 2011, s. 73 -76, 

ISBN 978-80-7248-644-1. 

KELEMEN, Jozef. Jak skončí náš svět. In Hlavou zeď 2011 (A. Palán, sest.) Nakladatelství dybbuk, 

Praha, 2011, s. 218-226, ISBN 978-80-7438-055-6. 

KELEMEN, Jozef. Některé črty znalostní společnosti z pohledu informatika. In Hovory s informatiky 

2011 (Klímová H. a kol., sest.). ÚI AVČR. Praha, 2011, s. 136-150, ISBN 978-80-87136-11-9. 

KELEMEN, Jozef. Od Lennona přes roboty ke Scrutonovi. In Hlavou zeď 2011 (A. Palán, sest.) 

Nakladatelství dybbuk, Praha, 2011, s. 167-182, ISBN 978-80-7438-055-6. 

LANGER, Miroslav. Ohraničené poziční ekogramatické systémy a řízené čisté gramatiky s kontrolou 

výskytu. In Kognice a umělý život XI (Kelemen, J., Kvasnička, V., Pospíchal, J.), Opava: Slezská 

univerzita v Opavě 2011, s. 115-120, ISBN 978-80-7248-644-1. 

MARČEK, Dušan, MARČEK, Milan. Ekonometrické predikčné modely a soft computing: použitie 

v manažérskych predikčných systémoch. In Kognice a umělý život XI, Smolenice 4.-7. 4. 2011, kniha 

příspěvků, sestavil: J. Kelemen, V. Kvasnička, J. Pospíchal. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2011, s. 

153-162, ISBN 978-80-7248-644-15. 

OLAJEC, Libor. Teorie her versus Spam, výhody a nevýhody jednotlivých přístupů. Kognice a umělý 

život XI (Kelemen, J., Kvasnička, V., Pospíchal, J.), Opava 2011, s. 173 – 178,  

ISBN 978-80-7248-644-1. 

VAVREČKOVÁ, Šárka. Podpora výuky operačních systémů na vysokých školách. Kognice  a umělý 

život XI. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2011. s. 299-301, ISBN 978-80-7248-644-1. 

 

Publikační činnost v rámci projektů SGS 

výstupy doktorských studentů (podtrženo) 

 

BLAHUTA, Jiří. ROC and reproducibility analysis of designed algorithm for potential diagnosis of 

Parkinson’s disease in ultrasound images. In Mathematical Models and Methods in Modern Science, 

2011, s. 88-93, ISBN 978-1-61804-055-8. 

BLAHUTA, Jiří; SOUKUP, Tomáš; ČERMÁK, Petr; VEČEREK, Michal; JAKEL, Milan; NOVÁK, 

David. ROC and reproducibility analysis of designed algorithm for potential diagnosis of Parkinson´s 

disease in ultrasound images. In Proceedings of Mathematical Models and Methods in Modern Science, 

Puerto De La Cruz, Tenerife, 2011. Tenerife, Spain: WSEAS Press, 2011. s. 88-93, ISBN 978-1-61804-

055-8. 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, LANGER, Miroslav. Modularity in P Colonies with 

Checking Rules. Přijato do Lecture Notes in Comp. Sci. 7184 Springer Berlin 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, LANGER, Miroslav. P colonies of capacity one and 

modularity. International Journal of Natural Computing Research (IJNCR), Vol. 2, Issue: 2, 2011, 32-46, 

ISSN 1947-928X. 



 100 

JAKEL, Milan. Stock Investment Recommendation Making Supported by Case Based Reasoning. In 

KELEMEN, Jozef, NEHÉZ, Martin. Proceedings of 6th International Workshop on Knowledge 

Management, Bratislava 2011. Bratislava: Vysoká škola managementu, 2011. Sborník na CD. ISBN 978-

80-89306-12-1. 

KELEMENOVÁ, Alica, LANGER, Miroslav. Positioned Agents in Eco-Grammar Systems, International 

Journal of Foundations of Computer Science, vol. 22, No.1 (2011) 237-246. 

LANGER, Miroslav, KELEMENOVÁ, Alica. Positioned Agents in Eco-Grammar Systems and pure 

regulated grammars. Kybernetika, v tisku. 

NOVÁK, David, ČERMÁK, Petr. Advantages of using multi-agent principles in FAIL – SAFE UAV 

system design. Konference Methods and Models in Automation nad Robotics (MMAR) 2011, 16th 

International Conference. Miedzyzdroje, Poland. ISBN 987-1-4577-0912-8. 

PERDEK, Michal. Self-Reproduction and Self-Assembly in Multi-Robot Systems. In PhD workshop of 

Faculty of Electrical Engineering and Computer Science Wofex 2011, (eds.) Krátký M., Dvorský J., 

Moravec P., Ostrava: VŠB – Technical University of Ostrava, 2011, ISBN 978-80-248-2449-9. 

ROZSYPAL, Jiří. Autonomní komunikace UAV agentů v MAS. Mezinárodní Masarykova konference 

pro doktorandy a mladé vědecké pracovníky 2011. Hradec Králové: MAGNANIMITAS, 2. vyd., ISBN 

978-80-904877-7-2, ETTN 042-11-11010-12-5. 

 

Publikace vydané na FPF 

 

KELEMEN, Jozef. Rozhovory (sestavila H. Černínová). Slezská univerzita, Opava, 2011, 196 s. ISBN 

978-80-7248-713-4. 

KELEMEN, J., KVASNIČKA, V., POSPÍCHAL, J. (sest.): Kognice a umělý život XI. Slezská univerzita, 

Opava, 2011, 312 s. ISBN 978-807248-644-1. 

 

Jiné 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

Pracovníci ústavu se podíleli na posuzování 10 příspěvků v časopisech, 1 ve sborníku.  

Pracovníci ústavu se dále podíleli na posuzování grantových projektů a výzkumných zpráv: 3 

Pracovníci ústavu se dále podíleli na oponentských posudcích: 8  

 

b) popularizace - rozhovory pro média 

KELEMEN, Jozef. Čo sa stane, ak spojíme mozog s internetom (rozhovor pripravil Patrik Garaj). 

ETrend, 5. 5. 2011 (http://technologie.etrend.sk/hardver-a-softver/co-sa-stane-ak-spojime-mozog-s-

internetom.html)  

 

c)  ocenění pracovníků udělená SU (medaile SU) 

stříbrná medaile SU doc. A. Kelemenová 

Ohlasy publikací (citace) − celkový počet formou tabulky 

 
Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí Autocitace 

Profesor 79 98 – 

Docent 5 30 7 

Odb. as. s věd. hodností 4 6 3 

Odb. as. bez věd. 

hodnosti 
– – – 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy 

Pořádané ústavem v ČR  



 101 

▫ Mezinárodní workshop Computation, Cooperation, and Life. 26.-27. 4. 2011, Hotel Iberia, Opava. 

 

Pořádané ústavem v zahraničí (název, termín a místo konání) 

▫ 11. česko-slovenský seminář o kognici a umělém životě – 4.-7. 4. 2011 - Kongresové centrum 

SAV Smolenice – Slovensko. 

 

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a dalších 

akcích 

 

a) v zahraniční 

 

Cienciala 

▫ Ninth Brainstorming Week on Membrane Computing - únor 2011 - Sevilla – Španělsko – 

workshop 

▫ 11. česko-slovenský seminář o kognici a umělém životě - duben 2011- Smolenice – Slovensko – 

konference 

▫ 12th Conference On Membrane Computing,August 23 - 26, 2011, Fontainebleau/Paris, France – 

konference 

 

Ciencialová 

▫ Ninth Brainstorming Week on Membrane Computing - únor 2011 - Sevilla – Španělsko – 

workshop 

▫ 11. česko-slovenský seminář o kognici a umělém životě - duben 2011- Smolenice – Slovensko – 

konference 

▫ 12th Conference On Membrane Computing,August 23 - 26, 2011, Fontainebleau/Paris, France – 

konference 

Gondoľ 

▫ 11. česko-slovenský seminár Kognícia a umelý život, Smolenice, Slovensko, 4. 4. – 7. 4. 2011 

Kelemen 

▫ 11. česko-slovenský seminár Kognícia a umelý život, Smolenice, Slovensko, 4. 4. – 7. 4. 2011 

(spoluzostavovateľ zborníka 3b35) 

▫ 8th International Conference on Fuzzy Systems and Knowledge Discovery – FSKD 2011, 

Shanghai, China, July 26-28, 2011 (coauthor of a presentation) 

▫ 11th European Conference on Artificial Life – ECAL 2011, Paris, France, August 8-11,  

▫ 2011 (member of the international PC, chairman of the conference session on robot  

▫ control) 

▫ 9th IEEE International Symposium on Intelligent Systems and Informatics – SISY 2011,  

▫ Subotica, Serbia, September 8-11, 2011 (member of the international PC, chairman of the  

▫ conference session on robotics, author of a presentation)  

▫ 4th International Conference on Emerging Trends in Engineering and Technology –  

▫ ICETET 2011, Le Meridien, Mauritius, November 18-20, 2011 (author of a presentation) 

▫ International Conference Beyond Artificial Intelligence, Pilsen, Czech Republic,  

▫ December 8-9, 2011 (member of the international PC, chairman of a session, key note  

▫ lecturer) 

Kelemenová 

▫ 8th International Conference on Fuzzy systems and Knowledge discovery, 26-28.7. 2011, 

Šanghai, Čína 

▫ referát: On a fuzzy theory of grammar systems 

▫ 12th International Symposium on Computational Conference and Informatics CINTI 2011, 20.-

23. 11. 2011, Budapest 

▫ referát: On types of parallelism, conflicts and cooperation in grammar systems 

Langer 



 102 

▫ Ninth Brainstorming Week on Membrane Computing (Gh. Paun et al., eds.) Sevilla, Spain, 2011, 

71 - 90. 

▫ CMC12, Paris, France, 2011, 93 - 108. 

▫ 11. česko-slovenský seminář o kognici a umělém životě XI, - duben 2011, Smolenice, Slovensko - 

konference 

Marček 

▫ KUZ XI - Kognice a umelý život XI, Smolenice 4. - 7. 4. 2011 

▫ 1 referát a vystoupení prof. D. Marčeka 

Olajec 

▫ 11. česko-slovenský seminář o kognici a umělém životě, duben 2011 Smolenice - Slovensko. 

(referát)  

Sedláčková 

▫ Prešovská univerzita v Prešově, dne 21. 9. 2011, vystoupení na konferenci Čitateľ a knižnice v ére 

digitalizácie 

▫ Univerzita Komenského v Bratislavě, dne 11. 10. 2011, vystoupení na konferenci Information 

Ecology and Libraries  

Vavrečková 

▫ Kognice a umělý život XI, 4.-7. 4. 2011, Smolenice (Slovensko), přednáška Podpora výuky 

operačních systémů na vysokých školách 

 

b) v ČR 

 

Janíková 

▫ Karlova univerzita v Praze, odborná přednáška dne 11. 4. 2011 „DTP systém LaTeX pro psaní 

závěrečných prací, článků, posterů, prezentací a knih“ v rámci série přednášek, nazvaných 

„Jinonické informační pondělky“. 

Marček 

▫ 8th international scientifics conference Financial Management of Firms and Financial Institutions, 

6.-7. September 2011,VŠB-TU, Faculty of Economics, Ostrava 

▫ 2 referáty a vystoupení prof. D. Marčeka 

▫ ICSC 2011 - International Conference on Soft Computing Applied in Computer and Economic 

Environment, European Polytechnical Institute Kunovice, pracoviště Hodonín, 21.1. 2011 

▫ 1 referát a vystoupení prof. D. Marčeka 

▫ TCP 2011 - Mezinárodní konference Technical Computing Prague 2011, Kongresové centrum 

ČVUT, Praha 6, 8.11. 2011 

▫ 1 referát a vystoupení prof. D. Marčeka 

Kelemen 

▫ Workshop on Computation, Cooperation, and Life. Opava, ČR, April 26-27, 2011 (coorganizer and 

coeditor of the proceedings ) 

▫ 4th International Conference on Research and Education in Robotics – EUROBOT 2011, Prague, 

Czech Republic, June 15-17, 2011 (coauthor of a presentation) 

Sosík 

▫ Workshop on Computation, Cooperation, and Life. Opava, ČR, April 26-27, 2011 (organizer and 

author of a presentation). 

Vavrečková 

▫ Workshop on Computation, Cooperation, and Life. Opava, ČR, April 26-27, 2011 (author of a 

presentation). 

 

Výběr nejdůležitějších akcí 

 

Cienciala 

▫ Ninth Brainstorming Week on Membrane Computing - únor 2011 - Sevilla – Španělsko – 

workshop 

Ciencialová 



 103 

▫ Ninth Brainstorming Week on Membrane Computing - únor 2011 - Sevilla – Španělsko – 

workshop 

Kelemen 

▫ 11th European Conference on Artificial Life – ECAL 2011, Paris, France, August 8-11, 2011  

▫ (member of the international PC, chairman of the conference session on robot control) 

▫ 9th IEEE International Symposium on Intelligent Systems and Informatics – SISY 2011,  

▫ Subotica, Serbia, September 8-11, 2011 (member of the international PC, chairman of the  

▫ conference session on robotics, author of a presentation)  

▫ 4th International Conference on Emerging Trends in Engineering and Technology –  

▫ ICETET 2011, Le Meridien, Mauritius, November 18-20, 2011 (author of a presentation) 

▫ Workshop on Computation, Cooperation, and Life. Opava, ČR, April 26-27, 2011 (coorganizer and 

coeditor of the proceedings ) 

Kelemenová 

▫ 8th International Conference on Fuzzy systems and Knowledge discovery, 26-28.7. 2011, 

Šanghai, Čína 

▫ referát: On a fuzzy theory of grammar systems 

▫ 12th International Symposium on Computational Conference and Informatics CINTI 2011, 20.-

23. 11. 2011, Budapest 

▫ referát: On types of parallelism, conflicts and cooperation in grammar systems 

Langer 

▫ 12th Conference On Membrane Computing, August 23 - 26, 2011, Fontainebleau/Paris, France – 

konference 

Marček 

▫ TCP 2011 - Mezinárodní konference Technical Computing Prague 2011, Kongresové centrum 

ČVUT, Praha 6, 8. 11. 2011 

Sosík 

▫ Workshop on Computation, Cooperation, and Life. Opava, ČR, April 26-27, 2011 (organizer and 

author of a presentation). 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

(členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách) 

 

Čermák 

▫ Člen akademického senátu AS SU 

▫ Člen rady IGS 

▫ Předseda hodnotící komise FRVŠ na SU 

▫ Člen oborové rady doktor. studia Autonomní systémy, FPF SU, Opava 

Kelemen 

▫ Člen VR Slezské univerzity 

▫ Člen VR FPF SU 

▫ Člen VR Centra teoretických studií UK a AV ČR, Praha 

▫ Člen Oborové rady doktorského studijného programu Informatika, obor Autonomní  

▫ systémy na FPF SU Opava 

Kelemenová 

▫ Ostravská univerzita Ostrava, Rada doktorského studia 

▫ Členka VR FPF SU, Opava 

▫ Členka Oborové rady doktorského studijného programu Informatika, obor Autonomní  

▫ systémy na FPF SU Opava 

Marček 

▫ Člen programového výboru mezinárodních konferencí Řízení a modelování finančních  

▫ rizik. VŠB TU Ekonomická fakulta Ostrava 

▫ Člen programového výboru mezinárodních konferencí Financial Managemenet of Firms  

▫ and Financial Institutions. VŠB TU Ekonomická fakulta Ostrava 



 104 

▫ Člen Oborové rady doktorského studijného programu Informatika, obor Autonomní  

▫ systémy na FPF SU Opava 

▫ Garant doktorského studijného programu Informatika, obor Autonomní systémy na FPF  

▫ SU Opava 

Planková 

▫ Členka Sdružení knihovníků a informačních pracovníků ČR 

▫ Členka Pracovní skupiny pro tvorbu odborné terminologie v knihovnictví a informační vědě 

(TDKIV) 

▫ Členka Asociace knihoven vysokých škol ČR 

▫ Členka Odborné skupiny pro rozvoj počítačové gramotnosti České společnosti pro kybernetiku a 

informatiku 

▫ Členka České informační společnosti  

Sedláčková 

▫ Členka České informační společnosti, Praha 

Sosík 

▫ Člen VR FPF SU, Opava 

▫ Člen VR SU, Opava 

▫ Člen oborové rady doktor. studia Autonomní systémy, FPF SU, Opava 

▫ Člen oborové rady doktor. studia Korpusová lingvistika se zaměřením na konkrétní jazykovou 

skupinu (angličtina, němčina), FPF SU, Opava 

▫ Člen oborové rady doktor. studia Informatiky KI PřF UPOL Olomouc 

▫ Školitel doktor. studia Informatiky FEI VŠB-TUO Ostrava 

Mezinárodní spolupráce 

▫ UNIVERSITY OF SS.CYRIL AND METHODIUS IN TRNAVA, Faculty of Natural    

Sciences/Department of Applied Informatics, SK-TRNAVA-02, 30. 5. – 6. 6. 2011, Slovenská 

republika 

▫ International Workshop Computation, Cooperation, and Life  

April 26 

   S. Marcus: Impact of GP’s Scientific Work   

   R. Brijd: Reaction Systems with Duration    

   J. Wiedermann: Nanomachine Computing by Quorum Sensing 

   R. Ceterchi: Computing the Maximum Bisimulation with Spiking Neural P Systems  

   April 27 

   P. Bottoni: Context Insertions  

   R. Freund: A General Framework for Regulated Rewriting Based on the Applicability of   

   Rules   

▫ Ústavní seminář: Benedek Nagy, Debrecen, 

   28. 3. 2011: Automata with transducer letters, 

   29. 3. 2011: CD systems of stateless deterministic R(1) automata 

 

Studijní pobyty v ČR 

 

Planková 

Národní technická knihovna Praha, Odbor fondů a služeb, Oddělení meziknihovních služeb, Oddělení 

speciálních služeb; Odbor projektů a inovací, Oddělení rozvoje elektronických služeb, Oddělení digitální, 

10. 10. – 13. 10. 2011. 

 

Studijní pobyty v zahraničí 

 

Marček 

Studijní pobyt na Fakultě Informačních technologií a matematiky, Hochschule für Technik und 

Wirtschaft Dresden. 29.11. – 19.12. 2011 



 105 

Planková 

Žilinská univerzita, Fakulta humanitných vied, Katedra mediamatiky a kultúrného dědičstva, 28. 11. – 2. 

12. 2011. Přednáška: Nové možnosti zpřístupňování odborných informací (1. 12. 2011) 

Sosík 

Výzkumné pobyty (2-3 týdny) na Universidad Politecnica de Madrid v rámci projektu VaV IT MSK 

programu OP VK. 

 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery (členství ve vědeckých radách, redakčních 

radách, společné konference) 

 

Kelemen 

▫ Člen VR Fakulty hospodářské informatiky Ekonomické univerzity v Bratislavě 

▫ Člen VR Vysoké školy managementu v Trenčíně 

▫ Člen redakční rady Computing and Informatics 

▫ Člen redakční rady Acta Polytechnica Hungarica 

▫ Člen redakční rady International Journal of Communications, Network and System Sciences 

▫ Člen redakční rady Neural Network World 

 

Marček 

▫ Člen vědecké rady Fakulty řízení a informatiky Žilinské university 

▫ Člen Společné (slovenské) oborové komise pro udělování Ph.D. titulů ve vědním oboru 25-11-9 

Aplikovaná informatika, na Fakultě řízení a informatiky Žilinské univerzity v Žilině 

▫ Člen redakční rady časopisu Journal of Information, Control and Management Systems, Fakulta 

řízení a informatiky, Žilinská univerzita v Žilině 

▫ Člen asociace SRA Čína (Society for Risk Analysis – China), člen redakční rady časopisu JRACS 

(Journal of Risk Analysis and Crisis Response) sponzorovaný SRA a vydávaný v Atlantis Press 

 

Sedláčková 

▫ Členka Mezinárodní konference Information Ecology and Libraries pořádaná FF UK v Bratislavě, 

október 2011  

▫ Členka Spolku slovenských knihovníkov, Bratislava  

Kvalifikační postupy 

Langer 

Ukončené RNDr. na FPF SU (12. 10. 2011). Téma rigorózní práce: Agenti v prostředí ekogramatických 

systémů a čisté řízené gramatiky. 

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ 

Marček 

▫ Aplikovaná informatika; Fakulta řízení a informatiky Žilinské univerzity v Žilině 

▫ Manažment; Fakulta řízení a informatiky Žilinské univerzity v Žilině 

▫ Dopravní a spojová technika; Fakulta řízení a informatiky Žilinské univerzity v Žilině 

Sedláčková 

▫ Karlova Univerzita v Praze, FF, Ústav informačních studií a knihovnictví – Ph.D. školitel, obor 

informační věda.  

Soupis diplomových a bakalářských prací 

Studenti oboru Informatiky a výpočetní techniky 

 

Bakalářské práce 

 



 106 

BŘEZA, Jiří    Virtualizovaná disková pole. Opava 2011. 46 s.  

(Mgr. Libor Olajec) 

DUŠEK, Zbyněk  Síťová a energetická optimalizace části Slezské univerzity. Opava 2011. 75 s. 

(RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D.) 

KŮŽEL, Jaroslav Zabezpečené rozhraní pro výuku BASH. Opava 2011. 42 s.  

(RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

MARTINŮ, Jiří Programování pro Windows Mobile. Opava 2011. 47 s.  

(RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

MIGOTA, Martin Tvorba webových aplikací s využitím WYSIWYG editorů.  

Opava 2011. 63 s. (RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D.)   

OLBRICH, Jiří    Virtualizace počítačové sítě. Opava 2011. 59 s. 

(Mgr. Libor Olajec) 

ŠEVČÍK, Daniel   Nástroje pro dynamickou správu disků. Opava 2011. 47 s. 

(Mgr. Libor Olajec) 

ŽÍDEK, Petr    Redakční systém. Opava 2011. 48 s. 

(RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D.) 

ŽŮREK, Lukáš Minimalistická distribuce Linuxu pro servisní účely. Opava 2011. 61 s. 

(RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

 

Diplomové práce 

 

BOTUR, Lumír, Mgr.  Softwarová aplikace pro výběr univerzálních preamplifikačních primerů. 

Opava 2011. 48 s. (doc. Ing. Petr Sosík, Dr.) 

CHOVANEC, Jakub  Řízení informačních rizik podniku: aplikace standardů, metodik 

a doporučení v různých typech organizací (podniků). Opava 2011. 69 s. 

(RNDr. Dušan Kajzar, Ph.D.) 

ILLE, Miroslav, Mgr.  Orientace handicapovaných občanů za pomocí informačních  

technologií a prostředků. Opava 2011. 89 s.  

(RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D.) 

MRŮZEK, Petr    Optimalizace inventarizačního SW a tvorba modulu pro  

      komunikaci s externími aplikacemi. Opava 2011. 63 s. 

(Ing. Lukáš Macura) 

MURA, Michal, Bc.   Posilování inteligence kolektivu robotů pomocí genetických    

       algoritmů. Opava 2011. 74 s. (doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.) 

SCHUSTER, Vít  Automatizace problému ověřování správné formalizace v predikátové 

logice 1. řádu. Opava 2011. 76 s. 

(Mgr. Marek Menšík, Ph.D.) 

STUCHLÍKOVÁ, Tereza, Bc.  Identifikace, popis a optimalizace klíčových procesů a návrh 

      jejich pokrytí ERP systémem v organizaci. Opava 2011. 87 s.  

(doc. Ing. Petr Sosík, Dr.) 

ŠTEFEK, Jakub    Vizualizace neuronových sítí. Opava 2011.  

(Mgr. Miroslav Langer) 

TESÁRKOVÁ, Veronika, Bc.  Kontrapříklady tříd jazyků Lindenmayerových systémů. 

      Opava 2011. 68 s. (doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.) 

WAGNER, Tomáš, Bc.  Analýza pohybu objektu scény na robotické platformě Koala. 

      Opava 2011. (doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.) 

 

Studenti oboru Informačních a knihovnických studií 

 

Bakalářské práce 

 

BŘEZÍKOVÁ, Jitka   Národní technická knihovna: odborné aktivity a služby. 

      Opava 2011. 80 s. (PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.) 

HLINKOVÁ, Petra   Kolaborativní systémy, zdroje s otevřeným přístupem. 



 107 

      Opava 2011. 103 s. (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

HUFOVÁ, Kateřina   Analýza systémů elektronického publikování. Opava 2011. 59 s. 

      (doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.) 

KÁŇOVÁ, Gabriela  Metodika přípravy audioknih v amatérských podmínkách 

      v České republice. Opava 2011. 48 s. (Mgr. Ján Gondoľ, Ph.D.) 

MLÝNKOVÁ, Lucie  Akademické knihovny fakult humanitního zaměření  

      Masarykovy univerzity: elektronické služby, prezentace institucí  

na internetu. Opava 2011. 87 s. (Mgr. Ján Gondoľ, Ph.D.) 

PLOŠTICOVÁ, Jana  Bezpečnostní politika a ochrana dat jako outsourcová služba  

      v České republice. Opava 2011. 73 s. (Mgr. Ján Gondoľ, Ph.D.) 

TRLICA, Adam    Problematika Open Access a otevřené repozitáře. Opava 2011. 

      72 s. (PhDr. Ondřej Fabián) 

TRÝSKOVÁ, Marcela  Aplikace Competitive Intelligence ve společnosti Insolcompany  

s.r.o. Opava 2011. 49 s. (PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.) 

VAŠÍČKOVÁ, Eva   Beskydské informační centrum: služby uživatelům. Opava 2011. 

      37 s. (PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.) 

 

Diplomové práce 

 

BIEN, Tomáš, Bc.   Competitive Inteligence: informace jako strategická zbraň     

       v konkurenčním boji. Opava 2011. 87 s. (PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.) 

HRUBÁ, Jaromíra  Možnosti netradičních přístupů k uživatelům knihoven - sociální sítě. Opava 

2011. 132 s. (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

HUČÍKOVÁ, Jana, Bc., DiS. Problematika vyhledávání odborných lékařských informací: 

      vyhledávací možnosti MEDLINE a EMBASE. Opava 2011. 87 s. 

      (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

KONÍČKOVÁ, Lucie, Bc. Sociální média a knihovny – Facebook. Model knihovního 

      profilu se zaměřením na děti a mládež. Opava 2011. 148 s.  

(PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

MACÍČKOVÁ, Martina   Informační zdroje pro účely Competitive Inteligence. Opava 

      2011. 84 s. (PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.) 

MARTINISKO, Markéta, Bc. Velké soudobé podnikání v informačním průmyslu. Opava 2011. 87 s. 

(PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.) 

NĚMEČKOVÁ, Jana  Věcné pořádání šedé literatury. Opava 2011. 100 s. 

(PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

ŠEVČÍKOVÁ, Zdenka  Národní registr vysokoškolských kvalifikačních prací a systém na 

odhalování plagiátů Theses. Opava 2011. 64 s.  

(PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

TEJČKOVÁ, Daniela, Bc. Akvizice speciálních dokumentů. Opava 2011. 118 s. 

(PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

VOLNÍKOVÁ, Eva   Slevové servery jako nový trend elektronického podnikání. 

      Opava 2011. 95 s. (Mgr. Ján Gondoľ, Ph.D.) 

XII. Ústav lázeňství, gastronomie a turismu 

Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

 

 

Stav pedagogických pracovníků 

Vedoucí ústavu:  Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 



 108 

 

Interní vyučující: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

     doc. RNDr. František Koliba, CSc. 

     doc. Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D. 

     doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. 

     doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc. 

     PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

PhDr. Radmila Dluhošová 

     Ing. Jana Stuchlíková 

     Mgr. Alexandr Burda 

     Ing. Hana Eschingerová 

     Ing. Petr Janík 

     PhDr. Zdenka Jirásková 

     Mgr. Alena Němcová 

     Mgr. Martina Palyzová 

     Ing. Petra Růčková, Ph.D. 

     Ing. Pavlína Sonnková 

     

Externí vyučující: MUDr. Hynek Dolanský, Ph.D. 

     Mgr. Milan Pobořil, Ph.D. 

     MUDr. František Golla 

     Ing. Tomáš Heryán 

     Mgr. Petra Cholevíková 

     PhDr. Květoslava Krajčová 

     Ing. Marie Kůrečková 

     Ing. Naděžda Lebedová 

     Ing. Martina Palyzová 

     Mgr. Martina Světnická 

     Mgr. Eva Škrobálková 

     PhDr. Ivana Urbančíková 

     Ing. Dagmar Zorková 

 

Odborné pracoviště: Jan Pařízek – vedoucí gastronomického centra 

      

Pedagogická činnost 

Ústav lázeňství, gastronomie a turismu zajišťuje výuku prezenčního bakalářského studijního oboru 

Lázeňství a turismus v rámci studijního programu Gastronomie, hotelnictví a turismus. Kromě výuky 

v Opavě je studium realizováno také na pobočce v Táboře – v současné době obor studuje 335 studentů. 

V rámci výuky absolvovali studenti odborné praxe či exkurze ve vybraných lázeňských zařízeních 

(např. Priessnitzovy léčebné lázně Jeseník, Státní léčebné lázně Karlova Studánka, Sanatoria Klimkovice, 

Rehabilitační sanatorium Karviná, Lázně Teplice nad Bečvou). Vybraní studenti v rámci praxe 

vycestovali i do zahraničí, kde pracovali buď v hotelových zařízeních či vycestovali jako delegáti či 

techničtí průvodci zájezdů organizovaných tuzemskými CK. V rámci souvislé odborné praxe část 

studentů zajišťovala průvodcovské služby na státních zámcích Bečov nad Teplou, Vizovice a na státním 

hradě Buchlov.  

Součástí výuky je předmět Příprava a realizace turistického produktu, v jehož rámci studenti 

zorganizovali a zrealizovali tuzemské a zahraniční cvičné zájezdy. Tuzemský průvodcovský zájezd se 

uskutečnil v Karlových Varech, Mariánských Lázních a Jáchymově. Zahraniční průvodcovský zájezd byl 

věnován přípravě návštěvy Toskánska v Itálii. 

V rámci předmětu Služby volného času a animace připravili a zrealizovali studenti animační 

programy pro děti mateřských a základních škol. Skupina pěti studentek se podílela na přípravě a 



 109 

následné realizaci animačního programu a zajištění průvodcovských služeb na dětském ozdravném 

pobytu stovky žáků prvního stupně ZŠ Šrámkova. 

V roce 2011 se uskutečnily první obhajoby bakalářských prácí a státní závěrečné zkoušky studentů 

oboru Lázeňství a turismus, a to v jarním i podzimním termínu. 

 

Počty obhájených bakalářských prací:  43 bakalářských prací 

Partnerství a spolupráce, spolupráce FPF se zaměstnavateli při tvorbě a uskutečňování studijních 

programů (např. při koncepci profilu absolventa a učebních výstupů) – ústav spolupracuje s odborně-

profesní sférou jak při zajišťování výuky odborných předmětů formou externí spolupráce, tak i při 

realizaci projektů ústavu. Tito partneři rovněž navrhují témata bakalářských prací. 

 

Akreditace 
V rámci bakalářského studijního programu Gastronomie, hotelnictví a turismus vydala akreditační 

komise rozhodnutí o prodloužení platnosti akreditace studijního oboru Lázeňství a turismus do 31. 

prosince 2015. 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

 

Národní programy 

FPF je nositelem/řešitelem projektu 

Název programu:  „Podpora vědy a výzkumu v Moravskoslezském kraji“ v rámci dotačního    

    programu MSK 

Název projektu:  Perspektivy podnikání v gastronomii a turismu v MSK 

Identifikační číslo: RRC/04/2009 

Řešitel:    Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

Spoluřešitelé:  Ing. Jana Stuchlíková 

     Mgr. Alexandr Burda 

Spolupracovníci: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

     prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

     prof. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. 

     Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D. 

Stav projektu:  schválen v r. 2009, realizován v období r. 2010 - 2012 

FPF je nositelem/řešitelem projektu 

Název programu:  ESF – OPVK, oblast podpory 2.2 (2. kolo) 

Název projektu:  Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace vzdělávacích kurzů jako základ 

inovace studijního oboru Lázeňství a turismus  

Identifikační číslo: CZ 1.07/2.2.00/15.0177) 

Řešitel:    Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

Spoluřešitelé:  Ing. Jana Stuchlíková 

Stav projektu:  schválen v r. 2010, realizován v období r. 2011 - 2013 

 

Získaná stipendia mladých badatelů 

Ing. Stuchlíková Řešitel studentského grantu SGS/3.4/2010 

Název projektu: Výzkum vývoje a stavu ubytovacích zařízení v česko-polském příhraničí po roce 1945 se 

zvláštním přihlédnutím k Jeseníkům (délka trvání 2 roky, 2010 – 2011) 

Publikační činnost 

Články v recenzovaných sbornících významných mezinárodních konferencí  



 110 

 

publikované v ČR 

VANÍČEK, J., LAFKOVÁ, M. Cestovní ruch a gastronomie v České republice. In Hotelnictví, turismus a 

vzdělávání: Sborník recenzovaných příspěvků z mezinárodní vědecké konference. Vysoká škola hotelová 

Praha, s. 336-348. ISBN 978-80-87411-15-5. 

VANÍČEK, J. Je cestovní ruch oborem, který by se měl samostatně studovat? In Učíme cestovní ruch a 

pohostinství - učíme se cestovní ruch a pohostinství: Sborník příspěvků ze čtvrté mezinárodní konference. 

Vysoká škola obchodní a hotelová. 2011. s. 228-237. ISBN 978-80-87300-15-2. 

VANÍČEK, J. Produkt cestovního ruchu a hodnocení jeho kvality. In Obchod a finance 2011: Sborník 

příspěvků z mezinárodní vědecké konference konané ve dnech 12. a 13. května 2011. Česká zemědělská 

univerzita v Praze. 2011. s. 113-119. ISBN 978-80-213-2235-6. 

 

Články v ostatních sbornících 

 

publikované v ČR 

VANÍČEK, J. Podpora cestovního ruchu z IOP - jak obstát v konkurenci. In Konkurence 2011: Sborník 

příspěvků z konference 3. a 4. března 2011 VŠPJ. s. 52-61. ISBN 978-80-87035-36-8. Dostupný z 

WWW: <https://most.vspj.cz/files/18/Konkurence_Sbornik.pdf>. 

VANÍČEK, J. Využití Integrovaného operačního programu pro tvorbu produktů cestovního ruchu. In 

Regionální rozvoj a cestovní ruch: Recenzovaný sborník z konference. Jihlava: VŠPJ. 2011. s. 336-348. 

ISBN 978-80-87035-44-3. 

VANÍČEK, J. Národní program podpory cestovního ruchu – cestování dostupné všem. In 2. Mezinárodní 

kolokvium o cestovním ruchu.: Sborník příspěvků. Pavlov, 15. – 16. září 2011. Brno, Masarykova 

univerzita ESF. 2011. s. 153-158. ISBN 978-80-210-5728-9. 

 

Články v uznávaných neimpaktových recenzovaných časopisech 

 

publikované v ČR 

VANÍČEK, J. The Visitors´ Profile of the Czech Castles and Chateaux. Logos Polytechnikos. 2011, č. 2, 

s. 8-20. ISSN 18043682. Dostupný z WWW: <www.vspj.cz>. 

VANÍČEK, J. Výzkum na téma dovolená a gastronomie. Marketing & komunikace. 2011, roč. XXI, č. 

4/2011, s. 9-11. ISSN 12115622. 

VANÍČEK, J. Městské památkové rezervace a cestovní ruch. COT Business, roč. 2011, květen 2011, 

ISSN 12124281. Dostupný z WWW: <www.cot.cz>. 

VANÍČEK, J. ŠTOHANSLOVÁ, G. Profil návštěvníka ZOO. Praha: s. 20-22. COT Business. roč 2011, 

červenec/srpen 2011, ISSN 12124281. Dostupný z WWW: <www.cot.cz>. 

VANÍČEK, J. Podíl wellness center na provozu hotelů. s. 64-65. COT Business, roč. 2011, září 2011, 

SSN 12124281. Dostupný z WWW: <www.cot.cz>. 

VANÍČEK, J. První evropská konference kulinářského cestovního ruchu ve Vídni.: s. 54 - 56. COT 

Business, roč. 2011, květen 2011, ISSN 12124281. Dostupný z WWW: <www.cot.cz>. 

VANÍČEK, J. Přeshraniční spolupráce vysokých škol cestovního ruchu.: s.84 - 88. Studia Turistica, 

VŠPJ. 2011, ISSN 1804252X. Dostupný z WWW: <www.vspj.cz/studia_turistica>. 

 

Monografie a odborné recenzované knihy 

 

BURDA, A. a kol. Mystery Shopping. Prolegomena. Opava: Slezská univerzita, 2011. ISBN 978-80-

7248-663-2. 

 

Kapitoly (stati) v knihách 

 

publikované v zahraniční 

BURDA, A. Coffee Confusion. In International Case Studies for Hospitality and Tourism Students. Iasi: 

Technopress, 2001. ISBN 978-973-702-848-8. 



 111 

DLUHOŠOVÁ, R. The Czech Restaurant. In International Case Studies for Hospitality and Tourism 

Students. 2011. Iasi: Technopress, 2011. ISBN 978-973-702-848-8. 

DLUHOŠOVÁ, R. The Swiss Experience. In International Case Studies for Hospitality and Tourism 

Students. 2011. Iasi: Technopress, 2011. ISBN 978-973-702-848-8. 

STUCHLÍKOVÁ, J. Luxurious Restaurant. In International Case Studies for Hospitality and Tourism 

Students. Iasi: Technopress, 2011. ISBN 978-973-702-848-8. 

STUCHLÍKOVÁ, J. The Business Partnership. In International Case Studies for Hospitality and Tourism 

Students. Iasi: Technopress, 2011. ISBN 978-973-702-848-8. 

VAVREČKOVÁ, E. The ‘Touring’ Holiday. In International Case Studies for Hospitality and Tourism 

Students. Iasi: Technopress, 2011. ISBN 978-973-702-848-8. 

VAVREČKOVÁ, E. The Disastrous Breakfast. In International Case Studies for Hospitality and Tourism 

Students. Iasi: Technopress, 2011. ISBN 978-973-702-848-8. 

 

Kurzy a školení v Gastrocentru 

V minulém roce proběhly v prostorách gastrocentra pro studenty tři kurzy související s akreditací 

oboru, a to: barmanský, someliérský a baristický kurz. 

 

Přednášky pro veřejnost 

Byl zahájen pravidelný cyklus odborných přednášek zaměřených na vybrané zahraniční země 

s ochutnávkou místních specialit v podobě nápojů i pokrmů. Zatím se uskutečnila přednáška věnovaná 

Iráku a další byla věnována islámským zemím. 

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy, festivaly 

▫ Slavnostní otevření odborného pracoviště - Gastrocentrum Ústavu lázeňství, gastronomie a 

turismu (13. září 2011, Gastrocentrum, areál FPF SU v Opavě, Hradecká 17) 

▫ Galavečer spojený se zajištěním a přípravou rautu u příležitosti konference RAGTIME, 

organizované Ústavem fyziky (září 2011, Gastrocentrum, areál FPF SU v Opavě, Hradecká 17) 

▫ Catering u příležitosti celostátního zahájení akademického roku – akce realizována v rámci oslav 

20. výročí založení SU v Opavě (3. října 2011, objekt Domu umění a kostela svatého Václava 

v Opavě) 

▫ Raut u příležitosti konání Mezinárodní konference k 15. výročí vzniku ostravsko-opavské 

diecézie, organizované Ústavem historických věd (26. října 2011, Gastrocentrum, areál FPF SU 

v Opavě, Hradecká 17) 

▫ Raut u příležitosti Setkání významných absolventů FPF, konané u příležitosti 20. výročí založení 

SU v Opavě (3. listopadu 2011, areál FPF SU v Opavě, Hradecká 17) 

▫ Raut u příležitosti konání česko-polské konference, organizované Fakultou veřejných politik (11. 

listopadu 2011, Gastrocentrum, areál FPF SU v Opavě, Hradecká 17) 

 

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, 
workshopech a dalších akcích 

V zahraničí  

Konference Responsible Tourism Education in a Dynamic a Global Enviroment, pořádaná Alexandru 

Ioan Cuza University, Iasi, Rumunsko pod záštitou švýcarské nadace La Fondation Pour La Formation 

Hôtèliere, květen 2011, Mgr. A. Burda: Mystery Shopping Project. 

 

V ČR  

Konference Inovace ve výuce, Kaiserštenský palác, Praha, duben 2011, Mgr. A. Burda: Mystery 

Shopping a jeho využití při výuce. 

 



 112 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

Ing. Stuchlíková – člen Společnosti vědeckých expertů cestovního ruchu 

Ing. Vavrečková – člen Společnosti vědeckých expertů cestovního ruchu 

 

Spolupráce s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce s odborně-profesní sférou 

Spolupráce s Asociací hotelů a restaurací České republiky, Českou barmanskou asociací, lázeňskými 

zařízeními (zejména Lázně Teplice nad Bečvou, Priessnitzovy léčebné lázně Jeseník, Sanatoria 

Klímkovice), vybranými informačními centry. 

 

Mezinárodní spolupráce 

 

Studijní pobyty v zahraničí (jméno pracovníka, název instituce + místo a termín, název 

programu – LLP/Erasmus, Aktion, DAAD ad.). 

Mgr. Alexandr Burda: Canakkale Onsekiz Mart Universitesi, Canakkale (Turecko), 21. – 30. 9. 2011 

(Erasmus – pedagogická mobilita) 

Ing. Jana Stuchlíková: Prešovská univerzita v Prešově (Slovensko), Fakulta manažmentu, 23. – 25. 11. 

2011 (Erasmus – pedagogická mobilita) 

Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.: Prešovská univerzita v Prešově (Slovensko), Fakulta manažmentu, Prešov, 

23. – 25. 11. 2011 (Erasmus – pedagogická mobilita) 

Další formy spolupráce 

 

Mgr. Alexandr Burda, PhDr. Radmila Dluhošová, Jan Pařízek: Hotelová akadémia, Prešov (Slovensko), 

20. – 27. 11. 2011, Gastronomy project, pořádán pod záštitou švýcarské nadace La Fondation Pour La 

Formation Hôtèliere, další účastníci – zástupci z univerzit v Bulharsku, Chorvatsku, Rumunsku 

Kvalifikační postupy: 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2011 na SU 

▫ Mgr. Alexandr Burda 

▫ Ing. Hana Eschingerová 

▫ Ing. Pavlína Sonnková 

▫ Ing. Jana Stuchlíková 

Soupis diplomových a bakalářských prací 

Bakalářské práce: 

 

BARTOŠOVÁ, Sabina    Příprava produktu lovecké turistiky jako nástroje     

         podpory cestovního ruchu na Přerovsku. Opava 2011,    

         39 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.)  

BĚLÍČKOVÁ, Alena    Návrh na rozšíření nabídky turistických cílů v okolí     

         Luhačovic. Opava 2011, 34 s. (Ing. Pavlína Sonnková) 

BENNKOVÁ, Gabriela    Analýza spokojenosti zákazníků se službami sportovního    

         komplexu Buly Arény Kravaře. Opava 2011, 35 s. (Ing.    

         Jana Stuchlíková)  

CÍCHOVÁ, Lenka     Víno a životní styl. Opava 2011, 67 s. (Mgr. Alexandr Burda)  

DOMANSKÁ, Kristýna    Vegetariánství jako alternativa v moderním stravování.    

         Opava 2011, 67 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.)  

DOSTÁLOVÁ, Romana   Analýza spokojenosti zákazníků s nabídkou       

         volnočasových aktivit ve Valašském Meziříčí. Opava     

         2011, 42 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.) 

ĎURČOVÁ, Eva     Návrh krátkodobých lázeňských pobytů v Sirnatých     

         lázních Ostrožská Nová Ves. Opava 2011, 35 s. (Ing.     

         Pavlína  Sonnková) 



 113 

HOLÁ, Barbora      Analýza současného stavu a možnosti podpory rozvoje    

         cykloturistiky v Opavě. Opava 2011, 41 s. (Ing. Eva     

         Vavrečková, Ph.D.) 

HROMADOVÁ, Vendula   Folklor a gastronomie - nástroje k podpoře cestovního    

         ruchu v turistické destinaci Těšínské Beskydy. Opava     

         2011, 38 s. (Ing. Pavlína Sonnková) 

HUBEŇÁKOVÁ, Zuzana   Třídenní víkendové programy pro seniory. Opava 2011,    

         75 s. (Ing. Pavlína Sonnková) 

JANOŠTÍKOVÁ, Lucie    Firemní školky jako motivační nástroj v hotelnictví.     

         Opava 2011, 47 s. (Ing. Jana Stuchlíková) 

KAŇOKOVÁ, Kristýna    Gastroturistika a její vliv na rozvoj cestovního ruchu     

         v Opavě. Opava 2011, 40 s. (Ing. Jana Stuchlíková) 

KEPPRTOVÁ, Michaela   Analýza kupního chování klientů při výběru služeb lázní    

         Bludov. Opava 2011, 39 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.) 

KLABNÍKOVÁ, Slavomíra   Nové trendy v príprave a podávaní kávy. Opava 2011,      

         38 s. (Mgr. Alexandr Burda) 

KONEČNÁ, Petra     Analýza spokojenosti hosta se službami recepce hotelu    

         Iberia. Opava 2011, 48 s. (Mgr. Alexandr Burda) 

KOVALOVÁ, Tereza    Analýza stravovacích možností zrakově        

         handicapovaných osob ve Frýdku-Místku. Opava 2011,    

         41 s. (Ing. Pavlína Sonnková) 

KŘÍŽOVÁ, Eliška     Analýza rozvoje cestovního ruchu v mikroregionu     

         Hustopečsko se zaměřením na vinařství, folklor a     

         lidovou  tradici. Opava 2011, 42 s. (Ing. Pavlína Sonnková)   

MARKOVÁ, Zuzana    Možnosti rozvoje cestovního ruchu na Lašsku. Opava    

         2011, 39 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.) 

MATUŠINSKÝ, Jiří    Analýza služeb poskytovaných v Lázních Velké Losiny.    

         Opava 2011, 43 s. (Ing. Eva Vavrečková) 

MITÁŠOVÁ, Jitka     Rozšíření stávajícího jídelního lístku o nová atraktivní    

         jídla splňující náročné požadavky zdravé výživy. Opava    

         2011, 32 s. (Mgr. Alexandr Burda) 

OLEŠOVÁ, Tereza     Návrh animačního programu pro lázně Sanatoria     

         Klímkovice. Opava 2011, 37 s. (Ing. Pavlína Sonnková) 

PIKOVÁ, Anna      Analýza atraktivit cestovního ruchu v Mostech u      

         Jablunkova  a okolí. Opava 2011, 40 s. (Ing. Pavlína     

         Sonnková) 

PITNEROVÁ, Martina, Mgr.  Analýza spokojenosti hostů se službami poskytovanými    

         hotelem Bělecký Mlýn***. Opava 2011, 69 s. (Ing. Jana    

         Stuchlíková) 

RAKOVÁ, Alena     Návrh na rozšíření nabídky samopláteckých pobytů pro    

         rodiny s dětmi v hotelu Polonia**, Mariánské Lázně.    

         Opava 2011, 34 s. (Ing. Pavlína Sonnková) 

RIGLEROVÁ, Veronika   Možnosti cestování handicapovaných osob ve Frýdku –    

         Místku. Opava 2011, 41 s. (Ing. Pavlína Sonnková) 

ROUŠAVÁ, Jana     Návrh školních výletů a exkurzí v turistické oblasti     

         Králický Sněžník. Opava 2011, 58 s. (Ing. Jana  Stuchlíková) 

SEKERÁŠOVÁ, Lucie    Jednodenní výlety pro seniory v turistickém regionu     

         Severní  Morava a Slezsko. Opava 2011, 37 s. (Ing.     

         Pavlína  Sonnková) 

SCHMIEDHAMMEROVÁ, Lenka Návrh volnočasových aktivit pro rodiny s dětmi na     

         Valašsku. Opava 2011, 38 s. (Ing. Pavlína Sonnková) 

SCHMIEDHAMMEROVÁ, Marie Jednodenní výlety pro seniory ve Zlínském kraji. Opava    

         2011, 32 s. (Ing. Pavlína Sonnková) 



 114 

SLANINOVÁ, Anna    Sakrální stavby na Hlučínsku - postavení a význam pro    

         podporu cestovního ruchu v regionu. Opava 2011, 40 s.    

         (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.) 

SLOVÁČKOVÁ, Veronika   Mezilidské vztahy na pracovišti a jejich vliv na kvalitu    

         poskytovaných služeb. Opava 2011, 69 s. (Ing. Jana  Stuchlíková) 

SOJKOVÁ, Eliška  Návrh na optimalizaci ekologických 

opatření pro Rekreační centrum Sepetná. Opava 2011, 121 s. (Ing. 

 Jana Stuchlíková) 

STANKOVÁ, Zuzana    Současný stav a možnosti rozvoje cestovního ruchu na    

         Jablunkovsku se zaměřením na venkovskou turistiku.     

         Opava 2011, 39 s. (Ing. Jana Stuchlíková) 

STEJSKALOVÁ, Karolína  Příprava nového produktu zaměřeného na vodní  turistiku na 

Orlicku. Opava 2011, 32 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.) 

ŠEBESTOVÁ, Tamara    Stravovanie a obezita. Opava 2011, 34 s. (Ing. Jana Stuchlíková) 

TOMANOVÁ Katrin    Analýza dietního stravování v lázních Darkov. Opava    

         2011, 38 s. (Mgr. Alexandr Burda) 

VÁCLAVÍKOVÁ, Lenka   Využití marketingových nástrojů na podporu       

         návštěvnosti světských památek na Hlučínsku. Opava    

         2011, 42 s. (ing. Eva Vavrečková, Ph.D.) 

VAŇKOVÁ, Tereza    Analýza ubytovacích zařízení na Frenštátsku a příprava    

         produktu pro podporu rozvoje venkovské turistiky v této    

         lokalitě. Opava 2011, 42 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.) 

VAŠÍKOVÁ, Petra     Analýza poskytovaných služeb hotelu Zálesí  v Luhačovicích. Opava 

2011, 63 s. (Ing. Pavlína Sonnková) 

VEČEŘOVÁ, Věra  Otevřené horské sruby - základ dalšího rozvoje turistického 

potenciálu v destinaci cestovního ruchu  Jeseníky. Opava 2011, 58 

s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.)       

VRBÍKOVÁ, Lucie     Anti - aging a jeho využití v lázeňské péči. Opava 2011,  51 s.  

         (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.) 

WANKEOVÁ, Soňa  Návrh manuálu pro nové zaměstnance a praktikanty na  recepci 

v hotelu IBERIA***. Opava 2011, 57 s. (Ing. Jana Stuchlíková) 

WEISSOVÁ, Nikola  Možnosti rozvoje cestovního ruchu "Landek Parku" v Ostravě – 

Petřkovicích. Opava 2011, 41 s. (Ing. Pavlína Sonnková). 

XIII. Institut tvůrčí fotografie 

prof. PhDr. Vladimír Birgus 

Stav pedagogických pracovníků 

Vedoucí:       prof. PhDr. Vladimír Birgus  

Zástupce vedoucího:    odb. as. Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.  

Tajemnice      Ivana Mikolášová  

 

Pedagogičtí pracovníci:      prof. PhDr. Vladimír Birgus 

        prof. Mgr. Jindřich Štreit 

        doc.. Mgr. Aleš Kuneš 

        doc. MgA. Pavel Mára 

        Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

        odb. as. Mgr. Václav Podestát 

        odb. as. BcA. Karel Poneš  



 115 

        odb. as. Mgr. MgA. Tomáš Pospěch 

     
Externí spolupracovníci:   doc. ak. mal. Otakar Karlas 

        Mgr. BcA. Rafal Milach 

        Miroslav Myška 

        MgA. Dita Pepe  

              Mgr. Jan Pohribný 

        RNDr. Petr Velkoborský, CSc. 

        BcA. Tereza Vlčková 

        BcA. Bc. Miroslav Zeman 

   

Správce ateliéru, laboratoří a digitální učebny:  

        MgA. David Macháč 

Správce knihovny a archivu:  Lukáš Lamla 

Pedagogická činnost 

Institut zajišťuje kombinované bakalářské stadium, navazující magisterské a doktorské kombinované 

studium v oboru tvůrčí fotografie. Mezi kmenovými osmi pedagogy jsou dva profesoři, dva docenti, 

jeden odborný asistent s titulem Ph.D. a čtyři odborní asistenti. Na výuce se podílí osm externích 

pedagogů. Podrobnější informace jsou uvedeny na www.itf.cz.  

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky 

Pedagogičtí pracovníci 

 

Birgus - Dějiny fotografie I-III, Současná fotografie I-V, Dějiny české a slovenské fotografie 20. století, 

Seminář kritiky fotografie, Diplomový teoretický seminář I-II, Barevná dokumentární fotografie, 

Aktuální tendence ve fotografii, Fotografická dílna I – II. 

Kuneš - Fotografické zátiší, Seminář kritiky fotografie, Teorie fotografie, Intermediální tvorba, 

Fotografická ilustrace, Tvůrčí digitální fotografie, Diplomový teoretický seminář I-II. 

Mára - Práce s velkoformátovým přístrojem, Barevné skladebné postupy II, Akt, Práce s elektronickými 

blesky, Akt, figurální detail, Užitá fotografie II, Barevná výtvarná fotografie, Fotografická interpretace 

architektury.  

Podestát – Základy reportážní fotografie, Dokumentární soubor, Subjektivní dokument. 

Poneš - Počítačové zpracování obrazu I-III, Pokročilé techniky v DTP. 

Pospěch - Stavba a skladba fotografického obrazu, Dějiny výtvarného umění III, Současné výtvarné 

umění, České výtvarné umění 20. století, Kurátorský seminář. 

Siostrzonek - Dějiny výtvarného umění I-II, Základy sociologie I-II, Psychologie umění I-II, Přehled 

dějin filmu. 

Štreit - Dokumentární publikace, Dějiny výtvarného umění III, Medailon osobnosti (od října 2008). 

 

Externí pedagogové 

 

Karlas - Typografie a užitá grafika, Typografie a základy počítačové grafiky, Počítačová grafika a DTP 

I-II.  

Milach – Módní fotografie I, ve 3. ročníku a Fotografický projekt v 5. Ročníku. 

Myška - Základní principy osvětlování, Práce s velkoformátovým přístrojem, Užitá fotografie, Práce s 

elektronickými blesky, Fotografie plastiky a architektury.  

Pepe - Fotografický portrét, Módní fotografie I, Autoportrét.  

Pohribný - Krajinářská fotografie, Barevné skladebné postupy I, Reklamní fotografie I, Reklamní 

fotografie II – Kalendář. 

Velkoborský - Technika fotografie, Technologie fotografie, Fotografická technika, zonální systém. 

Vlčková – Módní fotografie II  

http://www.itf.cz/


 116 

 

Doktorandi školení kmenovými pracovníky FPF SU  

 

MgA. Jan Dyntera (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. Dušan Kochol (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. Jan Langer (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, FPF SU (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. MVDr. Pavel Smejkal (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

Mgr. Krzysztof Wlodek (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

MgA. Lucia Nimcová, FPF SU (prof. PhDr. Vladimír Birgus ) 

MgA. Mgr. Martina Novozámská, FPF SU (prof. PhDr. Vladimír Birgus ) 

Úspěchy studentů na veřejnosti 

Daniela Ambrožová 

▫ čestné uznání v prvním ročníku mezinárodní fotografické soutěže Photo Annual Awards, Praha 

(2011) 

Marek Detko 

▫ samostatná výstava Mission 2048, Galerie Platinium, Brno - 2011 

Roman Dobeš 

▫ samostatná výstava v Galerii U Rytíře, Liberec 

▫ samostatná výstava, Galerie YAFA, Liberec 

Jiří Doležel 

▫ čestné uznání v kategorii Portrét, Czech Press Photo 2011, Staroměstská radnice, Praha 

▫ samostatná výstava Stopy paměti, Arcidiecézní muzeum, Olomouc. 

Ireneusz Dorozański 

▫ místo v kategorii Sportovní fotožurnalistiky BZ WBK Press Photo, Varšava a 15 dalších polských 

měst 

Ester Erdelyiová 
▫ finalistka Photo Diploma Award 2011, Poznaň 

Mariusz Forecki 

▫ 2. cena v kategorii Sport, BZ WBK Press Foto 2011, Varšava a 15 dalších polských měst  

▫ samostatná výstava I Love Poland, Sedlice, účast na výstavě Private Spaces, 7. Bienále fotografie, 

Poznaň, účast na výstavě Russia / Poland, 4. Fotodokument festival, Poznaň, účast na výstavě 

Street Photography, Varšava 

Anna Grzelewska 

▫ finalistka soutěže Frame011, Leica Gallery Prague, Praha 

▫ účast na výstavě Umění matek, Browar Mieszczański, Vratislav, Galeria BB, Krakov, Galeria 

Amfilada, Olsztyn 

▫ účast na výstavě Obraz, ve kterém žijeme, Městské muzeum, Ústí nad Labem – Galerie 

Středočeského kraje GASK, Kutná Hora 

▫ kniha: Sylwia Chutnam: Warszawa Kobiet, fotografie Anna Grzelewska, ilustrace Agata 

Nowicka, Wydawnictwo Polityka Spółdzielnia Pracy, Warszawa 2011, 432 s., ISBN 978-83-

62148-83-7 

Arkadiusz Gola 
▫ samostatná výstava Romowie wśród nas, Centrum im. Ludwika Zamenhofa, Bialystok 

▫  samostatná výstava Stany graniczne, Muzeum Śląskie, Katovice 

▫ samostatná výstava Hraniční stavy, galerie Gottfrei, Opava 

▫ stálá samostatná výstava Rzeczy symboliczne, bývalý důl Guido, Zabrze 

▫ stipendium maršálka Slezského vojvodství v oblasti kultury, Katovice 

▫ autorská kniha Arkadiusz Gola: Stany graniczne, Muzeum Śląskie w Katowicach, Katowice” 

2011, 152 s.  

Zuzana Halánová 



 117 

▫ samostatná výstava Za hranicou kultu, Medzinarodny filmový festival Cinematic v Piešťanoch, 

Piešťany. 

Andrew Jan Hauner 

▫ samostatná výstava New York – 11. září 2001 / New York – September 11, 2001, Stará synagoga, 

Plzeň 

Lena Jakubčáková 

▫ samostatná výstava Slovo v obraze. Obraz slovom, Verejná knižnica J. Bocatia, Košice, 

samostatná výstava V odloučení, Café Amadeus, Muzeum umění – Arcidiecézní muzeum, 

Olomouc, výstava Lena Jakubčáková / Jindřich Štreit: V odlíčení / Ženská väznica, v rámci 

projektu Cesta do neznáma - za mrežami slovenskej väznice, Kulturpark, Košice, samostatná 

výstava Lena Jakubčáková: Út az ismeretlenbe..., Galerie Ifjúsági és Szabadido Ház, Miskolc, 

Madarsko (od 6.12.2011 do 10.1.2012) 

▫ výstava Petr Drábek / Lena Jakubčáková: Muj domov je, kde jsem já / V odloučení, galerie Opera, 

Divadlo Jiřího Myrona, Ostrava 

▫ výstava Lena Jakubčáková / Jindřich Štreit: Za mrežami väznice, Dom Quo Vadis, Slovenská 

katolícka charita, Bratislava  

▫ samostatná výstava Lena Marseille, Wave club, Prešov  

Radovan Kodera 
▫ samostatná výstava Ženy a muži, muži a ženy, Libeňská synagoga, Praha  

▫ organizátor fotofestivalu OFF Station, nádraží Plzeň – Jižní předměstí (se Zuzanou Zbořilovou) 

▫ kurátor výstavy Fotografický klan rodiny Šechtlů, Velká synagoga, Plzeň 

▫ výstava Zuzana Zbořilová a Radovan Kodera: Portréty, předsálí a kavárna kina Kotva, České 

Budějovice 

Dušan Kochol – ředitel fotografického OFF Festivalu, Bratislava 

Michal Lichtanski 
▫ samostatná výstava, sac.room, Betel, Krakov 

Bartlomiej Lurka 
▫ samostatná výstava „25/25”, Artefakt, Krakov 

▫ samostatná výstava Same Times, Different Places, Galeria Sezonowa, Krakov  

Václav Němec 

▫ samostatná výstava: Zápisník, Galerie Měsíc ve dne, České Budějovice,  

▫ katalog k výstavě Zápisník, vydalo nakladatelství Štěpánová Eliška - Měsíc ve dne, České 

Budějovice 2012, 28 stran , ISBN 978-80-905052-0-9  

▫ kurátor výstav v kině Kotva, České Budějovice 

Lucia Nimcová 
▫ účast na výstavě Identity Bluffs, Stedelijk Museum Bureau Amsterdam 

▫ účast na výstavě Wij Zullen Doorgaan, Museum Het Dolhuys, Haarlem  

▫ účast na výstavě Bodytalks – Videoart & Cinedans in Public Space, Maastricht 

▫ účast na výstavě Flashbulb Memory, Studio Gallery, Budapešť 

▫ účast na veletrhu Art Miami, Miami - projekce ZOOOM! Decoding Common Praktice 

▫ účast na výstavě Labor Show, Visual Culture Research Centre, Kyjev 

▫ účast na výstavě Disarming, Galeria Cypriana Majernika, Bratislava 

▫ publikace Lucia Nimcová: An African Thunderstorm, limitovaná edice 50 exemplářů, 

Humenné 2011 

▫ grant na residenční pobyt DCR Guest Studio, Haag 

▫ zakoupení děl do Stedelijk Museum v Amsterodamu, MUDAM v Lucemburku a Slovenské 

národní galerie v Bratislavě 

Roman Panáček 
▫ samostatná výstava Sudetenland, Galerie Jiřího Jílka, Šumperk. 

Bára Prášilová  

▫ účast na výstavě Reality and Iluusion, 3rd Goldener Kentaur, Műnchner Kűnstlerhaus, Mnichov, 

NOW AND WOW: The rebirth of street fashion 



 118 

▫ photography / The Langhans Gallery / Prague / CZECH FASHION PROJECT / Czech Centre in 

Milan /Milan / IT PRAGUE PHOTO / Mánes Gallery / Prague / CZ CONCRETE ISLAND / 

Fotografic Gallery / Prague / CZ OFF FESTIVAL / X Gallery / Bratislava / Slovakia 

Wojciech Sienkiewicz 

▫ účast na výstavě Marginesy historii, 7. bienále fotografie, Poznaň 

Pavel Maria Smejkal 

▫ účast na výstavě From Here On, Rencontres d Arles, Arles 

Michaela Spurná  
▫ 2. místo v kategorii Portrét, Czech Press Photo 2011, Staroměstská radnice, Praha, samostatná 

výstava, Muzeum umění Olomouc - Café Amadeus, Olomouc 

▫ samostatná výstava, galerie Kamera, Ostrava, samostatná výstava, galerie Metro, Prostějov 

▫ finalistka Portfolio Review 2011, Mesiac fotografie, Bratislava 

 Branislav Štěpánek  
▫ samostatná výstava, Galerie DCCB, České Budějovice 

Ondřej Staněk 
▫ samostatná výstava:Zuneigungshunger, St.-Johannis-Kirche, Zittau 

▫ samostatná výstava Zuneigungshunger, Epiphaninekirche, Berlín  

▫ 2. cena Německé evangelické církve "Grenzgängerpreis" za projekt Zuneigungshunger 

Matěj Švadlena 

▫ samostatná výstava Are We BASTARDS?!, NOD Roxy, Praha 

Václav Vašků 
▫ samostatná výstava Černobyl, má láska. Kulturní dům, Dobříš.  

▫ samostatná výstava Stíny Černobylu, Kino Kotva, České Budějovice. 

▫ samostatná výstava Zraněná země, Moravská zemská knihovna, Brno.  

▫ samostatná výstava Chernobyl Today, House of Arts and Literature, Pécs, Maďarsko.  

▫ účast na skupinové výstavě Antonín Kratochvíl: Černobyl & workshops, Mánes. Praha  

▫ účast na výstavě Dokument społeczny w fotografii, Centrum Łowiczka, Varšava 

▫ účast na výstavě The Atomic Photographers Guild: Behind the Atom Curtain: Life and Death in 

the Nuclear Age, The Sol Mednick Gallery of Photography. The University of the ATS, 

Filadelfie. 

Jan Vermouzek 

▫ 2. cena v kategorii Každodenní život, Czech Press Photo 2011, Staroměstská radnice, Praha  

Tereza Vlčková  
▫ účast na výstavě Reality and Iluusion, 3rd Goldener Kentaur, Műnchner Kűnstlerhaus, Mnichov 

▫ účast na veletrhu Paris Photo, Grand Palais, Paris, France 

▫ cena PX3 Prix de la Photographie ParisEspace Dupon, Paris, France 

▫ účast na Art Hamptons, Art Fair, represented by Danziger Projects, New York, United States  

▫ účast na výstavě reGeneration 2, Centro de las Artes, Monterrey, Mexico reGeneration 2, 

Rencontres internationales de la photo, Fez, Maroco 

▫ účast na výstavě LOOK3, Festival of the Photograph, Charlottesville, Virginia, United States 

▫ účast na výstavě Photography’s New “It” Girls, Marcelle Josephs Projects in Blackwall Studios, 

London, United Kingdom 

▫ účast na výstavě Censored, University centre, Zlín, Czech Republic 

▫ účast na výstavě reGeneration 2, Caochangdi PhotoSpring Festival, Peking, China  

▫ účast na výstavě reGeneration 2, Galerie Azzedine Alaïa, Paris, France 

▫ účast na výstavě Prague Photo, Mánes, Praha 

▫ účast na výstavě Lab East V8 Verlag GmbH 30 fotografische Positionen aus 13 

postkommunistischen Ländern, Kolín nad Rýnem 

▫ účast na Facing Forward/ Forward Thinking Museum, On-line group Exhibition 

▫ účast na výstavě reGeneration 2, Preus Museum, Horten, Norway 

▫ účast na výstavě reGeneration 2, Aperture Foundation, New York, United States 

▫ cena PX3, Prix de la Photographie, Paris, Category Fine Art “Winner”: Gold 

▫ cena PX3, Prix de la Photographie Category Fine Art/Other_FA: Gold  

Roman Vondrouš  

http://px3.fr/


 119 

▫ samostatná výstava Fragmenty metropole (Grant Prahy Czech Press Photo), Staroměstská 

radnice, Praha 

Dagmar Vyhnálková 

finalistka soutěže Frame011, Leica Gallery Prague, Praha 

BP Fine Art Award a The RGU Arts and Heritage Purchase Prize, Skotsko 

Martin Wágner 

▫ 2. cena v kategorii Každodenní život, Czech Press Photo 2011, Staroměstská radnice, Praha 

Tomasz Wiech 

▫ samostatná výstava W Polsce, Fabryka Fotografii, Fotofestiwal w Łodzi, Lodž 

▫ účast na výstavě New Life, New Document, Encontros da Imagem, Braga, Portugalsko w Polsce 

▫ samostatná výstava W Polsce, Opolski Festiwal Fotografii, Opole 

▫ účast na výstavě Street Photography Now, Galeria Muzeum Drukarstwa, Varšava 

▫ finalista Leica Oscar Barnack Award, Arles 

Zuzana Zbořilová  
▫ spoluorganizátorka Fotofestivalu OFF Station, nádraží Plzeň – Jižní předměstí 

▫ spolukurátorka výstavy Fotografický klan rodiny Šechtlů, Velká synagoga v Plzni 

▫ výstava Zuzana Zbořilová a Radovan Kodera: Portréty, kino Kotva, České Budějovice 

Radim Žůrek  
▫ účast na výstavě Reality and Iluusion, 3rd Goldener Kentaur, Műnchner Kűnstlerhaus, Mnichov 

Barbora Žůrková 
▫ účast na výstavě Reality and Iluusion, 3rd Goldener Kentaur, Műnchner Kűnstlerhaus, Mnichov 

Barbora a Radim Žůrkovi 

skupinové výstavy: 

▫ Lucky - Kindheit in zeitgenassischer Fotografie / Kunst galerie FaœRTH, 2011 

▫ ITF, Galerie Prospekto, Vilnius, 2011 

▫ reGeneration 2 / Centro de las artes, MONTERREY, 2011 

▫ reGeneration 2 / Rencontres Internationales de la Photo de Fas, MAROCCO, 2011 

▫ reGeneration 2 / Caochangdi PhotoSpring Festival, Peking 

▫ ReGeneration 2 / Galerie Azzedine AlaÃ, Paříž 

▫ Prague Photo 4th Edition, Mánes, Praha 

▫ Lab East / V8 Verlag GmbH, Kolín nad Rýnem 

▫ ReGeneration 2 / Aperture Foundation, New York 

Vědecko-výzkumná činnost 

Rozvojový projekt 

Projekt C45: Výstava, symposium a publikace prací studentů studijních programů a oborů Fotografie 

realizovaných na českých a slovenských vysokých školách. 

Koordinátor celého projektu: doc. Mgr. Michal Koleček, Ph.D., FUD UJEP, koordinátoři za ITF FPF SU: 

prof. PhDr. Vladimír Birgus a Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.  

 

FRVŠ 

Grant 1025/2011, Modernizace a inovace výuky praktické fotografie formou workshopů, řešitel prof.Mgr. 

Jindřich Štreit 

Grant FRVŠ 981/2011 Aktualizace a propojení výuky teoretických předmětů na ITF, řešitel Mgr. Jiří 

Siostrzonek, Ph.D. 

 

Interní grantový systém Slezské univerzity 

Grant 32/2011: Prezentace Institutu tvůrčí fotografie FPF SU na 7. Varšavském mezinárodním festivalu 

umělecké fotografie (řešitel prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

Grant 33/2011: Výstavy a přednášky ITF FPF SU na 21. Mezinárodní festivalu v Měsíci fotografie 

v Bratislavě a na mezinárodním sympoziu fotografických škol v Bratislavě (řešitel Mgr. Václav Podestát) 

Grant 34/02011: Výstava na mezinárodním fotografickém festivalu Encontros da Imagem v Braze 

v Portugalsku (řešitel Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 



 120 

 

Grant  

 

Studentský grantový systém 

Projekt SGS/7/2010 Česká fotografie po roce 1989 (řešitel Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, spoluřešitelé 

prof. PhDr. Vladimír Birgus, Mgr. Jiří Siostrznek, Ph.D. a BcA. Marek Malůšek) 

Publikační činnost 

Knihy, odborné monografie kmenových pedagogů publikované v zahraničí: 

BIRGUS, Vladimír, Drtikol. Photographs / Photographie, Hatje Cantz, Ostfildern, 2011, anglicky a 

německy, 104 stran, ISBN 978-3-7757-2600-9. 

BIRGUS, Vladimír, Zdeněk Tmej – The Alfabet of Spiritual Emptiness, Errata Editions, New York, 2011, 

176 stran, ISBN 978-1-935004-18-9. 

ŠTREIT, Jindřich, Caminho para casa, Cesta domů, Book sANNABLUME, Sao Paulo, 2011, 

portugalsky, 148 stran, 61 foto, ISBN 978-85-63198-18-1. 

 

Knihy, odborné monografie kmenových pedagogů publikované v České republice: 

BIRGUS, Vladimír, Jindřich Marco, Torst, Praha, 2011, 156 stran, anglicky a česky, ISBN 978-80-7215-

243-4. 

BIRGUS, Vladimír, Opavská škola fotografie. Dvacet let Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské 

univerzity v Opavě / Opava School of Photography. Twenty Years of the Institute of Creative 

Photography, Silesian University in Opava, Slezská univerzita, Opava, 2011, 296 stran, česky a anglicky, 

ISBN978-80-7248-654-0. 

ŠTREIT, Jindřich, DUČÁKOVÁ Iveta, HRBEK David, Rok na vsi. Agentura Gevak 2011, ISBN 978-80-

86768-31-1. 

ŠTREIT, Jindřich, Divadelní svět Brno Profi – tisk, Brno 2011, ISBN 978-80-260-O848-4. 

SIOSTRZONEK, Jiří, ed.: Fotografie a sociologie. Slezská univerzita v Opavě, 2011. ISBN 978-80-

7248-656-4. 

 

Stati v knihách (podíl na knižních publikacích) publikovaných v ČR: 

 

Aleš Kuneš 

Kuneš, Aleš, PÁTEK, Jiří, Václav Ryčl, Blue Boy, Moravská galerie v Brně, Brno. s 15-19, ISBN 978-

7027-228-2. 

Václav Podestát 
BUKAČOVÁ, Irena, FÁK, Jiří, Paměť krajiny VII - soupis drobných památek Pernarecka. 

1. vydání. Muzeum a galerie severního Plzeňska Mariánská Týnice, 2011.181 s. (PODESTÁT, Václav, 

spoluautor fotografické části). ISBN 978-80-87185-15-5. 

 

Články v odborných periodikách publikované v zahraničí: 

BIRGUS, Vladimír. Dvacátý Mesiac fotografie v Bratislave, Fotonoviny, 2011, č. 14, s. 14 – 15, ISSN 

1337- 6454.  

BIRGUS, Vladimír: Photography Festivals in Warsaw, Lodz and Krakov, IMAGO, 2011, No. 29-30, s. 

106-108. ISSN1335-1362. 

BIRGUS, Vladimír: 20th Month of Photography in Bratislava. IMAGO, 2011, No. 29-30, s. 106-108108-

110. ISSN1335-1362. 

POSPĚCH, Tomáš. DOSTÁLKOVÁ, Daniela: Romantisches Konstrukt. Die Subversion des 

Gewöhnlichen. Photonews, 2011, č. 9, s. 16-17, ISSN 1612-4413. 

SIOSTRZONEK, Jiří. Fotograficzna i socjologiczna interpretacja krajobrazu. In Kultura jako kultura. 

Wydawnictwo Uniwersytetu Wroclawskiego. Wroclaw, 2011. s. 253 - 263. ISBN 978-83-229-3240-7. 

 

Články publikované v České republice: 

BIRGUS, Vladimír. Pařížský Měsíc fotografie 2010. DIGI Foto, 2011, č. 1, s. 86 – 93, ISSN 1801-0873. 



 121 

BIRGUS, Vladimír. Dvacátý Měsíc fotografie v Bratislavě. Ateliér, 2011, č. 1, s. 11. ISSN: 1210-5236. 

BIRGUS, Vladimír. Lodžský festival podesáté. DIGI Foto, 2011, č. 7-8, s. 96 – 99, ISSN 1801-0873. 

BIRGUS, Vladimír. Fotografické Arles v roce 2011. DIGI Foto, 2011, č. 9, s. 87 – 91, ISSN 1801-0873. 

BIRGUS, Vladimír. Měsíc fotografie, Ateliér, 2011, č. 25-26, s. 7. ISSN: 1210-5236. 

BIRGUS, Vladimír. Nový dokument na festivalu v Braze. DIGI foto, 2011. č. 11. s. 96-101.  

ISSN 1801-0873. 

KUNEŠ, Aleš. Martin Parr: Assorted Cocktail. Ateliér, 2011, č. 6, s. 6, ISSN: 1210-5236. 

KUNEŠ, Aleš. Blue Boy. Ateliér, 2011, č. 10, s. 4 , ISSN: 1210-5236. 

KUNEŠ, Aleš. Christopher Williams. Ateliér, 2011, č.11 , s.7 , ISSN: 1210-5236. 

KUNEŠ, Aleš. Česká fotografie v kontextu doby. Film a doba, 2011, č. 1 s. 59-61, ISSN 0015-1068. 

KUNEŠ, Aleš. Czech Photography Viewed in the Context of the Period. Film a doba, Quartely Rewiew 

of Film and TV Culture, 2011, volume LVII s. 59-61, ISSN 0015-1068. 

KUNEŠ, Aleš: Nejsou jen ráje, je i peklo. Tvar, 2011, č. 10, s.10-11, ISSN:0862-657X. 

KUNEŠ, Aleš. Právní a etická historie fotografie. Ateliér, 2011, č. 22, s.1 , ISSN: 1210-5236. 

KUNEŠ, Aleš. Andreas Feininger. Ateliér, 2011, č. 24, s. 7, ISSN: 1210-5236. 

PODESTÁT, Václav: Vladimír Birgus: Fotografie 2007–2011. Ateliér 2011, č. 9., 5. 5. 2011.  

ISSN 1210-5236. 

PODESTÁT, Václav. Abeceda duševního prázdna. Recenze knihy z Books Design Jeffrey Ladd. Errata 

Editions, New York 2011. Ateliér, 2011, č. 10. 19. 5. 2011. ISSN 1210-5236. 

PODESTÁT, Václav. Krajinné diptychy. Recenze knihy Dva domy jedného pána Ĺuba a Moniky Stacho. 

DIGI foto 2011, č. 12, str. 81. ISSN 1801-0873. 

POSPĚCH, Tomáš. Socialistické ženy a fetišismus. Nový Prostor, 2011, č. 3, ISSN 1213-1911. 

POSPĚCH, Tomáš. Akrobat na glóbu života. Rozhovor s Dagmar Hochovou. DIGI foto, 2011, č. 12, s. 

94-101, ISSN 1801-0873 . 

POSPĚCH, Tomáš. Karel Kašpařík. Amatér z Hané. Fotograf, 2011, č. 17, s. 6-11, ISSN 1213-9602. 

POSPĚCH, Tomáš. Fotografie dnes. Mutující nebo rozpuštěná? Flash Art, 2011, č. 19-20, s. 54, ISSN 

1336-9644. 

POSPĚCH, Tomáš. Jan Regal - Slušovice/ Nový archiv (2009-2011). Fotograf, 2011, č. 18, s. 92-95, 

ISSN 1213-9602. 

 

Články ve sbornících: 

SIOSTRZONEK, J. K čemu slouží fotografům (nejen) sociologická znalost. ed.Siostrzonek, J. In 

Fotografie a sociologie. Slezská univerzita v Opavě, 2011. s. 37 -79. ISBN 978-80-7248-656-4. 

 

a) recenzní a posuzovatelná činnost 

 

Vladimír Birgus 

▫ Člen komise F2 Fondu rozvoje vysokých škol – 5 posudků. 

Aleš Kuneš 

▫ Člen Rady Ministerstva kultury České republiky Programu poskytování příspěvků na tvůrčí nebo 

studijní účely v kategorii Výtvarné umění a architektura. Odborné posudky pro Ministerstvo 

kultury České republiky.   

▫ Předseda poroty celoroční soutěže Fotograf roku 2011 organizované časopisem Foto Video (deset 

dílčích kol a závěrečné vyhlášení). 

▫ Asociace profesionálních fotografů, nominace na osobnost roku. 

▫ Člen Oborové rady doktorského studia oboru Tvůrčí fotografie na FPF SU. 

Tomáš Pospěch 

▫ Grantová komise Ministerstva kultury ČR. 

▫ Recenze pro odb. časopis Sešit, AVU, Praha 2011. 

▫ Vedení diplomových prací a oponentské posudky Fakulta multimediálních komunikací, UTB ve 

Zlíně. 

 

b) popularizace  

 



 122 

Jiří Siostrzonek 

▫ „…a tuhle znáte?“ - 4 realizované scénáře a komentář k hudebním dokumentárním filmům pro 

ČT Ostrava. 

▫ „Ta naše povaha česká“ – náměty a 3 vystoupení v publicistických pořadech ČT Ostrava. 

▫ „Kultura.cz“ – 4 náměty, realizace a vystoupení v publicistickém pořadu ČT Ostrava (profil 

fotografa Arkadiusze Goly, Milana Borovičky, Imricha Vebra, proměny Slezského muzea 

v Opavě). 

▫ „Dobré ráno“ – 2 vystoupení na kulturologická témata. 

Výstavy 

Autorské výstavy 

 

BIRGUS, Vladimír. Fotografie, Fotografijos galerija, Kaunas, Litva. 

BIRGUS, Vladimír. ŠTREIT, JINDŘICH. Fotografie, Centrum L. Zamenhofa, Bialystok. 

BIRGUS, Vladimír. Fotografie 2007-2011, Malá galerie spořitelny, Kladno. 

MÁRA, Pavel. První a poslední? Artinbox galerie, Praha. 

PODESTÁT, Václav. Markéta Luskačová, Jindřich Štreit, Václav Podestát: Berührungen des Glaubens 

in der tschechischen Fotografie. Wallfahrtsmuseum Neukirche b. Hl. Blut, Německo.  

POSPĚCH, Tomáš. Bezúčelná procházka, Aréna, Ostrava 2011. 

ŠTREIT, Jindřich. Fotografska razotova. Galerija Avla, Ljubljana, Slovinsko.  

ŠTREIT, Jindřich. Vztahy, Galerie Horizont, Zlín. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje, Muzeum Hlučínska, Hlučín. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska, Benediktinské opatství, Rajhrad. 

ŠTREIT, Jindřich. Kalendář J Š., Galerie Cafe 87, Olomouc. 

ŠTREIT, Jindřich. La Mine, Bibliothéque Universitaire , Belfort, Francie. 

ŠTREIT, Jindřich. Ve zpětném zrcátku, Dělnický dům, Odry. 

ŠTREIT, Jindřich. Abnormalizace, Zámek, Vsetín. 

ŠTREIT, Jindřich, LUPEČKOVÁ, Šárka, Rudolfova huť, Zámek, Bruntál. 

ŠTREIT, Jindřich. Vztahy, Léčebný ústav, Pasek. 

ŠTREIT, Jindřich. Ve zpětném zrcátku, Špýchar, Zámek Žirovnice. 

ŠTREIT, Jindřich. Vítkovice, Galerie Q, Uherský Brod. 

ŠTREIT, Jindřich. Industrialne byty, Galerie Quido, Zabrze, Polsko. 

ŠTREIT, Jindřich, Dvojice, Otevřeno, prosím, Kalendáře, Galerie Octopus, Rýmařov.  

ŠTREIT, Jindřich. Příběhy venkova, Galerie v podkroví, Hlubočec. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé z Podlesí, Zámek, Dobrš. 

ŠTREIT, Jindřich. Maďarská pusta, Dům kultury, Kroměříž. 

ŠTREIT, Jindřich. Člověk a krajina, Obecní dům, Medlov. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska, Dům knihy Librex, Ostrava. 

ŠTREIT, Jindřich. Retrospektiva, Nová galerie, Žerotínský zámek, Nový Jičín. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje, kostel sv. Josefa, Fulnek. 

ŠTREIT, Jindřich, PODESTÁT, Václav. LUSKAČOVÁ, Markéta. Berührungen des Glaubens in der 

tschechischen Fotografie / Dotek víry v české  fotografii, Walefelrtsmuseum, Neukirche b. Hl. Blut, 

Německo 

ŠTREIT, Jindřich. Otevřeno, prosím, Galerie U Mistra s palmou, Náchod. 

ŠTREIT, Jindřich. Mementos de vida, Museu da Imagem, Braga, Portugalsko. 

ŠTREIT, Jindřich. La puerte de la esperanza, Sala Juanta de Retiro Distrikt, Madrid, Španěl. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska, Muzeum S. Freuda, Příbor. 

ŠTREIT, Jindřich Tak blízko, tak daleko, Gymnázium Litovel. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Třineckých železáren, Muzeum Frenštát pod Radhoštěm. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska, Muzeum města Přerova, Přerov. 

ŠTREIT, Jindřich. Hledat anděla, Galerie na Petrohradě, Zubří. 

ŠTREIT, Jindřich. Hledat anděla, Galerie Městská knihovna, Rožnov pod Radhoštěm. 

ŠTREIT, Jindřich. Pozvání, Galerie na schodech, Městská knihovna, Rožnov pod Radhoštěm. 



 123 

ŠTREIT, Jindřich. Vesnice je svět, Galerie Auritus, Tábor. 

ŠTREIT, Jindřich. BIRGUS, Vladimír. Fotografie, Centrum L. Zamenhofa, Bialystok. 

ŠTREIT, Jindřich. Tichá nemoc, Žerotínský zámek, Nový Jičín. 

ŠTREIT, Jindřich. Jindřich Štreit, Filozofická fakulta UP, Olomouc. 

ŠTREIT, Jindřich. Člověk a krajina, Plakáty, Český rozhlas, Olomouc. 

ŠTREIT, Jindřich. Otevřeno, prosím, Archa, Praha. 

ŠTREIT, Jindřich. Děti, Dům kultury, Opava. 

ŠTREIT, Jindřich. Vítkovice, Sál Evropa, Hodonín. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje, Kostel Panny Marie, Letohrad. 

ŠTREIT, Jindřich. Cesta ke svobodě, Centrum filmu, Luxemburg, Neumunster. 

ŠTREIT, Jindřich. ZACHOVALOVÁ Marie, 2 x 20 černých srdcí, Cafe Podnebí, Brno. 

ŠTREIT, Jindřich. JAKUBČÁKOVÁ Lena, Cesta do neznáma, Kulturpark, Košice. 

ŠTREIT, Jindřich. Jedno světlo, Galerie Lužánky, Brno. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska, Městský úřad, Bruntál. 

ŠTREIT, Jindřich. Divadelní svět, Reduta, Brno. 

ŠTREIT, Jindřich. Divadelní svět, Divadlo Husa na Provázku, Brno. 

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety, Divadlo Archa, Praha. 

ŠTREIT, Jindřich. Chlévská lyrika, Univerzitní galerie, Wroclaw, Polsko 

ŠTREIT, Jindřich. LUPEČKOVÁ Šárka, Rudolfova huť, Dům kultury, Ozimek, Polsko. 

ŠTREIT, Jindřich. ZACHOVALOVÁ, Marie, Černá srdce, České centrum Budapešť, Maďarsko. 

ŠTREIT, Jindřich. Jedno světlo, Gymnázium, Litovel. 

ŠTREIT, Jindřich, Lidé Vítkovska, Palác, Rybna, Targovske Gory, Polsko. 

ŠTREIT, Jindřich, Člověk a krajina, Knihkupectví U Stepního vlka, Praha. 

ŠTREIT, Jindřich, JAKUBČAKOVA Lena, Dom Quo Vadis, Bratislava, Slovensko. 

ŠTREIT, Jindřich. Pocta p. faráři Květoslavu Kulavíkovi, Orlovna, Náklo. 

ŠTREIT, Jindřich, Jsme ze stejné planety, Moravská galerie, Barokní sál, Brno. 

 

Skupinové výstavy 

 

Aleš Kuneš 

▫ Umělci archivu. Centrum současného umění DOX, Praha, 2011. 

Pavel Mára 

▫ Jubilanti Mánesa 2011. S. V. U. Mánes, Galerie Diamant, Praha.  

▫ Láska je slepá, sex je jinde. Artinbox galerie, Praha. 

▫ Prague Photo 2011. 4. ročník, Výstavní síň Mánes, Praha. 

▫ Diamantová těla. S. V. U. Mánes, Muzeum a galerie severního Plzeňska, Mariánská Týnice. 

Tomáš Pospěch 

▫ Fotobraní, fotografie z mikulovského workshopu fotografie, Městská galerie, Mikulov 2011. 

Jindřich Štreit 

▫ Identita reality, Městské kulturní zařízení, Šternberk. 

▫ Pohni křídlem, Galerie Červený kostel, Hlučín. 

▫ 100 let Domu umění města Brna, Dům umění města Brna, Brno. 

▫ Sad je nevím co, Městská knihovna, Uničov. 

▫ Prague photo festival, Mánes, Praha. 

▫ Pocta Jiřímu Valochovi. Galerie, Zlín. 

▫ Off station, Nádraží, Plzeň. 

▫ Sigmund Freud a Fr. Kafka. Městské muzeum, Holešov. 

▫ Baziliáni, Muzeum, Ralsko /stálá expozice/. 

▫ Fotografové časopisu Listy, Regionální centrum, Olomouc. 

▫ Fotografové časopisu Listy,Warsawa, Polsko. 

▫ Víly, trpaslíci, skřítkové, Artinbox,Praha. 

▫ Verokain, Moravská galerie Brno. 

 

Kurátorská příprava výstav 



 124 

 

Vladimír Birgus 

▫ Opavská škola fotografie. Dvacet let Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě, 

Galerie U Rytíře, Liberec (ve spolupráci s Alešem Kunešem, Pavlem Márou, Karlem Ponešem, 

Václavem Podestátem a Tomášem Pospěchem). 

▫ New Life, New Document. Encontros da Imagem, festival New Visions, Braga, Portugalsko. 

▫ Jiří Hanke – Kladno, 80. léta. Leica Gallery Prague, Praha. 

▫ Jauinioj čeku fotografija. 20 metu Menines fotografijos institutui, Silezijos universitate Opavou, 

galerie Prospekto, Vilnius (s Alešem Kunešem a Václavem Podestátam). 

Aleš Kuneš 

▫ Přemysl Havlík: Paříž zevnitř, Výsledky práce stipendia Českého centra v Paříži,  

Galerie Kolíbka, Praha 2011. 

▫ Opavská škola fotografie. Dvacet let Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě, 

Galerie U Rytíře, Liberec (ve spolupráci s Vladimírem Birgusem, Pavlem Márou, Václavem 

Podestátem, Karlem Ponešem a Tomášem Pospěchem). 

▫ Jauinioj čeku fotografija. 20 metu Menines fotografijos institutui, Silezijos universitate Opavou, 

galerie Prospekto, Vilnius (s Vladimírem Birgusem a Václavem Podestátam). 

Pavel Mára 

▫ Opavská škola fotografie. Dvacet let Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě, 

Galerie U Rytíře, Liberec (ve spolupráci s Vladimírem Birgusem, Alešem Kunešem, Václavem 

Podestátam, Karlem Ponešem a Tomášem Pospěchem). 

Václav Podestát 

▫ Vladimír Heiser, Miloslav Michalec / obrazy. Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské 

Týnici 29. 3. – 1. 5. 2011. 

▫ Keramické inspirace. Práce studentů Střední školy v Horní Bříze. Muzeum a galerie severního 

Plzeňska v Mariánské Týnici 3. 5. – 5. 6. 2011. 

▫ Jubilanti Hollaru. Výstava členů Sdružení českých umělců grafiků Hollar. Muzeum a galerie 

severního Plzeňska v Mariánské Týnici 7. 6.–24. 7. 2011. 

▫ Opavská škola fotografie. Dvacet let Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě, 

Galerie U Rytíře, Liberec (ve spolupráci s Vladimírem Birgusem, Alešem Kunešem, Pavlem 

Márou, Karlem Ponešem a Tomášem Pospěchem). 

▫ Diamantová těla / Jiří Načeradský, Zdeněk Lhoták, Pavel Mára, Dagmar Hamsíková, Roman 

Sejkot, Michael Rittstein, Rudolf Jung, Ivan Komárek /Spolek výtvarných umělců Mánes/. 

Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici 27. 7. – 11. 9. 2011. 

▫ Jauinioj čeku fotografija. 20 metu Menines fotografijos institutui, Silezijos universitate Opavou, 

galerie Prospekto, Vilnius (s Vladimírem Birgusem a Alešem Kunešem). 

Karel Poneš 

▫ Opavská škola fotografie. Dvacet let Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě, 

Galerie U Rytíře, Liberec (ve spolupráci s Vladimírem Birgusem, Alešem Kunešem, Pavlem 

Márou, Václavem Podestátem a Tomášem Pospěchem). 

Tomáš Pospěch 

▫ Jan Jindra: Silvestry v hotelu Jalta. Galerie Fiducia, Ostrava. 

▫ Romantický konstrukt. (s Danielou Dostálkovou), Praguebiennale, Praha. 

▫ Andreas Feininger: That´s Photography. (Kurátor českého uvedení výstavy), Galerie hlavního 

města Prahy, Dům U Kamenného zvonu, Praha. 

▫ New Life, New Document. Enncontros da Imagem, festival New Visions, Braga, Portugalsko (s 

Vladimírem Birgusem). 

▫ Opavská škola fotografie. Dvacet let Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě, 

Galerie U Rytíře, Liberec (ve spolupráci s Vladimírem Birgusem, Alešem Kunešem, Pavlem 

Márou, Václavem Podestátem a Karlem Pnošem). 

▫ Fotoateliér Mikulov 2011. Třetí ročník fotografického workshopu, Městská galerie, Mikulov. 

▫ Fotografie jako fotografie. Komunikační prostor Školská 28, Praha. 

▫ Fotobraní, fotografie z mikulovského workshopu fotografie, Městská galerie, Mikulov. 

▫ Dagmar Hochová/Akrobat na glóbu života. Leica Gallery Prague, Praha. 



 125 

Jiří Siostrzonek 

▫ Zdeněk Lhoták. Distorza. Galerie Opera, Ostrava. 

▫ Arkadiusz Gola. Hraniční stavy. Galerie Opera, Ostrava, spolu s dalšími pedagogy. 

▫ Petr Drábek, Lena Jakubčáková. Můj domov je, kde jsem já. V odloučení. Galerie Opera, Ostrava, 

spolu s dalšími pedagogy. 

▫ Současná krajina studentů ITF. Galerie zdravého města, Karviná. 

▫ Mladí litevští fotografové. Galerie Opera, Ostrava, spolu s dalšími pedagogy. 

▫ Institut tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Galerie Bocheńska. 6. Mezinárodní 

fotografický festival. Varšava, květen 2011, spolu s dalšími pedagogy. 

▫ Arkadius Gola. Hraniční stavy. Galerie Gottfrei, Opava. 

▫ Jindřich Štreit. Brána naděje, Muzeum Hlučínska, Hlučín. 

▫ Jindřich Štreit. Lidé Vítkovska, Benediktinské opatství, Rajhrad. 

▫ Jindřich Štreit. Industrialne byty, Galerie Quido, Zabrze, Polsko. 

▫ Jindřich Štreit. Děti, Obecní dům, Opava, 

▫ Jindřich Štreit. Chlévská lyrika, Univerzitní galerie, Wroclaw, Polsko 

▫ Jindřich, Štreit. Lidé Vítkovska. Kulturní dům, Vítkov. 

Jindřich Štreit 

▫ Michaela Spurná. Karneval. Amadeus, Muzeum umění Olomouc (se Štěpánkou Bieleszovou). 

▫ Rafal Siderski – Home Town. Amadeus, Muzeum umění Olomouc (se Štěpánkou Bieleszovou). 

▫ Eva Pospěchová, David Mužik, Martin Hlavica. Právěpodobně. Amadeus, Muzeum umění 

Olomouc (se Štěpánkou Bieleszovou). 

▫ Jiří Doležel. Stopy paměti, Amadeus, Muzeum umění Olomouc (se Štěpánkou Bieleszovou). 

▫ Václav Vašků. Zraněný ráj, Knihovna, Brno. 

▫ Roman Panáček. Vaterland, Knihovna Rýmařov. 

▫ Zdeněk Burian. Zámek, Bruntál. 

▫ Inge Kosková. Galerie Octopus, Rýmařov. 

▫ Jaroslav Petráš. Výstavní síň, Litovel. 

▫ Jaromír Palas. Dobrý člověk ještě žije, Galerie Patro Olomouc, společně se Sv. Klesnilem, 

▫ Václav Hýža a Jiří Mikula. Dům kultury, Vítkov. 

▫ Arek Gola, Strany graniczne Muzeum Slezskie, Katovice, spol. s Jiřím Siostrzonkem. 

▫ Andrej Balco. Antracit, Amadeus, Muzeum umění Olomouc/ se Štěpánkou Bieleszovou/. 

▫ Jindřich Buxbaum. Šalom Izrael, Synagoga, Třebíč. 

▫ Marius Kotrba. Galerie hradu Sovinec. 

▫ Jindřich Buxbaum. Synagoga, Holešov. 

▫ Arek Gola, Hraniční strany, Opava, Ostrava, společně s Jiřím Siostrzonkem. 

▫ Tomáš Kolich. Dům kultury, Třinec. 

▫ Fotokup2011. Univerzitní knihovna, Olomouc. 

 

Skupinové výstavy Institutu tvůrčí fotografie FPF SU (výběr) 

 

▫ Opavská škola fotografie. Dvacet let Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě, 

Galerie U Rytíře, Liberec. Leden-únor. 

▫ Současná krajina studentů ITF, Galerie Opera, Ostrava. Jauinioj čeku fotografija. 20 metu 

Menines fotografijos institutui, Silezijos universitate Opavou, galerie Prospekto, Vilnius. 

▫ Jauinioj čeku fotografija. 20 metu Menines fotografijos institutui, Silezijos universitate Opavou, 

galerie Prospekto, Vilnius, Litva. Září.  

▫ Opavská škola fotografie. Dvacet let Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě, 

Dům umění, Opava. Říjen. 

▫ Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. V rámci přehlídky českých a slovenských vysokých 

škol. Galerie Emila Filly a Městské muzeu, Ustí nad Labem – Galerie Středočeského kraje, Kutná 

Hora. 



 126 

Katalogy 

MÁRA, Pavel. První a poslední? Text Nadia Rovderová. Artinbox galerie, Praha. 

PODESTÁT, Václav. Jubilanti Hollaru. Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici. 6 

stran. 

POSPĚCH, Tomáš. Jindřich Štreit/Blátivé pastorále. Bialysztok 2011. 

POSPĚCH, Tomáš. Jindřich Štreit. Blátivé pastorále. Braga, Portugalsko 2011. 

POSPĚCH, Tomáš. Jindřich Štreit/Fotograf venkova. České centrum, Lisabon 2011. 

POSPĚCH, Tomáš. Dagmar Hochová/Akrobat na glóbu života. Leica Gallery Prague, Praha POSPĚCH, 

Tomáš. DOSTÁLKOVÁ, Daniela. Romantický konstrukt. Praguebiennale, Praha 2011. 

POSPĚCH, Tomáš. Jan Jindra: Silvestry v hotelu Jalta. Galerie Fiducia, Ostrava 2011. 

POSPĚCH, Tomáš. BIRGUS, Vladimír. New Life/New Document. Rencontros da Imagem, Braga, 

Portugalsko 2011. 

POSPĚCH, Tomáš. Fotoateliér Mikulov 2011. 

ŠTREIT, Jindřich. Příběhy venkova, text Emanuel Křenek, 17 fot, vydal Zbyněk Řemelka, ISBN 978-80-

254-9427-1. 

ŠTREIT, Jindřich. Jindřich Štreit Blatnička pastoralka, text Tomáš Pospěch, 25 foto, Vydalo Centrum 

Ludvika Zamenhofa, ISBN 978-83-932491-1-4. 

ŠTREIT, Jindřich. Jedno světlo, text Jan Budař, Ilona Kuliková, Marie Krajná, Pavlína Březinová, 10 foto 

a 9 keramických objektů, vydalo Středisko volného času Lužánky-Brno, ISBN 978-80-86669-21-2. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje, text Jan Graubner, Josef Hrdlička, Josef Mlejnek, 31 foto, vydala 

Asociace křesťanských sdružení mládeže o. s. ISBN 978-80-260-0182-9. 

ŠTREIT, Jindřich. Momentka de vida, text Tomáš Pospěch, 7 foto, vydala Museum Magem, Braga, 

Portugalsko. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska., 6 foto, vydalo Museum v Rybném, Polsko. 

ŠTREIT, Jindřich. Industriálně Byty, text Arek Gola, 6 foto, vydalo Kopalna Guido, Zabrze, Polsko. 

ŠTREIT, Jindřich. Fotografka razstava,text Tomáš Pospěch, 5 foto, vydala Galerija Avla, Slovinsko. 

ŠTREIT, Jindřich. Reminiscenční terapie, text Naděžda Šatenková, Barbora Bolomská, 43 foto, vydal 

Galén, ISBN 978-80-7262-711-0. 

 

Publikace vydané na ITF 

BIRGUS, Vladimír, Opavská škola fotografie. Dvacet let Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské 

univerzity v Opavě / Opava School of Photography. Twenty Years of the Institute of Creative 

Photography, Silesian University in Opava, Slezská univerzita, Opava, 2011, 296 stran, česky a anglicky, 

ISBN978-80-7248-654-0. 

Vystoupení pracovníků na zahraničních konferencích, sympoziích, workshopech, 
soutěžích, festivalech a výstavách 

Vladimír Birgus 

Czech Avant-Garde Photography in the International Context, National Gallery of Canada, Ottawa, 

listopad 

Junge Tschechische Fotografen, 31. Bielefelder Fotosymposium, Fachhochschule Bielefeld, Bielefeld, 

květen 

Young Generation of Czech Photographers, Centrum L. Zamenhofa, Bialystok, září 

Contemporary Czech Photography, 34th Photographers’ Seminar, Nida, Litva, září 

Transphotographiques 2011, Lille – člen poroty, reviewer portfolio review, květen 

Rencontres d‘ Arles , Arles–reviewer, Photo Folio, červenec 

Neznámá a zapomínaná jména v české fotografii 1900-1989, mezinárodní sympozium Historická 

fotografia, 21. Mesiac fotografie, Vysoká škola výtvarných umení, Bratislava, 5. 11. 2011 

Karel Poneš 

Opavská škola fotografie. 20. mezinárodní festival Měsíc fotografie, Bratislava 6. 11. 2011 

Tomáš Pospěch  



 127 

Diverze do krajiny. Mezinárodní sympozium Sučasná fotografia, 21. Mesiac fotografie, Vysoká škola 

výtvarných umení, Bratislava 5. 11. 2011 

Jindřich Štreit 
Miedzynarodowa konferencja naukowa, Opavská škola fotografie. Přednášky pro veřejnost i studenty- 

Institut Kulturoznawstwa, Uniwersytet Wroclawski, Vratislav, listopad 2011 

 

Ohlasy publikací 

Profesor 70 35 

Docent 20 4 

Odb. as. s věd. hodností – – 
Odb. as. bez věd. hodnosti 18 4 

 
Publikace vydané na ITF 

BIRGUS, Vladimír. Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě / 

The Twentieth Year of the Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava. Slezská 

univerzita v Opavě, Opava 2010. 28 stran. ISBN: 978-80-7437-020-5. 

BIRGUS, Vladimír, SIELSKA, Anna: 36. Fotografie ślaskich studentów i absolwentów Institutu tvůrčí 

fotografie v Opavě. Rondo Sztuki, ASP Katovice ve spolupráci s ITF FPF SU, Katovice 2010. 96 stran. 

ISBN 978-83-61424-20-8.  

MÁRA, Pavel: Madony, Mechanické corpusy, Černé corpusy, Memory, Kognice a umělý život. Text 

Vladimír Birgus. Sepetná, Ostravice, Ústav informatiky a ITF Slezské univerzity, Opava 2010. 

SIOSTRZONEK, Jiří (ed.). Sociologie a fotografie (ed. Jiří Siostrzonek), ITF FPF SU v Opavě 2010. 

Vystoupení pracovníků na konferencích, sympoziích, workshopech, soutěžích, 
festivalech a výstavách v ČR 

Vladimír Birgus 

Antonín Kratochvíl, Leica Gallery Prague, Praha 

Fotoamatéři a česká dokumentární fotografie 80. let, mezinárodní sympozium Nekonečné čekání – 

Fotografie 80. let, Francouzský institut, Praha 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě, sympozium českých a slovenských vysokých škol 

s fotografickými studijními Obory Obraz, ve kterém žijeme, Fakulta umění a designu Univerzity J. E. 

Purkyně, Ústí nad Labem 20. – 21. 10. 2011 

Aleš Kuneš 

Pražský dům fotografie, Besedy s umělci a teoretiky 

První z cyklu besed: Aleš Kuneš, Jaromír Typlt 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě, sympozium českých a slovenských vysokých škol 

s fotografickými studijními Obory Obraz, ve kterém žijeme, Fakulta umění a designu Univerzity J. E. 

Purkyně, Ústí nad Labem 

Přednášky v rámci soutěže Fotograf roku časopisu Foto Video. 

Setkání fotografických škol v Ústí nad Labem, Sympozium 21.- 22. 10. 2011 

Pavel Mára 

Pavel Mára o své tvorbě. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Ústav reklamní fotografie a grafického 

designu, středisko Tesák, listopad 2011. 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě, sympozium českých a slovenských vysokých škol 

s fotografickými studijními Obory Obraz, ve kterém žijeme, Fakulta umění a designu Univerzity J. E. 

Purkyně, Ústí nad Labem 20.–21. 11. 2011 

Workshopy pro Foto Škoda v Praze 

Václav Podestát 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě, sympozium českých a slovenských vysokých škol 

s fotografickými studijními Obory Obraz, ve kterém žijeme, Fakulta umění a designu Univerzity J. E. 

Purkyně, Ústí nad Labem 20.-21. 11. 2011 

Karel Poneš 



 128 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě, sympozium českých a slovenských vysokých škol 

s fotografickými studijními Obory Obraz, ve kterém žijeme, Fakulta umění a designu Univerzity J. E. 

Purkyně, Ústí nad Labem 20. – 21. 10. 2011 

Přednáška na téma „Využití HDR ve fotografii architektury“ FA VUT Brno 

Tomáš Pospěch 

Kontroverze. Rudolfinum, Praha 

Andreas Feininger: That´s Photography. Kurátorská prohlídka výstavy, Dům U Kamenného zvonu, 

GHMP, Praha 

Romantický konstrukt (s Danielou Dostálkovou). Leica Gallery Prague 

Fotografie jako fotografie. Vizualismus v české fotografii 80. let. Mezinárodní konference Osmdesátá u 

příležitosti fotografického festivalu Osmdesátá, Francouzský institut a FOTOGRAF 07, Praha 

Besedy s teoretiky a umělci v Domě fotografie GHMP, Praha: Aleš Kuneš, Jaromír Typlt, Martina 

Pachmanová, Milena Dopitová, Josef Moucha, Miroslav Machotka  

Lektor a spoluorganizátor workshopu Mikulov 2010 

Garant fotografických festivalů v Uničově, Znojmě a Hodoníně 

Jiří Siostrzonek 

Sociologické aspekty dokumentární fotografie. Leica Gallery, Praha, leden 2011 

Krize jako šance. Přednáška v muzeu Hlučínska společně s prof. J. Štreitem a doc. M. Kašparů, únor 

2011  

Sociologické aspekty ve fotografii Martina Paara. Přednáška v galerii DOX k výstavě M. Paara, Praha, 

březen 2011 

Fenomén Dita Pepe. Galerie Fiducia, Ostrava, duben 2011 

Fotograf Imrich Weber. Přednáška v Café Evžen, Opava, duben 2011 

Erika Hníková – dokumenty středního věku. Obecní dům Opava, květen 2011 

Pavel Mára – život a dílo. Praha, listopad 2011 

Arek Gola – fotografie ze Slezska. Galerie Gottfrei, červen 2011 

Výtvarný život Ivy Mrázkové. Přednáška, galerie Sanatorium Klimkovice, květen 2011 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě, sympozium českých a slovenských vysokých škol 

s fotografickými studijními Obory Obraz, ve kterém žijeme, Fakulta umění a designu Univerzity J. E. 

Purkyně, Ústí nad Labem 20.-21. 11. 2011 

Fotografování jako forma vzdělávání a introspekce. Přednáška na konferenci ARTEDiem – projekt 

umělecké a estetické výchovy na školách. Kroměříž, říjen 2011 

Pravdivost ve fotografii. Přednášky a seminář pro studenty Univerzity T. Bati ve Zlíně, březen 2011 

Fotograficzna interpretacja krajobrazu i jej kulturowej przemiany. Příspěvek na mezinárodní konferenci 

„Kultura jako kultura“. Institut Kulturoznawstwa, Uniwersytet Wroclawski. Polsko.(26.-27. 11 2010) 

Mezinárodní festival Mesiac fotografie. Bratislava, listopad 2011  

V. Konkurs fotografii przemyslowej i industrialnej. FOPTOPEIN 2011. Rybnik. Předseda poroty, říjen 

2011 

Mýma očima. Fotografická soutěž sociálních ústavů České republiky. Opava. Říjen 2011 (člen poroty 

s Jindřichem Štreitem) 

Divadelní festival Inventura – viděno jinak. Vedení a organizace fotograficko-sociologického workshopu 

v Praze. Ve spolupráci s institucí Nová síť Praha, únor 2011 

Photokošt 2011. Lektor fotografického festivalu Hodonín, září 2011 

Proměny a konstanty fenoménu domova z pohledu vizuální fotografie. Přednáška na mezinárodní 

konferenci „Třetí město“, Institut sociálních studií Masarykovy univerzity Brno, listopad 2011 

Divadelní festival – viděno jinak. Vedení a organizace fotograficko-sociologického workshopu v Hradci 

Králové. Ve spolupráci s institucí Nová síť Praha, červen 2011 

Organizátor, dramaturg, lektor „Festivalu dokumentárních filmů České televize“, Obecní dům Opava, 22.-

24. 11. 2011 

Jindřich Štreit 

Braziliáni z Česka, přednáška na Portugalském institutu v Praze. 22. 2. 2011 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě, sympozium českých a slovenských vysokých škol 

s fotografickými studijními Obory Obraz, ve kterém žijeme, Fakulta umění a designu Univerzity J. E. 

Purkyně, Ūstí nad Labem 20. – 21. 10. 2011 



 129 

Vesnice je svět, přednáška v Galerii Klatovy 25.3. 

Fotografie vesnice, Galerie Louvre, Praha 30.3. 

Fotografie vesnice, Muzeum umění, Olomouc, 10.5. 

Brána naděje, Fulnek 7.5. 

Nové Pole, 5.- 7. 8. Sakrální téma 

Lidé Třineckých železáren, Frenštát, 11.8. 

Vesnice ve fotografie, Fulnek 26.9. 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

 

Vladimír Birgus - člen Vědecké rady Slezské Univerzity v Opavě, člen Vědecké rady FPF SU 

v Opavě, předseda Oborové rady doktorského studia oboru Tvůrčí fotografie na FPF SU v Opavě, člen 

oborové komise F2 Fondu rozvoje vysokých škol, člen Asociace profesionálních fotografů ČR, člen 

Syndikátu novinářů ČR a stálý spolupracovník Mladé fronty Dnes, Lidových novin, Ateliéru a DIGI Foto 

Aleš Kuneš - člen Rady Ministerstva kultury České republiky Programu poskytování příspěvků na 

tvůrčí nebo studijní účely v kategorii Výtvarné umění a architektura, člen poroty celoroční soutěže 

Fotograf roku 2010 (deset dílčích kol a závěrečné vyhodnocení), člen Asociace profesionálních fotografů, 

člen redakční rady časopisu Umění a řemesla, člen Oborové rady doktorského studia oboru Tvůrčí 

fotografie na FPF SU 

Pavel Mára - řádný člen S. V. U. Mánes, člen redakční rady časopisu Film a doba, člen FotoForum 

Praha-PHP 

Tomáš Pospěch - člen Syndikátu novinářů ČR, člen Umělecko-historické společnosti, člen nákupní 

komise Moravské galerie v Brně, člen výtvarné komise Ministerstva kultury pro oblast profesionálního 

výtvarného umění, spolupráce s GHMP, člen výstavní komise galerie Školská 28 

Jiří Siostrzonek - vedoucí a dramaturg Klubu dokumentárního filmu v Obecním domě, Opava  

Festival dokumentárních filmů Jeden svět, Opava, duben 2011 – organizace, odborné úvody, besedy 

Festival Další Břehy, Opava, duben 2010, příprava, scénář a realizace 3 pořadů 

52. multižánrový festival Bezručova Opava, září 2010, dramaturgická spolupráce, příprava, scénář a 

realizace 1 pořadu 

Člen Akademického senátu Slezské univerzity 

Člen Akademického senátu FPF SU 

Člen Redakční rady Novin Slezské univerzity 

Člen Redakční rady časopisu Hlučínsko 

Předseda Umělecké rady Domu umění v Opavě 

Člen Syndikátu novinářů ČR 

Člen přípravného výboru kulturního festivalu „Další břehy“, „Bezručova Opava“  

Člen mediální rady České televize Ostrava 

Externí pedagog FF Univerzity Palackého v Olomouci – katedra Dějin a teorie dramatických umění. 

Odborná spolupráce s Institutem kulturologie na Vratislavské univerzitě v Polsku. 

Předseda občanského sdružení „Společnost přátel muzea Hlučínska“. 

Člen České andragogické společnosti. 

Jindřich Štreit - člen vědecké rady UP Olomouc, Člen vědecké rady PF UP Olomouc, člen senátu 

FPF SU v Opavě, člen grantové komise IGS SU v Opavě, člen Oborové rady doktorského studia na PFUP 

- katedra Vv Olomouc, člen Oborové rady doktorského studia oboru Tvůrčí fotografie na FPF SU. Garant 

fotografického festivalu ve Znojmě 

Mezinárodní spolupráce 

Členství v mezinárodních organizacích a instutucích 

 

Vladimír Birgus – člen European Society for the History of Photography ve Vídni, člen redakčních 

rad časopisů European Photography (Berlín), Photonews (Hamburk), Imago (Bratislava), 

Photoresearcher (Vídeň), Kwartalnik Fotografia (Września, Polsko). člen Fotografické akademie 



 130 

v Londýně, nominátor Deutsche Börse Photo Award (Londýn) a Prix Pictet (Londýn), hodnotitel 

portfolio review na festivalech v Lille a v Arles 

 

Spolupráce se zahraničními institucemi 

 

Akademie výtvarných umění ve Varšavě  

Výstava Opavská škola fotografie. Dvacet let Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě na 7. 

varšavském festivalu umělecké fotografie v Galerii Klimy Bochenskiej. Květen 2011. 

Mezinárodní festival Transphotographiques v Lille 

Na festivalu Vladimír Birgus byl členem týmu pro hodnocení portfolií a měl přednášku. Květen 2011. 

Mezinárodní festival fotografie, Lodž 

ITF se zúčastnil vlastní výstavou přehlídky vysokých fotografických škol. Květen 2011. 

Mezinárodní fotografický festival Rencontres d’ Arles v Arles 

Vladimír Birgus byl hodnotitelem portfolio review, na festivalu vystavoval doktorand Pavel Maria 

Smejkal. Červenec –září 2011. 

Centro da Imagem, Braga, Portugalsko 

Jindřich Štreit měl samostatnou výstavu, Vladimír Birgus Tomáš Pospěch byli kurátory výstavy Nový 

život, nový dokument na fotografickém festivalu. Říjen.  

Měsíc fotografie v Bratislavě 

Vladimír Birgus a Tomáš Pospěch měli přednášky na mezinárodním symposiu, ITF uspořádal ve 

Středoevropském domě fotografie výstavu Jindřicha Marca, sedm studentů ITF vystavovalo v rámci Off 

Festivalu (ředitelem byl doktorand Dušan Kochol). Hlavních dnů festivalu v listopadu 2011 se zúčastnilo 

přes 90 pedagogů a studentů ITF. 

Konkurs fotografii przemyslowej i industrialnej. FOPTOPEIN 2010. Rybnik  

Přednáška Jiřího Siostrzonka Dokumentární fotografie a industriální architektura. Říjen. 

Svaz litevských uměleckých fotografů 

ITF uspořádal v galerii Prospekto ve Vilniusu výstavu Mladí čeští fotografové. Dvacet let ITF FPF SU, 

výstavu Vladimíra Birguse ve Fotografijos galerii v Kaunasu, na symposiu v Nidě měl Vladimír Birgus 

přednášku o mladých českých fotografech. Září. 

ITF uspořádal v galerii Opera v Ostravě výstavu Mladí litevští fotografové. Listopad-prosinec.  

Uniwersytet Wroclawski. Vratislav  

Cyklus přednášek Jiřího Siostrzonka: 

Architektura a bydlení jako obraz životního stylu. Přednáška pro studenty a pedagogy v rámci programu 

Erasmus – Institut Kulturoznawstwa, Uniwersytet Wroclawski, březen 2011. 

Miasteczka na pograniczach. Přednáška na konferenci „Malá města v pohraničí“ – Institut 

Kulturoznawstwa, Uniwersytet Wroclawski, březen 2011. 

Opavská škola fotografie. Přednášky pro veřejnost a studenty na Miedzynarodowej konferencji naukowej. 

Institutu Kulturoznawstwa, Uniwersytet Wroclawski, listopad 2011. 

Týdenní pedagogická mobilita v rámci programu Erasmus – Institut Kulturoznawstwa, Uniwersytet 

Wroclawski, prosinec 2011. 

Kvalifikační postupy 

Tomáš Pospěch – 3. ročník doktorského studia na ITF FPF SU. 

Soupis diplomových prací 

Bakalářské práce 
 

BENEŠOVÁ, Natálie T.: Jovan Dezort - fotograf (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

P.: Bez názvu (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

BYSTROWSKA, Anna T.: Polská módní fotografie za železnou oponou v letech 1950 - 1989 

(Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)  

P.: IN RERUM NATURA (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch 



 131 

ČECHVALA, Martin  T.: Súčasná módná fotografia na Slovensku 

(Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

P.: Expartneři (Miroslav Myška) 

DWORNIK, Konrad  T.: Prostor lidského bytí - člověk a jeho prostor ve  fotografii  

(Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.) 

P.: Člověk a jeho prostor - prostor lidského bytí  

(Mgr. Václav Podestát) 

ERBENOVÁ, Krystýna T.: Fotografická tvorba Jana Kubíčka  

 (doc. Mgr. Aleš Kuneš)  

P.: Somewhere Inside (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

KOUTECKÁ, Tereza T.: Festival Funkeho Kolín (doc. Mgr. Aleš Kuneš)  

P.: Pozdravy z Prahy (MgA Dita Pepe) 

KRANJEC, Vesna T.: Italská módní fotografie od 50. let do současnosti (doc. MgA. 

Pavel Mára) 

P.: Tak pravý, tak falešný (doc. MgA. Pavel Mára) 

LIBOSKA, Tomasz T.: Vizuální antropologie (Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.) 

P.: Texas  (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

MACHÁČKOVÁ, Radka T.: Petr Tausk teoretik, pedagog a fotograf   

(prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Monolog (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

MALŮŠOVÁ, Eva     T.: Intimita v současné české fotografii 

(Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

P.: Portréty výtvarníků (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

MENTBERGER, Petr T.: Josef Ptáček (doc. Mgr. Aleš Kuneš)  

P.: Final Fantasy (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

NĚMEC, Václav   T.: Fotografické výstavy a galerie v Českých       

  Budějovicích po roce 1989 (Mgr. Václav Podestát) 

P.: Zápisník (Mgr. Václav Podestát) 

PASTOR, Ivan T.: Slovenská módná fotografia po roku 1989  

 (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

P.: Portrét (MgA. Dita Pepe) 

RATTER, Tomasz T.: Nová fotografie? Potíže se sociologickou analýzou proměn v 

amatérské fotografii  

 (Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.) 

P.: Potlatch (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

RICHTER, Jonáš T.: Ludvík Souček jako fotograf a teoretik fotografie (doc. Mgr. Aleš 

Kuneš)  

P.: nothing@all (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

REČKOVÁ, Pavla T.: Fotografický klub Orion ve Vyškově a jeho členové (prof. PhDr. 

Vladimír Birgus)  

P.: Far but Home (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

RENELT, Yan T.: Obchod s fotografií v českých zemích  

 (prof. PhDr. Vladimír Birgus)  

P.: Členové pomocného technického praporu 

(prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

VYHNÁLKOVÁ, Dagmar T.: Gabriel Urbánek - fotograf skla  

 (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)  

P.: Heart on Fire (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

WEBER, Imrich     T.: Nový dokument v České republice v kontextu      

    Visegrádské čtyřky (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

P.: Transformace (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

WÓJCIK, Aneta     T.: K čemu je nám umělec? Zbignew Libera - vybraná    

         díla jako ilustrace kritické role umění (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

P.: Přítomnost (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 



 132 

 

Magisterské práce: 

 

CÓNOVÁ, Magdalena T.:    Český autoportrét po roce 1989 (doc. Mgr. Aleš Kuneš) 

  P.: Portrét (MgA Dita Pepe) 

FOJTÍK, Libor       T.: Fúze české inscenované a dokumentární fotografie    

         po roce  1989 (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

        P.: Laciní fórové - fotografická kniha (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

LANGER, Jan  T.: Proměny fotožurnalistiky v digitálním věku  (prof. PhDr. 

Vladimír Birgus) 

  P.: Století Češi (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

NAGY, Petr      T.: Fotografové Aneta a Petr Maclovi (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

  P.: Pravdivé iluze (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

NOVÁKOVÁ, Jana  T.: Mateřství a fotografie na Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v 

Opavě 2005 - 2011 (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

        P.: Subjektivní dokument (Mgr. Václav Podestát) 

PÁNSKÁ, Zuzana  T.: Nahé tělo ve fotografii po roce 1990  (Prof. PhDr. Vladimír 

Birgus) P.: Portréty (MgA Dita Pepe) 

POKORNÁ, Hana     T.: Mužský akt v české fotografii (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

        P.: "Blízcí" (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

 

XIV. Kabinet lektorských jazyků 

Vedoucí ústavu:  PhDr. Radmila Dluhošová, odborná asistentka (angličtina, ruština) 

Pracovníci:    PhDr. Zdeňka Jirásková, odborná asistentka (němčina) 

          PhDr. Dana Kašingová, asistentka (angličtina, francouzština) 

          Mgr. Gabriela Entlová, odborná asistentka (angličtina)    

        Mgr. Alena Němcová, odborná asistentka (němčina) 

       Mgr. Martina Palyzová, asistentka (angličtina) 

          Mgr. Vilém Sýkora, odborný asistent (němčina) 

          Mgr. Ludmila Fajkusová, externistka, (španělština) 

Pedagogická činnost 

Kabinet lektorských jazyků (KLJ) zajišťoval v roce 2011 výuku cizích jazyků angličtiny, 

francouzštiny a němčiny pro studenty Filozoficko-přírodovědecké fakulty, Matematického ústavu a 

Fakulty veřejných politik, kteří mají cizí jazyk zařazen ve studijních plánech svých studijních programů.  

Studenti si volí cizí jazyk z nabídky KLJ jednak podle vlastního zájmu, jednak podle požadavků 

oboru. Některé obory stanoví studentům jako povinný jazyk angličtinu – fyzika a informatika, studenti 

Ústavu bohemistiky a knihovnictví mají povinný výběr jednoho cizího jazyka, studenti oboru historie a 

muzeologie mají z důvodu další potřeby v praxi povinnou němčinu a studenti ULGAT mají povinné dva 

cizí jazyky – angličtinu a němčinu. Koncepce výuky cizích jazyků vychází z faktu, že úroveň jazykových 

kompetencí přijatých studentů fakulty je různá, studenti jsou proto podle úrovně znalostí, které získali 

během svého středoškolského studia, děleni do skupin od začátečníků, přes středně pokročilé až po 

pokročilé. Studentům, kteří prokázali výtečné znalosti daného jazyka vysvědčením o státní zkoušce nebo 

u nás uznávaného certifikátu, byla zkouška uznána. 

Cílem výuky cizích jazyků je sjednotit úroveň znalostí studentů v oblasti lexikální, gramatické i 

syntaktické a následně prohloubit, rozšířit a upevnit dosažené znalosti systému jazyka v kombinaci s 

intenzivním nácvikem všech čtyř jazykových dovedností v komunikativním kontextu. Studenti jsou 

seznamováni se systémem jazyka v jeho běžném užívání s aplikací zajímavých textů pro poslech a čtení a 

se způsoby tvoření a obohacování slovní zásoby. Úkolem je vést studenty k uvědomělému a 



 133 

cílevědomému používání jazyka v komunikaci jak z hlediska plynulosti, tak správnosti. Výuka se opírá o 

učebnice příslušných jazyků z nabídky tuzemských i zahraničních nakladatelství, případně o skripta 

vlastní provenience. Využívány jsou rovněž odborné texty vycházející z požadavků a potřeb daného 

studijního oboru. Studenti se také v závislosti na jazykové úrovni seznamují s reáliemi příslušných 

jazykových oblastí, jejich historií a kulturou, se studijními možnostmi v cizině. Při domácí přípravě je 

kladen důraz na práci s internetem, s odbornými texty a s texty zabývajícími se aktuální problematikou. 

Studenti některých studijních oborů musí v rámci předepsaných nároků vypracovat seminární práce 

v cizím jazyku, což určitě přispívá k rozšíření jejich studijních předpokladů. 

Vybraní pracovníci kabinetu se podíleli na zajištění odborných aktivit jiných ústavů. Nejvýznamnější 

spolupráce probíhá s Ústavem gastronomie, hotelnictví a turismus, a to formou zapojení do řešení 

přiznaných projektů (Perspektivy rozvoje podnikání v gastronomii a turismu v Moravskoslezském kraji, 

program RRC/04/2009 Podpora vědy a výzkumu v Moravskoslezském kraji). 

XV. Kabinet tělesné výchovy 

Pracovníci:  RNDr. Dalibor Musil, odborný asistent 

           Mgr. Lydie Janáčková, externistka 

 

Kabinet tělesné výchovy Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě 

zajišťoval v roce 2011 výuku studentů mateřské fakulty a Fakulty veřejných politik. Tělesná výchova 

přitom byla nabízena v rámci volně volitelných předmětů. Studenti si mohli vybrat některý 

z následujících kurzů: odbíjená, florbal, dívčí florbal, košíková, kopaná, stolní tenis, aerobic a badminton.  

Pracovníci kabinetu se rovněž podíleli na organizování sportovních kurzů a akcí tělovýchovného 

vyžití nezávodního charakteru. 

 
 

 


